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Ünnepünkön

Végre a kéziratok le
szállítva, kiszedve, 

• • tördelve, összeállít
va ... Óriási izgalom ural
kodott köztünk a pincében. 
Egy új lap... új párt... ki 
alkothat fogalmat arról, mit 
jelentett ez azoknak, akik a 
régi szociáldemokrácia fejlő
dését végigcsinálták.

Egyszerre a villannyal haj
tott gép megáll. Az áram 
kimarad. László lenő odafut 
a géphez és kézzel hajtja. 
Kellner Sándor váltja lel, ő 
is hajtja a gépet. Mind
annyian hajtottuk a gépet, 
amely lassan ejtegette a Vö
rös Újság első számait. 1918. 
december 7-én került az ut
cára a Vörös Újság első 
száma, s egyszerre meghódí
totta a munkásságot."

Vágó Béla, az első kom
munista napilap egyik szer
kesztője vallott igy, s bizony 
a történelmi pillanaton túl 
nemigen gondolt arra, hogy 
e nap valamikor ünnep 
lesz. Igen ünnep, mégpedig 
a sajtó munkásainak meg- 
emlékezője, akik a Vörös Új
ság egykori szerkesztőinek 
örököseként dolgoznak, se
gítik a párt által kijelölt cé
lok valóra váltását.

Kun Béla, a KMP egyik 
megalapítója - a párt szerve
zésén túl első feladatának 
tekintette az újság életre hí

vását. Nem véletlen ez! Azon 
túl, hogy ö maga is hosszú 
időn keresztül zsurnaliszta
ként tevékenykedett, s élete 
végéig szívügyének tekintette 
az újságírást, a Vörös Újság
ban a leghatásosabb propa
gandaeszközt látta, amely a 
kommunisták céljait közvetí
tette el a legszélesebb nép
tömegekhez. Ő mondta a 
lapról: ,,A rossz papíron 
elhalványodik a rossz festék, 
de nem halhat meg a for
radalom lüktetése, és nem 
apadhat el a világító fény
forrás, amelyből a forrada
lom hagyománya és tanulsá
ga árad..."

A kommunista újság
írás legszebb ha
gyományait a ké

sőbbi újságírók is folytatták, 
• s most ezt teszik a ma kró
nikásai. Elkötelezettséget vál
laltak a haza, a nép, a mun
kásosztály, a párt szolgála
tában. Nincs szebb hivatás: 
vállalni a felelősséget, bát
ran szolgálni a szocializmus 
ügyét.

Lapunk, a Mecseki Bá
nyász hétről hétre beszámo
lókat, tudósításokat, riporto
kat közöl a szénbányászok, 
valamint a két esztendeje 
25. jubileumát ünneplő bá
nyászváros, Komló életéből. 
Szerénytelenség nélkül állít
hatjuk, hogy ezek az írások 
elérik céljukat, vezető testű- 
léteink elismeréssel szólnak 
munkánkról, arról a feladat- 
végzésről, amelyet a helyi po
litika megvalósításában vál
lalunk. Ebben az elismerés
ben a hivatásos újságírók, a 
tudósítók, a nyomdai dolgo
zók tevékenysége is benne 
van.

A magyar sajtónap al
kalmából szeretettel 
köszöntjük azokat, 

akik szorgos közreműködésük
kel segítik munkánkat. Kö
szöntjük a testvérlapok mun
katársait, aktivistáit, a nyom
dászokat, terjesztőket, mind
azokat, akik önzetlenül fára
doznak azért, hogy minden 
lapszám eljusson az olvasó 
kezébe.

Ara: 1 Ft

Képviseletünk 
a lengyel 
bányásznapon

Lengyelország bányászai de
cember első napjaiban tar
tották ünnepüket. Erre az al
kalomra a' Mecseki Szénbá
nyák két delegációt küldött. 
Miechowicébe utazott a Gálfi 
István műszaki igazgatóhelyet
tes vezette háromfős csoport, 
amelynek Juhász István, Kos- 
suth-bánya pártbizottságának 
titkára és Huttner József va
sas-bányai szocialista brigád
vezető a tagja.

A Keszler Ferenc, szakszer
vezeti bizottsági titkár vezette 
delegáció Zabzeben vett részt 
az ünnepségen. A csoport tag
ja még Popovics József, a 
komlói Szénelőkészítő Üzem 
vezetője és Péntek Lászó Kos- 
suth-bányai szocialista brigád
vezető.

14 órás
„műszak” 
Baleset nélkül

Tizennégy órás áramszünet 
volt az elműt hét hétfőjének 
éjszakáján az Északi Bánya
üzemben. Az áramszünetet az 
okozta, hogy a bonyhádi 
transzformátorállomás energia- 
hálózatán több szigetelő fel
robbant és elszakadt a 35 ki
lovoltos távvezeték, amely vil
lamos energiával látja el a 
bányaüzemet. A bányában re
kedt 90 bányász így csak ked
den szállhatott ki, mivel a 
áramszolgáltatást reggel 8 órá
ra tudták helyreállítani. Ked
den a délutános műszak már 
zavartalanul kezdhette el a 
munkát az Északi Bányaüzem
ben.

A Karbantartó Üzem
befejezte éves programját

A Mecseki Szénbányák üzemei közül (Vasas-bánya után) no
vember 24-én a Karbantartó Üzem is befejezte éves programját. 
Mint ahogy a vasási bányászokat, igy a karbantartás dolgozókat 
is dísztáviratban köszöntötte a vállalat gazdasági és politikai ve
zetése.

November 24-én a zobáki Becker János vágathajtó brigádja fe
jezte be 300 fm-es tervét. November 27-én négy Pécsbányaüzemi 
és két Zobák-aknai brigád ért el hasonló sikert Pécs-Bányaüzem- 
ből Lapicz János vegyes elővájó, Schwarcz Károly TH-rabló, Ba- 

ráth Sándor fenntartó és Molnár Zoltán fejtési brigádja 145 000 
tonna szén kitermelésével fejezte be éves tervét. Zobákon Dunai 
Lajos vágathatjó brigádja 300 fm vágat kihajtásával, Somos! Já
nos fúrás szocialista brigádja 33 700 fm lefúrásával teljesítette ter
vét. Pécs-Bányaüzemben november 28-án Zákány Pál fejtési szo
cialista brigádja 80 000 tonna szén kitermelésével eleget tett terv- 
feladatának. Varga János vágathajtó brigádja 737 fm vágat kihaj
tásával teljesítette tervét November 30-a ismét Pécs-Bányaüzem 
két brigádjának hozott sikert. Kürti György elővájó'szocialista bri
gádja és Fekete Károly fenntartási szocialista brigádja fejezte be 
tervét. Az előzetes elképzelésnek megfelelően szintén ezen a na
pon teljesítette tervét Omböli János szocialista brigádja Szászvá
ron 366 fm kihajtásával.

(Jelentésünket november 30-val zártuk.)
Gungl János 
vállalati versenytitkár

Megemlékező ünnepség Komlón

Koszo
rúzás 
a fel- 
szabadu
lási 
emlék
műnél és
Steinmetz •* 
szob
ránál A felszabadulási emlékműnél a Mecseki Szénbányák politikai és gazda

sági vezetői helyezték el a kegyelet virágait Fotó: Kóródi

Komló felszabadulásának 34. évfordulójára és 
Steinmetz Miklósra, a mártírhalált halt parla
menterre emlékeztek november 29-én délelőtt 
9 órakor Komlón, a Steinmetz-szobornál, A szo
katlanul hideg, télies időben megrendezett ün
nepségen a város politikai, állami és társadal
mi vezetői, valamint üzemek, vállalatok, oktatá
si intézmények képviselői között megjelent Nagy 
Dezső, az MSZMP Központi Bizottságának tag
ja, Hartmann János, az MSZMP Komló városi 
Bizottságának titkára, Morber János, Komló vá
ros Tanácsának elnöke, dr. Schwarcz József, a 
Mecseki Szénbányák pártbizottságának titkára, 
Bogár József, a Mecseki Szénbányák igazgató- 
helyettese, Suhajda Tibor, a szakszervezeti bi
zottság képviselője, Vass László, a KlSZ-bizott- 
ság titkára, Mérei Emil, a HNF komlói vezető
ségének elnöke, Feiner Istvánné, cr HNF titkára 
és Páva Zoltán, a KISZ városi Bizottságának tit
kára.

Az Internacionálé és a bevezető szavalat után 
Morber János mondott ünnepi beszédet. Beve
zető mondataiban visszatekintett a közelmúlt
ban megtartott hazai és nemzetközi évfordulók

ra, majd a felszabadulás előtti küzdelemről, a 
munkásmozgalom harcairól beszélt: „Ahogyan 
az ország valamennyi települése, Komló is ma
gán viselte az elmúlt korok, és a közelmúlt év
tizedeinek történelmi nyomait. Az elmúlt hat—hét 
évtized hazai és nemzetközi munkásmozgalma, 
de különösen a Nagy Október, a bányászok kö
rében is éreztette hatását.

1919, március 19-én a helyi munkásokból ala
kult direktórium vette kezébe Komlón a hata
lom gyakorlását. Sajnos a Tanácsköztársaságot 
leverték, a forradalmárokat kegyetlen megtorlás 
sújtotta. A komlói direktórium vezetőire is bör
tön várt, családjaikat pedig kitoloncolták.

A munkásmozgalmat érhették vereségek, de 
megtörni nem lehetett. Amilyen arányban foko
zódott az osztályuralom munkásokat sújtó el
nyomása, olyan mértékben növekedett az elnyo
mottak ereje, ellenállása. Komló viszonylag kicsi 
bányásztelepülés-volt, de bányászai együtt érez
tek és cselekedtek a munkások testvéri közössé
gével.

(Folytatás az 5. oldalon)

Beszámoló az Ifjúsági parlamentekről

Tanácskoztak a Mecseki
Szénbányák fiataljai

Az üzemi ifjúsági parla
mentek folytatásaként, vasár
nap délelőtt Pécsett a Puskin 
Művelődési Házban rendezték 
meg a Mecseki Szénbányák 
vállalati parlamentjét. A fia
talok tanácskozásán az üzemi 
küldöttek és a vállalat veze
tői között a magyar szénbá
nyászati Tröszt képviseletében 
megjelent Pálfi Attila, terme
lési osztályvezető és Nagy Já
nos területi főmérnök, továb
bá Koós Lászlóné, a Szak- 
szervezetek Baranya megyei 
Tanácsának titkára, Bóna Er- 
nőné, a KISZ Baranya megyei 
Bizottságának első titkára, dr. 
Végh József megyei ifjúsági
titkár és Nagy Ferenc, a"

Komló városi Tanács elnök- 
helyettese.

Zoltán Ákos, a vállalati if
júsági bizottság vezetője —a 
parlament elnöke — köszön
tötte a résztvevőket, majd 
Bogár József igazgatóhelyet
tes egészítette ki az 1976-os 
parlament óta eltelt időszak
ról készült írásos előterjesztést, 
amelyben az alkotók elemzést 
adtak az MSZMP Központi Bi
zottságának 1970. februári if
júsági politikai határozatában 
és az 1971. évi ifjúsági tör
vényben rögzített feladatok 
végrehajtásáról. A beszámoló 
foglalkozott a fiatalítás gond
jaival, a technikai felkészült
séggel, a vállalaton belüli

Idén a termelési volumen növelése mellett jelentős beruházási, bányaépitési és rekonst
rukciós program valósult meg Bétán. Képünkön: a VII. szinten beszerelt új, gépesített ak
narakodó. (Értékelő tudósításunk a 3. olda Ion.) Főár Tibor felvétele

képzési lehetőségekkel, a tár
sadalmi tevékenység különbö
ző területeivel és információt 
adott az üzemi parlamentek 
munkájáról. Az előterjesztés
ből megtudjuk, az idei ifjúsá
gi parlamenteken 1245 fiatal 
vett részt. Ugyanakkor megál
lapítja, hogy a 30 éven aluli
ak részvétele az üzemi parla
menteken alig haladja meg 
átlagosan a 33 százalékot. 
Érdektelenség miatt a külfej
tési és a szászvári bánya
üzemnél a parlamentet meg 
kellett ismételni.

A vállalati parlament kül
döttei kőiül 11-en szólaltak 
fel és mondták el azokat a 
gondokat, amelyeket saját 
üzemeik hatáskörén belül nem 
tudnak megoldani. A hozzá
szólók közül legtöbben a kez
dő bányászfiatalok bérezésé
vel kapcsolatban mondták el 
észrevételeiket: elsősorban az 
alacsony alapbért kifogásolták. 
Csaknem valamennyi küldött 
érintette a fiatalok lakásgond
jait. Nehezen tudják elfogadni, 
miért kerülnek hátrányos hely
zetbe a lakáselosztásnál a 
nem termelő üzemeknél dol
gozó fiatalok, holott a csa
ládalapítás induló terhei őket 
is ugyanúgy sújtják, mint a 
termelésben dolgozókat.
Ugyancsak sok felszólaló érin
tette a műszaki ellátottság 
helyzetét. Elmondták: bár a 
vállalat vezetősége sokat fog
lalkozik a műszaki fejlesztés 
feladataival, az elgondolások 
gyakorlati megvalósítása azon
ban lassú.

A felszólalások után Bogár 
József megköszönte a küldöt
tek munkáját, majd elmondta, 
hogy a felvetett kérdésekre o 
vállalat vezetése írásban ad 
választ.

(Folytatás a 2. oldalon)
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Ifjúsági
(Folytatás az 1. oldalról)

Kevés fiatal dolgozik a Ven
déglátó Vállalatnál, így aztán 
kevesen is gyűltek össze az if
júsági parlamentre. A kis lét
szám ellenére igen jó „kollégiá- 
lis" hangulatban zajlott le a 
találkozó. A jelenlevők közül so
kan felszólaltak a munkakörül
mények és a bérezés javítása, 
valamint a nehéz lakáskörül
mények mielőbbi megoldása 
érdekében.

A felszólaló fiatalok kérték: 
jobban figyeljenek oda a pá
lyakezdő dolgozókra, s azok 
megtartására és javasolták mi
előbb hozzanak létre vállalaton 
belül egy KISZ-, illetve ifjúsági 
klubot, ahol kötetlenül talál
kozhatnának, művelődhetnének, 
szórakozhatnának.

*
A városi kórház és rendelő

intézeti egység fiataljai viszont 
népes számmal vettek részt az 
ifjúsági parlamenten, olyannyi
ra, hogy jó néhányuknak ülő
hely sem jutott, >

A részletes beszámoló után 
sok kérdést tettek fel a jelenle
vő vezetőknek különösen a vár
ható lakáselosztással kapcsola
tosan, de néhányon arra kér
tek választ, hogy a közelmúlt
ban lezajlott bérrendezésnél 
miért nem kapta meg minden
ki a megérdemelt fizetéseme
lést? A gyermekgondozási sza
badságon levő kismamák kér
ték, számukra külön hozzanak 
létre továbbképző tanfolyamot, 
hogyha a három év elteltével 
visszajönnek dolgozni, ne esse
nek ki nagy időre a munkából, 
lépést tudjanak tartani a fej
lődéssel. A különböző kisebb- 
nagyobb jelentőségű kérdések
re a kórház igazgató-főorvosa 
válaszolt.

Eddig 80 ezertonnát
teljesítettek
Megtalálták a kivezető utat

A fiatalok is szívesen maradnak 
nálunk

Leszálláskor többen rákérdeztek úticélunkra. Zákány Palihoz 
megyünk — válaszol Mike János, egyik kisérőm az üzem ver
senytitkára. — Szép fejtést fogtok látni és szép munkát Na, Jó
szerencsét I Irány az V. szint III. Ny—K-re a 11. fedőtelepi fejtés.

A fejtésbe érve az első munkahelyen találkoztam Sütő László 
vájárral. Hét éve dolgozik a csapaton. Pártbizalmi. — Vélemé
nyem szerint nagyon jó a csapatszellem. A munkatársaim gyak
ran megkeresnek különböző problémákkal. Természetesen első
sorban munkahellyel kapcsolatos kérdések merülnek föl, amelyet 
a brigádvezetőséggel és a körletvezetéssel közösen megoldunk.

Németh Gyula fiatal ember. 
Október 17-én kezdett a bá
nyában dolgozni. A kötelező 
„sétálás” után ide-odatették. 
Aztán egy aknász kérdezte 
tőle, hogy nem akar-e a 
Zákány fejtésbe kerülni?

— Igent mondtam. Tulaj
donképpen azért jöttem a 
bányába, hogy dolgozzak és 
pénzt keressek. Nagyon jól 
érzem magam ezen a csapa
ton. Természetesen még nem 
vagyok brigádtag, de szeret
nék úgy dolgozni, hogy meg 
legyenek velem elégedve mun
katársaim. Akkor talán én is 
brigádtag lehetek, hiszen van 
itt sok fiatal még rajtam kívül.

Balogh János csillés 1976 
óta dolgozik az üzemben. Bri
gádtagsága egy éves.

— Ez egy nagyon jó kol
lektíva. Jól összeszokott gárda. 
Én jól érzem itt magam és a 
számításomat is megtaláltam.

A fiatalok így vélekedtek a 
brigádról. Azonban ez csak 
az egyik oldal. A fejtésben 
találkoztam Viczián Mihály vá
járral. A csapat legidősebb 
tagja. Kísérőmtől tudtam meg, 
hogy 53 éves.

— Nem látszik ám, hogy 53 
éves — kezdtem a beszélge
tést.

— Pedig annyit Alapító 
tagja vagyok a brigádnak, pe
dig az már 18 éve történt. 
Szeretek itt lenni. Nagyon jó 
a hangulat. A fiatalok is szí-

parlamentek
Végezetül kiosztották az Al

kotó Ifjúság pályázaton helye
zést elért fiataloknak: I. dr. Mó- 
zer Tamásnak, II, dr. Makra 
Istvánnak, III, dr, Pánovics Já
nosnak - a dijakat, és a „Ki 
minek mestere?" megyei vetél
kedő II. helyezettjének, Örend 
Tetéznek az oklevelet és a ju
talmat.

*

A Volán Vállalat komlói 
részlegénél a 250 fiatal kö
zül mindössze 34 jelent meg 
az ifjúsági parlamenten — 
ezek közül 30 KISZ-tag, 4 pe
dig KISZ-en kívüli. A színvonal 
sem sikerült olyanra, ami
lyenre tervezték. A beszámo
lót, melyet előzőleg a KISZ- 
bizottság és az - üzemi szak- 
szervezeti bizottság megtár
gyalt és jóváhagyott, jónak, 
lényegretörőnek találták a 
résztvevők.

A két év — az utolsó par
lament óta eltelt időszak — 
sok-sok gondra hozott enyhítő, 
vagy kielégítő megoldást, Így 
tehát lényegesen csökkentek a 
panaszok. De még ma is 
akadnak gondok a gépek el
használtságával, a szerszám
ellátottsággal, □ munkakörül
ményekkel.

Külön kérték a felszólalók, 
tegyenek a vállalat vezetői 
nagyobb különbséget a fiatal 
és az idősebb szakmunkások 
bérezése, differenciálása kö
zött, és fordítsanak nagyobb 
gondot a fiatalok lakáshoz 
jutásához. A Volán városi vi
szonylatban mindig hátrány
ban volt más cégekkel szem
ben a lakáselosztásoknál.

*

Nagyon jól sikerült a Város
gazdálkodási Vállalat ifjúsági

vesen maradnak nálunk, és 
ezt nagy eredménynek tartom. 
Persze segítjük is őket min
denben, ahol csak lehet. Meg
éri ám. Ezek a fiúk nagyon 
jól és szorgalmasan dolgoz-, 
nak és tisztelettudóak. Én 
nagyon örülök neki, hogy így 
van. • Ebben az évben 8 fia
tal került be a brigádba. 
Terveink vannak velük.

— Megválna a csapattól?
Határozott és azonnali nem

mel felel. Aztán kibővíti: —
18 éve ebben a harmadban 

•dolgozom. Innen semmiért és 
sehová nem mennék el. Jó 
ilyen kollektívában dolgozni.

Azt hiszem, tényleg jó le
het. Persze db ben nagy sze
repe van annak, hogy a bri
gád szinte minden tagja ha
sonlóan gondolkodik. Régóta 
együtt vannak, ismerik, meg
szokták egymást

— Az a baj, hogy kezde
nek elöregedni. Ezért nagyon 
nagy hangsúlyt fektettünk a 
fiatalításra — mondja Kiss 
Sándor, a körlet párttitkára.— 
A két üzem összevonásakor 
került ide a brigád. Nagy ta
pasztalattal és rutinnal ren
delkeztek a fás fejtések mű
velésében. A pártvezetőség 
álláspontja az volt, hogy to
vábbra is ezen a területen 
maradjanak. Ügy látszik, jól 
döntöttünk. Az az igazság, 
hogy nem a brigádon mú
lott, hogy nem ők fejezték be

parlamentje. A beszámoló rész
letesen szólt az eltelt időszak 
eredményeiről, gondjairól, visz- 
szatért az akkor felvetett prob
lémákra és azok megoldására.

A beszámolóhoz többen hoz
zászóltak, örömmel nyugtázták, 
hogy az eltelt két esztendő alatt 
17 fiatal házas jutott lakás
hoz! Ez nagymértékben előse
gítette a jó hangulat kialakí
tását, a fluktuáció megszűné
sét.

Gondok azért most is akad
nak, különösen a bérezésnél, a 
munkaszervezéseknél. Kérték az 
ifjúsági létesítmények fejlesz
tését, a továbbtanulás elősegí
tését, a vállalati tisztségviselők 
érdekvédelmét.

Végezetül a vállalat vezető
sége a KISZ-bizottsággal egyet
értésben állást foglalt az intéz
kedési terv mellett és 36 ezer 
forintot javasoltak az ifjúság
politikai célok felhasználósára.

*

A Befon- és Vasbetonipari 
Vállalat fiataljainak kétharma
da jelent meg a közelmúltban 
lezajlott ifjúsági parlamenten, 
közöttük valamennyi KISZ-tag. 
A legutóbbi parlament óta el
telt időszak munkájáról adtak 
számot az előterjesztésekben, s 
közöttük arról, hogy a munkás- 
lakásakció keretében és a ta
nácson keresztül négyen jutot
tak lakáshoz, többen elvégezték 
a könnyű- és nehézgépkezelői 
tanfolyamot, és jó néhányon 
különböző állami, politikai is
kolákat.

A hozzászólásokban az üze
men belüli sportolási lehetősé
gek kiterjesztését, jobb szerve
zését hiányolták, valamint a 
szociális létesítmények közül a 
férfifürdő és -öltöző bővítését.

elsőnek a tervet az üzemben. 
Nehéz munkaterületen dolgoz
nak. Munkájuk szép és jók a 
teljesítmények is. A brigádra 
számít pártvezetőségünk. A 
létszám egynegyede párttag és 
rajtuk keresztül tudunk ered
ményes munkát kifejteni. Je
lenleg is "Öt fiatallal foglalko
zunk a KISZ-alapszervezettel 
közösen pártépítés céljából.

— Mint a körleti értékelő 
bizottság tagjának, mi a vé
leménye a brigád 1978. évi 
munkájáról?

— 1975-ben egy kicsit ki
engedtek. De az azóta eltelt 
időszakban magukra találtak. 
Megítélésem szerint vállalá
saikat teljesíteni fogják. Ha a 
még visszalevő egy hónapban 
nem lesz valamilyen problé
ma, feltétlenül teljesíteni fog
ják az arany fokozatra tett 
vállalásaikat, hiszen az elmúlt 
évhez viszonyítva a fejlődés 
a brigádmozgalom mindhárom 
területén egyértelműen kimu
tatható.

Kísérőnk, Pintér Ferenc kör- 
letvezető-helyettes az alábbi
akban summázta véleményét a 
brigádról.

— Kimondottan jó munka
brigád.. A rájuk bízott felada
tokat mindig jól hajtották 
végre. Kezd a brigád minden 
tekintetben eggyé válni. Szak
mailag egy kicsit gyengébben 
állnak, mert nagyon .sok ta
pasztalt, idősebb vájár nyug
díjazás, betegség miatt meg
vált a csapattól, de a fia
talok betanítása, beérése biz
tosan enyhíteni fog a gondo
kon. A brigád „professzor" a 
meredek dőlésű fás fejtések 
leművelésében, de a fémbizto- 
sítású fejtésekben is megáll
ják a helyüket. Jó és egyen
letes teljesítményt nyújtanak. 
Én a magam részéről meg va
gyok velük elégedve. Egyéb
ként nézze meg a fejtést. 
Rend, szabályos munka. És ez 
nemcsak most van így — fe
jezte be.

A fejtés kijáratától nem 
messze találkoztunk a bri
gádvezetővel. Nagyon megle
pődött, amikor elmondtuk ne-

Pécs munkásmozgalmi 
emlékhelyei

Pécs nagy múltú munkás- 
mozgalmának állít emléket az 
a könyv, amely megörökíti az 
egykori harcok színhelyeit, 
Nyolcvan év történetét öleli át 
a képes mozgalmi krónika, az 
első ilyen jellegű mű, a Du
nántúl nagy ipari városáról.

A kiadvány csaknem másfél 
száz munkásmozgalmi emlék
hely leírását közli, a legtöbbjét 
korabeli fényképpel együtt. Több 
archív értékű kép, most először 
látott napvilágot, így például 
a Munkásotthon színpadterve 
1920-ból, a Petőfihez címzett 
vendéglő, Ferdinand Lassalle 
szobra. Helyet kaptak a kötet

Bányabiztosítók
Várpalotáról

A vastagabb szénrétegekben is alkalmazható biztositó beren
dezésekkel bővíti a magyar hidraulikus páncélpajzscsaládot a 
Várpalotai Szénbányák Vállalat. Eddig tizenkét változatban gyárt
ják a korszerű önjáró biztosító' szerkezeteket. Ezeket általában 
1,6—3 méter magas szelvények biztosításához konstruálták. Az 
új lelőhelyeken vastagabb szénrétegek fejtésére is fel kell ké
szülni, ennek megfelelően már elkészítették a 4 méter magas
ságig biztosító berendezés prototípusát; ezt a Bánta-bányában 
állították munkába. A fejlesztők már az újabb, 5 méter ma
gassághoz alkalmas szerkezet tervezésével, gyártásával foglal
koznak. A tervek szerint — a barnaszénprogram igényeit telje
sítendő — a következő nyolc évben több mint 3600 biztosító • 
szerkezetet gyártanak majd Várpalotán.

ki, hogy mi járatban vagyunk. 
Készségesen vállalkozott a be
szélgetésre. Másnapra beszél
tük meg a találkozót a körlet 
pártirodájában. Pontos volt.

— Sikerültl Végrehajtottuk 
éves tervünket! Eddig 80 ezer 
tonnát teljesítettünk. Az év 
végéig még 8’ ezer tonnát 
szeretnénk kitermelni. Ennek is. 
sikerülnie kell. Rajtunk nem 
fog múlni, az biztos.

— Pörgessük vissza a bri
gád történetét néhány évre!
. — Nehéz évek voltak. A 

szocialista brigád 1976-ig tu
lajdonképpen 2 fejtési csa
patból állt. A két csaoatból 
alakult ki a mai, és azóta va
gyok brigádvezető. Nehezen 
indultunk. Sokat küszködtünk, 
mire eljutottunk a mai álla
potig. Több oka is volt ennek. 
Egyik a Zalka Máté Művelő
dési Ház tatarozása, hiszen ez 
volt a brigád főhadiszállása. 
A másik pedig az MHSZ-klub 
szétválása. A brigád nevéhez 
méltóan (MHSZ) sokat tett a 
lövészklub működéséért. Sok 
versenyt rendeztünk. Társadal
mi munkáink jó résrt is a lö
vészklubban teljesítettük. A 
brigád sok tagja klubtag volt. 
Nagy vonzóerő volt ez. A szét
válás után, már nem ment 
minden ilyen jól. Most már 
azért alakult a dolog. Ren
deztünk családi estet. Kirán
dulás is szerepelt a program
ban, de sajnos nem sikerült 
megvalósítani. Helyette az 
idén rendeztünk még egy csa
ládi estet. Sokat jártunk mo
ziba, kiállításokat néztünk 
meg, író—olvasó találkozón 
veszünk részt. Igyekszünk olyan 
lehetőségeket biztosítani a 
brigádtagoknak, hogy minden
ki az érdeklődési körének 
megfelelő programot találjon. 
Van még finomítani való, de 
egyelőre, kezdetnek ez is elég.

Társadalmi munkát a fe
hérhegyi iskolában végzünk. 
Az összes teljesített munkaórák 
számának 80%-a ide tehető. 
A fennmaradó órákat az üzem
ben és az MHSZ-ben teljesít
jük. Sok még a tennivalónk. 
Elképzeléseink vannak bőven. 
Szeretnénk a jövőben is leg
alább ilyen munkahelyeken 
dolgozni, mert véleményem 
szerint a munkahelyi hangulat 
nagyban befolyásolja a mű
szak utáni tevékenység ha
tásfokát. Ha jól megy a mun
ka, könnyebben jönnek el a 
brigádtagok mindenféle ren
dezvényre. Sok fiatal megma
radt nálunk. Ez jó. De mire

ben az egykori harcok színhe
lyén állított emlékművek képei 
is, így az 1918-as fegyveres fel
kelés mártírjainak és az 1937- 
es csertetői csendőrsortűz bá
nyászáldozatainak emlékműve, 
valamint a két neves munkás- 
mozgalmi harcos - Doktor 
Sándor és Hajdú Gyula — kö
zös síremléke.

A 220 oldalas, gazdagon il
lusztrált, tudományos igénnyel 
megírt könyvet, dr. Szita Lász
ló levéltáros szerkesztette és a 
pécsi városi tanács adta ki a 
Kommunisták Magyarországi 
Pártja megalakulásának 60. év
fordulója tiszteletére.

ezek a fiatalok betanulnak, 
addig még sok idő eltelik. 
Minden erőnkkel azon va
gyunk, hogy minél előbb al
kalmassá tegyük ezeket a fiú
kat arra, hogy helyettesíteni 
tudjuk a tőlünk megvált ta1 
pasztáit brigádtagjainkat. Hiá
ba ezt ki kell böjtölni. Meg 
vagyok győződve arról, hogy 
1—2 év alatt „beérik a gyü
mölcs”. Rájuk építve szeret
nénk az MHSZ-munkát is 
fellendíteni.

— Én is nagyon sokat fog
lalkozom a fiatalokkal —szól 
közbe Kiss István bejáró ak
nász, aztán így folytatja: — 
Szigorúan bánok velük, de tü
relmesen. Biztosítjuk nekik — 
ha lehetőség van rá —, hogy 
mindig ugyanahhoz a vájár
hoz ■ legyenek beosztva. Van
nak persze így is problémák, 
de ezek egyáltalán nem ve
szélyesek. Sokszor jönnek hoz
zám is a srácok. Még soha nem 
küldtem el úgy egyiket sem, 
hogy ne segítettem volna va
lahogy. így együtt sokat te
hetünk és teszünk is, hiszen 
ez saját érdekünk.

— Úgy állítjuk össze prog
ramjainkat — veszi át a szót 
ismét a brigádvezető — hogy 
azok teljesítésével magpsabb 
brigádfokozatot is megpályáz
hassunk.

Ez persze nem a holnap, 
de, hogy a közeljövő az biz
tos. Mike János versenytitkár 
— helyeslőén bólogat — Én 
úgy gondolom, — kezdi —, 
hogy a brigád el fogja érni 
ezt a célt is- Évek óta egyen
letes teljesítményt, jó ered
ményeket produkálnak. A fej
lődés egyértelmű a tanulni, 
élni jelszón belül is. Biztos 
vagyok benne, hogy lelkesedé
sük hozzásegíti őket céljaik 
eléréséhez. Sok brigádvezető 
volt már ebben a kollektívá
ban. A változás okai a bri
gádra is jó fényt vetnek. Sok 
kádert adtak politikai és gaz
dasági vonalra is. Csak egy
két példa. Kéki Antal, a volt 
KISZ-biz. titkár jelenleg ezen 
a területen bejáró aknász, 
Kiss István hajdani brigád
vezető ma aknász, Kovács La
jos brigádtag ma a körlet 
szb-titkára és még sorolhat
nám ... Ezidáig minden válla
lásukat maradéktalanul tel
jesítették, és az üzemi mun
kaverseny két szakaszában el
ső helyezést értek el. Azt hi
szem, ez nem rossz bizonyít
vány a brigádról.

Gungl János
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Emberek és a gép

A termelési volumen 
növelése mellett

Jelentős beruházási 
program valósult meg

Példás összefogás 
érvényesült

Az 1978-as esztendő méltán pályázhat Béta-bányaüzem eddig 
volt és még hátralévő történetének „legrázósabb tervidőszaka” 
címére. E megállapítás még akkor is helytálló, ha figyelembe 
vesszük, hogy a mai kor rohamosan növekvő energiaéhsége, az 
energiabázisú iparágakban lényegében már régen nem tesz le
hetővé lazitást. Különösen igaz ez a Mecseki Szénbányák ter
melő üzemei esetében, ahol az ismert problémák (létszámhelyzet 
és összetétel, mélység felé haladás, földtani viszonyok stb.) miatt, 
még a termelés szinten tartása is egyre nagyobb erőfeszítést kö
vetel évről évre.

Az általános helyzetképen belül Béta-bányaüzem ez évi te
vékenységét az tette különlegesen nehézzé, hogy a termelési vo
lumen csökkentése nélkül — sőt növelése mellett — egy olyan
feszített ütemű és mértékű beruházási, bányaépitési és rekonst- -----------------------------------------
rukciós programot kellett végrehajtani, melyre az üzem elmúlt l.1.gl.|ro Inlimnmlmr 
25 éves története során, még nem volt példa, s a bétái kollektíva iTlUIlKuy lOiyaiFlulOS 
véleménye és reménye is egyben, hogy hasonló nehézségeket tar- - 
fogató tervidőszak már nem következhet.

Feszített üteműmunka, folyamatos

Látszatra irreális 
feladat

Az 1978. évi szakmai terv, Béta
bányaüzem alapvető feladata
ként az 1230 tonnás napi terme
lési terv teljesítése mellett, egy 
új termelőszint (VII. szint) be
kapcsolására irányuló beruhá
zási, feltárási és rekonstrukciós 
program végrehajtását jelölte 
meg. Az új szint bekapcsolásá
val kapcsolatos program felso
rolásszerűen a következő fel
adatok elvégzését irányozta elő:
— K-i szállítóakna lemélyítésé
nek befejezése a művelési 
mélységhatárig (X. szint), az 
akna szerelvényezése és a szál
lítóképesség megteremtése a 
Vili. szintig;
— VII. szinti K-i aknarakodó 
bányászati munkáinak befejezé
se és a rakodó komplex gépesí
tése;
— a külszíni K-i aknaház el
használódott aknakiszolgáló és 
csilleforgalmi gépi berendezé
seinek teljes felújítása és kor
szerűsítése;
— a VII. szinti feltárás és elő
készítés olyan ütemének bizto
sítása, hogy egy termelési kon
centráció beléptetése 1978. vé
gén, szükség esetén lehetővé 
váljék;
— a K-i szállítóakna szükség-
szerű leállása idejére, felkészü
lés a bétái széntermelés teljes 
mennyiségének Vasas-bánya
üzem felé történő kiszállításá
ra. \

Utólagosan be kell vallanunk, 
hogy nem sok esélyt adtunk 
magunknak arra, hogy ezt az 
egyenként is rendkívül sokrétű 
feladatkomplexumot sikeresen 
és maradéktalanul végre is tud
juk hajtani, nem egészen egy 
esztendő alatt. Abban az érde
kelt szakemberek véleménye ál
talában megegyezett, hogy a 
sikeres végrehajtást két körül
mény nehezíti majd elsősorban, 
nevezetesen: a különböző mun
kálatok nem vagy csak részben 
egyidejűsíthetők, másrészt pedig 
az egész tervidőszak alatt szá
molni kell az elvégzendő mun
kálatok aknakapacitást korláto
zó hatásával.

Az is egyértelmű volt, hogy a 
program realizálása a végrehaj
tásban érdekelt, illetve érintett 
valamennyi részleg (beruházó, 
kivitelező, üzemeltető stb.) ko
rábbinál lényegesen magasabb 
szintű együttműködését igényli, 
az aknakapacitást korlátozó té
nyezők figyelembevétele pedig 
várhatóan azzal . a következ
ménnyel jár, hogy Béta-bánya
üzem a széntermelés kiszállítása 
tekintetében alapvetően Vasas
bányaüzem segítségére szorul.

Nem volt vitatható, hogy a 
hozzávetőleges felmérés alap

ján is rendkívül bonyolultnak 
ígérkező feladat csak egy egé
szen részletes koordinációs 
ütemterv kidolgozása révén va
lósítható meg, amely a tevé
kenységek rendkívül széles ská
láját térben és időben pontosan 
behatárolja. Ezen ütemtervet az 
1977-es tényhelyzet, s a lehe
tőségek újraértékelése alapján 
— a kivitelezésben érdekelt va
lamennyi fél bevonásával — 
kell elkészíteni és célirányos 
szervezési intézkedésekkel tö
rekedni kell arra, hogy az ütem
tervben rögzített, határidők csú
szást, lehetőség szerint ne szen
vedjenek.

Ilyen előzmények után láttunk 
á tényleges munkához és ekkor 
még nem is sejtettük, hogy 
újabb bonyodalmak jelentkez
nek, melyek már-már lehetet
lenné teszik az ütemtervben 
rögzített határidők tartását.

Nem tervezhető
feladatok

Ez év koratavaszán, a fagyos 
időszak elmúltával az a riasztó 
jelzés érkezett, hogy a K-i 
szállítóakna külszín és I. szint 
közötti, mintegy 50 m-es sza
kaszán a pillér-téglából készült 
falazat — feltehetően a fakadó 
vizek és a fagyhatás romboló 
hatása következtében — oly
mértékben károsodott, hogy át- 
falazása halaszthatatlan. Szin
te ezzel egyidőben az üzemi 
gépészet szakemberei azt ész
lelték, hogy a K-i aknaszállító 
gép 5000 mm 0-jű dobos szál
lítógépének ékelt dobján a kül
lők megrepedtek, s azok cse

Béta-bánya; a teljesen felújított külszíni aknaház Kép: Főár Tibor

réjét az akna újabb üzembehe
lyezése előtt feltétlenül el kell 
végezni.

Két újabb feladat, amely 
megoldásra várt, s a problémát 
már csak az okozta, hogy mi
ként lehet beilleszteni e munká
latokat a kidolgozott ütemterv
be úgy, hogy az ott megszabott 
határidők lehetőség szerint lé
nyeges eltolódást ne szenvedje
nek.

Újabb felülvizsgálat alapján 
az a döntés született, hogy 
mindkét munkát addig kell el
végezni, amíg az aknamélyítő 
az aknába beépített Dortmundi 
pad alatt dolgozik, mégpedig 
először a falazást, majd ezt kö
vetően a küllőcserét.

munkarend
A vázolt feladatkomplexum 

végrehajtására kidolgozott 
ütemterv készítése során hamar 
kiderült, hogy a munkálatok el
végzéséhez a rendelkezésre álló 
munkanapok nem elégségesek, 
s ezért a végrehajtásban érde
kelt részlegnek fel kell készülni
ük a szabadnapokat is magá
ba foglaló, folyamatos munka
rend megszervezésére.

Mindenki előtt világos volt, 
hogy a program sikeres végre
hajtásának alapvető feltétele az 
aknamélyítés és szerelés mielőb
bi befejezése, s ezért az Akna
mélyítő Vállalat tevékenységét 
minden lehetséges módon és 

eszközzel segíteni kell. Ezzel pár
huzamosan, ugyancsak kulcs
kérdés volt a vasasi átszállítás 
lehetőségének megteremtésére 
irányuló munka mielőbbi befe
jezése, mert ennek függvénye 
volt a K-i akna leállítása és a 
külszíni rekonstrukciós program 
megkezdése.

A kezdeti nehézségek után a 
beindított program egyre komo
lyabb lendületet vett, s ennek 
eredményeként dátumszerűen 
az alábbi munkálatok készültek 
el. -
— VI. 17: a K-i akna mélyítése 
befejeződött;
— VII. 10.: a vasasi átszállítás 
feltételei megteremtődtek, a K-i 
akna leállt;
— VII. 10.X-IX, 7.: a K-i akna 
átfalazása;
— VII. 10.—IX. 8.: a K-i akna
ház gépi berendezéseinek le
bontása, új gépalapok elkészí
tése ;
'— IX. 8.—IX. 27.: küllőcsere a 
szállítógép dobján;
— X. 25. a K-i akna szerelése, 
a VII. szinti aknarakodó és a 
K-i aknaház gépesítése kész;

Mindezek eredményeként ok
tóber 30-án, program szerint ke
rülhetett sor a bányahatósági 
szemlére és a műszaki átadási 
eljárás lefolytatására, s az az
óta eltelt 10 napos kísérleti 
üzem után a rendszer egyre 
üzembiztosabban, de minden
képpen kielégítően üzemel.

Példás
együttműködés

Az már az '1978-as program 
készítése idején is egyértelmű 
volt, hogy Béta a saját erejé
ből képtelen ilyen hatalmas fel
adat megoldására, s a siker re
ményében csak akkor vághat 
neki a végrehajtásnak, ha szá
míthat a külső cégek, a társ- és 
szolgáltató üzemek és a vállalat 
illetékes osztályainak hathatós 
segítségére.

A program befejeztével csak 
a legnagyobb elismerés hang
ján szólhatunk valamennyi részt
vevő munkájáról, s az a véle
ményünk, hogy a kisebb súrló
dásoktól eltekintve együttmű
ködésük egymással és Béta 
üzemmel mindvégig példaszerű 
volt, s ezért valamennyi együtt
működő részleg vezetőjének és 
dolgozójának ezúton is köszö- 
netünket tolmácsoljuk. Munká
jukkal ugyanis nem kisebb dol
got tettek, mint azt, hogy Bé
ta-bányaüzemet alapvetően 
hozzá segítették ahhoz, hogy a 
felkészülési programban kör
vonalazott feladatok teljesítése 
realitássá váljék. S ez nem kis 
dolog I

Kővári. József
főmérnök h.

Sásdon épül

Új Carbon- 
üzem

Sásdon a Sásd Nagy
községi Tanács által díj
mentesen a Carbon Köny- 
nyű ipari Vállalat részére 
biztosított területen 1978. 
november 10-én a Sásdi 
járási Építőszövetkezet el
kezdte a Carbon Köny- 
nyűipari Vállalat konfek
ció kisüzemének beruhá
zási, kivitelezési munkáit. 
A jelzett napon elkezdőd
tek a mélyépítési munkák, 
melyek az időjárástól füg
gően — ha kedvező lesz 
— folytatódnak az alapo
zás, majd a felmenő fa
lazás munkáival.

Addig míg 1979. év végé
re a termelés ezen új kon
fekcióüzemben elkezdődik, 
serényen folynak a mun
kák a közvetlen szom
szédságban levő ideigle
nes gyárrészlegben.

Vajda József
tudósító

Maróhenger segiti a szén jövesztését a Kányási-akna frontfejté
sében Fotó: Krekács Miklós

Gyorsabb ütemben 
épülhet a szénbánya

A nagyszabású munka egész 
ütemét meghatározó fontos ese
mény zajlott le az elmúlt hetek
ben, a nagyegyházi szénbánya 
építésénél: elkészült a felszín
ről mélyített, lejtős és függőle
ges akna, föld alatti összekö
tésre szolgáló vágat. A két 
irányból egymás felé közeledő 
brigádok az előre meghatáro
zott program szerint találkoz
tak. A kőzet áttörése — ahogyan 
a bányászok mondják, a „lyu
kasztás” — után megindult az 
áthúzó légáramlat, a két akna 
között, rendszeres lett a levegő 
cirkulációja, a föld alatti mun
kahelyen. így lehetővé vált, 
hogy az eddiginél' több mun
kahelyet alakítsanak ki, gyor

Szovjet szénkutatók 
sikere Tatabányán

Kiemelkedő teljesítményt ért el a Nagy Októberi Szocialista 
Forradalom 61. évfordulójának tiszteletére indított munkaverseny
ben a tatabányai szénmedencében dolgozó szovjet szénkutató 
expedíció. Egész évi tervüket teljesítve 25 ezer folyóméter kuta
tófúrást végeztek. A legjobb eredmény a D. Bovikin fúrómester 
brigádjáé.

Az expedíció tagjai minden jel szerint jóval a határidő előtt 
fejezik be az új széntelepek kutatását A szovjet geológusok 
egyébként készségesen átadják munkamódszereiket magyar kol
légáiknak. Már több alkalommal rendeztek tapasztalatcserét az 
ország más bányavidékein is.

Pajzs Padragon
A jelenleg még két mező

ből termelő padragi bánya 
területe nemsokára összeszű
kül. lövőre lefogy a Hunyadi- 
akna mezője, 1980-ban pedig 
Táncsics-akna is kimerül. Az
után már csak a Hunyadi-ak
na déli mezőjét lehet fejteni. 
A Középdunántúli Szénbányák
kal szemben támasztott köve
telményeket figyelembe véve a 
lényegesen kisebb fejtési terü
letről sem kerlühet ki sokkal 
kevesebb szén a következő 
években, Így nagy feladat vár 
a korszerű, komplex gépesítő- 
sű munkahelyre, a pajzsos front
ra az 1979-es feladatok telje
sítésében.

Tatabányáról Togóba
Tatabányai munkások utaz

tak Togóba, ahol közreműködé
sükkel magyar gyártmányú 
iszapdúsító művet szerelnek fel. 
Rövidesen újabb szakemberek 
követik őket: összesen hetvenen 
mennek a Tatabányai Szénbá
nyáktól az afrikai államba. Togó 
egyik foszfótbányájának köz

sítsák a bányaépítés ütemét. A 
korábbi kettő helyett, hét csa
pat dolgozhat a továbbiakban 
a bánya építésén, s számukat 
fokozatosan növelhetik.

Rendkívül sok munkát kell 
még elvégezniük az első nagy
egyházi szén- és bauxitbánya 
építőinek. A széntelepek eléré
séhez szükséges lejtősakna vég
ső mélységét, az 1024 métert 
már elérték, most teljes erővel 
folytatják a függőleges akna 
mélyítését. Rövidesen megkez
dik az úgynevezett főfeltáró vá
gat kihajtását is. Olyan ütem
ben dolgoznak, hogy 1982-ben 
megkezdhessék a szén, 1985- 
ben pedig a bauxit termelését.

A tapasztalatok gyűjtése 
után, december 10-én a lej
tésnek a pajzs fogadására al
kalmasnak kell lenni, és 1979. 
január 2-től kezdve már fo
lyamatosan termelnie kell az 
új, korszerű fejtésben. Jövőre 
520 ezer tonnát kell kitermel
niük. Hagyományos technoló
giájú — egyedi támos, gyalus 
frontnál 9,1 tonna csákányos 
teljesitménnyel számolnak, ki
szolgálókkal együtt pedig 7,7 
tonnává/. A pajzsos frontfejtés
ből a jövő évben 210 ezer 
tonna szenet akarnak kiter
melni. Ehhez a csákányos féj- 
tésteljesitményben el kell érni 
a 18 tonnát, kiszolgálókkal 
együtt a 13,5 tonnát!

ponti iszapmosójában helyezik 
üzembe a korszerű dúsítóművet, 
amelynek alkalmazásával az 
úgynevezett hulladékzagyban 
(bányászati melléktermék) levő 
értékes nyersfoszfát 90 százalé
kát nyerik vissza. Ez a mennyi
ség mostanáig a tengerbe ke
rült.
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A jövőre készülnek

Tervek a Mecseki Szénbányáknál
A Mecseki Szénbányák 1979 évi fontosabb termelési, gazdál

kodási és szociálpolitikai tervmutatóiról, valamint a január 
1-től érvénybelépő, módosított munkavédelmi szabályzat 

tervezetéről tárgyalt az elmúlt hét keddjén a vállalat szakszervezeti 
bizottsága. Mint azt Gálfi István, a vállalat igazgatóhelyettese 
elmondta: a vállalat 1979. évi,'műszaki-gazdasági programjának 
kiinduló alapja a Mecseki Szénbányák V. ötéves terve, amelyben 
az országos szénigények a termelést mennyiségben, az országos 
gazdasági helyzet pedig a költségek és beruházások összegében 
tett szükségessé módositást.

Mint azt a tájékoztató leszö
gezte: nehézséget jelent, hogy 
a termeléssel egyidejűleg Zo- 
bák-bánya és az Északi-bánya 
kivételével minden termelő 

* üzemnek 7—14 millió forint kö
zött változó volumenű bányá
szati beruházást is el kell vé
geznie az adott létszámmal. 
Ezek a munkák a következő 
évek szempontjából lényege
sek és halaszthatatlanok. Ilye
nek például: Pécs-bányaüzem- 
ben a VI. szinti, K-i irányvágat. 
Vasason az V/a. szinti léggurí
tó, Kossuth-bányán a X. szinti 
D-i főkeresztvágat és Béta-bá
nyán a VII. szinti Ny-i irónyvá-
gat. ,

A tájékoztató vázolta nagy 
vonalakban a műszaki fejlesz
tés legfontosabb tennivalóit, 
valamint a biztonságtechnika 
és az egészségvádelem tovább
fejlesztésére tervezett 72,3 mil
lió forint felhasználásának le
hetőségeit. És mint azt a jelen
tést tevők utószavukban el
mondták: a termelő és kiszol
gáló üzemek felkészülését szol
gálják majd azok az üzemi 
megbeszélések, küldöttértekez
letek, brigádtanácskozások, 
ahol kérik, mert igénylik a dol
gozók véleményét, javaslatai- ’ 
kát a feladatok megoldásához.

A szociálpolitikai tervfelada
tok ütemezésével kapcsolatban

Motorizáció 
és környezet- 
védelem

Bulgáriában 1975-ben 1 215 000 gép
járművet — autót és motorkerképárt

—tartottak nyilván. 1980-ig számuk 
meghaladja a másfél milliót. A mo
torizáció növekedésével együtt járó 
környezeti ártalmak ellen országos 
programot hirdettek. A mérgező ha
tású kipufogógázok ellen küzdenek 
elsősorban: 1976 és 198.0 között a 
burgaszi és a pleveni olajfeldolgo
zókban 100 millió levát költenek olyan 
új berendezések üzembe állítására, 
amelyek javítják a gépkocsik üzem
anyagának minőségét.

Kísérleteznek Bulgáriában propán
bután gázzal üzemeltetett járművek
kel is. Az ilyen üzemanyagú Jármű
vek száma a következő 1—2 év alatt 
már 20 ezerre növekszik. Nagy gon
dot fordítanak a gépjárművek műsza
ki ellenőrzésénél a környezetvédelmi 
szabályok betartására.

Az új városépítészeti tervek meg
valósításánál is fontos szempont, hogy 
a gépjármű-oszlopok ne a lakóne
gyedekben közlekedjenek, hanem a 
részükre fenntartott főútvonalakon, 
így a zaj- és levegőszennyezési ártal
mak nem érik a lakóházak, zöldte
rületek vidékét. Kidolgozzák az ún. 
„zajtérképet”, úgyszintén a kötelező 
ipari levegő- és víztisztítási rendsza
bályokat. Mert fontos ugyan a moto
rizáció — az életszínvonal emelkedé
sét Jelzi —, de az ember egészségé
nek, a természeti környezet szépsé
gének megvédése még fontosabb.

Fejlesztik 
a szovjet 
szén-
bányászatot

A Szovjetunió a szibériai 
Kanszk-Acsinszk körzetben 9, 
külön-külön évi 300 millió ton
na kapacitású szénbányát és 
10, egyenként 6,4 millió kilo- 

•watt teljesítőképességű hőerő
művet épít, így létrehozva a 

■világ egyik legnagyobb ener
giatermelő komplexumát. A 
feltételek igen kedvezőek, a 
szén itt külszíni fejtéssel kiak
názható. Az erőművekben nyert 
energiát részben Szibériában 
hasznosítják.

Bogár József, szociálpolitikai 
igazgatóhelyettes hangsúlyoz
ta, hogy azok megvalósításának 
lehetősége egyenes arányban 
van a termelési feladatok vég
rehajtásával. Ezen összefüg
gésben vázolta fel a vállalat 
által üzemeltetett munkásszál
lások fejlesztését, a munkás- 
szállítás javítását, a dolgozók 
munka- védőruha és egyéni vé
dőeszköz ellátását, az üzemi ét
keztetés, védőétel,' -ital és tisz
tálkodási szer ellátást, az üzem
egészségügyi ellátást, a lakás
elosztási lehetőségeket, a vál
lalati üdültetés bővítését, a 
gyermekintézmények helyzetét, 
valamint a vállalat dolgozói
nak szakmai, politikai képzését 
és továbbképzését.
- Az egészséges és bizton

ságos munkavégzés érdekében 
megkövetelendő és betartandó 
utasításokat á vállalat területén 
a vállalati munkavédelmi sza
bályzat rögzíti. Az öt évre 1975- 
ben megfogalmazott szabályza
tot meghatározó rendszabály
ban és előírásban időközben 
számtalan változtatás követke
zett be, amiket a VSZM-ben is 
figyelembe kell venni — állapí
totta meg Szabó Rezső osztály- 
vezető. A szakszervezeti bizott
ság tagjainak észrevételeivel, 
javaslataival kiegészített terve
zetet terjesztik majd a decem
ber közepén megtartandó bizal
mi küldöttekkel kibővített szak- 
szervezeti tanácsülés elé jóvá
hagyás végett.

A testületi ülés befejezésül 
meghallgatta Suhajda Tibornak, 
a bizottság munkatársának az 
1978/79-es oktatási évben a 
szakszervezeti bizottság által 
indított tanfolyamok tapaszta
latairól szóló tájékoztatót. Su
hajda Tibor elmondta, hogy a 
most indult politikai oktatásban

Munka és művelődés: 
az első év komlói tapasztalatai

Városunk 1978-ban kapcso
lódott be a Pécsett már 3 éve 
folyó és jelentős eredményeket 
felmutató Munka és művelődés 
mozgalomba. A pécsi tapasz
talatokat és a komlói sajátos
ságokat figyelembe véve ala
pos előkészítés után ez év feb
ruárjában került az üzemek és 
vállalatok kollektívái elé az ak
ció, hogy intézményünk na
gyobb támogatást nyújtson a 
munkásművelődés közös for
máit biztosító szocialista brigá
dok számára. Annak ellenére, 
hogy a mozgalom hagyomá
nyokra nem épülhetett, rendkí
vül jó táptalajra talált váro
sunkban. Erről árulkodnak azok 
az eredmények, amelyeket a 
brigádok az év folyamán elér
tek.

A szocialista brigádok számá
ra meghirdetett mozgalom már 
az első év végén jelentős ér
deklődést és tekintélyt vívott 
ki magának. Annak ellenére, 
[rogy komoly viták folynak a 
versenyről és az értékelés rend
szeréről, az akció szép fejlő
dést hozott a brigádok kultu
rális életében.

Az üzemekhez kihelyezett 
programjaink választ adtak ar
ra a kérdésre is: a közművelő
dés milyen módszerekkel képes 
arra, hogy a munkahelyek kö
rülményei között bekapcsolód
jon a dolgozók kulturális neve
lésébe, illetve milyen eszközök
kel tudja őket támogatni.

Mivel jelent többet a Munka 
és művelődés mozgalom a szo
cialista brigádok eddigi köz- 
művelődési formáinak egyes te
rületeinél? A kérdésre egy má

4301 dolgozó vesz részt. A 
fzakszervezeti bizalmiak és he
lyetteseik képzésére indított 
tanfolyamon 752-en, míg a bi
zalmiak továbbképzésére 86-an 
jelentkeztek. A tisztségviselők 
továbbképzésén 245-en, míg a 
szocialista brigádvezetők alap
tanfolyamán 190-en vesznek 
részt, de tervezik — 60 fővel — 
a szocialista brigódvezetők to
vábbképzését is.

k. I.

Ajándékműsor az öregek napján

A Fürst Sándor utcai általános 
veskednek

Ez évben is megrendezték 
az öregek napját az 501-es 
Szakmunkásképző Intézet nagy
termében. A Hazafias Népfront 
Kökönyös keleti bizottsága 
rendezésében hívta meg a 
munkában megfáradt idős em
bereket. A Fürst Sándor utcai 
általános iskola és a vendég
látó intézet diákjai adtak mű-

sik kérdéssel válaszolnánk. 
Mennyivel jobb érzés embere
ket pl. a múzeumban jegyzet
füzettel látni, mint a brigád
naplóban 10-15 belépőjegyet?

Komlón az év elején meghir
detett Munka és művelődés 
mozgalom első éve november 
25-én a döntőbe jutott brigá
dok vetélkedésével véget ért. 
A vetélkedőn a brigádok ma
gas szintű felkészültségről tet
tek tanúbizonyságot, amely a 
mozgalom iránti érdeklődésüket 
bizonyítja. Meglepő könnyed
séggel válaszoltak egy-egy té
makör kérdéseire.

Bányászüdülő
Hévízen Három szakma képviseletében

Népszerű a bányászok köré
ben a szép, minden kényelmet 
kielégítő hévízi bányászüdülő. 
De az igények évek óta messze 
meghaladják a lehetőségeket: 
nem juthat el mindenki Hévíz
re, aki ott szeretne pihenni, gyó
gyulni.

Rövidesen azonban több le
hetőség lesz a hévízi üdülési 
igények kielégítésére. A bá
nyászüdülő tőszomszédságában 
jó ütemben halod az új, 200 
személyes épületszárny építése. 
A kivitelező, a zalai Állami 
Építőipari Vállalat vállalásának 
megfelelően, a jövő év végén 
átadja rendeltetésének az épü. 
letet.

iskola úttörői népitánccal ked- 
Fotó: Szabó

sort. Hozzájárult a jó hangu
lathoz a Grünwald zenekar, 
amely régi dalokkal idézte 
vissza a múltat. A résztvevők 
köszönetét tolmácsolta az a 
levél is, amelyet Szappanos 
Jánosné (Komló, Fürst Sándor 
utca 23. sz.) írt szerkesztősé
günk címére.

Az 1978-as mozgalmi évben 
kifejtett tevékenység és felké
szültség alapján a legjobbak 
között a következő sorrend ala
kult ki:

1. Jedlik Ányos brigád (Má
jus 1. Ruhagyár), 2. Zsigmondy 
brigád (Vízmű Váll.), 3. Béke' 
brigád (PHV komlói erőműve), 
4. Puskás Tivadar brigád (Vil
lamos Özem), 5. Kandó Kál
mán brigád (BVM), 6. József 
Attila brigád (PHV komlói erő
műve), 7. Che Guevara brigád 
(MOM), 8. Zrínyi brigád (Vízmű 
Vállalat).

Az isteni fényben tündök
lő firmák (régebbi szakes
télyen felavatott mérnökök, 
erdészek, technikusok, akná
szok) a Bányász- az Erdész- 
és a Kohász Himnusz ének
lésével adtak jelt a balek
avató ünnep kezdéséhez. 
Aztán a közel háromórás 
programban felcsendültek a 
három szakma nótái, meg
elevenedtek a hagyomá
nyos mókák, kedves törté
netek. Ehhez azonban tiszt
ségviselők kellettek.

Először az elnököt (dr. 
Koncsag Károly) -választották 
meg, majd a többieket: a 
háznagyot (Kálmán István), 
a balekcsőszt (Hoffman Bé
la), a visszhangot (Laíferton 
Győző), a nótabirót (Stem- 
ler Ferenc) és a garatőrö
ket (Mendly Lajos, Turza 
István).

Az új iskolamodell
Csehszlovákiában új iskola- 

rendszer kidolgozásán fáradoz
nak. A tudományos-műszaki 
foradalomnak, á társadalom át
alakulásának jobban megfelelő 
iskolamodell tanterveit, prágai 
és pozsonyi pedagógiai kutató- 
intézetek dolgozták* ki, gyakor
lati kipróbálása több kísérleti 
iskolában folyik.

Az újtípusú oktatás alapjait 
már az óvodában lerakják. A 
prágai kísérleti óvodában na
ponta kétszer 30 percet fordí
tanak az úgynevezett intenzív 
oktatásra. A cél, hogy a moz
gás, a játékos torna mellett az 
értelmi, nyelvi, esztétikai és a 
munkára nevelést, valamint a 
matematikai gondolkodás ele
meinek az elsajátítását segítse. 
Mindezt úgy igyekeznek meg
oldani a kísérleti óvodában, 
hogy a gyermekek ne fáradja
nak 'el, hanem játékosan, kép
zelőerejükre hatva nyissanak 
számukra kapukat, a majdani 
ismeretek elsajátításához.

A meghirdető szervek az 
1979-es évben is elindítják a 
Munka és művelődés mozgal
mat, továbbra is azzal a céllal, 
hogy segítséget nyújtsanak a 
brigádok vállalásainak teljesí
téséhez, gazdasági, kulturális 
és politikai életünk legfonto
sabb kérdéseire irányítva a 
kollektívák ügyeimét.

A brigádok felhívást és rész
letes tájékoztatást a mozgalom
ról január hónapban kapnak.

Hoppá József 
Műv. Központ, Komló

Nemsokára kiderült:- jó 
kezekbe került a szakestély 
sorsa. Nem fogytak ki a 
tréfából, a nótából és a 
szellemességért, ötletességért 
sem kellett szomszédba men
ni. Elhangzottak két bá
nyaüzem (Vasas és Zobák) 
jókívánságai is Csethe And
rás, illetve Kárpáti Jenő tol
mácsolásában. Végül a ba
lekavatás ősrégi ceremóniá
ja következett

A Puskin Művelődési Ház
ban rendezett színes, han
gulatos műsor, amelynek 
szervezője a LIÁSZ Klub 
volt, méltónak bizonyult ar
ra, hogy népszerűsítse a 
bányászatot és közelebb vi
gye a három szakma kép
viselőit.

V. I.

. Az „addig kell hajlítani a 
vesszőt, amíg fiatal”, elv meg
valósításán fáradoznak a kí
sérleti iskolamodell következő 
fokozatán, a kilenc osztályos 
általános iskola alsó- és felső 
tagozatában is. A cél ugyan
az, mint korábban: jó ismere
tekkel felfegyverezni a gyerme
keket, és ugyanakkor elősegí
teni gyermeki személyiségük ki-

• fejlődését. Ami azonban a ko
rábbi iskolához képest eltérő, 
az emlékezet mechanizmusá
nak a tökéletesítése helyett, 
ami gyakran kívülről megtanu
lásban merült csak ki, itt az in. 
tellektuális képességek kifej
lesztésére helyezik a hang
súlyt.

Ebben az új iskolában is van
nak tankönyvek, szövegek, rész
letesen körülírják, ismertetik az 
egyes témaköröket, de amennyi. 
re csak lehet, önálló tevékeny
ségre nevelik a fiatalokat. A 
gyermek itt nem kap mindenre 
osztályzatot amit elmond vagy 
leír, mert nem az osztályzat el
nyerése, hanem a tananyag el
sajátítása a cél. A kísérleti is
kola pedagógusainak az a vé
leménye, hogy gyakran többet 
ér a dicséret, a buzdítás, a pe
dagógusnak az érdeklődése, 
mint az osztályzás. Természete
sen, erre is sor kerül később, 
de csak akkor, amikor a tan
anyag egésze megfelelő magya-- 
rázat, gyakorlat, megértetés 
utón, mindenkinek a sajátja 
már.

A tananyag-elsajátíttatás új 
módszerének jó példája az is
kolamodell következő fokozata, 
a prágai kísérleti gimnázium. 
Ha itt a tantermekbe, audiovi
zuális szobákban, laboratóriu
mokba belépünk, szinte kutató 
intézetben vagy ipari üzemben 
érezhetjük magunkat. A kísér
leti gimnázium a négy év so
rán általános politechnikai kép
zést nyújt, az itt tanuló diák
nak, ugyanakkor a szakképzett
ség alapjait is megadja. A ha
gyományos társadalom- és ter
mészettudományi, nyelvi tan
tárgyak mellett sok fakultatív 
tárgy is szerepel. Érdekes és 
fontos az új iskolamodellben, 
hogy nemcsak önálló gondolko
dásra, a műszaki ismeretek ön
álló elsajátítására serkenti a 
diákokat, hanem a közéletben, 
a politikai életben való aktív 
részvételre is: ez szinte benne 
szerepel a tantervben.

Az.új csehszlovák iskolamo
dell, amely szoros kapcsolatot 
teremt az élettel, a szocialista 
társadalomban folyó sokfajta 
tevékenységgel és e társadalom 
céljaival, mór ebben a kísérleti 
stádiumban jó eredménnyel bíz
hat.
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Megemlékező ünnepség Komlón    Jegyzet * r Az orvosi, egeszsegugyi
(Folytatás az 1. oldalról)

Az I. világháború 
befejezése utáni 
évek sem hoztak 
felemelkedést. Sőt 
az 1929-től 1933í 
ig tartó gazdasági 
világválság föld
rengéshez hason
lóan rázkódtatta 
meg Magyarország 
gazdasági életét 
is. A válság hatá
sát legjobban a 
munkások és csa
ládjaik érezték.
Ebben az időben 
kezdett újjáéledni 
Baranyában — így 
Komlón is — az 
illegális kommunis
ta mozgalom. Saj
nos a komlói sejt 
működését a
csendőrség hamar 
felfedte és veze
tőjét bebörtönöz
ték.

Az üldöztetés 
nem törte meg a

munkásmozgal
mat. A munkások 
a jobb 'kort, a 
szocializmus vár
ható eljövetelétől, 
várták. A II. vi
lágháború súlyos 
katasztrófát hozott 
Európára, és szin
te az egész vi
lágra. A háború kitörése ide
jén Komló lakosságának ki
sebb része földműveléssel, na
gyobb része bányászattal fog
lalkozott. Egy ebben az idő
ben végzett mérés adatai sze
rint a bányászcsaládok élel
mezésének színvonala, mintegy 
ezer kalória értékkel maradt 
alatta a helybeli parasztcsa
ládok táplálkozási szintjének. 
Az egészségügyi és szociális 
létesítmények színvonala sem 
volt kielégítő.

A komlói megmozdulásokra 
erős hatást gyakorolt a pécsi 
bányászok mozgalmi élete, de 
sok esetben képviselt önálló 
erőt a helyi bányászsóg szer
vezkedése is.

AZ EGYRE SÚLYOSBODÓ
állapotok nehezítették, de nem 
akadályozták meg a mozga
lom tevékenységét sem Bara
nyában, sem Komlón. 1940. 
október 27-én sztrájk tört ki. 
A sztrájk oka a bányászok el
látásának elégtelensége volt. 
„Száraz kenyéren nem lehet 
dolgozni!” — és egyéb ha
sonló kiáltások közepette hagy
ták el a bányászok az új 
akna területét. A sztrájkot csak 
a megerősített csendőrségnek 
és a Pécsről idevezényelt ka
tonaságnak sikerült megtörni.

A kormány megtorló intéz
kedései tovább fokozódtak. 
Komlóról 16 bányászt inter
náltak munkaszolgálatra, Hor
thy parancsa értelmében. Az 
internáltakat különleges mun
kásosztagba sorolták be. Rö
vid előkészítés után, már 
1942. június 11-én elindították 
őket a harctérre. Napi 16— 
18 órát dolgoztatták őket — 
nappal az első vonalban, 
éjjel pedig a vonal előtt — 
fedezékeket építve.

A 16 bányász közül mind
össze négy tért haza. A töb
biek ott vesztek el, a meg
győződésük ellen viselt ke
gyetlen háború csatamezején.

A fasiszta elnyomást és a 
fokozódó terrort ellensúlyozta 
viszont a Vörös Hadsereg di
namikus előrenyomulása. A 
munkásmozgalomra a közelgő 
felszabadulás, reménye ser
kentőleg hatott. A Vörös Had
sereg kemény harcok során 
szorította vissza a német fa
sisztákat. és mért rájuk soro
zatos csapásokat. Komlóra 
1944. november 29-én délelőtt 

•a zobáki erdő felől érkeztek 
az első szovjet katonák. Való
színű felderítők voltak. Eléjük 
mentek a bányászok. A talál
kozás úgy történt, mint régen 
várt ismerősök, barátok kö
zött.

Morber János, Komló város Tanácsának 
elnöke ünnepi beszédét mondja.

MAR NOVEMBER 30-AN
Komlón is megalakultak az 
ötös bizottságok. A bányá
szok vették kezükbe a ter
melés, az ellátás, a közigaz
gatás szervezését. Még kevés 
hozzáértéssel, de a nagy aka
rat és a lelkesedés óriási 
eredményeket hozott.

Alig néhány év múlva, erre 
jártakor a látottaktól megih
letve Földeák János bolse
vik honfoglalásról írt. Valóban 
„bolsevik honfoglalás" volt 
Komlón. Az elmúlt évtizedek 
azt Igazolták. Komlót a szo
cializmus építése, az ipar 
gyors fejlődése emelte ki az 
elmaradottságból és fejlesz
tette szocialista bányavárossá.

1948-ban az MDP alakuló 
kongresszusán már elhang
zott, hogy a komlói kőszén 
olyan jó minőségű, hogy a lé
tesítendő Dunai Vasmű koksz
szükségletének jelentős részét 
fedezheti.

Az évek során nemcsak a 
bányászat és annak főként 
föld alatti területe változott, 
fejlődött, hanem a település, 
a településen élő emberek 
sorsa is.

ARRA TÖREKEDTEK A VÁ
ROSÉPÍTŐK, hogy az üzem 
ne csak kenyérkereseti lehe

Steinmetz Miklós nevét viselő középiskola, szocialista brigádok, valamint a Hazafias Nép
front képviselői koszorút helyeznek el a mártír halált halt parlamenter mellszobránál

tőség, hanem korszerű mun
kahely legyen. Az elmúlt év
tizedek során bővültek a 
munkalehetőségek. Egészség- 
ügyi, szociális és kulturális lé
tesítmények épültek. Sokat ja
vult a kereskedelmi hálózat, 
a városlakók - alapvető fo
gyasztási termékekkel való el
látása.

A szocialista országépítés 
Komlóra háruló feladataiból 
a város lakossága kivette ré
szét A munka legnehezebb
je azonban a bányászokra 
hárult. Ezért mindenekelőtt 
őket rlleti a tisztelet.

Ma, amikor városunk fel- 
szabadulásának 34. évforduló
jára emlékezünk, nem felejt
hetjük el, hogy a szovjet nép 
sok fia áldozta életét a ma
gyar szabadságért. Közéjük 
tartozik Steinmetz Miklós ka
pitány is, akinek névét a 
szakközépiskola viseli. Életútja 
Pécsről indult el. A család 
haladó gondolkodása és te
vékenysége miatt kényszerült 
vándorolni országról országra, 
míg végül 1932-ben a Szov
jetunióban telepedett le. Mik
lós ekkor 19 éves, de a moz
galmi munkában már nagy 
tapasztalat állt mögötte. Szor
galma, megbízhatósága, fel- 
készültsége révén fogadja so
raiba a Komszomol. Az egye
tem befejezése után katona- 
tiszti pályára lépett.

A tűzkeresztségen a spanyol 
polgárháborúban esett át, 
nem kisebb személy mint Ma- 
linovszkij oldalán. A spanyol 
szabadságot leverték. Stein- 

• metz visszatért Szovjetunióba. 
A békés évek rövid ideig tar
tottak. A fasiszta Németor
szág támadása után azonnal 
a harctérre akart menni, de 
óhaja csak 1944 tavaszán 
teljesült. Öröme akkor vált 
teljessé, amikor beosztását a 
magyarországi felszabadító 
harcokban részvevő sereghez 
kapta. Szerette új hazáját a 
Szovjetuniót, de Magyaror
szág a szülőhazát jelentette 
számára.

A SZOVJETUNIÓ KÍMÉLNI 
AKARTA Magyarországot és 
fővárosát, Budapestet. Ezért a 
körülzárt ellenségének lehető
séget akart adni az értelmet
len vérontás, a pusztulás el
kerülésére, a szabad elvonu
lásra. Az ajánlatot a front 
parancsnoksága parlamenterek 
révén akarta eljuttatni a né

met—magyar védősereg fő- 
parancsnokának. A 2. Ukrán 
Front ultimátumával a Stein
metz Miklós vezette parla
menter csoport 1944. decem
ber 29-ének délelőttjén in
dult el, — a várakozástól fe
szült, dermesztő csendben a 
budapest—vecsési műúton, az 
ellenség állásai felé. Ekkor 
történt az a gálád esemény, 
hogy tüzet nyitottak a had
viselő fél jószándékú ajánla
tát vivő követeire. A tüzelés 
a német főparancsnok utasí
tására történt. Steinmetz és a 
gépkocsivezető életét vesztette. 

♦
Steinmetz utolsó levelében 

ezt írta szüleinek: „Szép ka
rácsony estém volt Ecser köz
ségben a Dankó családnál. 
Remélem a szilvesztert már 
budapesti rokonaimnál tölthe- 
tem.” Nem érhette meg. 
Életútja fiatalon, a hazájáért, 
az emberi haladásért ' való 
tenni akarás legnagyszerűbb 
lehetőségeinek pillanatában 
szakadt meg. Személye nem
csak tragédiája, hanem egész 
életútja miatt álljon előttünk 
példaként.”

Az ünnepi beszéd után a 
város társadalmi szervei, a 
komlói üzemek Steinmetz Mik 
lós nevét viselő szocialista bri
gádjai és a szakközépiskola 
képviselői helyeztek el koszo 
rút a szobor talapzatán.

A STEINMETZ-SZOBORNAL
megtartott ünnepséget köve 
tőén fél 11-kor a felszabadu 
lási emlékműnél került sor ko
szorúzásra, ahol az MSZMP 
Komló városi Bizottsága részé
ről Hartmann János 'és Szil- 
vási József, a városi tanács 
részéről Morber János és Nagy 
Ferenc, a Mecseki Szénbá
nyák részéről dr. Schwarcz 
József, Bogár József, Suhajda 
Tibor és Vass László, a Ha 
zafias Népfront részéről Mé 
rei Emil és Feiner Istvánné, 
a KISZ városi Bizottsága ré
széről Páva Zoltán és Kovács 
Józsefné, a Szakmaközi Bi
zottság részéről Gering Jó 
zsef és Kovács János, a Stein 
metz Miklós Szakközépiskola 
részéről Varga László és Sza
bó Rácz Mátyásné, valaminta 
Déldunántúli Kőbánya Vállalat 
komlói üzeme KISZ-szervezeté 
nek képviselői helyezték el az 
emlékezés virágait.

* Varga József

Fotó: Kóródi Gábor

dolgozók hivatásszeretetéről
Szerény ünnepséget rendezett 

a Komló városi kórház-ren
delőintézeti egység és a 

hozzá kapcsolódó üzemorvosi 
szolgálat kollektívája. A kórház 
20 éves jubileumát tartották. 
Olyan szerényen ünnepeltek, 
mint ahogy hétköznapokon is 
észrevétlenek maradnak. Ám az 
orvosok, az asszisztensek, az 
ápolók és más kórházi szakem
berek szorgos munkája feljogo
síthatta volna őket nagyobb ün
nepre is.

Egyszerűen azért, mert telje
sítették küldetésüket, . az eskü 
szellemében tevékenykednek. 
Húsz évvel ezelőtt a kórház hár
mas feladatot vállalt. A gyógyí
tást és az orvosok, egészség- 
ügyiek oktatását, nevelését, va
lamint a tudományos munkát. 
Ma már tény: a kitűzött felada
toknak eleget tettek.

A kórház osztályain a húsz év 
alatt a gyógyított és az ápolt 
betegek száma a 109 ezret is 
meghaladta. Több mint 100 ezer 
ember tanúsíthatja, hogy az or
vosok és az ápolók mindent 
megtettek a betegek gyógyítá
sáért. S ezt a hivatást annak el
lenére teljesítették, hogy az or
vos- és a nővérhiány igen gya
kori volt Komlón is. A minden
napi ügyelet nem ritkán fáradt
ságot, kimerültséget okozott, de 
az orvosok, az egészségügyi 
dolgozók lelkiismerete soha 
nem csökkent.

Másként nem tudták volna 
megoldani napról napra növek
vő feladatukat. Elég, ha néhány 
statisztikai adatot idézünk dr. 
Pálvölgyi László igazgató-főor
vos ünnepi megemlékezéséből.

„A sebészeti osztályon a húsz 
év alatt a nagy műtétek száma

A kiskerttársulások jól 
segítik a népgazdasági el
képzelések megvalósulását

A mezőgazdaság és az élelmiszeripar helyzetéről, fejlesztésének 
feladatairól hozott párt központi bizottsági határozat végrehajtá
sának helyi tapasztalatairól, a szövetkezet belső ellenőrzésének to
vábbfejlesztéséről tárgyalt november 28-án a Komló és 
Vidéke Általános Fogyasztási és Értékesítő Szövetkezet küldöttgyű
lése. A gesztenyési munkósklubban tartott tanácskozás résztvevőit, 
a 110 küldöttet és a meghívottakat, köztük dr. Kanizsai László ta
nácsi osztályvezetőt és Kasza Tibort, a MÉSZÖV képviselőjét, dr. 
Finta József szövetkezeti elnök köszöntötte.

Tóth József főosztályvezető, az MSZMP Központi Bizottsága 1978. 
március 15-én hozott határozatát, az elért eredményeket és a fel
adatokat ismertette.A résztvevők az előterjesztést beható vita után 
elfogadták. Ugyanígy jóváhagyták a szövetkezeti elnök előterjesz
tését, amely a belső ellenőrzés továbbfejlesztését célozza.

Az általános fogyasztási és értékesítő szövetkezetek az elmúlt 20 
esztendőben a háztáji és kisegítő gazdaságok termelési lehetősé
geinek kihasználása, termékeik értékesítése révén játszottak fon
tos szerepet. Az ország 1370 termelőszövetkezete mellett — 
azok tevékenységét jól kiegészítve — mintegy 2600 szakcso
port 200 ezer tagja segítette elő munkájával a népgazdasági el
képzelések megvalósítását.

A KB megállapította, hogy munkájukat az áfészek jól szervezik, 
és szervesen illeszkednek be a szocialista gazdasági rendszerünk
be.

A komlói ÁFÉSZ 17 szakcsoportot irányít, köztük azt a négy 
komlói kerttársulást, amely az idén 5 millió forint feletti értéket 
termelt. A négy szakcsoportban több mint 1200-an szorgoskodnak 
- jelentősen segítve a bányaváros zöldség-gyümölcs ellátását.

A komlói szövetkezet működése főként a bányászlakta telepü
lésekre terjed ki, ahol nincs különösebben nagy hagyománya a 
mezőgazdasági termelésnek. Éppen ezért örvendetes, hogy hét 
szakcsoport keretében foglalkoznak kisállattenyésztéssel, ezen belül 
is főként nyúltenyésztéssel. A 60-as évek végén Komlón a szak
csoportoknak egy sajátos formája jött létre és szerzett gyorsan 
népszerűséget a város lakói körében. Ennek eredményét láthatja 
mindenki a várost övező domboldalakon. Az úgynevezett kerthaszno
sítási egyesülések ma már 72 hektáron művelik meg a földet.

A KB határozata alapján kiadott SZOVÓSZ-irányelvek egyönte
tűen határozzák meg a fő feladatot, amelynek a hazai élelmiszer- 
ellátás biztosítása, segítése, valamint az exporttermelés növelése 
c célja. A közgyűlés résztvevői a hatékonyság növelését szolgáló 
elképzeléseket határozták meg, s ugyanígy a tulajdonosi ellenőr
zés fokozását emelték ki. A közgyűlésen felszólaltak: Pandúr Nán
dor, Szappan Pál, Ambrus Mihály, Marton László, Ábrahámffy 
Gyula, Komáromi Lászlóné, Nyers Józsefné, Németh Rezső, Nagy 
József, Balázs Ferenc, Kasza Tibor, Sebők Márton, Huszár Sándor, 
Szedlák Tóbiás, Csábrák János, Bribach Ernő.

V. I.

20 010, a szülészeti-nőgyógyá
szati műtétek száma 12 023, a 
szülések száma 15 690. A vér
adóállomás mindig túlteljesí
tette éves tervét. 1962-től nap
jainkig, vagyis 16 év alatt a 
46 106 donor 15 279 liter vért 
adott."

Ma a bányavárosban 122 
orvos, 316 egészségügyi szak
dolgozó tevékenykedik. A fel- 
szabadulás előtti időszakban 
a településen 1 körorvos és két 
bányaorvos végezte a beteg- 
ellátást. 1945 után a bányá
szat intenzív fejlesztése' és a 
lakosság gyors növekedése, 
Komló 1951-ben történt város
sá nyilvánítása szükségessé tet
te a körzeti orvosi hálózat ki
alakítását. Nemrég a bánya
orvosi szolgálat is az egység
hez kapcsolódott, hogy az in
tegráció révén még hatáso
sabb legyen az orvosok, az 
egészségügyi dolgozók tevé
kenysége. Az egészségügy fej
lődése a felszabadulás utáni 
34 esztendő, de főleg az utób
bi két évtized alatt nagy utat 
tett meg.

Az ünnepi megemlékezés 
során dr. Pálvölgyi László 
helyénvalóan emelte ki:

„Azt hiszem, valamennyien 
büszkék lehetünk egészség
ügyünk vívmányaira, eredmé
nyeire és arra, hogy betegel
látásunk mindenki számára in
gyenes. Szocialista egészség
ügyünk feladata nemcsak gyó
gyítani és megelőzni, hanem 
■mindenekelőtt az egészséget 
megtartani. Eredményeink le
gyenek serkentőek, ösztönzőek 
a további kitartó jó munká
ra".

Vízhányó Imre
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Újítási javaslatok a Mecseki Szénbányáknál
Szeptemberben benyújtott javaslatok
1548. Wéber József, Fonyódi József: Nagycsilla T merevítő haj

lító szerszám.
1549. Herbert Péter: Csillék fékezése.
1550. Varga Lajos, Lovig János: Villamos meghajtású csilleto

vábbító.
1551. Hosnyánszky György és szoc. brigádja: Vágányzár mozgató 

rúd élettartam növelése.
1552. Jegenyés Miklós és szoc. brigádja: Brabender készülék hő

mérséklet szabályozás átalakítása.
1553. Braun István és szoc. brigádja: TH-szerkezetek rablása, 

fejtési hidraulikus tómmal.
1554. Bán János, Mileder Ottó: Bányászcsizma-mosógép.
1555. Herbert Péter: Hegesztőgépek holtidejének csökkentése. 
1556.. Domonkos József, Paripás István: HA 60/200 tip. Sigma

szivattyú-dugattyútömítés módosítása.
1557. Valke Ernő: Turbinalapát tisztítása.
1558. Rádler Márton és szoc. brigádja: Kábelcsévélő módosítása, 

a fatéri darun,
1559. Annák István, Cserni Tibor, Tormási Imre, Pintér József: Ké

szülék a rimaszita kosarak egyensúlyozásához.
1560. Lázár Zoltán, Károlyi Gyula: Pécs-Bányaüzem védőruha

raktár korszerűsítése.
1561. Lázár Zoltán, Károlyi Gyula: Pécs-Bányaüzem védőital-ké

szítő és kiadóhelyiség korszerűsítése.
1562. Panta Antal, Pauler József: Nagycsille vonórudak felújí

tása. t
1563. Farkas László, Paksi Béla, Gerőczi Pál: FP—1. tip. függő

sínpálya beépítése, ill. felfüggesztésének módosítása.
1564. Krahling János, Csizmadia István: Fűtőolaj tüzelésű szén

szárító berendezés automatizálása.
1565. Dr. Kecskés József, Fekete István, Kerrel Jánosné, Marton 

Mihály: Szállítóhevedert kímélő görgő.
1566. Czirkos Kelemen: Gátszék falazása TH vágatba, sín bizto

sítással, boltozatos kivitelben.
1567. Pintér József, Gelencsér Zoltán: Szitaszövet élettartamának 

növelése, Rhewum szitáknál.
1568. Fábián István, Illés János, Vári János: Béta VII. szint mó

dosított energia-ellátása.
1569. Váradi László, Börzsei György: Készlet megindítása, töltő- 
. bunkerből, elakadás esetén.
1570. Molnár Dezső: Területnyerésre javaslat.
1571. Somogyi Henrik: Törött öltözőtükrök újbóli felhasználása.
1572. Radnai Ernő, Pintér József, Gelencsér Zoltán, ifj. Schulcz 

Lajos: Tárcsás vákuumszűrő-keverő szerkezetének módosí
tása.

1573. Zalatnai László, Bődéi István, Büki István, Horváth József, 
Kamondi János: Vezetéstechnikai oktatási-minősítési-ve- 
zénylési üzemanyag-elszámoltatási rendszer.

1574. Gajdács! János, Petőcz Jenő, Rudolf Mihály: Vastag, mere
dek széntelepek lefejtése korszerűen, gépesített omlasz- 
tásos kamrafejtéssel.

1575. Tormássy Lóránd és szoc. brigádja: SL—E fúrógéphez táv- x 
tartó betét.

1576. Tormássy Lóránd és szoc. brigádja: Mentőtörhöz vezető 
harang.

Elfogadott újítások
1154, Wekler János, Nagy Attila: Átmenő sínheveder, különbö

ző méretű síncsatlakozáshoz.
1310. Wekler János: Nagycsillék csúszósaruval történő fékezése. 
1302. Horváth József, Pusztási Árpád, Katona Sándor, Mészáros 

György, Koller János: Nael centrifúga vízterelő korong 
élettartam növelése.

1364. Fűzi Béla, Appl Ervin: KRAZ differenciálmű szerelőállvány.
977. Barlai László, Kis Zoltán: Külszíni mozdonyszállítási útvonal 

módosítása.
765. Richter István: Automata lángvágó-készülék felfogó szer

kezet.
1494. Vrabély István, Széchi Pál: Emelő láncpályák felújítása.
1504. Pénzes Jenő, Gábor József: Villamos kézi fúrógép rögzítő- 

állvány.
1355. Túrna Károly, Belényesi Lajos, Vertike Géza: Kossuth Bánya 

főzsomp takarításának gépesítése.
1288. Hörnyéki István, Hoffmann János: Lehajtható munka- ill. 

védőpad.
1337. Csizmadia János, Leicht Endre, Till József, Tóth István: La

posvasak, idomacélok és csövek hajlításához.
780. Mednyánszky István, Horel Károly, Róth István, Lábadi Já

nos: Műanyag tömítőgyűrűk gyártása.
1191. Appel Árpád, Hetesi István, Csatlós Gyula: Központi vas

raktári hengerelt anyagok, korszerű tárolása.
1369. Panta József, Holies Pál, Vámos Sándor, Varga Attila: • 

28/40-es spirál fúrórudazat felújítása.
1522. Kulcsár János: SLT 164 mm-es csilletovábbító berendezés.
1429. Puskás József: Segédberendezés kábelek és szondák nagy

mélységű fúrólyukba való elhelyezéséhez.
1285. Schwarcz József, Farkas Géza: PPN—1, PML—5 rakodó 

géplánc hevedereinek gyártásához présszerszám.

Elutasított javaslatok
1411. TMK-ra biztosított állásidő növelése, és hatékonyabb ki

használása.
1489. Univerzális motortartó.
1457. Fejtőkalapácsok porvédőinek leesés elleni biztosítása.
1538. Oszlopos fúrógépbe befogható tömítésvágó,
1498. Vészleállítás, a tűzvédelmi vágatpermetező automatikus be

indulásával.
1209. Üj megoldású ködfejlesztés bányavágatokban. /
1516. S—Sz—7-es menekülő készülék márkaszámának jobb el

helyezése.
1524. Vízkő lerakódásának megakadályozása.
1529. Csillefékező berendezés.

1533. Pécs, Asztalos János utcai, 3x13 lakás kialakítása.
1540. Számítási eljárások a bányamérésben, TK 1024 számító

géphez.
1456. Feszítőtám rögzítő saru.
1345. Fejtésekben a hagyományos feszkézés kiküszöbölése.
1553. TH Szerkezetek rablása, hidraulikus tárnokkal,
1532. Finomtörő.
1433. Rugalmas ütközés biztosítása, meddő szállító hevederek

nél.
1464. PPN és PML típusú rakodógépek tipizálása.
1557. Turbinalapát tisztítása.
1475. Szabolcs-légaknai víz hasznosítása.

1978. szeptember hónapban elért gazdasági eredmény:
2 136 794 27 Ft, a kifizetett újítási díj: 103 523,— Ft.

Októberben benyújtott javaslatok
Pécs-Bányaüzem

1597. Vámos Antal, Lábadi János: VF—23. tip. marógépen a 
váltófogaskerékvilla módosítása.

Kossuth Bányaüzem

1578. Sáfár Sándor, Oszvald János: Altárói bányatérség víztele
nítésének gépesítése.

1580. Kovács János, Belényesi Lajos, Ruzsinszky László, Trapp 
József, Szabó Zoltán, Vókó Imre: Kossuth IV. akna mélyí
tésével kikerülő meddő, gazdaságos helyszíni elhelyezése.

1583. Kun József, Kreiner Ferenc: Heveder visszafútásgátló-szer- 
kezet.

1584. Ábel Antal, Vertike Géza: Hidraulikusan léptethető tartó- 
gerenda, SOW—50 berendezés szállítócsövéhez,

1585. Szabolcsi Attila, Lakos János: Népesszállító kocsik kerekei
nek ellenőrzése.

1594. .Szabó István, Oszvald János, Kapuvári László, Sáfár Sán
dor, Kende István: TR 7,1/5,8 tip. SPK 50. Ganz villamos 
mozdonyra szerelt, hidraulikus daru.

1599. Somogyi Zoltán és szoc. brigádja: Saválló vezeték csatlako
zásának módosítása.

1600. Ábel Antal: Készletcsillapító láda
1601. Baka István és szoc, brigádja: Robbanásbiztos kivitelű 

légajtók lemezborítósának balesetmentes lezárása.
1602. Bocz Tibor: Putzmeister USI—139. tip. finombetonszivattyún 

láncfeszítő alkalmazása.
1606. Kun József, Balázs Rafael, Kreiner Ferenc: 800-as meghajtó

dobok gumival való bevonása.

Vasas Bányaüzem

1581. Keszler János, Szirtes Árpád, Bakó Ernő: Sűrítettlevegős 
csilletovábbító távműködtetése.

1589. Decsi János, és szoc. brigádja: Vasas Bánya K-i aknai 
szállítógépház felső ablaksorainak. nyitószerkezettel törté
nő nyitása-zárása.

1590. Harcz Károly, Árvái Antal: öregfejtésben készlet hűtésé
hez berendezés.

Zobák Bányaüzem

1598. Foór Ferenc, Benkő Antal: Fővízmentesítő telepek vizeinek 
előszűrése.

Északi Bánya- és Brikettüzem

1586. Kasper Konrád: Szászvári szénosztályozómű üzemzavarának 
megelőzése.

1587. Kasper Konrád: Meddőszállítás munkájának megkönnyítése 
és a gépkocsi állásidő csökkentése.

Komlói Szénelőkészítő Üzem

1582. Bátfai László, Keszler László, Kollár Elemér: Csillékbe ta
padt szén gépi fellazítása.

1593. Lénárd Sándor: Felfogósablon kábelszorító készítéséhez.

Villamos Üzem

1592. Adonyi Iván, Romhányi László, Hársi Sándor: Gyújtószikra
mentes aknatelefon hálózat kialakítása.

1595. Fábián István, Kékesdi József, Kulcsár László, Bíró János: 
Váltóáramú szállítógép meghajtó motorjának csapágy mó
dosítása.

Pécsi Szénelőkészítő Üzem

1577. Hőgye István, Pintér József, Krézmanovics István, Villányi 
Gábor: István-aknai kötélpálya-csillemérleg, biztonságos 
üzemeltetése.

Gépkocsi Üzem

1603. Tombory László, Újvári József, Sántha Tamás, Gulyás Emil: 
Rába 832,20 tip. járóképes alvázra, HIAB autódaru szere
lése.

Kutatási Osztály

1605. Dr. Gyurkó István, Moskó Károly, Wágner András,' Virágh 
János: Eljárás tűz- és savas kémhatású folyadékkal v. gáz
zal szemben ellenálló habarcs előállítására.

Igazgatóság

1588. Molnár László: Atlas-Copco csavarkompresszorok gazda
ságos hűtése.

1591. Bayer Károly, Szászi János, Szűcs Lajos: Nagymányoki bri
kettgyár környezetvédelme.

1596. Farkas János: Aknarakodói transzformátor állomások ki
alakítása, öntőgyanta tokozású, száraz transzformátorok
kal.

1604. Lőczi Sándor, Schönberger János, Varga Sándor: Szintes 
közép-nehéz vontatótovábbító láncpálya gyártása.

MIOZIIIRÜSOli

A hét filmje: FÉRFIAK PÓRÁZ NÉLKÜL. ,,Kíméletlenül gúnyoros mű: rossz* 
májú és vaskos, mint egy ugratás, mint egy pesszimista filozófus elbeszélé* 
se. Sziporkázó tréfa, nyakatekert látomás, vaskos beugratás, és egy rossz* 
májú nemzedék zokogása. A legszebb film, amit Olaszországban készí
tettek arról, hogy micsoda istenverte toszkánnak lenni" — irta Mario Moni- 
celli, színes olasz filmvígjátékáról Giovanni Grazzini, a Corriere della 
Sera kritikusa. A film főszereplői: Philippe Noiret, Gastone Moschin, Ugo 
Tognazzi, Duilio Del Prete, .Adolfo Celi és Bemard Blier.

-----------------------------*----- ‘------------------------

Petőfi (Pécs): 6-án: Nem élhetek 
muzsikaszó nélkül. Magyar színes 
film. Előadások: 2, 4, 6, 8 óra. 7- 
től 10-ig: Az inkák kincse (1. ea.) 
Bolgár—NSZK—spanyol színes szinkr. 
film. Előadások: 2 óra. 7-től 12-ig: 
Férfiak póráz nélkül. Olasz színes 
szinkr. film. 16 évtől. (20%-kal fel
emelt helyár,) Előadások: 4, n7, f9 
óra. 11—12-én: Evans doktor titka (1. 
ea.) Szovjet színes szinkr. .film. Elő
adások: 2 óra.

Kossuth (Pécs): 6-án: Nem élhetek 
muzsikaszó nélkül. Magyar színes 
film. 7-én: Megjött apám Afrikából. 
Cseh színes film. 8-án: Az inkák kin
cse. Bolgár—NSZK—spanyol színes 
film. 9-én: Elszakadás. Amerikai szí
nes szinkr. film. 10-én: Indiánkaland 
Ontarióban. Román—francia—angol 
színes szinkr. film. + A teljes kép. 
(20%-kal felemelt helyár,) 11—12-én: 
Férfiak póráz nélkül. Olasz színes 
szinkr. film. 16 évtől. (20%-kal fel
emelt helyár,) Előadások: f10, hn12. 
13-án: Tétova szerelem. Szovjet színes 
film. Előadások: de. 10, 12 óra.

Kossuth (Pécs, délután): 6-án: A 
maláji. tigris. Olasz—francia—NSZK 
színes film. (50%-kal felemelt hely
ár,) Előadások: 2, f5 óra. 7-től 10- 
ig: Indiánkaland Ontarióban. Ro
mán—francia—angol színes szinkr. 
film. (20%-kal felemelt helyári) 7- 
tő, 10-ig: Megjött apám Afrikából. 
Cseh színes film. Előadások: 4 óra. 
11—12-én: Fogat fogért. Francia szí
nes szinkr. film. (20%-kal felemelt 
helyár,) Előadások: 2, 4 óra.

Kossuth (Pécs, este): 6-án: Sokat 
akar a szarka. Francia színes szinkr. 
film. Előadások: 7, 9 óra. 7—10-ig: 
Elszakadás. Amerikai, színes, szinkr. 
film. 11—12-én: Tétova szerelem. 
Szovjet színes film.. Előadások: 6, 8 
óra. Art K'no: 11-én: Szemben önma
gunkkal. Svéd film. Előadások: 6, 8 
óra

Fekete Gyémánt (Pécs): 7—8-án: 
A ménesgazda. Magyar színes film. 
9—10-én: Galiba az állatkertben (1. 
ea.) Cseh színes szinkr. film. 9—10- 
én: Anno Domini 1573. Jugoszláv 
színes film. 16 évtől. 11—12-én: A 
fej nélküli lovas. Szovjet színes szinkr. 
film. Előadások: hétköznap 6, szom
bat—vasárnap 4, 6 óra.

Jószerencsét (Pécs): 7—8-án: A fej 
nélküli lovas. Szovjet színes szinkr. 
film. 9—10-én: Tétova szerelem. Szov
jet színes film. 11—12-én: Klein úr. 
Francia—olasz színes szinkr. film. 
Előadások: hétköznap 4, 6, vasárnap 
2, 4, 6 óra. Matiné: 3-án: Dugó, a 
csodacsatár. Svéd színes szinkr. film. 
Zsuzsi és a varázsgyűrű. NDK színes 
szinkr. film. Előadások: de. 10, du.
2 ára.

Rákóczi (Pécs): 7—8-án: A légy 
halála (1. ea.) Cseh színes film. Két 
elhatározás. Magyar—NSZK film. 9—
10- én: A fej nélküli lovas. Szovjet 
színes szinkr. film. 11—12-én: Galiba 
az állatkertben (1. ea.) Cseh színes 
szinkr. film. 11—12-én: A csipkeve
rőnő. Svájci—francia—NSZK színes 
film. Előadások: hétköznap 5, 7, va
sárnap 3, 5, 7 óra.

Május 1 (Komló): 6-án: Cirkusz a 
cirkuszban. Cseh—szovjet színes szinkr. 
film. 7-től 10-ig: Éjfélkor indul útjára 
a gyönyör. Olasz színes szinkr. film. 
16 évtől. (50%-kal felemelt helyári)
11- 12-én: Csendes otthon. Magyar 
film. Előadások: f5, f7 óra.

Zrínyi (Komló): 6-án: A ménesgaz
da. Magyar színes film. 7-től 10-ig: 
A, hét mesterlövész. Amerikai színes 
film. (20%-ka, felemelt helyár!) 11—
12- én: A sziklabarlang titka. Szovjet 
színes szinkr. film. 11—12-én: Két el
határozás (3. ea.) Magyar—NSZK 
film. Előadások: 4, 6, 8 óra. Art Ki
no: 8-án: Szemben önmagunkkal.

, Svéd film. Előadások: 8 óra.
Zengő Gyöngye (Hosszűhetény): 6- 

án: Amerikai cigaretta. Magyar szí
nes film. 9—10-én: Az előkelő alvi
lág. Olasz színes szinkr. film. 16 év
től. 11-én: Ismeri a szandi-mandlt? 
Magyar színes film. 12-én: Megismé
telt esküvő. Szovjet színes film. Elő
adások: hétköznap 7, vasárnap 5, 7 
óra.

Joszerencsét (Mázaszászvár): 6-án: 
Megismételt esküvő. Szovjet színes 
film. 9—10-én: A választ csak a szél 
ismeri. NSZK—francia színes szinkr. 
film. 12-én: é,félkor indul útjára a 
gyönyör. Olasz színes szinkr. film. 16 
évtől. (50%-kal felemelt helyári) Elő
adások: hétköznap 6, vasárnap 4, 6 
óra.

FÉK Klubmozi (Pécs): 6-án: Férfiak 
póráz nélkül. Olasz színes szinkr. 
film. 16 évtől. (20%-kal felemelt hely
ár!) 10-én: Csak egy asszony... 
Francia színes szinkr. film. Előadá
sok: szerda este 7, vasárnap de. 10, 
és este 6 óra.

Május 1. (Vasas): 7—8-án: Anno 
Domini 1573. Jugoszláv színes film. 
16 évtől. 9—10-én: A ménesgazda. 
Magyar színes film. 11—12-én: Az elő
kelő alvilág. Olasz színes szinkr. 
film. 16 évtől. Előadások: .hétköznap 
f6, vasárnap f4, f6 óra.

Kodály (Vasas I.): 6-án: A Csen
des-óceán kalózai. Román—NSZK— 
francia színes szinkr. film. 6-án: Is
meri a szandi-mandit? Magyar színes 
film. 7-én: Hugó, a víziló (mesemo
zi). Magyar—amerikai színes film. 8— 
10-én: Fogat fogért. Francia színes 
szinkr. film. (20%-ka, felemelt hely
ár,) 12-én: Kilenc hónap. Magyar 
színes film. Előadások; fő óra.

Hogy legyen dugipénzem
Az egyik vidéki rendőrkapi

tányság fiatal tisztje meséli:
- Vasárnap ebéd után be

néztem a kapitányságra, ellen
őrizni akartam a délutáni vál
tást. Egyszer csak nagy sirás- 
rívás közepette egy fejkendős 
parasztasszony nyit be.

— Mi'baj van, nénikém? - 
kérdezte az ügyeletes.

— Jaj, istenem, szörnyű do
log történt velünk. Mig az 
urammal elmentünk a déli mi
sére, a vánkos alól valaki el
lopta az összespórolt ötvenezer 
forintunkat, amit öt autónyere- 
mény-betétkönyvben tartottunk.

Természetesen azonnal ki
mentünk a helyszínre, egy ilyen 
kisvárosban, mint a miénk, 
nagy esemépy az ilyesmi. Né
zelődünk mindenfelé, erőszakos 
behatolásnak nyomát sem lát
juk. Sértetlennek tűnt a vánkos 
is, hát, hogy az ördögbe tűn
hetett el ez a komoly summa?

— Biztos a vánkos alatt vol
tak a betétkönyvek, nem tehet
ték esetleg máshová? — kér
deztem a férjet.

— Nem, mi a csudának ra
kosgatnánk. Ott kéne annak 
lennie a vánkos alatt, csak hát 
egy csirkefogó megtalálta.

Egy órán keresztül kerestük 
a nyomokat, de sehol semmi. 
Egyik rendőrünk úgy gondolta, 
szétnéz a padláson is, már csak 
a rend kedvéért. Néhány perc 
múlva valamehnyien hallottuk 
amint lekiabál:

— Megvannak a könyvek!
Cazduramra néztünk, aki 

egyre idegesebben figyelte a 
fejleményeket.

— Úgy látszik, visszahozta az 
a csirkefogó - hajtogatta, de 
ezt talán még ő sem hitte el.

Még egy fél óra kellett hoz
zá, hogy a gazda beismerje: 
úgy gondolta, most megdupláz
hatja vagyonát, hiszen az ello
pott betétkönyveknek megfelelő 
összeget a biztosító úgyis kifi
zeti. Arra nem gondolt, hogy 
ha kifizetik az eltűnt betét
könyv értékét, az egyben a be
tétkönyv megsemmisülését is 
jelenti.
- Es miért csinálta ezt az 

egészet?
Hát nem is tudom, had- ’ 

nagy úr. Talán azért, hogy le
gyen egy kis dugipénzem, ami
ről az asszony nem tud.

Vezda János
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NÉVNAPOK
December 5-től 12-ig

Kedd: Vilma
Szerda: Miklós
Csütörtök: Ambrus
Péntek: Mária
Szombnt: Natália
Vasárnap: Judit
Hétfő: Árpád

ÉVFORDULÓ
HETVENHAROM ÉVVEL 

EZELŐTT. 1905. DECEM
BER 9. ÉS 15. KOZOTT 
ZAJLOTT LE A NOSZF 
ELŐESTÉJÉT JELENTŐ 
MOSZKVAI FELKELÉS.

A moszkvai bolsevik 
szervezetek, 1905. decem
ber 5-i ülésén általános 
sztrájk, majd fegyveres 
felkelés kirobbantását ha
tározták el. Ekkor már 
mintegy 2 ezer felfegy
verzett, harcra képzett 
munkás állt készenlétben. 
A sztrájk december 7-én 
kezdődött. A cári hatósá
gok azonnal megtorló in
tézkedéseket hoztak a 
megmozdulás letörésére, 
amire válaszként Moszkva 
utcáin megjelentek a ba
rikádok és december 9-én 
kitört a fegyveres felkelés.

A főkormányzat diktáto
rt hatalommal ruházta fel 
a kormányt azzal a cél
lal, hogy igy nagyobb 
eréllyel léphessenek fel a 
kibontakozó forradalmi 
mozgalommal szemben.

A felkelők nagy veszte
ségét mérlegelve a moszk
vai Szovjet vb-a december 
19-én a fegyveres harc 
beszüntetését határozta el. 
Bár a felkelés nem érte el 
célját, mégsem volt ered
ménytelen. Egyrészt, a 
NOSZF előestéjén meg
mutatta a forradalmi moz
galomban meglevő hiá
nyosságokat, ugyanakkor 
ösztönzést adott más szov
jet városok mozgalmának.

- Élménybeszámoló a taná
cson. A városi tanács KlSZ-szer- 
vezetének meghívására novem
ber 27-én Kovács Árpád, a Kos- 
suth-bányaüzem vezető könyve
lője diafilmes élménybeszámo
lót tartott Párizsról és Francia- 
ország nevezetes tájairól.

— Iskolai kórusok támogatása. A 
városi tanács-Komlón a kenderföldi, 
a Fürst Sándor úti, a Kodály Zoltán 
ének-zene tagozatos Általános Iskola, 
valamint a Kun Béla Gimnázium kó
rusa részére, az 1979-re tervezett kül
földi vendégszereplésekhez anyagi tá
mogatást biztosít.

- Tizenegyezer cserje, pótlás
ra. Komlón, a városi tanács 11 
ezer cserjét osztott ki a lakos
ság részére, a város területén 
lévő utak, parkok és terek fái
nak pótlására. A cserjék zöme 
Kökönyös keleti részén és'a Zrí
nyi utca környékén kerül kiül
tetésre.

íme itt a tél, leesett az első hó. Igaz, ennek jobbára csak a kom
lói gyerekek örülhetnek, hiszen Pécsen csak foltokban fehérük, míg 
a bányászvárosban több centiméter vastagságot is elért a hóréteg. 
A Városgazdálkodási Vállalatot nem érte váratlanul a tél be
köszöntése, jól sikerült a premier, a takaritőbrigádok rövid 
időn belül megtisztították az utakat Képünkön: lapátolják a havat 
a Gorkij utcában. Fotó: Kóródi

, - Találkozás szerkesztőkkel.
A Baranya megyei Úttörőelnök
ség rendezésében december 7- 
én délelőtt 10 órakor a Kisdo
bos és a Dörmögő című pajtás
lapok szerkesztői úttörővezetők
kel találkoznak, a' komlói úttö
rő- és.ifjúsági házban.

— A ZOO plakátművészete címmel 
a világ nagyvárosainak mintegy 150 
állatkertjét hirdető plakátból nyílt ki
állítás az elmúlt héten a Mecseki 
Kultúrpark rendezésében a Pécsi If
júsági Ház galériájában.

- Úttörővezetői értekezletek. 
Az úttörővezetők 1979 márciusá
ban megrendezésre kerülő 7. or
szágos konferenciáját megelő
zően, megkezdődtek Komlón az 
iskolai úttörőcsapatok értekez
letei, amelyeken az előző kon
ferencia óta eltelt időszakban 
végzett munkát vitatják meg és 
sor kerül a városi konferencia 
küldötteinek megválasztására.

Kismamák
találkozója

(Tudósítónktól)

A Carbon szakszerve
zeti bizottsága a vállalat 
gazdasági vezetésével kö
zösen december 4—6. kö
zött a három fő termelő 
ágazatnál (konfekció, cipő 
és bútor), valamint vidéki 
kisüzemeinél megrendezik 
— immáron hagyományo
san — a vállalatunktól 
gyermekgondozási segé
lyen és szülési szabadsá
gon levő kismamák talál
kozóját.

A rendezvényt az ága
zati vezetők igyekeztek 
színessé, hangulatossá, 
bensőségessé varázsolni. 
Azon túlmenően, hogy a 
gyesen levő kismamák 
gyermekei részére ajándé
kot adtak és adnak át, a 
vállalat 1978. évi tevé
kenységéről, az elért ered
ményekről, gondokról is 
tájékoztatják a meghívot
takat.

Vajda József

- Pályaépítés iskolának. A
Mecseki Szénbányák Zobák-bá- 
nyaüzemének dolgozói, társa
dalmi munkával bitumenes kézi
labda-pályát építettek a komlói 
kisegítő iskola udvarán.

— Béremelés pedagógusoknak. A
Komló városi Tanács művelődési osz
tályának tájékoztatója szerint a szep
tember 1-től bevezetett ciklusos okta
tási rendszer miatti keresetcsökkenés 
kompenzálására tanévkezdésig vissza
menően valamennyi komlói iskola 
pedagógusát és technikai dolgozóját 
100—200 forint fizetésemelésben ré
szesítették.

- „Munkásmozgalmunk hat 
évtizede" címmel, november 26- 
án vetélkedőt rendezett a KISZ 
városi bizottsága Komlón. Az 
úttörő-, KISZ vegyes csapatok 
vetélkedőjén legeredményeseb
ben a Carbon fiataljai szerepel
tek, akik a győzelemmel meg
szerezték a jogot a megyei dön
tőn 'Való részvételre.

PÉCSI NEMZETI SZÍNHÁZ
(Pécs, Színház tér 1.): 5-én,
keden 19 órakor: Kordián. A 
Poznani Teatr Polski vendég
játéka. 6-án, szerdán 19 óra
kor: Kordián. 7-én, csütörtö
kön 19 órakor:, Az ég mély
sége. A Poznani Teatr Polski 
vendégjátéka. 8-án, pénteken 
19 órakor: Az ég mélysége. 
9-én, szombaton 19 órakor: 
Tosca. 10-én, vasárnap 15 és 
19 órakor: Viktória.

KAMARASZINHAZ (Pécs, 
Színház tér 2.): 5-én, kedden, 
15 órakor: Balettest. 6-án, 
szerdán 15 órakor: Balettest. 
7-én, csütörtökön 19 órakor: 
Nyulak Margitja. 8-án, pénte
ken 15 órakor: Nyulak Mar
gitja. 19.30-kor: Nyitott ab
lak. Nyilvános főpróba. 9-én: 
szombaton 19 órakor: Nyitott 
ablak. Bemutató. 10-én, va
sárnap 19 órakor: Néma le
vente.

BÁNYÁSZÁT! GYŰJTEMÉNY
(Pécs, Déryné u. 9.): Szén-és 
ércbányászati, * szakmai és 
munkásmozgalmi állandó kiál
lítás. Megtekinthető hétfő ki
vételével naponta 9—17 óra 
között.

PUSKIN MŰVELŐDÉSI HÁZ
(Pécs, Tolbuhin u. 113.): 5-én, 
kedden 15 órakor: Vezetőkép
ző tanfolyam. 6-án, szerdán 
17 órakor: Télapó a Villamos 
üzem dolgozói részére. 7-én, 
csütörtökön 15 órakor: Politi
kai oktatás. 8-án, pénteken 15 
órakor: Politikai oktatás. 9-én, 
szombaton 19 órakor: Családi 
est, a Vasas-bányai bánya
mentők részére.

JÓZSEF ATTILA MŰVELŐDÉ
SI HÁZ (Pécs, Korvin Ottó u. 
20): 11-én, hétfőn 18 órakor: 
Lehár est. Közreműködik: Házy 
Erzsébet, ötvös Csilla, ötvös 
Csaba és dr. Turpinszky Béla.

MÁJUS 1. MŰVELŐDÉSI HÁZ:
Nagyterem: 11-én, hétfőn 17 

órakor: a Carbon Könnyűipari 
Vállalatnak: Az érzelmek hul
lámhosszán címmel Gyurkovics 
Zsuzsa előadó estje; ugyan
csak 11-én, 19 órakor: Az ér
zelmek hullámhosszán Gyurko
vics Zsuszsa előadóestje. Köz
reműködik Rapcsányi László, a 
MTV főmunkatársa. Zongorán 
kísér: Prokopius Imre.

Kiállítóterem: Zimányi Ala
jos grafikusművész kiállítása

december 14-ig, naponta 16— 
19 óra között tekinthető meg.

Május 1. klub: 5-én, kedden 
17 órakor: A kis herceg. 
Exupery meseregényének dra
matizált változata. Közreműkö
dik: N. Szabó Sándor és Un
ger Pálma.

Mozgássérültek klubja: 11-
én, hétfőn 17 órakor: Hogyan 
és mit olvassunk? címmel Gás
pár Mihály könyvtáros előadá
sa.

ZRÍNYI MŰVELŐDÉSI HÁZ: 
Ifjúsági Klub: 9-én, szombaton 
17—21 óráig: Mikulás-bál. 10- 
én, vasárnap 17—21 óráig: 
Disco. Közben filmvetítés.

Családi Lap klub: 8-án, pén
teken, 16.30-kor: Lehár—Strauss 
est. Közreműködnek a Pécsi 
Nemzeti Színház művészei.

Titkárnőképző tanfolyam: 
Minden kedden és csütörtö
kön 17—20 óráig.

ÚTTÖRŐ. ÉS IFJÚSÁGI HÁZ: 
Művelődési Központ Pódium- 
színháza: 5-én, kedden 17.30- 
kor:aKomló és Vidéke ÁFÉSZ, 
valamint a Bm. Vízmű Válla
lat dolgozóinak; valamint 19 
órakor: Rendezni végre közös 
dolgainkat címmel Oszter Sán
dor előadóestje. Közreműködik 
a Calcutta együttes.

VÁROSI ISKOLAMÚZEUM: 
Állandó helytörténeti kiállítás. 
Megtekinthető hétfő kivételé
vel naponta 9—12 és 15—18 
óra között. December 10-ig 
várják azoknak a csoportoknak 
és brigádoknak a jelentkezé
sét, akik a. következő filmeket 
szeretnék megtekinteni: Efsüly- 
lyedt város kincsei és Kalo
csai rapszódia. A program kö
rülbelül 50 perces. A jelentke
zők közöljék várható létszámu
kat és a kezdés nekik meg
felelő időpontját.

GESZTENYÉSI KLUBKÖNYV 
TAR: 9-én, szombaton 15 óra
kor: A kőbányai dolgozók 
gyermekeinek Télapó-estje.

KOKONYOSI KLUBKÖNYV
TÁR: 9-én, szombaton 18 óra
kor: Egerben jártunk. A film
klub tagjainak élménybeszá
molója és a készített film ve
tése.

CARBON KÖNNYŰIPARI 
VALLALAT KLUBJA: 7-én, csü
törtökön, 18 órakor: A Bóbita 
Bábegyüttes műsora.

lUinGYAR

' KEDD:

MAGYAR TELEVÍZIÓ
7.59: Tévétorna (ism., sz.). 8.05: 

Magyar irodalom (ált. isk. 8. o.). 
9.05: Deltácska. Környezetismeret
(ált. isk. 4. o.). 10.05: Szó-ra-ka-
té-nusz. Magyar nyelv és irodalom 
(ált. isk. 2. o.). 10.15: Idesüssl
Ajánlóműsor gyerekeknek (ism.). 
10.40: Kosársuli. V. rész (ism., sz.). 
12.05: Földrajz (ált. isk. 5. o.). A 
Zalai-dombsáq. 14.40: Magyar iro
dalom (ism.). 15.15: Deltácska
(ism.). *’ 15.45: Szó-ra-ka-té-nusz
(ism., sz.). 16.00: Földrajz (ism.,
16.28: Hírek. 16.35: Villanófény.
16.50: Itt a Télapó. Kisfilm-összeál- 
lítás. 1. Az örökzöld fácska. NDK 
bábfilm (ism., sz.). 2. Walter, a
lusta eqér. Lenqyel rajzfilm (sz.).
3. Koronq a iéqen. Lenqyel rajzfilm 
(ism.. sz.). 17.25: Reklám. 17.30:
Mindenki iskolája. 5. Biolóqia. Em
berré válás. 18.05: 4. Földrajz.
Enerqiahordozók. 18.35: Moszkva. 
A Horizont Szerkesztsőéq műsora. 
Szovjet dokumentumfilm. 19.00: Rek
lám. 19.05: Olvassatok mindennap! 
Gyermekkönyvhét. 19.10: Esti mese. 
19.20: Tévétorna (sz.). 19.30: Tv-
híradó. 20.00: Golqota. Maavarul 
beszéld szovjet filmsorozat. XIII/11. 
rész. Várakozás ísz.l. 21.10: Mű
vészeti maqazin (sz.). 22.00: Rek
lámújság. 22.10: Tv-híradó 3. 

MÁSODIK MŰSOR
19.53: Női kézilabda világbajnok

ság. Közvetítés Pozsonyból (sz.). A 
szünetben: Reklám. 21.05: Tv-híradó 

' 2. 21.25: Reklám. 21.30: Nem kell 
kopoani. Maqyarul beszélő angol
filmvíqjáték.

SZERDA:
MAGYAR TELEVÍZIÓ

8.59: Tévétorna 9.05: Történelem 
(ált. isk. 5. o.). 9.45: Francia nyelv 
(középisk. III. oszt.). 10.05: Szó- 
ra-ka-té-nusz. Maqyar nyelv és iro
dalom (ált. Isk. 1. o.). 10.20: Gol
gota. Maqyarul beszél: szovjet film
sorozat. XIII/11. rész. Várakozás 
(ism., sz.). 11.30: Delta. Tudomá
nyos híradó (ism.). 11.55: Tavasz
tól őszig. Rövidfilm (ism., sz.). 
13.35: Történelem (ism.). 14.10:
Szó-ra-ka-té-nusz (Ism., sz.). 14.30:
Sípoló macskakő. Maqyar film (A 
filmet közéoiskolásoknak ajánljuk a 
dec. 13-i Kamera adáshoz.) 16.08: 
Hírek. 16.15: Kuckó. 16.45: Pergő 
képek — Amatőr filmesek műsora.

17.30: Rólunk van szó. Ifjúsági vi
taműsor. 18.00: Reklám. 18.05: 
Visszaszámlálás — Paks. 1974—1980. 
A kritikus út . . . 18.45: Szépen, jól 
magyarul. 18.55: A Közönségszol
gálat tájékoztatója. 19.00: Reklám. 
19.05: Olvassatok mindennap. Gyer
mekkönyvhét. 19.10: Esti mese(sz.). 
19.20: Tévétorna (sz.). 19.30: Tv-
híradó. 20.00: Az elektromos házi
asszony. Bolgár rajzfilm (sz.). 20.10: 
Ajax-Amsterdam—Bp. Honvéd UEFA 
Kupa labdarúgó-mérkőzés közvetí
tése Amsterdamból (sz.). A szü
netben: Reklám. 22.40: Tv-híradó 3. 

MÁSODIK MŰSOR
18.23: Női kézilabda világbajnok

ság. Közvetítés Pozsonyból (sz.). 
A szünetben: Reklám. 19.40: Varsói 
változások. Lengyel dokumentumfilm. 
20.00: Évek múltán. Magyarul be
szélő NDK film (szj. 21.20: Tv- 
híradó 2. 21.40: Beszélgetés Szabó 
T. Attilával. Portréfilm.

CSÜTÖRTÖK 
MAGYAR TELEVÍZIÓ

8.29: Tévétorna. (ism. sz.). 8.35: 
Stopl Közlekedj okosan! (sz. ism.). 
9.05: Környezetismeret, (ált. isk. 3. 
o.). 9.30: Kuckó. (ism.). 10.05: Ma
gyar nyelv és irodalom (ált. isk. 3. 
o.). A három kívánság, (sz.). 10.40: 
Melyiket az ötezerből? Pályaválasztá
si műsor. A kárpitos, (ism.). 11.05: 
Orosz nyelv. (ált. isk. 6. o.). 12.05: 
Matematika, (ált. isk 8. o.). 14.10: 
Stop! (ism. sz.). 14.15: Környezet-
ismeret. (ism.). 14.40: Magyar nyelv 
és irodalom, (ism. sz.). 15.15: Orosz 
nyelv. (ism. sz.). 15.40: Matemati
ka. (ism.). 16.15: Hírek. 16.20: Tízen 
Túliak Társasága. 17.10: Különös ja
pán sportok. Az aikido. Japán is
meretterjesztő rövidfilm. (ism. sz.). 
17.-15: Forradalmak nemzedéke. Sza
bó Ervin (1877—1918 ism.). 18.00: 
Finnországi találkozások. Riportfilm 
a Magyar Néphadsereg Művészegyüt
tesének vendégjátékáról, (sz.). 18.20: 
Reklám. 18.30: Telesport. 18.55: Rek
lám. 19.05: Olvassatok mindennap. 
Gyermekkönyvhét. 19.10: Esti mese. 
19.20: Tévétorna. (sz.). 19.30: Tv-hír- 
adó. 20.00: Grahdm Greene: A csen
des amerikai. Dráma 2 részben. A 
Thália - Színház előadása, felvételről. 
(16 éven felülieknek!) Az előadás 
előtt: Kazimir Károly jegyzete. 22.40: 
Tv-híradó. 3.

MÁSODIK MŰSOR
18.53: Francia nyelvtanfolyam.

19.10: Angol nyelvtanfolyam. (sz.). 
19.30: Tv-híradó. 20.00: Magyaror
szág—Franciaország Szuper Liga 
asztalitenisz mérkőzés. Közvetítés a 
budapesti sportcsarnokból. 21.10: 
Reklám. 21.15: Tv-híradó. 2. 21.35: 
Egy táj négy arca. A Pécsi Körzeti 
Stúdió műsóra. (sz.). 22.10: Tut-Anch-

Amon Egyiptoma. Angol filmsorozat. 
XIII/13. rész: Az ifjú fáraó. (ism. sz.).

PÉNTEK:
MAGYAR TELEVÍZIÓ

8.03: Tévétorna. (ism. sz.). 8.10: 
Fizika, (ált. isk. 6. o.). 8.45: Francia 
nyelv, (középisk. IV. o.). 9.05: Tör
ténelem. (ált. isk. 6. o.). 9.50: Lottó
sorsolás — 49. hét. Közvetítés a Ke
reskedelmi és Propaganda iroda Har
gita stúdiójából. 10.05: Magyar nyelv 
és irodalom, (ált. isk. 4. o.). 10.40: 
Tízen Túliak Társasága. (ism.). 
12.05: Világnézet, (középisk. IV. o.). 
13.05: Honvédelmi ismeretek. Osztály- 
főnöki óra. (középiskolásoknak.). A 
korszerű támadóeszközök. 14.30: Tör

TV műsor
ténelem (ism.). 15.00: Magyar nyelv 
és irodalom, (ism. sz.). 15.35: Vi
lágnézet. (ism.). 16.18: Hírek. 16.25: 
Malom. Utazási vetélkedő. Jugoszlá
via. 16.55: Lloyd George járt mi-
nálunk. Magyarul beszélő angol té
véfilm. (sz.). 17.50: Reklám. 17.55: 
Mindenki közlekedik. Közlekedési mű
sor . . . 18.10: TI és Ml — Bejelent
kezés. 18.15: Reklám. -18.20: üt perc 
meteorológia. 18.25: Nyitott borí
ték. 18.55: Reklám. 19.05: Olvassatok 
mindennap! Gyermekkönyvhét. 19.10: 
Esti mese. (sz.). 19.20: Tévétorna, 
(sz.). 19.30: Tv-híradó. 20.00: Delta. 
Tudományos híradó. 20.25: TI és Ml. 
Nők és férfiak országos társasjá
téka. (sz.). 21.55:'Családi kör. Szü
lők, nevelők magazinja. 22.45: Tv- 
híradó. 3. 22.55: Reklám.

MÁSODIK MŰSOR
18.23: Női kézilabda világbajnok

ság. Közvetítés Pozsonyból, felvétel
ről (sz.) A szünetben: Reklám. 19.40: 
Ike és Tina Turner a párizsi Olym
pia színpadán. Zenés film. (ism. sz.) 
20.00: Egy rövid vakáció. Olasz film. 
(sz.) 21.45: Tv-híradó 2. 22.05: üt 
perc meteorológia, (ism.) 22.10: Bee
thoven: Vili. szimfónia. A Bécsi Fil
harmonikus Zenekart Claudio Abbado 
vezényli, (sz.)

SZOMBAT: .
MAGYAR TELEVÍZIÓ

7.59: Tévétorna (ism. sz.) 8.05: És 
így tovább . . . Továbbképzés mate- 
matilrátanároknak. Geometria. I. rész. 
9.20: Világnézet. Az e,idegenülés. 
9.55: Mindenki közlekedik . . . (ism.) 
10.10: Nyitott boríték (Ism.) 10.40:

Váratlan vendég. Magyarul beszélő 
angol bűnügyi film. (ism.) 11.55: 
Malom. Utazási vetélkedő. Jugoszlá
via. (ism.) 13.28: Csata fekete-fehér
ben. Sakk-műsor gyermekeknek — I. 
rész. 13.55: Kántor. Történetek a hí
res nyomozókutyáról. V/2. rész: A 
postarablás, (ism.) 14.55: Ritmikus 
Sportgimnasztika Intervíziós Kupa. 1. 
nap. Közvetítés Brnoból (sz.) 16.30: 
Az erdő mélyén^ i Lengyel rövidfilm. 
(sz.) 16.45: Hírek. 16.50: Költőnk és 
kora. Tanú. Csorba Győző versei. 
17.20: Reklám. 17.30: Egymillió fon
tos hangjegy (sz.) 17.45: A hajnali 
harmat országa. Dokumentumfilm. 
(sz.) 18.25: Reklám. 18.35: El Can
tor. Dean Reed műsora (ism. sz.) 
19.05: Olvassatok mindennap. Gyer
mekkönyvhét. 19.10: Cicavízió, (sz.)

19.20: Tévétorna (sz.) 19.30: Tv-hír
adó. 20.00: Minden másképpen van. 
A Radnóti Miklós Színpad előadása 
két részben, felvételről (sz.) 21.30: 
Balettműsor Bogár Richard koreográ
fiájára. 1. Albinoni: Adagio. 2. Mar
cello: Presto (sz.) 21.45: Marcello 
Mastroianni-sorozat. Napraforgó. Ma
gyarul beszélő olasz—szovjet film. 
(sz.) 23.25: Tv-híradó 3.

MÁSODIK MŰSOR
16.43: Most mutasd meg! Rendha

gyó vetélkedő, (ism.) 17.15: Epizód. 
Tévéjáték, (ism. sz.) 18.30: Galathea. 
Szovjet filmbalett a My Fair Lady c. 
musicalből. 19.30: Tv-híradó. 20.00: 
Mr. Oddy. Magyarul beszélő angol 
tévéfilm (sz.) 20.50: Át a szoroson. 
Ausztrál rövidfilm (sz.) 21.20: Tv-hír
adó. 2. 21.40: Stuart Burrows hang
versenye. Angol film (sz.)

VASARNAP:

MAGYAR TELEVÍZIÓ
7.48: Tévétorna (ism. sz.) 7.55: 

Játsszunk együtt! 12. A malom. 8.05: 
Mindenki iskolája. 5. Biológia. 8,40:
4. Földrajz. 9.10: Bors. Kalandfilm
sorozat. XV/15. rész. A győztesek 
(ism.). 10.05: Kosársuli. VI. rész.
(sz.) 10.20: Hírek. 10.25: Női kézi
labda világbajnokság. Közvetítés Po
zsonyból (sz.) 11.40: Reklám. 11.45: 
A rejtelmes sziget. Magyarul beszélő 
francia-^-olasz—spanyol ifjúsági film
sorozat. II. rész: A levegő hajótöröt
tel (sz.) 12.40: üveges professzor
legkedvesebb kísérletei. A sarkított 
fény (ism.) 13.05: Pedagógusok fó
ruma. 13.40: Mogador lakói. Magya

rul beszélő francia filmsorozat. 
XIII/5. rész. (sz.) 14.25: Műsorainkat 
ajánljuk. 14.50: A Közönségszolgálat 
tájékoztatója. 14.55: Ritmikus Sport
gimnasztika Intervíziós Kupa. 2. nap. 
Közvetítés Brnoból. (sz.) 16.30: A
magyarok elődeiről és a honfogla
lásról. IX. rész: Az állam születése. 
17.15: Női kézilabda világbajnokság. 
Közvetítés Pozsonyból. (sz.) 18.05:
Lehet egy kérdéssel több? Vetélkedő
műsor. 18.35: Reklám. 18.40: Olvas
satok mindennap. Gyermekkönyvhét. 
18.45: Esti mese. (sz.) 18.50: Tévé
torna (sz.) 19.00: A HÉT. 20.00: Hí
rek. 20.05: Pisztolypárbaj. Magyarul 
beszélő amerikai westernfilm (sz.) 
21.30: Házigazda: Medveczky Ilona 
(sz.) 22.05: TELESPORT: — Sporthí
rek. — Tokaj Express. A nemzetközi 
párbajtőrvívó verseny döntőjének köz
vetítése a budapesti sportcsarnokból. 
23.05: Hírek.

KEDD:
1. műsor: 8.45: Iskolatelevízió.

17.10: Magyar nyelvű tv-híradó. 
17.30: Tv-híradó. 17.45: Amikor
apám a koncentrációs táborban volt. 
(Gyermekműsor.) 18.15: Irodalmi
műsor. 18.45: Népi muzsika. 19.15: 
Rajzfilm. 19.30: Tévéhíradó. 20.00: 
Radovan, Dragovic. 20.50: Akciók. 
21.00: A film klasszikusai. Jerzy Ka- 
walerowicz: Mater Johanna. 22.40: 
Tévéhíradó.

2. műsor: 18.30: Niodrag Nikolic do
kumentumfilmje. 19.00: A film csodá
latos évei. Varázslók. 19.30: Tv- 
híradó. 20.00: Amikor a hajóm meg
érkezik. (Filmsorozat.) 20.50: Huszon
négy óra. 21.10: Mítosz és történe
lem. (Tudományos műsor.) 21.55: Tör
ténetek a jó éjszakához.

SZERDA:
1. műsor: 9.00: Iskolatelevízió.

16.50: Magyar nyelvű tv-híradó.
17.10: Tv-híradó. 17.25: Távcső.
(Gyermekműsor.) 17.55: Ünnepi ülés 
Radovan Dragovió születésének 100. 
évfordulója alkalmából. 19.30: Tv- 
híradó. 20.00: Sportszerda. 22.30: 
Tv-híradó.

2. műsor: 18.30: Belgrádi krónika. 
19.45: Muppet-show. 19.15: A ,,Zas- 
tava” film 30 éve. Elvtársak. 19.30: 
Tv-híradó. 20.00: A Horvát Nemzeti 
Színház kamaraszínpadáról. 21.15: 
Huszonnégy óra. 21.35: Az ember és 
a környezete. (Dokumentumműsor.) 
22.05: Zenés műsor.

CSÜTÖRTÖK
1. műsor: 8.55: Iskolatelevízió.

17.10: Magyar nyevű tv-híradó. 17.30: 
Tv-híradó. 17.45: A kis lázadó. (Gyer

mekműsor.) 18.15: Tudomány. 19.45: 
Humoristák klubja. 19.15: Rajzfilm. 
19.30: Tv-híradó. 20.00: Délkörök. 
20.50: Az Uzsicei Köztársaság. 21.50: 
Tv-híradó. 22.05: Balett.

2. műsor: 18.45: Népi muzsiko. 
19.15: A nap, a felhők és a szél. 
19.30: Tv-híradó. 20.00: Ez én va
gyok. 21.10: Huszonnégy óra. 21.30: 
A nő ma. (Dokumentumműsor.)

PÉNTEK:
1. műsor: 9.00: Iskolatelevízió.

17.10: Magyar nyelvű tv-híradó. 
17.30: Tv-híradó. 17.45: Mágnes.
(Gyermekműsor.) 18.15: Hétköznapi 
szemmel. 18.45: Hajolj meg és kezdd 
el. (Könnyűzenei műsor;) 19.15: Rajz
film. 19.30: Tv-híradó. 20.00: Hét 
plusz hét.' (Szórakoztatózenei műsor.) 
21.05: Gyökerek. (Filmsorozat.) 22.40: 
Tv-híradó. 22.55: Hét tv-nap.

2 műsor: 17.30: Koszovói krónika. 
18.00: Belgrádi krónika. 18.45: Beszéd
kultúra. (Művelődési műsor.) 19.05: 
Elektronika. 19.15: Akciók. 19.30: Tv- 
híradó. 20.00: Napirenden a kultú
ra. 21.00: Huszonnégy óra. 21.20: A 
város arcképe. 21.50: Kamaraopero.

SZOMBAT:
1. műsor: 10.00: Szerbia múzeu

mai. 10.30: Rajzfilm. 11.05: Iskolate
levízió. 15.45: Tv-híradó. 16.00: üt 
plusz. (Gyermekműsor.) 17.00: Jugo- 
plastika—Cibona kosárlabda-mérkő
zés. 18.45: Humoros műsor. 19.15: 
Rajzfilm. 19.30: Tv-híradó. 20.00: 
Francia játékfilm. 21.45: Tv-híradó. 
22.00: Víkendműsor.

2. műsor: 16.40: Hét tv-nap. J7.10: 
Szerbia zenei tájai. 17.55: Az állatok 
pusztulása.* (Dokumentumműsor.) 
18.45: Férfi óriás műlesiklás. (Közve
títés.) 19.30: Tv-híradó. 20.00: Car
men. (Közvetítés a Bécsi Operából.) 
21.00: Huszonnégy óra. 21.10: Az 
utolsó posta Zágráb. 21.40: Sport
szombat. 21.55: Életrajzok. Lee Os
wald elítélése.

VASARNAP:
1. műsor: 9.00: Barázdák. (Magyar

nyelvű faluműsor.) 10.00: Mágnes. 
(Gyermekműsor.) 10.30: A fekete nyíl. 
(Filmsorozat gyermekeknek.) 11.00: 
Folklórfesztivál *78. 11.30: Mező-
gazdasági műsor. 13.45: A nézők és 
a tv. 14.15: Szovjet film gyermekek
nek. 15.35: Vasárnap délután. 19.15: 
Rajzfilm. 19.27: Ma este . . . 20.00: 
Égen-földön kastély. (Tv-játék-soro- 
zat.) 20.45: Utazások. 21.35: Rajzfilm. 
21.40: Sportszemle.

2. műsor: 15.50: Férfi sílesiklás.
(Közvetítés.) 16.25: Női kézilabda 
VB. 17.00: Rajzfilm. 19.27: Mo
este . . . 20.00: Dél-Afrika valósága. 
(Dokumentumfilm.) 20.50: Tegnap,
ma, holnap. 21.10: Lacombe Lucien. 
(Francia Játékfilm.)
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Pontott adott le 
a PMSC a Dunaújvárosnak

Nagy harcban nyeri 
a Komló a Dorog ellen

ranya egyik legjobb sportolója: Kispál László

Kispál László, a Komlói (Bányász középtávfutója, a teljes magyar élgárdát megelőzve nyeri az 1500 
méteres magyar bajnokságot. Idén első ízben teljesítette a nemzetközi szintet (3:38,8). Legjobb 
ideje 3:37.9 perc...

A megyei tanács kitüntető díját kapta
1944. november 29-én szaba

dult fel Pécs. Ebből az alkalom
ból szerdán jubileumi ünnep
ségre került sor és a, megemlé
kező után ez alkalommal adták 
át Baranya megye Tanácsának 
most alapított kitüntető díjait. 
A Testnevelési és Sport Díjat 
Kispál László, a KBSK atlétája 
érdemelte ki. Évek óta kiemel
kedő teljesítménnyel hívta fel 
magára a figyelmet, öregbítve 
az egyesület hírnevét. Az 
1979-es esztendőben a magyar 
válogatott tagjaiként hazánk 
színeiben is rajthoz áll a nem
zetközi porondon.

A bevezetőben említett jubi
leumi ünnepségen megjelente
ket Horváth Lajos, a megyei 
párt-vb. tagja, Baranya megye 
Tanácsának elnöke köszöntötte 
és emlékezett meg megyénk, 
továbbá Pécs elmúlt évtizedei
ről, arról- a fejlődésről, melyet 
büszkén vallhatunk magunké
nak, a szocialista építőmunka 
sikerének. Mint mondotta, a Ba
ranya megyei Tanács — élve a 
lehetőséggel —, úgy döntött, 
hogy évente a maga által ala

Kezilabda

Mecseki Bányász Kupa
Ismét kiírták a Mecseki Bá

nyász kézilabda teremkupa
versenyt. A komlói testnevelési 
és sportfelügyelőség kézilabda 
szövetsége szervezésében hosszú 
évek óta megrendezik a terem
kupát. A kiírás értelmében ja
nuár 14 és március 12*" között 
nyolc fordulóban bonyolítják le 
a küzdelmeket. Ezúttal is a Fürst 
Sándor utcai általános iskola 
ad helyet a versenynek. A je
lentkező csapatok számától füg
gően l-ll-lll. osztályban rende
zik meg a tornát. A helyezése
ket pont- és gólkülönbség dön
ti el. Immáron évek óta 25-30 
csapat vesz részt, így most is 
várható, hogy népes lesz a me
zőny. Ez azt jelenti, hogy több 
osztályban rendezik meg a ver
senyt és az első helyezettek el
nyerik a vándorserleget. Az I. 
osztályban a jelenlegi kupavédő 
a Kun Béla Gimnázium öreg
fiúk csapata, illetve a nőknél a 
KBSK.

A kupa eddigi védői:
Férfi:
1970. DVSE.
1971. Kun Béla G.
1972. Kun Béla G.
1973. Kőbánya.
1974. Villamos üzem.
1975. Kun Béla G.
1976. Kun Béla G.
1977. Hosszúhetény.
1978. Kun Béla G.

pított kitüntető díjak adományo
zásával is elismeri a szűkebb 
haza töretlen fejlődéséért, tár
sadalmi, kulturális, egészségügyi 
és sportéletének gyarapításáért 
végzett kiemelkedő munkát. E 
kitüntető díjak átadására ez
után a jövőben mindig Pécs vá
ros felszabadulásának évfordu
lóján — november 29-én kerül 
sor.

— A megye politikai és tár
sadalmi vezetői nevében kö
szöntőm önöket — mondotta a 
tanácselnök —, akik az élet kü
lönböző területein magas fokú 
elhivatottságról, lelkesedésről 
és tenni akarásról tettek bi
zonyságot.

Horváth Lajos köszönetét 
mondott a tanács végrehajtó 
bizottságának nevében is, majd 
átnyújtotta a kitüntetéseket.

Az ünnepségen részt vett 
dr. Nagy József, az MSZMP KB 
tagja, a megyei pártbizottság 
első titkára, Bocz József, a me
gyei párt-végrehajtóbizottság 
tagja, az MSZMP Baranya me
gyei Bizottságának titkára, 
Szentirányi József, az MSZMP

Női:
1970. Kun Béla G.
1971. Steinmetz.
1972. KBSK.
1973. Betonelem.
1974. Kun Béla G.
1975. Kun Béla G.
1976. KBSK.
1977. KBSK.
1978. KBSK.

Pécs városi Bizottságának titká
ra, dr. Földvári János, a Bara
nya megyei Tanács általános 
elnökhelyettese, dr. Dányi Pál, 
a Baranya megyei Tanács el
nökhelyettese és Czente Gyula, 
Pécs vpros Tanácsának elnöke.

Tömegsport
A Mecseki Szénbányák dol

gozói a tömegsport területén ez 
évben több sportágban is ki
emelkedő eredményt értek el. A 
legszebb sikereket Kossuth- 
bánya kispályás labdarúgói 
mondhatják magukénak. Az 
SZMT által kiírt V. Megyei 
Szakszervezeti Kupán 172 csa
pat részvételével zajlottak a se
lejtezők.

Kossuth-bányaüzem csapata 
a selejtezőkön sikeresen túlju
tott és került be a hatos dön
tőbe. A két csoportra osztott 
hat csapat közül az egyik cso
portgyőztes Kossuth-bányaüzem 
volt és került be a döntőbe, 
ahol Kossuth-bánya a Hőerőmű 
csapatán győzedelmeskedett 
2:0 arányban. így megelőzte a 
PVSK, a Pécsi Bőrgyár, Mohács 
és Villány csapatát.

A másik szép sikert már a 
megyéből kilépvte az Ifjúmun
kás Országos labdarúgó dön
tőn érte el, Mosonmagyaróvá
ron. Ezt a versenyt a KISZ Köz
ponti Bizottsága az Edzett Ifjú
ságért mozgalom keretén belül

A labdarúgó NB I. 14. for
dulójában a PMSC Pécsett 
3000 néző előtt a Dunaújvá
rost fogadta. A pécsiek mérsé
kelt teljesítményt nyújtottak, 
különösen csatársoruk játszott 
gyengén, a vendégek jól vé
dekeztek és sikerült 0:0 ará
nyú döntetlen eredményt ki
harcolniuk a PVSK-pályán. A 
pécsi csapat a bajnoki táblá
zaton a 8. helyen áll. A 
PMSC legközelebb a hét vé
gén Diósgyőrben lép pályára.

Tizedik hazai mérkőzését 
nyerte a Komlói Bányász. A 
Dorog meglepte a bányász- 
csapatot vasárnap a kökönyö- 
si pályán. Az első félidőben a 
vendégek lényegesen többet 
támadtak, határozottabbak 
voltak és helyzetek alapján a 
vezetést is megszerezhették 
volna. A komlóiak a játékidő 
ebben a részében kevés ve
szélyt jelentettek a vendégek 
kapujára. Szünet után nagyobb 
sebességre kapcsolt a Komlói 
Bányász. A dorogiak nem ad
ták egykönnyen magukat. A 
komlóiaknak nagyon meg kel
lett küzdeni a győzelemért, A 
két pont sorsa a 78. percben 
dőlt el, 11-eshez jutottak a 
komlóak. Hohmann beadása 
után a büntetőn belül Engel
brecht kézzel ütötte le a 
labdát. A játékvezető jól látta 

helyzetet, habozás nélkül 11- 
est ítélt, melyet Hohmann ér
tékesített. Kezdés után a do-

hirdette meg, melyre 1642 csa
pat nevezett.

A csapat a megyei, majd a 
területi zalaegerszegi döntők 
megnyerése után került az. or
szágos versenyre.

A döntő résztvevői: Győr-
Sopron, Szabolcs, Nógrád, Szol
nok, Fejér és Baranya megye. 
A döntő során első: Győr-Sop- 
ron megye, második Szabolcs, 
harmadik Baranya megye, me
lyet Kossuth-bányaüzem képvi
selt.

A kiemelkedő eredményeket: 
Nagymihály Lajos, Krajncz Ká
roly, Kőműves József, Takács 
Ede, Dörnyei Géza, Horváth 
László, Kun István, Körösi Já
nos, Komáromi István, Fuchs 
Ferenc érték el.

A sikerek elérésében igen 
nagy szerepet játszik Baksa Ti
bor, Kossuth-bányaüzem sport- 
bizottságának tagja, aki a csa
patot irányítja. De nem kisebb 
az érdeme a jó kollektív szel
lemnek sem.

Szalontai János 
vállalati sportbizottság elnöke

rogi Kisst reklamálásért előbb 
figyelmeztette a játékvezető, 
majd amikor a dorogi játékos 
ismét reklamált, kiállította 
tíz emberre csökkent vendég 
csapat megpróbálkozott 
egyenlítéssel, izgalmasak vol 
tak az utolsó percek, az ered 
mény azonban nem változott. 
A Komlói Bányász második fél 
időben mutatott játékával le 
győzte a Dorogot. A komló 
csapatból Bien, Kovács, Mács 
és Hohmann játéka tetszett, a 
dorogiak legjobbjai Csapó, 
Enegelbrecht és Varga voltak

Komlói Bányász:—Dorog 1:( 
(0:0). Komló, 500 néző. V. 
Pálfy. Komló: Bien — Kele 
men, Kovács, Mács, Barta — 
Tresch, Hohmann — Varga, 
Kolesánszky (Gyurina az 58. 
percben), Martinkovics, . Tóth. 
Edző: Meggyes Lajos. Dorog 
Szabó — Kapitány, Csapó, 
Engelbrecht, Kovács — Varga 
Honti, Kollár — Soron (Izzó c 
79. percben), Kiss, Jánosi. 
Edző: Galbács Pál.

A labdarúgó megyebajnok
ságban befejeződött az őszi 
idény. A mázaszászvári Bá
nyász a 7., Istvón-akna a 13., 
a Vasasi Bányász a 9. helyen 
zárta az idényt. Az utolsó őszi 
fordulóban a Mázaszászvári 
Bányász az Universitas PEAC- 
ot fogadta. A vendégek meg
lepő, 1:0 (1:0) arányú győ
zelmet arattak. Az Universitas 
PEAC a második félidőt tíz 
emberrel küzdötte végig. Az 
István-aknai Bányász Vajszlón 
vendégszerepeit és ott 2:0 (2:0) 
arányú vereséget szenvedett. 
Vasasi Bányász Mágocsi csa
patával találkozott Vasason. 
Az eredmény 4:1 (3:1) volt a 
bányász csapat javára.

AZ NB II. ALLASA

1. Komló
2. Pécsi VSK
3. Kaposvár
4. MÁV DAC
5. Bábolna
4. Ajkai Alu.

8. Sabaria
9. Pét

10. Szekszárd
11. Bakony V.
12. Olajbányász
13. Sopron
14. Nagyk. TE
15. Oroszlány
16. Fűzfő
17. Rákóczi SE
18. Dorog
19. KOMÉP
20. Répcelak

18 11 5 2 22- 3 27 
18 12 2 4 32-13 26 
18 9 7 2 27-12 25 
18 9 5 4 28-18 23 
18 7 7 4 21-18 21 

7 6 5 22-18 20
7. Tapolcai Bauxit 18 7 4 7 22-19 18

5 7 6 14-16 17
4 9 5 22-27 17

18 6 4 8 17-15 16
18 5 6 7 19-22 16
18 6 4 8 19-23 16
18 6 4 8 15-19 16
18 6 4 8 13-19 16
18 5 6 7 16-23 16
18 5 6 7 13-23 16
18 4 6 8 18-23 14
18 4 6 8 15-^1 14
18 5 3 10 16-23 13
18 4 5 9 17-31 13

Így láttam

A KOMLÓI BÁNYÁSZ-DO
ROGI AC 1-0-LAL VÉGZŐDÖTT 
MÉRKŐZÉST ÍGY ÉRTÉKELTE 
PÁVA ZOLTÁN, A KISZ KOMLÓI 
VÁROSI BIZOTTSÁGÁNAK TIT
KÁRA:

— Nem tudom, mi volt a tak
tikai utasítás, de meggyőződé
sem, hogy nem az, amit játéko
saink erőltettek a pályán. Az 
első félidőben középpályásaink 
sokat és feleslegesen cipelték a 
labdát, rengeteg volt a pontat
lan átadás. Védőink is bizony
talankodtak, pontatlanul pasz- 
szoltak. Különösen feltűnt, hogy 
még rutinos játékosaink is mi
lyen elemi hibákat vétettek. Ha 
az ellenfél támadott, 3-4 játé
kosunk is megengedte magá
nak, hogy elöl maradjon. A 
második félidőben alig változott 
a játék képe. A komlói 11 fe
gyelmezetlen volt, s a- győzel
met végül is az ellenfél egyik 
hasonlóan fegyelmezetlen játé
kosának köszönhetjük.

■ Még egyet, labdarúgóink
nak meg kell tanulniok, hogy 

pályán a játékvezető dönt, 
még akkor is, ha ezt gyengén 
csinálja, és a felesleges rekla
málásukkal csak saját csapatu
kat sújtják. A komlói gárda 
ezen a mérkőzésen minden el
képzelés nélkül küzdött, és az 
ilyen játékot még a mostani
NB II. sem engedheti meg.

mb^ HIRDETÉSEK

Eladó másfél szobás, szövetke
zeti lakás, fizetési könnyítéssel. 
Komló, Alkotmány utca 54. III. 
em. 4. Kiss.

Felhívás!
Komló város Tanácsának 

V. B. pénzügyi osztálya ér
tesíti a gépjármű-tulajdo
nosokat, hogy az 1978. II. 
félévi gépjárműadó decem
ber 31-ig fizethető be bír
ság nélkül. Akinek befizeté
si postautalvány nem áll 
rendelkezésére, az besze
rezheti a pénzügyi osztá
lyon.

Kérjük a gépjármű-tulaj
donosokat, hogy lehetőleg 
ne a postán, hanem a 
komlói OTP-fióknál fizessék 
be a gépjárműadót, ugyan
is csak így biztosított, hogy 
a befizetett adó még tárgy
évben a tanács számlájára, 
illetve a tulajdonos számla
lapjára kerüljön. A befize
tési csekkre a gépjármű 
rendszámát szíveskedjenek 
ráírni.

Az 1979. évi befizetéshez 
szükséges csekket a pénz
ügyi osltály január hónap
ban megküldi a gépjármű
tulajdonosoknak.

Komló város Tanácsának 
V. B. pénzügyi osztálya

TOTÓ
Az e heti totózónk 

Fülöp Péter, a Pécsi 
Sállító és Szolgálta
tóipari Szövetkezet 
gépkocsivezetője: —
A közép-meszesi to
tózó ban már törzs- 
gárdatagnak számi* 
tok, apámmal együtt, 
ő az Ércbányászati 
Vállalatnál dolgozik. 
A totószelvényeket 
mindig együtt töltjük 
ki. Csak kollektív 
szelvényekkel ját
szunk. A 49. heti 
szelvény érdekessé
gének ígérkezik a 
Sabaria—Komló mér

kőzés. A Komló idegenbeli szereplé
se az eddig lejátszott nyolc mérkő
zés közül egy győzelem öt döntetlen 
és két vereség. Ezek után fix x-re 
tippeltem a mérkőzés kimenetelét. 

Tippjeim a 49. heti szelvényre:

1. Kazincbarcika-DVSC 1 x 2
2. Gyula-Hódmezővásárhely 1 x 2
3. BEM SE-Szegedi Dózsa 1 x
4. Dunakeszi-Kecskeméti SC x 2
5. Kossuth KFSE-Volán SC 1 x 2
6. Budafok-Ép.’tők SC 1 x
7. KOMÉP-Rákóczi SE 1
8. Soproni SE-Bauxitbányász 1x2
9. Sabaria—Komló x

10. Ascoli-Atalanta 1
11. Juventus—Internazionale 1 x
12. Milan-Torinó x
13. Napoli—Perugia x 2

Pótmérkőzések:

14. Rimini—Cagliari x
15. Brescia—Foggia 1
16. Ternana-Cesena x

☆

eredmény
A Sportfogadási és Lottó Igazga

tóság közlése szerint a heti totónye
remények az illeték levonása után a 
következők: 13 plusz 1 találatos 1 db, 
nyereménye 1 683 099 forint, 13 talá
latos szelvény nincs, 12 találatos 
szelvény 75 db, nyereménye 11 221 
forint, 11 találatos 1030 db, nyere
ménye 817 forint, 10 találatos 8808 
db, nyereménye 143 forint.

- Kétnapos gazdaságföldtani
ankétot rendeztek az elmúlt hé
ten Pécsett. A tanácskozáson a 
földtudományos hazai képviselői 
kicserélték a hazai nyersanya
gok hasznosítása céljából vég
zett kutatások tapasztalatait, 
értekeztek az építőipari alap
anyag-termelés fejlesztésének 
távlatairól.

- Újabb beépíthető telkek.
Komlón, a dávidföldi családi 
házas körzetben a közművesíté- 
si munkák befejezése után még 
34 beépíthető telket alakított ki 
a városi tanács műszaki osztá
lya.
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MECSEKI
BÁNYÁSZ

Az MSZMP Mecseki Szénbányák és Komló városi Bizottságainak hetilapja

XVI. évfolyam, 50. szám Ara: 1 Ft 1978. december 12., kedd

Hat bányász 
hősi halált 
halt Zobákon

December 8-án 0 óra 20 
perckor a Mecseki Szén
bányák Zobák-Bánya- 
üzemében feltételezhetően 
gázkitörés történt. A men
tés azonnal megindult.

A kitörés által kidobott 
szén és meddő maga alá 
temette az itt dolgozó 
Horváth István vájárt (42 
éves, bátaszéki), Rupa Ró
bert vájárt (44 éves, kom
lói), Rizmayer László se
gédvájárt (32 éves, kom
lói), Füle Gyula vájárt (42 
éves, nagymányoki), Szász 
Mihály segédvájárt (31 
éves, bonyhádi), Bartók 
József vájárt (29 éves, 
váraljai lakost).

A hat bányász munka
helyén hősi halált halt.

Fülöp Árpád fúrómun
kás, Nagy Imre fúrómun
kás könnyebb sérülést 
szenvedtek.

A baleset okának vizs
gálata folyik.

*

Az elhunytak temetése 
Nagymányokon tegnap 
délután volt, Váralján ma 
13, Bonyhádon 15 órakor 
lesz. Komlón, szerdán 15 
órakor lesz a városi teme
tőben.

Bányászaink
példamutatása
7738 tonna a szombati termelés

Népgazdaságunk szénigé
nye fokozódott. Az ország az 
év második felében mintegy 
360 ezer tonna többletet kért 
bányászainktól. A Magyar 
Szénbányászati Tröszt a Me
cseki Szénbányák vonatkozásá
ban + 30 ezer tonna szenet 
jelölt meg.

Fizikai és műszaki dolgozóink 
nagyszerű munkája nyomán a 
fenti elvárásnak — mennyiség 
tekintetében — máris eieget 
tettek. Vállalatunk november 
végéig 44 485 tonna többlettel 
rendelkezik.

A minőségi mutatóknál le
maradás van. Árbevételi ki
esésünket + tonnákkal kell pó
tolni. November 9-én többek 
között ezért tartottak üzemeink
ben termelő szombatot. Az 
eredmény figyelemre méltó: 
7738 tonna.

5. Zobák
6. Vasas
7. Északi Bánya
8. Tanbánya

1052 tonna
830 tonna 
368 tonna
93 tonna

Üzemeink termelése január 
1-től november 30-ig:

1. Vasas
2. Külfejtés
3. Zobák
4. Pécs-Bányaüzem
5. Kossuth
6. Észak-Bánya
7. Béta

109,8% 
106,6% 
104,2% 
102 % 
96,7% 
96,0% 
95,0%

A Mecseki Tanbánya 106,9
százalékra, a Nagymányoki 
Brikettüzem 108,4 százalékra 
teljesítette időarányos tervét.

Köszönet
MECSEKI SZÉNBÁNYÁK 
DOLGOZÓI!
KEDVES ELVTARSAK!

A Kommunisták Magyar- 
országi Pártja és a kommu
nista ifjúsági mozgalom 60. 
évfordulója tiszteletére ki
bontakozott munkaverseny- 
mozgalom keretén belül a 
Mecseki Szénbányák poli
tikai, gazdasági vezetése 
1978. november 11-re 
„Kommunista műszakot” 
hirdetett.

A műszak kimagasló 
eredményeket hozott, szén- 
termelésben, társadalmi 
munkavégzésben, felaján
lásban egyaránt. Ezen a 
napon több mint 7500 dol
gozónk teljesített termelő
műszakot, illetve végzett 
üzemeinkben társadalmi 
munkát.

A Mecseki Szénbányák 
politikai, gazdasági vezeté
se elismerését és köszöne
tét fejezi ki a vállalat dol
gozóinak, akik lelkes, oda
adó munkájukkal, napi ke
resetük 50%-nak felajánlá
sával hozzájárultak a Kom
munista Műszak céljainak 
megvalósításához.

A Mecseki Szénbányák 
valamennyi dolgozójának, 
szocialista brigádjainak, az 
1978-as évre kitűzött fel
adatok elvégzéséhez jó erőt 
és egészséget, kimagasló 
munkasikereket kívánunk.

Jó szerencsét!

Dr. Schwarcz József
PB-titkár

Vass László
KISZ-biz. titkár

Garamvölgyi János
igazgató

Keszler Ferenc
SZB-titkár

Gyászjelentés
A Nehézipari Minisztérium, a Bányaipari Dolgozók Szak- 

szervezete, a Magyar Szénbányászati Tröszt és a Mecseki 
Szénbányák mély megrendüléssel közli, hogy a Mecseki 
Szénbányák Zobák-bányaüzemében, 1978. december 8-án 
történt gázkitörés következtében hat bányász életét vesztette.

Őszinte fájdalommal hajtunk fejet az elhunytak: Bartók 
József 29 éves vájár, Füle Gyula 42 éves vájár, Horváth Ist
ván 42 éves vájár, Rizmayer László 34 éves segédvájár, Ru
pa Róbert 44 éves vájár, Szász Mihály 31 éves segédvájár 
emléke előtt

Mély együttérzéssel osztozunk az áldozatok hozzátartozói
nak gyászában.

Kegyelettel adózunk hős bányászaink emlékének, akiket 
nehéz, áldozatos hivatásuk teljesítése közben ragadott el a 
halál.

NEHÉZIPARI MINISZTÉRIUM
MAGYAR SZÉNBÁNYÁSZATI TRÖSZT

BANYAIPARI DOLGOZÓK SZAKSZERVEZETE
MECSEKI SZÉNBÁNYÁK

Önkéntes rendőrök kitüntetése

Abszolút számok alapján:

A szombati termelés
menkénti bontása:

1. Külfejtés 1574
2. Pécs-Bányaüzem 1560
3. Béta 1208
4. Kossuth 1053

tonna
tonna
tonna
tonna

üze.

1. Vasas
2. Külfejtés
3. Zobák
4. Pécs-B.-ü.
5. Északi Bánya
6. Béta
7. Kossuth

+ 31 385 tonna 
+ 22 277 tonna 
+ 18 496 tonna 
+ 10 728 tonna
— 5 189 tonna
— 14 985 tonna
— 19 941 tonna

A Mecseki Tanbánya 1709 
tonna, a Nagymányoki Brikett
üzem pedig 11 074 tonna több
letet termelt.

Munkavédelmi
vetélkedő

Tizenkét csapat indult azon 
a munkavédelmi vetélkedőn, 
amelyet a Carbon Könnyűipari 
Vállalatnál rendeztek, decem
ber 3-án.

Komlón önkéntes rendőröket tüntettek ki az éves munka értékelése 
alkalmából. Az aktivistákat Gyüker András őrnagy, a városi rend
őrkapitányság közbiztonsági és közlekedési osztályának vezetője 
köszöntötte. Gombos Sándor rendőr alezredes, a kapitányság ve
zetője mondott köszönetét az önzetlen társadalmi munkáért Az 
ünnepség befejező részében kitüntetéseket adott át A 20 éves 
önkéntes rendőri szolgálatért adományozott kitüntetést Csordás 
István, Dobos József, Horváth István, Koncsag Imre és Szomor Ist
ván vehette át Hatan kapták meg 15 éves, kilencen a 10 éves, 
huszonkilencen pedig az 5 éves szolgálatért járó kitüntetést. Ké
pünkön: Gombos Sándor gratulál Dobos Józsefnek. Fotó: Nemesi

Aberuházások 
helyzete 198O-ig

A tervidőszak második részé
ben, hagyományos és haladó 
technológiával megvalósuló be
ruházásokkal kapcsolatos tenni, 
valókról tartott koordináló ér
tekezletet a közelmúltban Kom. 
lón, a városi tanács. A meg
beszélésen — a tanácsi vezető
kön kívül — részt vettek a terv 
végrehajtásában érdekelt be. 
ruházó-, tervező-, kivitelező- és 
lebonyolító vállalatok, intézmé
nyek képviselői is.

Elsőként Morber János, ta
nácselnök értékelte az V. ötéves 
terv időarányos teljesítését, 
megköszönve a jelenlévők eddi
gi munkáját, majd Czukor Já
nosné, a tervosztály vezetője 
ismertette a soronlevő feladato
kat, a létesítmények jelenlegi 
állapotát és valamennyi OTP, 
tanácsi, valamint a lakásépítő 
szövetkezet beruházásában 
megvalósuló lakások építésével 
kapcsolatos feladatokat. Ezután 
a résztvevők létesítményenként 
is megvitatták azokat a legfon
tosabb tennivalókat, amelyek 
elősegítik a határidőkre történt 
átadásokat.

A hagyományos technológiá
val készülő beruházások közül 
a Bajcsy-Zsilinszky utcában 135 
lakás átadását ez év decembe
rére, illetve 1979 elejére terve
zik. A szilvási városrészben épü
lő bölcsődét 1980 végére, az

Koordinációs értekezlet 
a komlói tanácson
óvodát és az iskolát pedig 
1980 szeptemberére készítik el 
a kivitelezők. Az ugyancsak 
Szilvásban épülő H- és C-jelű 
épületek a következő év végé
re, illetve 1979 augusztusára 
készülnek el, az N-jelű épület 
átadását pedig 1980 végére ter
vezik. A Ságvári Endre utcai 45 
lakást 1980 második felében 
vehetik majd birtokukba a la
kók.

Haladó, vagyis a legújabb 
technológiával készülő beruhá
zások közül a szilvási K 2- és K
3- as tízszintes OTP-lakások át
adását 1979, december 15-re, 
illetve a következő év júliusára, 
míg a Kossuth Lajos utcai K
4- es, a K 2-es, K 3-as épületek 
átadását 1979 tavaszára, illetve 
1980 júniusára és szeptemberé
re ígérik az építők. Ugyancsak 
1980 végén készül el a K 1-es 
és a K 6-os épület. A K 3-asban 
kap helyet a Fényszöv, az 
IBUSZ-iroda és a Vegyesipar
cikk Áruház is. A Zengő Áru
ház, valamint a 350 férőhelyes 
színház és hangversenyterem 
építése a következő év elején 
kezdődik.

Végezetül a tanácskozás

résztvevői a következő ötéves 
ciklussal kapcsolatos rendezési 
tervekről cseréltek véleményt.

V. J.

és milyen a SOW 50?” címmel riportunk a 
rendezés.

oldalon. Képünkön: Működés közben a b 
Fotó: Schmidt Zolti

A vállalati munkavédelmi 
szabállyal és az általános bal
esetvédelmi elhárító és egész
ségvédelmi óvórendszabállyal 
(ABEO) összefüggő szellemi 
versenyt, a Kandó Kálmán szo
cialista brigád írta ki. Ez a 
kollektíva alapította a vándor- 
serleget is.

A verseny győztese a Veres 
Péter szocialista brigád lett. A 
csapat tagjai: Nagy Lajos, Ke
rékgyártó Attila és Palkó Antal. 
A Veres-brigád 86 pontot gyűj
tött, mig a második helyezett, a 
Latinka Sándor szocialista bri
gád, 75 pontot összesíthetett. A 
vetélkedő kezdeményezője, a 
Kandó-brigád a harmadik he
lyet szerezte meg.

Előbb fizetik a nyugdíjakat
A posta-vezérigazgatóságá

nak kérésére a hagyományok
nak megfelelően előbb fizetik 
ki a nyugdíjakat. Vagyis, a tor
lódások enyhítésére, elkerülé
sére a nyugdíjak kifizetését az 
év közben szokásosnál előbb, 
december 13-án megkezdik, és 
legkésőbb 22-ig - az ünnepi 
forgalom tetőzéséig — befeje
zik.

December 15-től az év vé
géig rendszeresen 21 vonathoz 
csatolnak pótkocsit. A helyi és 
a távolsági közúti postajárato

kat is mintegy 200 kocsival erő
sítik. A pályaudvarok közötti 
csomagszállítósra a Volántól 
béreltek 150 ponyvás teher
autót, míg az ünnepi csomag- 
kérbesítést összesen 750 
FÖSPED-gépkocsi segíti.

autósok,
figyelem!

A 14-es Autójavító Vállalat 
értesíti a tisztelt autótulajdo
nosokat, hogy a komlói üzemé
ben december 18-án (hétfőn) 
17.00 órakor ügyfél-ankétot tart, 
amelyre mindenkit szeretettel 
várnak.

Harminc
nappal
előbb

A Bányászati Aknamélyí
tő Vállalat komlói üzeme 
K—4-es aknája elérte az 
1978-ra tervezett, 360 mé
teres mélységet Ezt a tervet 
november 28-ra teljesítet
ték. Az elért eredmény fő 
részesei: a Hintesszer János 
vezette szocialista brigád 
és Winkler István gépészeti 
kollektívája. Ugyancsak be
fejezte éves tervét a BAV 
komlói üzeme, november 
30-án. Nagyszerűen dolgoz
tak a bétái, a zobáki, a 
kossuth-i, a K—4-es akna, 
valamint a központi telep 
dolgozói.
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Horváth János, csapatve
zető vájár
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vájár
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A korszerű fejtések 
kialakításáról
A koncentráltság eredmé

nyeiről és továbbfej
lesztésének akadályai

ról Pécs-Bányaüzemben, a fej
tési sebesség növelésének le
hetőségeiről Kossuth-bányán, 
valamint a SOW—40 önjárók 
1977, és 1978. első féléves al
kalmazásának tapasztalatairól 
tárgyalt legutóbb a Mecseki 
Szénbányák műszaki tanácsa. 
A három nagy témát tárgyaló 
gazdag anyag teljes ismerteté
sére nincs lehetőségünk, így 
csak arra vállalkozhatunk, hogy 
az olvasóink szélesebb körében 
érdeklődésre számítható gondo
latokat idézzük fel.

„Üzemünk a koncentráció fo
kozása érdekében 1972-74-es 
évtől kezdődően a fővágatok 
(irányvágatok és keresztvága
tok) hajtásánál és bővítésénél 
és egyéb fontosabb légutak ki
alakításánál még a fenntartá
si munkaigény várható növeke
désével is számolva a 13-17 
négyzetméteres hasznos szelvé
nyű vágatok kialakítására töre
kedett" — mondta a téma ta
pasztalatairól Hoffmann Béla, 
Pécs-Bányaüzem főmérnöke. 
Majd a gazdag felmérés ada
taira utalva elmondta, hogy a 
koncentráció fokozása terén el
ért eredményeik, illetve törekvé
seik értékelésén figyelembe kell 
venni, hogy a koncentráció fo
kozásának (tonna/kvgt. pár. év) 
szellőztetési feltételeit meg kell 
először teremteni. Vagyis, első
sorban fejleszteni kell a gáz
lecsapoló üzem kapacitását és 
növelni kell a bánya ekvivalens 
szelvényét úgy, hogy szellőzte
tési üzemzavarok és ÁBBSZ elő
írások megsértése nélkül egy 
keresrtvágat-páron belül mi
nimum 3—4 fejtés szellőztetése 
biztosítható legyen. Ezen szük
ségszerű felismerés és ennek 
irányába végzett hatékony mű
szaki és szervezési tevékenység 
(17 négyzetméteres feltárási 
szelvényre való áttérés a cm/mü 
csökkenése nélkül stb.) időigé
nyes, következetes munkát kí
ván.

A továbbiakban kifejtette, 
hogy a koncentráltság mértéke 
a tervezett függvénykapcsolat 
alapján függ a blokk gazdag
ságától (M). Ezen mutató figye
lembevétele azért lényeges, 
mert a hagyományos fejtési 
technológia alkalmazását fel
tételezve az egyes koncentrá
ciók egészére vonatkozó fejtési 
teljesítmények egymáshoz viszo
nyítva lényeges eltérést mutat
nak. Koncentrációk vonatkozá
sában ez azt jelenti, hogy Pécs- 
Bányaüzemben az egyidőben 
üzemelő koncentrációk beterve
zésénél nem lehet figyelmen kí
vül hagyni, hogy keleti, vagy 
nyugati blokkról van-e szó.

„Egy keresztvágati koncentrá
ció felfejlődése üzemünkben 7- 
10 hónapos időszakot ölel fel. 
Ez alatt az idő alatt általában 
a legtöbb telep lefejtése befe
jeződik, a gázlecsapolás felté
tele szinte korlátlanná válik és 
a levegővel elszállított CH,, 
mennyisége 10-20 m3/t közötti 
értékre áll be. A jelenlegi szel
lőztetési és gázlecsapolási ka
pacitásunk és egy keresztvága
ti főkihúzó mellett ez a kon
centráltság értékét 1200—1500 
tonna/nap termelésben maxi
málja" — állapította meg a fő
mérnök. Majd befejezésként el
mondta, hogy az üzem felismer
ve, hogy a nagy kapacitású 
koncentrációk kialakításának 
feltétele a szellőztetési körül
mények biztosítása az V. szint 
3. nyugati keresztvágaton kísér
leti jelleggel 1978. decemberé
re egy-két légosztályos kereszt
vágati blokkot alakítottak ki, 
amelynek napi 2000 tonna ter
melést kell produkálnia.

Fejtéssebesség-
növelés

— A fémbiztositású szeletfej
téseknél már a hetvenes évek 
első felében megkezdődött az 
1,4. m-es fogásmélységről az 
1,6 m-es fogásmélységre való 
áttérés, míg a vizsgált időszakra 
már általánossá vált az 1,6 mé
ter hosszúságú acélsűveggeren- 
dák használata. Ezzel az 1,4

Tapasztalatok Kossuth 
és Pécs-Bányaüzemben 
Bevált a SOW—40
önjáróbiztosító
m-es fogásmélységhez képest 
7—8 százalékos sebességnöve
kedés érhető el ugyanazon te
lepítési sűrűségnél és ugyan
akkora lejtési vastagságnál. 
Azonban bizonyos esetekben 
hátrányos a nagyobb fogás
mélység, leginkább a csapás
irányú fejtés hosszabb szaka
szon dőlésben lefelé haladá
sakor. Ilyenkor a jövesztés so
rán rakodás nélkül nem kerül 
készlet a folyamatos szállítóbe
rendezésbe, és a nagyobb fo
gásmélység miatt megnöveke
dett átlagos kézi rakodási tá
volság a munkafolyamat ciklus
idejét jobban megnyújtja, mint 
amennyi a kisebb fajlagos biz
tosítási igény nyújtotta előny — 
rögzítette Kovács János, Kos
suth-bánya főmérnöke.
- Főként emiatt, az elmúlt 

években polgárjogot nyert a 
Kossuth-bányaüzemi szeletfej
tésekben a régebben csak gépi 
jövesztés mellett alkalmazott 
háromszög elrendezésű süveg
sorokkal történő biztosítás. A 
0,8 méteres fogásmélységgel 
még ideális település és hom- 
loki iám beépítése esetén is 
3-4 százalékkal nagyobb se
besség és szénhozam érhető el 
(azonos telepítési sűrűség és 
vastagság mellett), mint 1,4 mé
teres fogásmélységgel. Kedve
zőtlen település esetén az 1,6 
méteres acélsüveggerendák há
romszög elrendezésével na
gyobb a fejtési sebesség, mint 
az egyenesvonalú elrendezés
sel. A 0,8 méteres logásmélység 
mellett még sok minden szól. 
Többek között a lejtési ciklus
idő — túltelepités nélkül — egy 
műszakharmaddal eshet egybe, 
Így jobban tervezhető a fejtési 
munka; a napi termelvényszálli- 
tás jobban eloszlik és ezáltal 
a szállítási rendszer üzemzava
raitól kevésbé függ; a három
szöges süvegelrendezés alkal
masabb a főteháló beépítésére 
is.

— Főteszénomlasztásos fejté
sekben közvetlenül a sebessé
get, konkrétan a pásztajövesztés 
sebességét növelte a sűrített le
vegős jövesztés. Kezdeti pró
bálkozások után ilyen fejtések
ben 1977-től lett üzemszerűen 
használva, mivel a jövesztőlyu- 
kak helyes telepítésének kiala
kításáig a főteszén megszaka
dásából származó hátrányok 
jobban sújtották volna a fejtést, 
mint amennyi előny a sűritettle- 
vegős jövesztés használatából 
fakad. Tavaly a főteomlasztá- 
sós fejtések 88 százalékában, 
míg 1978-ban minden fejtésben 
alkalmazták a dolgozók pász- 
tajövesztésekor a sűritettlevegős 
jövesztési módot.
- A főteszénomlasztásos fej

tésekben a fejtési sebesség 
szénhozamnövekedéssel arányos 
növelésének igen korlátozottak 
a lehetőségei, mivel ennél a 
fejtésmódnál a sebesség és a 
szénhozam közötti kapcsolat 
korántsem olyan egyértelmű, 
mint a szeletfejtésnél, A főte
szén kitermelés műveletének 
idejét csökkenteni és ezzel a 
sebességet növelni - egyálta
lán nem szabad, de még a 
pásztajövesztés sebességét sem 
lehet bármilyen módszerrel nö
velni a szénveszteség emelkedé
se nélkül. Gazdaságos sebes
ségnövelés csak úgy valósítható 
meg, ha kényszerkapcsolat van 
a sebesség és a szénhozam kö
zött. Ezt megnyugtatóan csak a 
szeletfejtések biztosítják abban 
az esetben, ha a fejtési vastag
ság nem csökken. A szeletfej
téseknél egy ciklus szénterme
lési műveleteinek befejezése 
egyértelműen megállapítható, 
ugyanez főteomlasztásos fejtés
ben a lőteszénveszteség nem 
mérhetősége miatt nem, vagy 
nem megnyugtatóan állapítható

meg. Minden tekintetben gaz
daságos sebességnövekedés a 
SOW-40 típusú gépi biztosító- 
szerkezet alkalmazásával való
sult meg 1978 első félévében.

A SOW—40 
alkalmazása

A SOW—40 típusú önjáró fej
tési berendezéssel folytatott ha
zai kísérletek 1977 márciusá
ban kezdődtek. Azóta a beren
dezéssel három üzemben 
(Pécs-Bányaüzemben, Zobákon 
és Kossuth-bányán) fejeztek be 
egy-egy kísérletet - kezdte a 
Mecseki Szénbányák üzemei
ben kísérletként alkalmazott be
rendezésekről készített össze
foglalóját Tiszai László, a vál
lalat műszaki fejlesztési osztály- 
vezetője. Amint azt előterjesz
tésében is megfogalmazta első 
és legfontosabb feladat szá
mukra most az, hogy a külön
böző üzemekben gyűjtött ada
tokat közös nevezőre hozzák. 
Példaként említette, hogy a 
műszakigény adatai és az azok
ból képzett mutatók nem ha
sonlíthatók össze, ugyanis a 
szerelési műszakok számbavéte
lét az üzemekben eltérően ér
telmezték, így Pécs-Bányaüzem 
és Zobák esetében a szerelési 
műszakok között a fejtési térsé
gen kívüli ráfordítások is sze
repelnek.

A folyamatban lévő és a jö
vőbeli kísérletek bányászati ta
pasztalatainak -számbavételét 
egy kialakított táblázat adat- 
rendszerével kívánják egysége
síteni, amely feltétlenül szüksé
ges ahhoz, hogy egy-egy kísér
let eredményességét meghatá
rozó gazdasági számításokat el 
lehessen végezni. Egy-egy kí
sérleti zárójelentés tartalmát az 
említett adatokon kívül még 
egy eseménynaplóval javasolják 
kiegészíteni, amely lényegében 
a kísérlet közben tapasztalt gé
pészeti, "biztonságtechnikai, 
geológiai stb., rendkívüli ese
tekről számolna be, és mintegy 
az adatok indoklásául szolgál
na.

Mint azt az osztályvezető el
mondta, az eddigi tapasztala
tokból elsősorban a „hogyan 
tovább" kérdéscsoportba eső 
alkalmazási határparaméterek
re kívánják a figyelmet fordí
tani, mert úgy látják, hogy egy
felől ezek szemléletében nin
csenek közös nevezőn, másfe
lől pedig a kísérletek, illetve al
kalmazások eredményessége 
ezen értékek tiszteletben tartá
sától függenek: leginkább.

K. L

Halló! Itt versenyiroda!

A Zobók-bányai 603-as, Agócs Attila vezette fejtési szocialista bri
gád november 22-én teljesítette idei termelési programját (140 
ezer tonna). Az év végéig még 16 ezer tonna szenet akarnak a 
felszínre küldeni. Képünkön a leszállók egy csoportja.

DECEMBER 5-E KÉT ÜZE
MÜNK részére jelentett „szil
vesztert”. A Külfejtési üzem 
november 28-án már teljesítet
te hőmennyiségi tervét — ezen 
a napon 362 100 tonna szén 
kitermelésével széntermelési 
tervét is befejezte. Az Északi 
Bánya, és Brikettüzem brikett
gyára 145 ezer tonna brikett 
előállításával tett eleget terv
feladatának.

TOVÁBB ÉRKEZNEK a hírek 
a tervteljesítő szocialista bri
gádokról. Kossuth-bányaüzem- 
ben Horváth János elővájó 
szocialista brigádja 731,7 fm 
vágat kihajtásával december 
2-án befejezte éves tervét.

Pécs-Bányaüzemben két szo
cialista brigád ért el ilyen 
eredményt egy napon. Kasz- 
ler János szocialista brigádja 
637,9 fm vágat kihajtásával, 
a Bibók István vezetésével mű
ködő elővájó szocialista bri-

Új akna Borsodban
A Borsodi Szénbányák put- 

noki bányaüzemében épülő új 
függőaknánál a Bányászati 
Aknamélyítő Vállalat dolgozói 
elérték a kétszázhuszonöt mé
teres mélységet. A tervek sze
rint még az idén befejezik a 
kétszázhetven méteres akna 
mélyítését.

A hat méter átmérőjű, csak
nem huszonkétmillió forintból 
létesített függőaknában juttat
ják majd a felszínre az éghe-

Az eredmeny 
nem maradt el
A Mecseki Tanbánya tanulói és dolgozói december 5-én befejez
ték éves operatív tervüket. Az év hátralévő időszakában még 1700 
tonna szenet szeretnének kitermelni, ami azt jelentené, hogy az 
éves cselekvési programot figyelembe véve vállalásukat 106 szá
zalékra teljesítik. Molnár Jőzsel

gád 720 m vágat kihajtásával 
tett eleget éves tervfeladatá
nak. Mindkét kollektíva de
cember 4-én ünnepelhette az 
éves terv teljesítését.

BÉTA-BANYAUZEM előké
szítő körletében november hó
napban kiemelkedő eredmé
nyeket értek el a szocialista 
brigádok.

A 15-ös szocialista brigád 
Pásztor György vezetésével 
128,6%-os eredményt ért el. 
Ezzel a teljesítménnyel sike
rült a brigádnak az üzemben 
a vágathajtó csapatok közül 
elsőnek befejezni 600 fm-es 
tervét december 5-én. Az év 
hátralévő részére a brigád ter
ven felül 60 fm vágat kihajtá
sát vállalta.

összeállította:

Gungl János
vállalati versenytitkár

tetlen meddőt, a kasos akná
ban pedig a bányászokat és 
a munkához szükséges anya
gokat, felszereléseket szállítják. 
A kitermelt szenet a lejtős
aknán keresztül juttatják a fel
színre. A függőakna mélyítését 
az tette szükségessé, hogy a 
putnoki üzemhez mintegy har
mincmillió tonna szénvagyont 
kapcsoltak. A beruházás befe
jezésével, 1982-ben évente 
több mint egymillió tonna sze
net termelnek majd ki.
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Két évtized a brigadmozgalomban

Zobák 
bányaüzem:
702-CS

brigád
Az első szocialista brigádok 

az országban, igy a megyénk
ben is húsz éve alakultak meg. 
Nem határozat, nem rendelet 
hívta őket életre, hanem a dol
gozók kezdeményezték megala
kításukat. Létrejöttüket több té
nyező hatása együttesen ered
ményezte. Különösen három ok 
bizonyult döntőnek: a magyar 
munkásosztály magáévá tette 
pártunk politikáját, mert az — 
az 1956-os ellenforradalom le
verése után - világosan utat 
mutatott népünknek a szocializ. 
mus építésében. Aztán hírek ér
keztek arról, hogy a Szovjetunió, 
ban - a hajdani Sztahanov- 
mozgalom után, kibontakozóban 
van a kommunista munka bri
gádjainak mozgalma. Ez a pél
da - akárcsak elődje - termé
keny talajra talált a munkások 
körében. És nem utolsósorban 
terjedt az a felismerés, hogy a 
szocialista munkaverseny nem
csak egyszerű termelési mozga. 
lom, hanem egyik legjelentő
sebb kohója a szocialista gon
dolkodásmód, a szocialista ma
gatartás formálásának is.

Mindezeket figyelembe véve 
mór nem tűnhet véletlennek, 
hogy az új formát és tartalmat 
ígérő mozgalom a Mecseki 
Szénbányák területén éppen 
Béta-bányán talált termékeny 
talajra. Az ország szinte min
den szegletéből — különböző 
okokból eredően - az új bá
nyában munkát találó emberek
ben keltette fel leginkább az 
együvétartozás. az együttcselek. 
vés igényét, mint a régi, már ki
alakult, ezáltal megszokott ha. 
gyományokkal rendelkező koló
niák által biztosította munka
erővel rendelkező aknáknál.

INDULÓ

- Éppen huszonegy éve ke
rültem Béta-bányára. Előtte a 
mázai villanytelepen dolgoztam, 
ám a szomszédban lakó és Bé
ta-bányára járó ismerőseim rá
beszélésére jelentkeztem fölvé
telre, 1957-ben. Nősülés előtt 
álltam, igy nem sokat mérlegel, 
tem, hogy a két lehetőség közül 
a több pénzt jelentő bányát 
válasszam. Árvaként nőttem fel, 
igy kétszeresen is jólesett a 
munkahely-változtatás. Először 
is a szomszédomban lakó Lovas 
Sándor elővájó csapatában jó 
közösségre találtam, másodszor
ra, pedig a velük együtt szerzett 
jövedelem tette lehetővé, hogy 
megnősülhettem, és végre ma
gaménak érzetteket, családot 
tudhattam mellettem — emlék
szik vissza Becker János, a mai 
Zobák-bánya 702-es feltáró bri
gád vezetője.

— Úgy emlékszem, hogy 1958 
első napjaiban történt, hogy a 
csapatvezető szólt a munkatár
saknak: alapítsunk szocialista 
brigádot! A bejelentést persze 
csöndben fogadtuk, hiszen egyi
künk sem akarta elárulni, hogy 
fogalma sincs miről is van szó. 
Gondolom tudta ezt Lovas Sa
nyi is, mert gyorsan elmondta 
azt, amit ő ismert az akkor bon. 
takozó mozgalom lényegéről. 
Mit köntörfalazzak: az sem volt 
valami sok. Annyi azért volt, 
hogy megfogjon bennünket... 
Végül is a bánya legjobb mun
kacsapata voltunk, legalábbis 
mi annak véltük magunkat. A 
mozgalom alapját pedig már 
akkor is az jelentette, hogy ki 
mennyit, és hogyan dolgozik...

Aztán következtek az első si
kerek: oklevél, zöldkoszorú, 
bronz- és ezüstfokozatok. Csak
hogy 1964-től átszervezés foly
tán a brigád egy része két év
re átkerült az ugyancsak szász
vári Wágner János vezette, 11- 
es kamrafejtő brigádhoz, és ma

radt is ott 1966-ig, Zobákra tör
tént átköltözésig.

ÚJ IDŐK

— Zobák-bánya — gondolom — 
új környezetével, új feltételeket, 
de lehetőségeket is teremtett. 
Mennyiben volt ez hatással az 
emberekre, és természetesen a 
brigád közösségi tevékenységé
re?

— Hasonlót éreztünk, mint mi
kor Bétán megindult a mozga
lom. Kétségkívül a mecseki bá
nyák közül Zobáknak Ígérték a 
legnagyobb jövőt. Meg aztán 
hasonlóan a bétái helyzethez, 
itt is sok felől érkezett emberek 
kerültek munkatársi kötelékbe, 
egymás mellé. A velem együtt 
átkerült brigádtagok — a kétéves 
fejtési kitérő után - végül is a 
Müller Antal által vezetett fel
táró brigádban találtunk vissza, 
eredeti munkahelyünkre ... Az 
új körülmény persze nemcsak 
nálunk, de a többi csapatoknál 
is fellendülést hozott. Egészsé
ges versengés alakult ki a mun
kacsapatok között, aminek nem
csak mi, a dolgozók, de maga a 
brigádmozgalom is sikerét látta. 
Csakis igy következhetett be, 
hogy ma már mint nyolcszoros 
aranyfokozattal rendelkező bri
gád beszélhetnek rólunk.

— Csakhogy mindeddig még 
nem árulta el: mikor került a 
brigád vezetői posztjára?

— Végülis nemcsak rólam van 
szó. Gondolom mindazokról, 
akik ott voltak mindig az elmúlt 
két évtized során, ahol a moz
galom előrébb lendült. Többsé
ge velem együtt végezte el a 
dolgozók általános iskoláját, a 
segédvájári és vájári tanfolya
mokat, gépkezelői és rob
bantómesteri vizsgát is téve. 
Persze mindez rengeteg időt, 
energiát vett el tőlünk, de 
örömmel mondhatom, hogy 
mindezek ellenére soha nem ke
rült sor közöttünk hangosabb 
szóváltásra, haragot eredménye
ző nézeteltérésre, amikre kü
lönben a bányában megszám
lálhatatlanul van lehetőség. Ma 
is az egymás tiszteletben tartá
sát, megbecsülését tartom kö
zösségünk legfőbb erényének.

— Vidékről bejárva nem le
het valami leányálom a brigád- 
vezetői teendő ellátása.

— Szerencsém van, mert most, 
hogy már negyedik éve végzem 
e számomra nagyon megtisztel
tető munkát, nemcsak a bri
gádtársaimtól, de otthon a csa. 
Iádtól is, főleg a feleségemtől, 
felbecsülhetetlen segítséget ka
pok ... Csakis ennek tudható 
be, hogy az ismerten a bányá
szattal szemben támasztott, 
megnövekedett igények kielégí
tésében eleget tudunk, ponto
sabban eleget tudtunk tenni. 
Eves feltárási tervünket ugyanis 
pártunk megalakulásának 60. 
évfordulóján, vagyis november 
24-én sikerült teljesítenünk. És e 
sikert elérő 15 fős brigádban 
hatan, Batánovics Antal, Födi 
István, Majoros László, Mágocsi 
Imre, Rákosi Mihály és jómagam 
ott voltunk húsz éve, a mozga
lom indulásánál. Kapu László

..És milyen a SOW-50?
Kossuth-bányaüzemben 

két hónappal ezelőtt fejez
ték be a SOW—50 fejtés
biztosító beszerelését. A 
berendezés a SOW—40, 
lengyel gyártmányú bizto
sító továbbfejlesztett válto
zata. A világon először 
Kossuth-bányán alkalmaz
zák. A műszaki szakembe
rek, bányászok nagy ér
deklődéssel figyelték, hogy 
a gépújdonság életképes 
lesz-e és előrelépést je
lent-e a vállalat műszaki 
fejlesztésében.

Kéthónapos üzemelés után a 
legilletékesebb szakembertől. 
Wager József üzemmérnöktől, 
az üzem bányamesterétől kér
tünk véleményt.

— Talán kezdjük ott, hogy 
a SOW—50-et milyen céllal 
építettük be. 1973-ban művelni 
kezdtük azt a fejtést, ahol je
lenleg az új berendezés funk
cionál. Akkor a hagyományos 
fejtési módszerrel 3,4 tonna/ 
műszak teljesítményt produ
káltunk. Mindössze négy hó
napig dolgoztunk a telepen. 
Megoldhatatlan művelési
problémák, gazdaságtalan 
termelés miatt a koncentrációt 
lezártuk.

— Azóta öt év telt el...

— Mígnem az idén tavasz
szol elkezdtük a SOW—40 be
rendezéssel a kísérleteket. Egy 
10 fokos dőlésű telepben 5,9 
tonna/műszak teljesítményt ér
tünk el. A tapasztalatok után 
a berendezés egyértelműen jó 
értékelést kapott. Ez vetette föl 
a gondolatot: továbbfejlesz
tett változatával esetleg jó 
eredményeket érhetnénk el me
redek telepekben is. Az ötle
tet elfogadták, és magyar 
szakemberek jóvoltából meg
született a SOW—50. Ez előd
jénél nagyobb teherbírású, szé
lesebb talpfelülettel és hom- 
lokelfogóval rendelkezik. És 
nem utolsósorban jóval na
gyobb biztonságot nyújt.

— A korábban halálra ítélt 
koncentráció lefejtésére ezzel 
megnyílt a lehetőség.

— Ez mind népgazdasági, 
imind pedig vállalati szempont
ból nagy jelentőségű, ugyanis

T eljesítménynövelő finomítások 
Ötvözni a korszerűvel 

A Nógrádi brigád bizonyít
a koncentrációban 4—500 ezer 
tonna szén van. Ennek meg
felelően gondos tervezés, elő
készítés, majd beszerelés kö
vetkezett a 35—64 fokos dő
lésű, 114 méteres frontba.

— Milyen eredményeket vár
tak a berendezéstől?

— Vállalatunk, üzemünk ve
zetőinek ígértük, hogy rövid 
időn belül elérjük az 5,1 ton
na/műszak teljesítményt.

— Sikerült?

— Az eddigi eredményeket 
hűen tükrözik a számok. Októ
berben 2713, novemberben 
3819, december első hetében 
pedig 1087 tonna szenet adott 
a fejtés. A teljesítmények is 
kedvezően emelkedtek. Az el
ső hónapban 2,8, november
ben 3,9, december 1—6-ig pe
dig 5,1 tonna/műszak teljesít
ményt értünk el.

— Ezt a teljesítményt lehet 
még tovább is növelni?

— Célunk mindenképpen az. 
Igaz az első célkitűzés meg
valósult. mégsem lehetünk elé
gedettek. Fokozni kell a telje
sítményt, 6 tonna/műszakra.

— Technológiai módosítá
sokkal?

— Az első két hónap alatt 
is végeztünk teljesítménynövelő 
finomításokat a berendezésen. 
Feltétlenül említést érdemel és 
jóval túlnő a finomításon az, 
hogy gépészeink, Ábel Antal
lal az élen terveztek és kivite
leztek egy flexibilis, zárt kész
letszállító csúszdát. Ezzel nagy
mértékben csökkent az impro
duktív munka, s a három szak 
azonos teljesítményeket produ
kált. A kérdésre konkrétan azt 
válaszolhatom, hogy a hagyo
mányos technológiát kívánjuk 
ötvözni a korszerűvel és ezál
tal előrelépni.'

— Tudjuk, hogy már a kez
det kezdetén is alkatrész- 
hiánnyal küszködtek. Válto
zott-e azóta a helyzet?

Hosszú műszak 
Szászváron
Az „öreg” bányász 
nem esik kétségbe...
„AZ ÉN FELESEGEM A SZOMSZÉDOKTÓL ÉRTESÜLT ARRÓL, 
HOGY MIÉRT NEM MENTEM HAZA..."

il

Ritka hosszúságú áramkima
radás bénította meg a termelést 
az Északi Bányaüzemben no
vember 27-én. A csaknem 14 
órás áramszünetet a bonyhádi 
trafóállomás energiahálózatán 
történt szigetelőrobbanás és 
távvezeték-szakadás okozta.
- Délután öt körül hirtelen 

megálltak és. elnémultak a gé
pek, 600 méter mélyen a sötét
ség és a csend lett úrrá. A 90 
bányász rövid áramszünetet sej
tett és nem gondolták, hogy 
„hosszú műszak” vár rájuk. Per
cek teltek el találgatásokkal, 
amikor megszólalt az egyetlen 
összekötő kapocs a külszínnel, 
a telefon. A híradás talán nem 
is volt pontos — valószínű, nem 
is lehetett -, lényeg, hogy meg
nyugtatta a lentrekedteket. Kö-

— Még nem, de ígéretet 
kaptunk a lengyelektől, hogy 
hamarosan kielégítik igényein
ket, s a továbbiakban sem 
lesz fennakadás alkatrész- 
ellátásban.

— A tapasztalatok alapján 
megállapíthatjuk, hogy a SOW 
—50 eddig beváltotta a hoz
záfűzött reményeket. Persze ez 
csak jó kollektívával valósulha
tott meg ...

— üzemünk nem kis áldo
zatot vállalt ezzel a kísérlettel. 
Eddig 2000 műszakot fordítot
tunk rá. Munkánkhoz jelentős 
támogatást kaptunk a vállalat 
és az üzem vezetőségétől. A 
Nógrádi Sándor nevét viselő 
szocialista brigád és o gépé
szek minden elismerést megér
demelnek. Megszokták, megsze
rették a berendezést, amelyet 
minden műszakon bizonyítanak 
is. A kollektívából elsősorban 
Körmendi Lajos, Czelter Ele
mér, Wingenfeld Adóm, Már
kus Ferenc, Jankó András, Ka
pós György, Sziveri István, 
Molnár Antal, Guhr Károly 
vállalnak oroszlánrészt a kísér
let sikerében.

— A szerelést végző gépé
szek jelenleg is a csapaton 
dolgoznak?

— Igen, ők biztosítják a za
vartalan üzemmenetet. Szinte 
mondhatjuk, hogy brigádtagok 
lettek. Továbbra is ugyanolyan 
'bérezésben részesülnek, mint a 
bányászok.

— A jövő évi SOW-program 
mit tartalmaz?

— A SOW—50 után nagy 
az érdeklődés. Most Zabákon 
szerelik be. A vállalat elkép
zelése az, hogy jövő évtől a 
SOW-40-et lapos, a SOW-50- 
et pedig meredek telepekben 
alkalmazzák — fejezte be kér
déseinkre adott válaszát a bá
nyamester.

Vincze Viktor

zülük hármójukkal, Wurst Pál
lal, Németh Józseffel és Radó 
Istvánnal elevenítettük fel az 
eseményt.

- Mi volt az első gondolatuk, 
nem volt pánik?

— Legtöbbünk már sok min
dent átélt a bányában. Nem hi
szem, hogy valaki is közülünk 
menekülésre gondolt volna. 
Éreztük, nem vagyunk veszély
ben. Nehéz lenne pontosan 
visszapergetni, mi is történt ak
kor az első percekben, de az 
biztos, hogy szorongás, félelem 
nélkül vártunk.

- És az áram csak nem 
jött. ..

— Hát igen. Ilyen hosszú idő
re nem számítottunk. A külszín
nel állandó kapcsolatot tartot
tunk. Valószínű, ők jobban iz
gultak, mint mi, hogy mi lesz 
velünk.

— Mivel töltötték az időt?

— Az „öreg" bányász ilyen 
helyzetben se esik kétségbe, és 
fe'találja magát. M is ezt tet
tük. Beszélgettünk, vicceket me
séltünk, s itt-ott szidtuk azt a 
csavargó áramot...

- Nem fáztak?

— Hót nem éppen erre ké
szültünk, amikor délután le
szálltunk. Éjjel különösen hideg 
volt.

- Ráadásul étlen-szomjan ...

— Csak étien. Vizünk volt, de 
abból nem sok fogyott.

- Arra nem gondoltak, hogy 
gyalog kijönnek?

— Egy-két fiatal fejében- 
megfordult ez a képtelen ötlet. 
Szerencsére hallgattak ránk. 
600 méter, egyenes létrafalon, 
az aknában! Jó kis séta! No, 
és ki tudta kiszámítani, hogy 
mikor jön az áram. Véletlen 
megjön, elindul a kas, mi meg 
az aknában kapaszkodunk fel
felé . . . Szép kis eset lett vol-

- Családtagjaik biztos na
gyon izgultak.

— Sokunknak családját idő
ben értesítették, de vannak tá
volabbi falvak, ahova a hír csak 
jóval később jutott el. Akik a 
külszínen voltak, igyekeztek 
minden családot felkeresni és 
megnyugtatni, hogy biztonság
ban vagyunk. Ezt ezúton is kö
szönjük főnökeinknek, munka
társainknak.

— Az én feleségem a szom
szédoktól értesült arról, hogy 
miért nem mentem haza. Egész 
éjjel nem aludt, félt, hogy szé
pítik a távolmaradásomat. Reg
gel dolgozni se ment.

— A „hosszú műszak" más
nap reggelig tartott. Nyolc óra 
körül kissé megdermedve száll
tak ki. Milyen volt a fogadta
tás?

— Ez ismét jó példa volt ar
ra, hogy milyen jó kis kollektíva 
van együtt. Csatárláncot alkot
va vártak bennünket, s a mele
gítő italról sem feledkeztek 
meg.

Papp István üzemvezető sem 
aludt ezen az éjszakán. Végig o 
telefon mellett virrasztott. Fel
váltva ő hívta az üzemet vagy 
őt hívták.

— Nekem sem volt mindegy, 
hogy 90 bányászunk lent rekedt. 
Csak tisztelettel és elismeréssel 
tudok ismét szólni bányásza
inkról, akik zokszó nélkül, tü
relmesen kivárták e hosszú és 
kellemetlen „műszak" végét. 
S ami még ennél is többet je
lent: kérés nélkül, kötelesség
érzettel vállalták, hogy mindent 
megtesznek azért, hogy a ki
esett 450 tonnás lemaradást 
pótolják.

— vincze —
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9ZO nyugdíjast érintett!

Átlagban
1800 forint
az emelés

A kormány 30 millió forintot 
szavazott meg azok számára, 
akik foglalkozási megbetegedés 
(5O°lo feletti szilikózis) következ
tében mentek nyugdíjba. Ré
szűkre egyszeri megállapítással 
nyugdij-kiegészitést biztosítanak 
életük végéig.

Amint azt Bernhardt Gyulá
tól, a Mecseki Szénbányák 
munkaügyi osztályának vezető
jétől megtudtuk, a nyugdíj-ki
egészítésre vonatkozó rendelet 
végrehajtását nagyon gondos 
felmérés előzte meg — relsősor- 
ban a Társadalombiztosítási 
Igazgatóság részéről. Ennek kö
szönhető, hogy az érdekeltek 
már szeptemberben megkapták 
a nyugdíjemelésről szóló érte
sítést és a pénzt is. Ez a Me
cseki Szénbányáknál 970 nyug
díjast érint. Az átlagemelés ha
vi 1800 forint. A közel ezer 
nyugdíjas közül kettőt keres
tünk fel.

Fonyódi Péter: — A rendelet
ről olvastam a Mecseki Bá
nyászban és levelet is kaptam 
Kossuth-bányáról. Heisenber- 
ger Viktor munkaügyi vezető 
részletesen tájékoztatott, aztán 
elég gyorsan megjött a hatá
rozat.

I
Kezembe adja a gondosan 

őrzött, nevére szóló okmányt. 
„A SZOT Társadalombiztosítási 
Főigazgatósága baleseti rok
kantsági nyugdija mellé 1978. 
szeptember 1-től havi 1400 fo
rint összegű kivételes kártalaní
tási járadékot állapít meg."

-A régi összeggel együtt 
most mennyi a nyugdíja?

- 5780. 1963-ban 70 százalé
kos szilikózissal tettek nyugdíj
ba 3592 forinttal. Akkor nem 
volt az rossz pénz, de a hűség- 
jutalom mindig hiányzott. Most 
nagyon szépen emeltek, sokat 
pótoltak.

— Mennyi ideig dolgozott a 
bányában?

— Még 17 éves sem voltam, 
amikor Kossuthra kerültem, 
összesen 24 év és 208 napot 
dolgoztam. Sajnos, az akkori 
időben még nem tudtunk véde
kezni a kő- és a szénpor ellen. 
A lejtésben, az elővájásban, fő

ként a köves munkahelyeken 
szereztem a szilikózist, ezért he
lyeztek nyugdíjba, nem egészen 
41 évesen. Már azt hittem, hogy 
teljesen megfeledkeztek rólam, 
amikor a bányásznap előtt jött 
a határozat...

ra GyBrgy: „Még «gy hónap <em telt •! *« i»« <n órtatilót a nyugdl}- 
lelisrőP' Vízhányó Imre

Fotó: Kóródi

Fonyódi Piter: „Moit nagyon uipon omoltok, sokat pótoltak.”

A szakmunkás
képzés tovább
fejlesztése

Pára György: — Én Béke-ak
nán dolgoztam, 30 esztendeig 
voltam aknavájár. 1959. július
5-én, 48 éves koromban nyug
díjaztak 66 százalékos szilikó
zissal.

— Miként értesült a nyugdíj- 
emelésről?

— Hallottam én erről elég 
sokat. Volt időszak, amikor 
pengették, hogy kapunk vala
mit. Olvastam, hogy most érke
zett el az ideje. Mi is tudjuk: 
az államnak csak akkor van 
lehetősége nyugdíjemelésre, ha 
van hozzá ereje. Én 1500-at 
kaptam, igy 5967 forintot költ- 
hetünk. Hogy a kérdésre konk
rétan is válaszoljak: István-ak. 
nára hivattak, hogy egyeztes
sük az adatokat. Még egy hó
nap sem telt el, és jött az ér
tesítés a nyugdíjemelésről. 
Hadd mondjam el, régi munka
társaim: Burschli Béla, Dalos 
József, Bohn András, Dobszai 
János és a .többiek is nagyon 
örültek, hogy az emelés valóra 
vált. Dobszai János 2 ezer fo
rintot kap, ott is hagyta nyugdí
jas állását.

— Az aknavájár mindig ki 
van téve az időjárás szeszélyei
nek és sokszor pihenőnapokon 
is dolgozik

— igy igaz! Nem tudom, hogy 
most milyen a munkarend, de a 
léghuzat, az eső, a vízcsorgás 
vagy a jegesedés ellen mindig 
meg kell küzdeni — attól függő
en, hogy milyen az időjárás. 
Az biztos, hogy annyi műszakot 
mostanság nem teljesítenek, 
mint mi az ötvenes években. 
Egy-egy esztendőben a rendes 
szabadság mellett csak egy pi
henőt vehettem ki, ez mindig a 
bányásznapon volt. Húsvétkor, 
karácsonykor, szilveszterkor is 
dolgoztunk. Ünnepnapokon 
ugyanis nincs szállítás, legin
kább ekkor lehet végezni a kar
bantartást.

Nyugdíjasokkal való beszél
getés mindig nosztalgiát éb
reszt a szereplőben a régi mun
kahely iránt. Igy volt ez most is. 
Az emlékezés csatornáján visz- 
szaidézték a múltat, az egykori 
barátokat. S milyen jó érzés 
hallani a munkában megfáradt, 
megbetegedett emberek köszö
nő, elismerő vallomásait szo
cialista államunk gondoskodá
sáról.

Filmes oktatás
Mindig nagy sikere van a szem

léltetett oktatásnak. November 23- 
án 87 szocialista brigádtag jelent 
meg a Bartók Kultúrotthonban, Pécs- 
Bányaüzemben, ahol a tömegpoliti
kai oktatás keretén belül levetítették 
az ,,50 éves a párt" és a ,,Csepeli 
hétköznapok” című filmeket. A tech
nikát a Baranya megyei Moziüzemi 
Vállalat biztosította, az anyagi tá
mogatóst pedig a helyi szb. A jö
vőben több filmvetítéssel kívánják 
színesebbé tenni az oktatást.

Kardos Ferenc
. tudósító

Az érintett szakközépis
kolákban már a jelenlegi 
tanévtől változott, a többi 
szakmunkásképző intéz
ményben pedig 1980 szep
temberétől változik meg 
az oktatott szakmák szer
kezete. Egyes szakmákat 
összevonnak, másokat szét
választanak, s lesznek 
olyanok is, amelyeket a 
továbbiakban csak válla
lati képzés keretében ok
tatnak majd.

A Munkaügyi Miniszté
riumnak a képzésben ér
dekelt főhatóságok egyet
értésével elhatározott in
tézkedései nyomán 1980- 
tál az oktatott szakmák 
száma 190-ről 128-ra csök
ken. Ez a jelenleg okta
tott szakmák 47 százalékát 
— amelyekben korszerűsí
tés történt az elmúlt évek
ben — nem érinti. A szak
mák 34 százalékában vi
szont jelentős változások 
lesznek. Igy például az 
eddigi szerves, illetve szer
vetlen vegyianyag-gyártó 
szakmákat a jövőben egy
ségesen a vegyianyag
gyártó szakma keretében 
oktatják majd.

Több mint húsz szak
mában csökken majd a 
képzés időtartama egysze
rűsödik formája. Például 
a lémnyomó, a bronz- és 
rézműves, a gumigyártó és 
a műanyagfeldolgozó szak
mákat célirányos vállalati 
képzés keretében oktat
ják majd. A szakmák hat 
százalékát még vállalat
nál sem oktatják, ilyen 
például a szalagszövés és 
a csipkeverés.

A továbbfejlesztést szol
gáló új oktatási dokumen
tumok, tantervek, tanköny
vek kidolgozásával foglal
koznak a Munkaügyi Mi
nisztérium Szakoktatási és 
Továbbképzési Intézetében.

Pályaválasztás, pályairányítás ' \

Tanácskozott a komlói pályaválasztási bizottság
A fiatalok zömét, az általános és a középisko

lai tanulmányaik során, többnyire két cél ösz
tönzi: megtanulni a tanár által feladott leckét 
és alkalmazkodni az iskola általános követel
ményeihez. Csak nehezen, sokszor gyötrődések 
folyamatán keresztül alakul ki bennük az az 
irány, amely konkrét meghatározója lesz a to
vábbi munkának, a tanulás színvonalának. Ke
vesen tudják önállóan felismerni azt az egyéni
ségüknek legjobban megfelelő életpályát, amely 
a sikeres előrehaladást biztosíthatja számukra. 
Bár közhelynek számít, mégis örök érvényű az 
a tanári mondás: „Nem az iskolának és a ta
nárnak tanulsz fiam, hanem magadnak.”

A tanuló — különösen általános iskolás kor
ban — még nem ismeri fel a tanulás, a tudás 
meghatározó szerepét az életpálya kialakításá
ban. Ezért számukra a pályaválasztás gyakran 
megoldhatatlan feladatot jelent. Ahhoz, hogy 
eligazodhassanak az élet szerteágazó útjain, a 
felnőttektől, elsősorban a pedagógusoktól és a 
szülőktől várják a segítséget.

A pályairányítás nehéz, nagy pedagógiai fel- 
készültséget és alapos pályaismeretet kívánó 
feladat. Kettős felelősséggel jár. Figyelni kell a 
társadalom igényeit és meg kell találni azt a 
legelőnyösebb hivatást, ahol a fiatal, adottsá
gainak és képességeinek megfelelően a legna
gyobb eredményekre képes saját és a társada
lom hasznára.

A komlói pályaválasztási bizottság legutóbbi 
ülése, amely az üzemi pályaválasztási megbízot
tak munkáját, az .üzemek és az iskolák kapcso
latát tárgyalta, kedvező képet adott a bizott
ság komlói tevékenységéről. A résztvevők nem 
csendes hallgatással nyilvánítottak véleményt a 
megyei pályaválasztási tanácsadó intézet igaz
gatóiénak előadásáról és a bizottsáq vezetői
nek beszámolójáról, hanem alapos tájékozottsá
got tanúsítva mondták el tapasztalataikat.

Az értekezlet meggyőzően bizonyította, hogy 
Komlón nemcsak beszélnek a pályaválasztási 
munkáról, hanem a gyakodatban is sokat tesz
nek az ügy érdekében. Igaz, még sok a tenni
való. Alapos, meggyőző munkával el kell jutni 
oda, hogy a pályaválasztás előtt álló fiatalok 
életének közvetlen irányítói megértsék és magu

kévá tegyék a mind az egyén, mind a társa
dalom szempontjából jelentős tevékenységet. 
Bár Komlón is gondot jelent — elsősorban vég
zős nyolcadikosok kis száma miatt — a munkás
utánpótlás biztosítása, mégis megnyugtató, hogy 
a pályaválasztási bizottság aktív, szervező és 
felvilágosító munkájának eredményeként a leg
több komlói üzemnél helyére tették a pálya- 
választás ügyét. Élő kapcsolatot alakítottak ki 
a városi iskolákkal, részt vállalnak a pályairá
nyító munkában oly módon, hogy segítik az el
méleti tájékoztatást, ugyanakkor lehetőséget ad
nak a tanulóknak, hogy néhány hivatással a 
gyakorlatban is megismerkedhessenek.

Kevés baranyai városban sikerült olyan össz
hangot kialakítani munkaügyi és művelődésügyi 
szervek között, mint Komlón. A jó együttműkö
dés gyümölcseként született a megyében úttö
rőnek számító kezdeményezés, hogy az üzemek
nél dolgozó szülők részére rendszeresen pálya- 
választási értekezletet tartanak. Tervszerűen 
végzik a lehetőségek és az igények közötti koor
dinálást. Kölcsönös információ — áramoltatással 
állandóan figyelemmel kísérik az üzemek szak
munkásigényét.

Az értekezlet tanúsága szerint, a pályaválasz
tási bizottság és az iskolai pályaválasztási fe
lelősök, üzemi megbízottak erőfeszítései ellené
re a szülők és a pedagógusok egy része távol 
marad a tájékoztatásukra szervezett értekezle
tekről és a különböző, a pályaválasztást előse
gítő akciókról. Az érdektelenséq okára nehéz 
egyértelmű választ adni. Esetenként talán a 
gyermekeik jövőjét károsan befolyásoló szülői 
presztízs ereje hat a kívántnál erősebben, mely
nek terhe alatt a szülők nem ismerik fel gyerme
keik adottságait, esetenként a kibontakozást is 
elfojtják azzal a céllal, hogy gyermekeiket — 
képességeik ellenére — saját ideáljukat kielégí
tő pályára kényszerítsék. Pedagógusoknál vi
szont a pályairányítással járó nevelési feladatok 
helytelen értelmezése lehet a meghatározó.

Bár nem ez a szemlélet az uralkodó, meglé
te mégis károsar befolyásolja a fiatalok érde
kében végzett pályaválasztási munkát.

Varga József

Ki volt Barta Lajos?
A magyar sajtó napja alkalmából rendezett ünnepségek, meg
emlékezések során december 6-án a Baranya megyei újságírók 
megkoszorúzták Barta Lajos, Kossuth-dijas író, kistapolcai em
léktábláját.

Száz évvel ezelőtt, 1878. 
október 20-án, a Siklós
tól délre eső Kistapolca 

községben született Barta Lajos 
Kossuth-díjas író és újságíró, a 
szocialista irodalom egyik jelen
tős alakja. Elemi iskoláit Bere- 
menden végezte, 1890-től 1898- 

•ig pedig a pécsi állami főreál
iskola diákja volt. Feltaláló, az
után jogász, majd tanár akart 
lenni, végül is újságíró és író 
lett belőle.

Hírlapírói pályafutása is
Pécsről indult el. 1905-ben a 
„Pécsi Napló" munkatársa lett. 
Riportokat, vezércikkeket, ver
seket, színházi kritikákat, híre
ket írt. Itt jelent meq feltűnést 
keltő két cikke is az egykéről. 
1906. március 15-én, a mai Dé
ryné utca 25. szám alatt meg
indította a „Pécsi Független 
Újság" című lapot, amely a li
berális eszmék és a demokra
tikus parlamentarizmus szócsö
ve volt.

Lapjának 1906. május 15-iki 
számában „Várjuk az új föld
birtok-politikát” című vezércik
kében a Dunántúlról való ki
vándorlással foglalkozott. Töb
bek között a következőket írta: 
„A dunántúli kivándorlásnak is 
a föld után való éhség, s az 
itteni földdrágaság volt annak 
idején az egyedüli oka. S a ki
vándorlás még egyre tart, s 
csodálatos, a munkáskéz ritku
lása nemhogy leszállította vol
na a löld értéké*, de még tete
mesen megnövelte azt. A löld 
értékének felszöktetéséhez hoz
zájárult az állami kapzsiság is. 
A csángó telepítés nagy fias
kója, s a sivár homokterület 
drága pénzért való eladása 
szomorú tanúbizonyságai a mi 
telepítési politikánknak."

Barta Lajos lapja anyagi ne
hézségek miatt csak 1906. au
gusztus 15-ig jelent meg. Utol
só számában bejelentette, hogy 
a „Mohács és Vidéke" című 
lap szerkesztését veszi át. A lap 
címét „Mohács"-ra változtatta, 
jelezve, hogy új korszak kezdő
dik az újság életében. Hama
rosan azonban ismét Pécsre 
költözött. A mai Déryné utcá-

ban bérelt hónapos szobát és 
feleségül vette Szucsich Máriát, 
a vele rokonlelkű írónőt.

Pécsett ismerkedett meg a 
munkásmozgalommal és rokon
szenvezett a szociáldemokraták
kal. 1910-ben Budapestre került 
a „Világ" című radikális lap
hoz, ahol a polgári radikaliz
mustól fokozatosan eljutott a 
szocializmusig. A Tanácsköztár
saság ideje alatt az írói Direk
tórium tagja és az írók Szak- 
szervezetének titkára volt. A 
kommün napjaiban a hadügyi 
népbiztos felkérte, hogy írjon 
olyan sz;ndarabot, amellyel a 
katonákat lehet toborozni a 
Vörös Hadseregbe. Barta Lajos 
harmadnapra megírta a „For
radalom" című darabját, ame
lyet Budapesten egy hónapig 
három színházban is játszottak.

A Tanácsköztársaság leverése 
után börtönbe vetették. 1920- 
ban szabadult és ekkor család
jával emigrációba kényszerült. 
Emigrációjának főbb állomás
helyei: Bécs, Berlin, Pozsony, 
Kolozsvár, Prága és London 
volt. Berlinben Piscator, a Pro- 
letarische Theater igazgatójá
nak felkérésére 1920-ban'meg
írta a „RUSLANDS TAG" 
(Oroszország napja) című drá- 
máiát. Annakidején ez bátor ki
állás volt a fiatal szovjet állam 
mellett. Az intervenció seregé
vel küzdő Oroszországot mint 
az új emberi korszakot teremtő 
hatalmat mutatta be.

Barta Lajos nemcsak harcos, 
forradalmi szellemű újságíró, 
hanem a szocialista novella-, 
regény- és színdarabírásnak is 
egyik első képviselője, Bara
nyai, pécsi élményekből szüle
tett hét novelláskötete: „Elbe
szélések", „Soha többé", „Egy
szerű szívek", Az Ige terjedése", 
„Az élet arca", „Az elsüllyedt 
világ", „Kezdetben vala az Ige", 
„Czinczeri és Czinczera", két 
regénye: „Múlt", „Sötét ujj" és 
öt színpadi műve: „Parasztok", 
„Tavaszi mámor", „Szerelem", 
„Zsuzsi" és az „Örvény".

Barta Lajos arról híres, hogy 
az irodalom számára ő fedezte 
lel és örökítette meg írásaiban 
a Duna és Dráva szögletében 
élő magyarok, svábok, sokacok 
és zsidók kavargó, színes vilá
gát. Mély részvéttel fordult a 
cselédsorban sínylődő szegé
nyek, a mindennapi kenyérért 
küzdő földmunkások, az elnyo
mott kisemberek felé.

Huszonhét évi emigrációjából 
Barta Lajos 1946 őszén tért 
vissza Magyarországra, ahol is
mét bekapcsolódott az irodalmi 
életbe. Itthon született újabb 
novellái a felszabadult magyar 
parasztság életét ábrázolják. 
Az 1928-ban megjelent „Sötét 
ujj" című regényét, amelyben a 
parasztság bomlását írta meg, 
1947-ben „Gyár” címmel adták 
ki újból. 1953-ban hagyta el a 
sajtót „Magyar világ" címen vá
logatott novelláinak gyűjtemé
nyes kötete régi harcos- és író
társa. Bölöni György bevezető 
tanulmányával.

Barta Lajos a felszabadulás 
után megírta emlékeit azokról, 
akikkel a Tanácsköztársaság 
idején eqyütt harcolt. Egy 800 
oldalas önéletrajzi regény meg
írását tervezte, amelyre a ki
adóval már meg is kötötte a 
szerződést. Szándékában volt 
Pécsre jönni, hogy levéltári ku
tatások alapján megírja az 
„Égő hegy" című ipartörténeti 
regényét.

Munkásságának elismeréséül 
Barta Lajost 1956-ban Kossuth- 
díjjal tüntették ki. 1973 decem
ber 7-én pedig a MUOSZ Ba
ranya megyei Csoportja szülő
falujában: a baranyai Kistapol- 
cán leleplezte emléktábláját.

1964. október 18-án, két nap
pal születésnapja előtt költözött 
el az élők sorából.

Most, születésének 100. év
fordulója alkalmából Bölöni 
György szavaival emlékezünk a 
Baranyából elindult újságíróra, 
íróra: „Barta Lajost olvasni kell, 
ismerni kell, mert igaz író és 
emberi érték".

Pusztai József
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Ifjúsági 
parlament 
a Carbonnál

Századgyűlés Kossuthon

Kossuth-Bányaüzem munkásklubjában december 3-án ünnepélyes századgyűlést tartott a munkás
őrség II. százada. A gyűlésen megjelent Tóth Ti bor zászlóalj-parancsnok is. A jelentéstétel és a 
megnyitó után Terkovics Ferenc századparancsnok beszámolt a század 1978. évi tevékenységéről, 
majd hozzászólások következtek. A gyűlés végén kitüntetéseket, jutalmakat adtak át a legeredmé
nyesebb munkásőröknek. Felvételünkön Terkovics Ferenc századparancsnok beszámolóját tartja.

Fotó: Schmidt Zoltán

A központi és a vidéki üze
mekben tartott tanácskozások 
után szombaton a vállalati if
júsági parlamentet rendezték 
meg a komlói Carbonnál. Gá
bor Lászlóné köszöntötte a 
részvevőket. Ott volt Nagy De
zső nyugdíjas csapatvezető vá
jár, az MSZMP Központi Bizott
ságának tagja, Mehlmann 
László, a városi pártbizottság 
csoportvezetője, Páva Zoltán, a 
KISZ városi bizottságának tit
kára, eljöttek a megyei és a 
városi tanács, a HVDSZ képvi
selői, továbbá a vállalat poli
tikai, gazdasági, műszaki veze
tői is.

Szűcs István igazgató fűzött 
szóbeli kiegészítést az írásos 
előterjesztéshez. Elmondta,
hogy az eddig lezajlott ifjúsá
gi parlamenti tanácskozásokon 
sok hozzászólás hangzott el és 
a fiatalok nemcsak a jogok, de 
kötelesség oldaláról is meg
nyilatkoztak. Figyelmet érdemel 
kezdeményezőkészségük, igé
nyességük. Bátran bírálták a 
vezetőket, ugyanakkor saját hi
bájukat sem kendőzték el. A 
hatékonyság, a minőség, a ta
karékosság szempontjából ér
tékelték munkájukat. Ez jó do

—
Olvasóink írják
Célunk az „éliizem" 
cím elnyerése

A Mecseki Szénbányák Külfejtési üzeme december 5-én 
12 órakor befejezte az éves széntermelési tervét, 362100 
tonna szenet szállított az erőmű részére.

Hőmennyiségi tervét már november 28-án teljesítette. A 
kiváló eredmények elérésében a döntő szerep a szocialista 
brigádoknak jutott. Az év elejei vállalásaikat a KMP meg
alakulásának 60. évfordulója jegyében tették meg, s egész 
évben ennek szellemében dolgoztak. Ennek alapján éves 
szinten ütemesen teljesítették a mennyiségi és minőségi ter

vet.
További lendületet adott brigádjainknak Müller Lajos 

vezette kotrás szocialista brigádjának felhívása, melyben vál
lalta, hogy az évforduló tiszteletére (november 24-re) befe
jezi éves szakmai széntermelési tervét, illetve terven felül 
1000 tonna jó minőségű szenet fog adni a népgazdaság
nak. A vállalás sikerrel járt és az 1000 tonna helyett 7000 
tonna szenet termelt.

December ötödikén a vállalat vezetősége részéről 
megjelentek üzemünkben Markó Imre kerületvezető fő
mérnök, Végh József területi főmérnök, valamint Nábob 
György, a vállalati versenyiroda vezetője. Markó Imre meg
köszönte valamennyi fizikai, műszaki és adminisztratív dol
gozónak azt az erőfeszítést, melyet az év folyamán tettek 
a szakmai terv teljesítéséért. Egyben felhívta a figyelmet, 
hogy az év még nem járt le és kéri, hogy a hátralévő idő
szakban is hasonló eredmények elérésén dolgozzanak, gon
dolva már az 1979-es évre is.

Ezt követően a műszakváltás alkalmával röpgyűlésekre 
került sor, ahol Végh József területi főmérnök, Vass István 
üzemvezető, Kárpáti Károly párttitkár és Szilas László főmér
nök köszönte meg a kimagasló eredményt.

Az év hátralevő részében, ha az időjárás is kedvez, az 
üzem kollektívája úgy tervezi, hogy a szakmai terven felül 
23-24 000 tonna szenet fognak kitermelni.

Ezekkel az eredményekkel az „élüzem” cím újbóli elnye
rését tűzték ki célul.

Varga Viktor

Javaslatok a Volánnak
O A Kökönyös Zobák-bánya között közlekedő 1. számú 

autóbuszjárat részére az úttörőházzal szemben az újonnan 
épített úton új autóbuszmegállót létesítettek. Ezzel az úttörő
ház és az autóbuszpályaudvdri megálló közötti távolság 
megrövidült, viszont az úttörőház előtti megálló és az Anna- 
aknai megálló lényegesen nagyobb távolságra került egy
mástól. Javaslatunk az lenne, hogy a Vízmű előtti távolsági, 
csak leszállás céljait szolgáló megállót, a helyi 1. sz. járat 
oda-vissza irányban rendes megállóvá kialakítani szíves
kedjék. Erre van lehetőség, mert tudomásom szerint a helyi 
járatok egymástól 200 méterre már leiállíthatók.

Q A Gesztenyésben lévő „kisegítő iskola" sok 10 éven 
aluli tanulója reggel 7 és fél 8 között, míg a külön autóbusz 
elszállítja őket, felügyelet nélkül futkároznak, játszanak az 
autóbusz-pályaudvar területén. Sokszor a mozgó, vagy álló 
gépjárművek között is. Csoda, hogy eddig nagyobb baj nem 
történt. Feltétlenül felügyeletre lenne itt szükség.

© Az utóbbi Időben mind gyakrabban előfordul, hogy az 
Utasoknak kell a Volán illetékes forgalomirányítóját figyel
meztetni, hogy egy-egy helyi járat késik, vagy teljesen ki
marad. A forgalomirányító lámpákat sem használják vagy 
legalábbis nagyon ritkán. Végül: a Volánnak ki kellene adni 
egy komlói helyi menetrendet, mert a legutóbbi már nem 
használható, és ki kellene egészíteni a helyi járatokon kívül 
a Komlóról induló és érkező távolsági járatokkal is.

Dr. Berényi István

log, hiszen több mint 600 mil
lió forint termelési értéket állí
tanak elő és nem mindegy, 
hogy milyen minőségben.

Az igazgató az 1976 októbe
rében tartott parlamenti ta
nácskozás javaslatainak meg
valósításáról is számot adha
tott. Azóta felavatták a vállala
ti KISZ-klubot, a városi rangú 
tömegsportpályát és épül a 
Carbon balatoni üdülőtelepe.

A beszámoló után Agócs 
Edit, Ferenczi Tamás, Gazdag 
Ibolya, Hágendorn János, Ka
nizsai Ilona, Kánto Anna, Ko
vács Miklósné, Müller János, 
Nagy Dezső, Nagy Zsuzsanna, 
Óvári Imre, Páva Zoltán, Pribil 
Józsefné, Somodi Péter, Szeitz 
Béla, Váradi Margit és Vigh 
Mihály hozzászólása követke
zett. A jobb munkára való ösz
tönzés, a felelősségérzet csen
dült ki szavaikból.

Szűcs István igazgató elége
detten összegezhette a felszó
lalásokat, hiszen sok hasznos 
javaslatot kapott a vállalat ve
zetősége. A parlamenti tanács
kozás végén emléklapot nyúj
tottak át a legaktívabb KISZ- 
tagoknak.

V. I.

A NEB megvízsgálta

A vállalati lakásépítési 
hozzájárulás mértéke
Az ingatlanforgalom hibái

A vállalatok lakásépítésének helyzete és az 
ingatlanforgalomra vonatkozó állami rendelke
zések végrehajtásának tapasztalatait tárgyalta 
meg december 7-én a NEB komlói testületé. 
A Fekete János NEB-elnök vezetésével tartott 
tanácskozáson részt vett és felszólalt Mehlmann 
László, a városi pártbizottság csoportvezetője, 
Császti Jenő, a sásdi járás NEB-elnöke, Varga 
József, a járási és a városi földhivatal vezetője, 
Martini József, a városi tanács képviselője.

Az első napirend vizsgálati anyagát Kovács 
Árpád terjesztette a bizottság elé. A vizsgált 
szervek, illetve vállalatok: Vízmű, Carbon, a Vá
rosgazdálkodási Vállalat, a DÉLKŐ komlói üze
me, az Országos Földtani Kutató—Fúró Vállalat 
mecseki üzemvezetősége.

Az előterjesztés és a vita alapján megállapí
tották, hogy a vállalatok körültekintően gondos
kodtak, és gondoskodnak dolgozóik lakásprob
lémáinak megoldásához szükséges belső válla
lati szabályzatok létrehozásáról. Kollektív szer
ződésük megfelelően szabályozza a lakáshoz- 
juttatás rendjét. Lehetőségeik szerint lakásépíté
si és lakásvásárlási kölcsönt adnak, bérlőkijelö
lési jogot biztosítanak, albérleti díj hozzájáru
lást fizetnek.

1976-78 között 127 vállalati dolgozó részesült 
valamilyen fajta lakásjuttatásban, és 31-en kap

tak albérleti támogatást. A juttatások kéthar
madát munkáslakás, illetve szövetkezeti és csa
ládi ház építési akció képezi. A vizsgált szer
vek összesen 82 olyan lakásigénylőt tartanak 
nyilván, akiket a rendelkezés szellemében ked
vezményes módon kívánnak lakáshoz juttatni.

A testület azt is rögzítette, hogy az átlagosnál 
több lakást kellene biztosítani - az öt vizsgált 
egység közül — a Carbon és a Vízmű Vállalat
nál.

A NEB állásfoglalása szerint a vállalatok jól 
megtartják a jogszabályi rendelkezéseket, biz
tosítják a lakáselosztás demokratizmusát. Tö
rekvésük a munkaerő megtartását, a törzsgárda 
megbecsülését, a szakember-utánpótlás stabi
lizálását, a fiatcl dolgozók kötődését célozza.

A testület több pontokból álló javaslatterve

zetet fogadott el a lakásépítési helyzet további 
javítására. Ezt követően az ingatlan-forgalma
zásra vonatkozó rendelkezések helyi végrehaj
tását értékelték — Bán Károlyné dr. vizsgálat
vezető — előterjesztése alapján. Megállapítot
ták, hogy az állampolgárok egy része nem je
lenti be idejében a telek-, a lakás- és az. üdü
lőingatlan-tulajdonosi változásokat (adás, vé
tel, csere, hagyaték).

V. I.

A tárgyalóteremből
Sikkasztókat 
ítéltek el 
Komlón

A lakosságtól érkezett 
bejelentések alapján, ez 
év nyarán a népi ellen
őrök vizsgálatot indítottak 
a sásdi Tavasz Étterem 
két vezetője ellen. A vizs
gálat megállapította, hogy 
Dénes Lajos, a Hegyháti 
ÁFÉSZ-hez tartozó ven
déglátó egység vezetője és 
helyettese, Ceglédi László, 
visszaélve hivatali beosz
tásával, az étteremben ren
dezett esküvők alkalmá
val, több ízben is megká
rosította a vendégeket. 
Tekintettel arra, hogy a 
felettes szerv számlakészí
tésre nem kötelezte őket 
és a lakosságtól közvet
lenül is vásárolhattak 
élelmiszer alapanyagot, 
nem volt nehéz a dolguk. 
Mivel tevékenységükről kü
lönösebb írásbeli nyom 
nem maradt, még a lebu
kástól sem kellett tarta
niuk, egészen addig, amíg 
nem áfész-dolgozók let
tek az esküvői megrende
lők. Részükre ugyanis a 
szövetkezet kedvezmé
nyes térítés mellett biztosí
tott ellátást, amelyről 
azonban minden esetben 
számlát is kellett készíte
ni. így derült ki, hogy az 
étterem vezetői a vendé
gek által hozott élelmi
szer-alapanyagot rend
szeresen „elfelejtették” 
levonni a számla végösz- 
szegéből. Egy alkalommal 
nem kevesebb, mint 50 kg 
vágott baromfi értéke ma
radt le a számláról.

A vizsgálat során az is 
kiderült, hogy a vádlottak, 
lehetőségeiket kihasznál
va az előzőnél súlyosabb 
manipulációtól sem riad
tak vissza.

A korábbi ellenőrzés la
zasága és a számlák hiá
nya miatt a bizonyítás 
részben a vádlottak beval
lására volt hagyatva. Ami 
szerint Dénes Lajos és tár
sa az említett időszakban 
8500-tól 11 ezer fqrint ösz- 
szegben károsította meg a 
szövetkezetét. A komlói 
bíróság november 22-én 
tartott tárgyaláson foglal
kozás körében elkövetett 
sikkasztás bűntettében, 
mint társtetteseket vonta 
felelősségre. Ezért az el
sőrendű vádlott Dénes La
jost 8 hónapi szabadság- 
vesztésre, mellékbünte
tésként 2 ezer forint pénz- 
büntetésre, a másodrendű 
vádlott Ceglédi Lászlót 6 
hónapi szabadságvesztésre 
és ugyancsak 2 ezer forint 
pénzbüntetésre ítélték. A 
bíróság a szabadságvesz
tés végrehajtását 2 évi 
próbaidőre felfüggesztet
te. Ugyanakkor a vásárlók 
megkárosítása miatt, sza
bálysértésért mindkettő
jüket 3000-3000 forint 
pénzbírsággal sújtotta. Az 
ítélet nem jogerős.

Varga

A képünkön látható, két egymással összeütközött gépkocsi intő példa arra, hogy télen mindenki óvatosabban vezessen I
Fotó: Nemesi Árpád
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Újítómozgalom MOZIMŰSOR
A MECSEKI SZÉNBÁNYÁKNÁL OKTÓBERBEN ELFOGADOTT

ÚJÍTÁSOK
Pécs-Bányaüzem
1360. Balassa Mihály, Kiss József, Varga Attila, Panta József: 

Telepkimosatások gépesítése.
1261. Gungl Lajos: Üj megoldású szappantartó, a legénységi für

dő részére.
1292. Stark László, Gungl Lajos: Boylerek fűtőkígyóinak gépi úton 

történő ki- és visszaszerelése.
1298. Gépkamrák biztosítósa SOW—40-es tagokkal. 

Kossuth-bányaüzem
1403. Belényesi Lajos, Túrna Károly: Bányabeli sűrítettlevegős cső

hálózat automatikus víztelenítése.
1449. Lipi Imre, Román Gyula: Nagy átmérőjű fúrólyukak, fúrás 

közbeni omlásának megakadályozása.
1446. Deák Imre és szoc. brigádja: Vitlával történő szállítás 

bunkerban merevítő kötelek segítségével.

Zobák-bányaüzem
1304. Szajkó János, Gungl Ferenc, Zuber Károly: A szénosztá

lyozón, kibuktatás után a nagycsillében maradó szén és 
egyéb anyagok gépi úton történő kiválasztása.

Villamos Üzem
1470. Wéber Antal: Energiamegtakarítás transzformátor kiváltás

sal.
Pécsi Szénelőkészítő Üzem
1348. Katona Sándor, Villányi Gábor, Pusztási Árpád, Kiss László: 

Automatikus mintavevő-készülék vezérlésének módosítása.
1309. Kárpáti László, Olmann István, Jegenyés Miklós, Villányi 

Gábor, Szvacsina János: Munkásfürdő kevertvíz előállítá
sának automatizálása.

1552. Jegenyés Miklós, és szoc. brigádja: Brabender-készülék hő
mérséklet-szabályozás, átalakítása.

1071. Jegenyés Miklós, Villányi Gábor, Pető Ferenc, Katona Sán
dor: Ciklonok és sűrítőtelep ellenőrzéséhez jelzőberen
dezés.

Komlói Szénelőkészítő Üzem
1361. BátfaT László: Kötélpálya csillefutómű fődarabok felújítása.
Igazgatóság
945. Skoda Béla, Hemm László: Vasas-bányaüzem gázlecsapoló 

befejezése és költségcsökkentése.

OKTÓBERBEN ELUTASÍTOTT JAVASLATOK
1514. Rába-Mann hazai gyártású motor alkalmazása, Cumnias 

helyett
1483. BND—30 tip. mozdonyhoz, közbetét készítése.
1478. Széchenyi-aknai kazánok részleges üzemeltetése.
1546. Láncosvonszolók lánckerekeinek újszerű rögzítése.
1560. Pécs-Bányaüzem védőruharaktár korszerűsítése.
1561. Pécs-Bányaüzem védőital-készítő és kiadóhelyiség korszerű

sítése.
1556. Ha 60/200 tip. Sigma szivattyú dugattyútömítés módosítása. 
1439. Gáznyomás méréshez cementdugó elhelyezése.

727. Alacsony zajszintű szellőztető alkalmazása, gázkitörésveszé
lyes munkahelyen.

Keresztrejtvény
A rejtvényünkben szereplő idézetet WEÖRES SANDOR: Női a dér c. versé

ből vettük. Megfejtésül a vízszintes 1. számú, valamint a függőleges 16. és 
a 27. számú sorokat kérjük beküldeni. Határidő: december 21.

Vízszintes:

1. Az idézet első része (zárt 
betűk: É. O. H. I. A.), 13. Leg
egyszerűbb, legalapvetőbb. 14. 
Én - latinul. 15. ... és a va
rázsló (Thomas Mann világhírű 
novellája). 16. Külföldi ciga
rettamárka. 17. Köszméte. 19. 
Tölgy és bükkfa termése. 20. A 
legmélyebb női hangnem. 21. 
A takácsmester hajdanán, de 
a pók még ma is ezt teszi. 22. 
Az igazán szép vers kelléke. 
24. M. I. E. 25. Vigyázó (fordít
va). 26. A jó levegő fundamen
tuma. 29. Trón eleje! 30. Nö
vényi rész, 31. Felügyelő, strá- 
zsa. 33. Község, ahol az utolsó 
Habsburg uralkodó (IV. Károly) 
az eltérített repülőgépével le
szállt. 35. S. P. E. 37. A moha
medánok szent könyve. 39. Fű
tőanyag. 40. Se .... se száma 
(rendkívül sok - népiesen). 42. 
Rázkódik. 43. Kelet — németül. 
44. Az egyik alföldi városba 
való. 46. G. G. A. 47. Biztató
szócska. 48. Előrehaladott korú.
50. Nagyzásban vanl 51. Tó a 
SZU-ban. 52. Azonos betűk. 54. 
Számomra, részemre. 56. Kö
zépen lakatol! 58. Alátámasz
tás nélkül fennmarad a leve
gőben. 60. Az állatok alá terí
tett szalma. 61. Pázsit névelő
vel. 62. Fényes bevonatot ké
pező máz. 63. Kéklő azonos be
tűi. 64. Az emlősállatok egyik 
rendje. 68. J. H. ö. 69. üreg 
magánhangzói. 70. A folyók 
áradásakor a gátépítés nélkü
lözhetetlen kelléke. 72. Híres 
varázsló, filmhős. 73. A frissen 
szüretelt szőlő leve.

Függőleges:

1. Tiltószó. 2. Karjaival átfo
gó. 3. Alant. 4. Hivatal — né
metül. 5. Diri egyik fele. 6. Re
gőséneket mond. 7. Rág kevert 
betűi. 8. A mechanikai teljesít
mény mértékegysége. 9. Római 
2000. 10. Gyümölcsíz. 11. A vil

lanyvilágítás üzemanyaga. 12. 
Artikulótlan hangon sikít. 16. 
Az idézet második része (zárt 
betűk: A. Y. N. E.) 17. Tízszer 
száz. 18. Tél) sportot űző. 21. 
Lapátszerű halászháló. 23. Min
dig így kezdődik a mérkőzési 
26. Télen - főleg régen -fon
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1554. Bányászcsizma-mosógép.
1463. Magas nyomású folyadékkal meghajtott szelep és hajtó

kar nélküli motor.
198. Eljárás és berendezés, bányatérségek egymástól történő el

választására.
1207. Meddőhányók komplex gépi művelése.
1978. október hónapban elért gazdasági eredmény: 3 135 865,— Ft, 
a kifizetett újítási díj: 133 024 Ft

A MECSEKI SZÉNBÁNYÁKHOZ NOVEMBER HÓNAPBAN
BENYÚJTOTT JAVASLATOK

Pécs-Bányaüzem
1616. Hoffmann Béla, dr. Debreceni Elemér, dr. Tarján Iván: 

Hidraulikus tömedékelés vízsugárszivattyúval, föld alatti 
kivitelben.

1623. Kőhalmi Gyula, Richter József: ICR-típusú drótkötöző ké
szülék.

1625. Mogyorósi László: Csille csapágyazásának módosítása.
1627. Gungl Lajos, Stark László: Ipari mosógép vácuumkapcsoló 

védelme.
1628. Bőhl Tibor, Rózsa István: Pohlig-kapcsolók felújítása.
Kossuth-bányaüzem
1609. Ábel Antal, Szikszói Imre, Vertike Géza: Automatikus 

kényszervezérlésű szivattyú.
1619. Leipold Antal, Fuchs Ferenc, Illés István: EL—5 tip. bá- 

nyavillanymozdony ellenállásának és ellenállásszekrényé
nek átalakítása.

1620. Leipold Antal, Fuchs Ferenc, Illés István: Spk—50 Ganz 
tip. villanymozdony kerékcsapágyházainak felújítása.

1613. Derbeceni Gyula, Czinderi Imre: Elzárószelep meghibáso
dásának megakadályozása.

1626. Császár Sándor és szoc. brigádja: Vízfojtások módosítása. 
1631. Kun József, Vertike Géza: önbeálló alsógörgőtartó 800-as,

1000-es gümihevedefhez.
Zobák-bányaüzem
1611. Erdélyi László, Cseresznyés Ferenc, Balás László, Hegedűs 

Ferenc, Pető Attila: Bányaművelésből nyert metán komp
lex hasznosítása.

1614. Lengyel Jenő és szoc. brigádja: Vágatkereszteződések biz
tosításának megerősítése.

Villamos Üzem
1607. Somfai László, Tárnái József, Zag József: 1000 V-os név

leges feszültség alkalmazása a föld alatti bányászat terü
letén.

1624. Almássy Pál, Vastag László: Erőátviteli transzformátorok 
tűz elleni védelme AZT—2 tip. védelmi készülékkel.

1633. Romhányi László, Mezőfi Tibor, Fazekas Alajos: Érfolyto
nosság vizsgáló kézibeszélő készülék.

Építési Üzem
1622. Regényi István: Nyomóvezeték becsatlakoztatásának mó

dosítása.
Komlói Szénelőkészítő Üzem
1629. Winkler Lőrinc: llletményszén-buktató átalakítása kis csil

lék buktatására.

tos közlekedési eszköz volt. 27. 
Az idézet befejező része (zárt 
betűk: É. T. K.) 28. Magot hint. 
30. Sörét, 32. Idős. 34. Ritka 
férfinév (augusztus 26-án van 
a névnapja). 35. Látószerv. 36. 
Fakad (pl. a forrás). 38. Bá
tyám felesége. 40. Darabol. 41. 
Eszme. 44. A bridzs egyik_mű- 
szava (SLAM). 45. Az emberi 
szomjúság oltására szolgál. 48. 
Domborművű kis korong. 49.

Kelet-ázsiai súlymérték (TAEL).
51. Juhok istállószerű épülete 
53. ... Kunanbajev (a kazah 
irodalmi nyelv megalkotója 
volt: 1854—1904.). 55. Szétterít. 
56. Becézett Katalin. 57. Állat 
bőrből készített tenyérnyi szé
lességű férfiöv. 59. Ponyvasáto 
ros szekér. 64. P. O. E. 65. Az 
Európában állomásozó USA- 
katonáinak a bizalmas megne
vezése a lakosság részéről. 66. 
Oszolj egyik oldalon! 67. K. A. 
T. 70. Hidrogén és a foszfor 
vegyjele. 71. Rövidített kilomé
ter.

- Pusztai Mihály -

A hét filmje: BOBBY DEERFIELD. Bobby Deerfield élete óraműpontossággal 
zajlik. Jól megszervezett itt minden. Barátnője, Lydia sem csupán vonzó kül
sejű, hanem nyugalmával, megbízhatóságával is méltó társa Bobbynak. A fér
finál létfontosságú a biztonság, a váratlant, a véletlent kizáró életforma, hi
szen a Forma 1-es kategória sztárja. Neve valósággal aranyat ér, azzal rek
lámozzák a legkülönbözőbb árucikkeket Váratlan, tragikus esemény zökkenti 
ki nyugalmából ... A színes amerikai filmet Sydney Pollack rendezte, a főbb 
szerepeket Al Pacino, Marthe Keller, Anny Duperey és Stephan Meldegg ala
kítják.

Petőfi (Pécs) : 12—13-án: Evans dok
tor titka (1. ea.) Szovjet színes 
szinkr. film. 14-től 17-ig: A kétéltű 
ember (1. ea.) Szovjet film. Előadá
sok: 2 óra. 14-től 19-ig: Bobby Deer
field. Amerikai film. Előadások: 4, 
17, 9 óra. 18—19-én: A Sólyom nyo
mában (1. ea.) NDK színes szinkr. 
film. Előadások: hn2 óra.

Kossuth (Pécs, délelőtt): 12-én: 
Férfiak póráz nélkül. Olasz színes 
szinkr. film. 16 évtől. (20%-kal fel
emelt helyári) Előadások: flO, hn12 
óra. 13-án: Tétova szerelem. Szovjet 
színes film. 14-én: Útban az Atlan
tisz felé. NDK színes film. 15-én: 
Police Python 357. Francia—NSZK szí
nes film. 16 évtől. (50%-kal felemelt 
helyári). 16—17-én: A kétéltű ember. 
Szovjet film. Előadások: 10, 12 óra. 
18-19-én: Bobby Deerfield. Amerikai 
színes film. Előadások: 9, f12 óra.

Kossuth (Pécs. délután): 12-13-án: 
Fogat fogért. Francia színes szinkr. 
film. Előadások: 2, 4 óra. 14-től 17- 
ig: Útban az Atlantisz felé (1. ea.). 
NDK színes film. Előadások; du. 2 
óra. 14-től 17-ig: Osceola. NDK szí
nes szinkr. film. Előadások: 4 óra.
18- 19-én: Blöff. Olasz színes szinkr. 
film. (50%-kal felemelt helyári) Elő
adások: 2, 4 óra.

Kossuth (Pécs este): 12-13-án: Té
tova szerelem. Szovjet színes film. 
Előadások: 6, 8 óra. 14-től 17-ig: Po
lice Python 357. Francia-NSZK színes 
film. 16 évtől. (50%-kal felemelt hely- 
ár!) Előadások: 6. f9 óra. 18-19-én: 
Szentimentális regény. Szovjet szí
nes szinkr. film. Előadások: 6, 8 óra. 
Art Kinő: 18-án: Egy srác fehér lo
von. Magyar film. Előadások: 8 óra.

Fekete Gyémánt (Pécs,: 12-én: A 
fej nélküli lovas. Szovjet színes szinkr. 
film. 14—15-én: Tecumseh. NDK szí
nes szinkr. film. 16-17-én: Felkavart 
víz. Amerikai színes szinkr. film. 16 
évtől. (20%-kal felemelt helyári) 18-
19- én: Merénylet Sarajevóban. Jugo
szláv—cseh színes szinkr. film. Elő
adások: hétköznap 6, szombaton-va- 
sárnap 4, 6 óra.

Jószerencsét (Pécs): 12-én: Klein 
úr. Francia—olasz színes szinkr. film. 
14—15-én: Pokoli torony. I—II. Ameri
kai színes film. (50%-kal felemelt, 
dupla helyár,). 16-17-én: Nem élhe
tek muzsikaszó nélkül. Magyar színes 
film. 18—19-én: A naav balhé. Ame
rikai színes film. (5Ó%-ka, felemelt 
helyár!). Előadások: hétköznap 4, 6, 
vasárnap 2, 4, á óra.

Május 1. (Komló): 12-13-án: Csen
des otthon. Magyar film. 14—17-ig: 
Gyilkosságok Déntek este. Angol szí
nes film. (20%-ka’ felemelt helyár,) 
18-19-én: A fehér csuklya. Szovjet 
színes szinkr. film. Előadások: f5, f7 
óra.

Zrínyi (Komló): 12-én: Két elhatá

rozás (3. ea.). Magyar—NSZK film.
13-án: A csipkeverőnő (3. ea.). Sváj
ci—NSZK—francia színes film. 14-től
17-ig: A szegények kapitánya (1-2. 
ea.) Román színes szinkr. film. 14-től
17- ig: Halálodra magad maradsz. 
NSZK színes szinkr. film. 18-19-én: 
Leláncolt sofőrök. Jugoszláv színes 
film. Előadások: 4, 6, 8 óra. Art Ki
no: 15-én: Egy srác fehér lovon. Ma
gyar film. Előadások: 8 óra.

Zengő Gyöngye (Hosszúhetény):
12- 13-án: Megismételt esküvő. Szov
jet színes film. 16-17-én: A fej nél
küli lovas. Szovjet színes szinkr. film.
18- án: Válás olasz módra. Olasz 
szinkr. film. 16 évtől. 19-én: 80 hu
szár I—II. Magyar színes film. (Más
fél helyár!) Előadások: hétköznap 7, 
vasárnap 5, 7 óra.

Jószerencsét (Mázaszászvár,: 12-
13- án: Éjfélkor indul útjára a gyö
nyör. Olasz szín. szinkr. film. 16 évtől. 
(50%-ka, felemelt helyár!) 16—17-én: 
A cowboy nyara. Cseh színes film.
19- én: Foto Háber. Magyar fiím. 
Előadások: hétköznap 6, vasárnap 4, 
6 óra.

FÉK Klubmozi (Pécs,: 13-án: Bobby 
Deerfield. Amerikai színes film. 17- 
én: Bankrablás. Amerikai színes film. 
Előadások: szerdán este 7, vasárnap 
de. 10, este 6 óra.

Május 1. (Vasas): 12-én: Az elő
kelő alvilág. Olasz színes szinkr. film. 
16 évtől. 14—15-én: Nyugalmazott ez
redes. Szovjet színes szinkr. film. 16- 
17-én: Pokoli torony. I—II. Amerikai 
színes film. (50%-ka, felemelt, dupla 
helyár!) 18-19-én: Csendes otthon. 
Magyar film. Előadások: hétköznap 
f6, vasárnap f4, f6 óra.

Kodály (Vasas I.): 12-én: Kilenc 
hónap. Magvar színes film. 13-án: 
Herkulesfürdői emlék. Magyar színes 
film. 15—17-én: A Sólyom nyomában. 
NDK színes szinkr. film. 19-én: A gej
zírvölgy titka. Szovjet színes szinkr. 
film. Előadások: fő óra.

Pécsvárad: 12-én: Anno Domini 
1573. Jugoszláv színes film. 16 évtől.
14- 15-én: 80 huszár. I—II. Magyar
színes film. (Másfél helyár!) 17-én: 
Olaszok hihetetlen kalandjai Lenin- 
grádban. Szovjet-olasz színes szinkr. 
film. 18-19-én: Fekete gyémántok. 
I—II. Magvor színes film. (Duplo 
helyár!) Előadások: hétköznap 7, 
vasárnap 3, 5 óra.

Sásd: 12-én- A ménesgazda. Ma
gyar színes filrp. 14-én: Ismeri o 
szandi-mandit? Magyar színes film.
14—15-én: Blöff. Olasz színes szinkr. 
film. (50%-ka, felemelt helyár,) 17- 
én: Nyugalmazott ezredes. Szovjet 
színes szinkr. film. 18—19-én: Pokoli 
torony. I—II. Amerikai színes film. 
(50%-kal felemelt, dupla helyár!) 
Hőadások: hétköznap 7. vasárnap 
f5, 7 óra.

Nemzetiségi nyelvoktatás
Pécsett, a legnagyobb nemzetiségi megyénk székhelyén, kialakítják 

a német és a horvát-szerb nyelv teljes oktatási struktúráját: az óvodá
tól a főiskoláig megteremtik az anyanyelvi tanítás lehetőségét, sze
mélyi és tárgyi feltételeit. Pécs lakosságának mindig is számottevő 
része voltak a nemzetiségiek; a baranyai falvakból való bevándotlás 
révén pedig állandóan gyarapszik a német, illetve horvát-szerb anya
nyelvű családok száma. Ez a tény is indokolta, hogy nagy anyagi ál
dozatok árán kiépítsék a nemzetiségi nyelv oktatásának valamennyi fo
kozatát.

Nemzetiségi óvoda épült két és fél millió forintos költséggel; a jót 
felszerelt intézményben jelenleg ötven kicsivel foglalkoznak az óvó
nők, s külön német, illetve horvát-szerb anyanyelvű csoportot hoztak 
létre. Hosszú idő óta gondot okoz a nemzetiségi óvodai nevelők hiá
nya — ez nemcsak baranyai, hanem országos probléma — megoldá
sára a Janus Pannonius szakközépiskolában német, illetve szerb-hor- 
vát anyanyelvű óvónőket képeznek ki, s a hallgatók a pécsi nemzeti
ségi évadában gyakorolják leendő hivatásukat.

Megoldották a nemzetiségi nyelvek általános iskolás fokon való ok
tatását is. A horvát-szerb anyanyelvű kisdiákoknak külön Iskolájuk és 
kollégiumuk van, ötmillió forintos költséggel bővítették, korszerű
sítették. A Leöwey Klára Gimnázium adott helyet a német nemzeti
ségi tagozatnak, ahol a múlt évben már húsz tanuló tett középfokú 
vagy felsőfokú nyelvvizsgát. Hiányzik viszont a középiskolai fokozat a 
horvát-szerb anyanyelvű oktatásban: a megyei tanács művelődésügyi 
osztálya ezért meghirdette, hogy délszláv osztályt Indít ez év őszén, 
ugyancsak a Leöwey Klára Gimnázium felügyelete alatt.

Az országban egyedül a Pécs, Tanárképző Főiskolán képeznek né
met, illetve horvát-szerb nyelvszakos általános iskolai tanárokat. A 
német és a délszláv tanszékek arra is felkészítik a hallgatókat, hogy 
leendő munkahelyükön és lakóhelyükön szervezői, irányítói legyenek 
a nemzetiségi művelődésnek.
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NÉVNAPOK
December 12-től 19-ig

Kedd: Gabriella
Szerda: Luca
Csütörtök: Szilárd
Péntek: Valér
Szombat: Etelka
Vasárnap: Lázár
Hétfő: Auguszta

ÉVFORDULÓ
HETVENHÁROM ÉVVEL 

EZELŐTT, 1905. DECEMBER 
13-ÁN SZÜLETETT MEZŐ
IMRE SZABÓMUNKAS,
KOMMUNISTA VEZETŐ.

Gyermekéveit szülőfalu
jában, Ramocsaházán töl
ti. 22 évesen elhagyja az 
országot és Belgiumba 
megy, ahol 1929-ben belép 
a Belga Kommunista Párt 
tagjai közé, ugyanakkor az 
antwerpeni magyar kom
munisták csoportjának ve
zetője lesz. 1936-39 között 
a nemzetközi brigád sorai
ban harcol Spanyolország
ban a fasiszta ellenforra
dalommal szemben. A spa
nyol köztársaság bukása 
után Franciaországba in
ternálják. 1943-tól részt 
vesz a francia ellenállási 
mozgalomban, és Párizs
ban a külföldi kommunis
tákat egyesitő csoport ve
zetését bízzák rá.

Mező Imre 1945-ben tér 
haza Magyarországra és 
miután bekapcsolódik a 
szervezőmunkába a Ma
gyar Kommunista Párt, 
majd a Magyar Demokra
ta Párt budapesti PB-jé- 
nek munkatársa - később 
osztályvezetője, 1950-től 
1953-ig titkára. 1953-ban 
és 54-ben a SZOT terme
lési osztályának vezetője.

Az 1956-os októberi el
lenforradalom idején a bu
dapesti pártbizottság szék
házának fegyveres vé
delmét vezeti. Az ellenfor
radalmárokkal vívott fegy
veres küzdelemben novem
ber 1-én halálosan megse
besül. Mező Imrét hősies 
helytállása és a mozgalom
ban végzett kiemelkedő 
munkája, a kommunisták 
és népünk egyik példaké
pévé emelte.

— Kisvárosok tanácskozása. Siófok 
várossá nyilvánításának 10. évfordu
lója alkalmából, a dunántúli kisvá
rosok művelődési osztályainak veze
tői és a művelődési központok igaz
gatói részére találkozót szerveztek a 
Balaton-parti városban. A ma reggel 
kezdődő tanácskozáson dr. Gáti Ist
ván, Siófok tanácselnöke a város te
vékenységéről, fejlődéséről ad tá
jékoztatást, majd a közművelődés 
időszerű kérdéseiről cserélnek vé
leményt a résztvevők. Befejezésül 
pedig a Somogy megyei városok 
közművelődési tevékenységéről hang
zik el előadás.

— A Mecseki Szénbányák Anyag
ellátó Üzemének három szocialista 
brigádja a közelmúltban színházlá
togatáson vett részt a Pécsi Nemzeti 
Színházban, ahol megtekintették a 
Viktória című nagyoperettet. A jól 
sikerült programot az üzem szakszer
vezeti bizottsága szervezte.

♦

Komlói óvónők 
Kaposváron

A városi tanács művelődési 
osztályának szervezésében, de
cember 5-én Komló vezető 
óvónői tapasztalatcsere-látoga
táson vettek részt a kaposvári 
„Kalinyin" városrész óvodáinál. 
A látogatás során megismer
kedtek az intézmények nevelői 
munkájával és az iskolaelőké
szítésben elért eredményeikkel. 
Dr. Rácz Sándor osztályvezető 
szerint a kaposvári óvodák or
szágosan elismert tevékenysé
gének tanulmányozása során 
szerzett tapasztalatok elősegít
hetik majd Komlón az óvodai 
munka további javítását.

A látogatás viszonzásaként a 
kaposvári óvónők a következő 
évtavaszán utaznak a bányász- 
városba.

Ax úttörőcsapatok legszorgalmasabb kisdobosai vidám énekszóval fogadták 
december 4-én a komlói úttörőházba látogató Télapót, aki ajándékkal tele 
puttonnyal érkezett. A legnagyobb ajándék azonban N. Szabó Sándor és 
Unger Pálma színművészek változatos, hangulatos műsora volt. A kisdobosok 
énekkel, verssel, rajzzal és sok tapssal vettek részt a műsorban.

Fotó: Czanik Gábor (ifjúsági fotószakkör)

— Kismama-találkozót rendeztek az 
elmúlt héten a komlói Carbonnál. A 
jól sikerült rendezvényen — többek 
között — a Gagarin utcai Általános 
Iskola bábszakköre Kertész Erzsébet, 
„Sompolyogi rakétája” című bábjá
tékával szórakoztatta a kismamákat.

— Igazgatótanács-ülés. A Komlói 
Városgazdálkodási Vállalat igazgató- 
tanácsa ma reggel 8 órakor értekez
letet tart, amelyen az 1979. évi ope
ratív terveket és személyügyi felada
tokat vitatnak meg.

— Politikai továbbképzés, a Bara
nya megyei Pedagógus Továbbkép
ző Intézet szervezésében aktuális bél
és külpolitikai kérdésekből tartottak 
tájékoztatót, december 7-én, Kom
lón, a város óvónői részére. A to
vábbképzés előadója a városi ta
nács művelődési osztályának vezető
je, dr. Rácz Sándor volt.

— Nőbizottsági ülés. Komlón a Ha
zafias Népfront mellett működő nő
bizottság, december 5-én ülést tar
tott, amelyen a népfront mozgalom
nak a nők körében megvalósult mun
kájáról tanácskoztak, majd az 1979. 
évi munkatervet vitatták meg a részt
vevők.

— A népfrontmozgalom értékelése.
December 14-én, kibővített ülést tart 
a Hazafias Népfront komlói Bizott
sága, amelyen megemlékeznek az 
őszirózsás forradalomról és a KMP 
megalakulásának 60. évfordulójáról. 
Az ülés második részében értékelik 
a HNF idei tevékenységét, majd meg
vitatják az 1979. évi munkatervet.

— Szakmai továbbképzés. Közép
szintű vezetők szakmai továbbképzése 
kezdődött november 26-án, a Város
gazdálkodási Vállalatnál. Az üzem- 
gazdasági, a számviteli, pénzügyi és 
munkajogi témákról hetenként tarta
nak előadást a tanfolyam 22 hallga
tójának.

— Új lakások Mázaszászváron.
Egyenként 400 ezer forint költséggel, 
négy új lakást épített Mázaszászvá
ron a helyi bányaüzem építészeti 
részlege. A célcsoportos beruházásból 
készült lakásokat részben pedagógu
sok, részben bányatelepi lakók kap
ták.

A Mecseki
Bányász
előfizetése

Az 1979-es esztendőre jó 
ütemben folyik a Mecseki 
Bányász előfizetés-gyűjtés 
szervezése. A Mecseki 
Szénbányák üzemeiben a 
pártszervezetek irányítása 
mellett a munkaügyi, illet
ve a pénzügyi csoportok 
(az erre kijelölt személyek) 
végzik a lajstrom össze
állítását.

A Komló városi pártbi
zottság hatáskörébe tar
tozó vállalatoknál, üze
meknél, intézményeknél, 
szövetkezeteknél a párt- 
szervezetek irányítják, szer
vezik az előfizetői munkát. 
Az egyéniek (nyugdíjasok, 
kisiparosok, kiskereskedők, 
háztartásbeliek stb.) a vá
rosi tanácson (I. 107. szo
ba) Vetró Mihálynénál fi
zethetnek elő a Mecseki 
Bányászra. A lap egyen
kénti példányára továbbra 
is 1 forint lesz. Az előfize
tés egész évre 48, fél évre 
24 forint.

— Vöröskeresztes-taggyülés. Az 
Anyagellátó üzemnél az elmúlt hé
ten vöröskeresztes-taggyűlést tartot
tak, amelyen Nagy Lajosné titkár 
beszámolt az V. kongresszus óta 
végzett munkáról. Ezt követően kö
szönetét mondtak a jelenlévő aktí
váknak, akiket könyvjutalomban is 
részesítettek és külön kiemelték a 47 
állandó véradó áldozatkész segítsé
gét.

— Kiállítás. A Kartográfiai Válla
lat december 7—8-án kiállításon mu
tatta be termékeit a komlói Carbon 
központjában.

— Tervtárgyaló tanácskozást tartot
tak december 5-én, a komlói ta
nácson. Az 1979. évi költségvetési 
terv tárgyalásán a városi vezetők és 
az érintett tanácsi osztályvezetőkön 
kívül részt vett dr. Dányi Pál, a Ba
ranya megyei tanács elnökhelyette
se.

— Műsoros est. Gyurkovics Zsuzsa 
színművésznő tegnap műsoros est ke
retében találkozott a Carbon Válla
lat dolgozóival. A programot a Má
jus 1. Művelődési Házban tartották.

— Divatbemutató. A komlói mű
velődési központ igazgatósága és a 
Carbon közművelődési bizottsága 
gyümölcsöző kapcsolatot tart fenn. 
December 15-én 15.00 órai kezdettel 
közös programot rendeznek: divat- 
bemutatóra kerül sor a Május 1. Mű
velődési Házban.

Béta-bányaüzem előkészítő körletének nyolc szocialista brigádja mintegy 230 
fő részvételével családi estet tartott a közelmúltban. Az esemény kedves szín
foltja volt, hogy egy-egy szál szegfűvel köszöntötték az Erzsébeteket Képünkön 
a vendégek egy csoportja látható. Fotó: Gál

BÁNYÁSZATI GYŰJTEMÉNY (Pécs, 
Déryné u. 9.): Szén- és ércbányá
szati, szakmai és munkásmozgalmi 
állandó kiállítás. Megtekinthető hét
fő kivételével naponta 9—17 óra kö
zött.

PUSKIN MŰVELŐDÉSI HÁZ (Pécs. 
Tolbuhin u. 113.) : 12-én, kedden 15 
órakor: Vezetőképző tanfolyam. 14- 
én, csütörtökön 15 órakor: Politikai 
oktatás. 15-én, pénteken 15 órakor: 
Politikai oktatás. 17-én, vasárnap: 
Fenyőfaünnepély. 18-án. hétfőn 19 
órakor: A Mecsek fúvósötös hang
versenye.

MÁJUS 1. MŰVELŐDÉSI HÁZ
(Komló, Kossuth tér 1.):

Kiállítóterem: 14-ig naponta 16— 
19 óra között tekinthető meg Zimá- 
nyi Alajos grafikusművész kiállítása. 
18-tól 31-ig: a -Baranya Kereskedel
mi Vállalat szakmai bemutatója. 
Megnyitó: 18-án, hétfőn 16.30-kor. 
Megtekinthető: naponta 16—19 órá
ig-

Nagyterem: 14-én. csütörtökön 8.30- 
kor és 10.30-kor: Tóth Eszter: Csiz
más kandúr. Bábjáték gyerekeknek. 
Az Állami Bábszínház vendégjátéka.

Munka és művelődés-mozgalom 
klub: 13-án, szerdán 17 órakor: Klub
alakuló ülés. Bemutatják a 78-as 
brigádvetélkedő győztes csapatát. 
Vita az idei mozgalmi évről. Beirat
kozás a helyszínen 15—21 óráig, s 
folyamatosan minden klubnapon 
ugyanebben az időben.

Nők Klubja: 18-án, hétfőn 16.30- 
kor: A Baranya Kereskedelmi Válla
lat kozmetikai és háztartásvegyipari 
cikkek bemutatója. Szakmai tanács
adás.

Összevont klubfoglalkozások: 14-
én, csütörtökön 17 órakor: Klubgyű
lés. 15-én, pénteken 17 órakor: A 
Carbon Könnyűipari Vállalat divat- 
bemutatója.

ZRÍNYI MŰVELŐDÉSI HÁZ (Komló. 
Kossuth L. u. 115.) :

Ifjúsági Klub: 16-án, szombaton 17 
21 óráig: az 5LET II. táncestje. A 
szünetben fellép az újpetrei Antropo 
Színpad. 17-én, vasárnap 17—21 órá
ig: Csillagok születése és pusztulása 
címmel tudományos előadás. A prog
ram előtt és után Disco.

Titkárnőképző tanfolyam: Minden 
héten kedden és csütörtökön foglal
kozások.

ÚTTÖRŐ- ÉS IFJÚSÁGI HÁZ (Kom
ló, Kossuth L. u.): 12-én, kedden 15 
órakor: Hazafiasság és politizálás. 
Vita 7. osztályosok részvételével. Vi
tavezető: Kovács Péternó.

Túrák: 17-én, vasárnap 9 órakor: 
vasárnapi séta kisdobosokkal a ga- 
dányi erdőben.

MECSEKFALUI KLUBKONYVTAR:
Ifjúsági Klub: 13-án, szerdán 19 

órako.: Ifjúsági vitakör. Téma : A 
kommunista ifjúsági mozgalom a két 
világháború között. Könyvtár: „Hull 
a pelyhes fehér hó . . .” címmel 18- 
án, hétfőn 16—18 óráig gyermek
foglalkozás.

KOKONYOSI KLUBKONYVTAR
(Komló, Pécsi u.) : 12-én, kedden;
Rágyújtsak? Ne gyújtsak rá? Tények 
és gondolatok a dohányzás körül.
16- án, szombaton 19—22 óráig: Dis
co.

MAGYAREGREGYI KLUBKONYV
TAR: 13-án, szerdán 17 órakor: 
Könyvbarát vetélkedő. Vezeti: Cser- 
navölgyi Endréné: ugyancsak 13-án, 
18 órakor: Politikai vitakor III. Ve
zeti : Katona Ferenc.

MANFAI KLUBKONYVTAR:
14-én, csütörtökön 19 órakor: 

Könyvismertetés a helyi könyvtár 
anyagából. Tartja: Czukor István.

Ifjúsági Klub: 16-án, szombaton 
18—22 óráig Disco.

MSZB SZÉNELŐKÉSZÍTŐ ÜZEM 
KLUBJA (Komló) : 12-én, kedden
14.30-kor: A KMP megalakulása és 
a KIMSZ születése címmé, Mehl- 
mann László előadása.

PÉCSI NEMZETI SZÍNHÁZ (Pécs. 
Színház tér 1.):

12-én, kedden 19 órakor: A per. 
12-án, szerdán 19 órakor: A per.
14- én, csütörtökön 18 órakor és 15- 
én, pénteken 19 órakor: Beethoven: 
V., VII. szimfóniája — balettest. 16- 
án, szombaton 19 órakor: Viktória.
17- én: vasárnap 15 és 19 órakor: 
Viktória.

KAMARASZINHAZ (Pécs, Színház 
tér 2.): 12-én, kedden 19 órakor:
Nyúlok Margitja. 13-án, szerdán 15 
órakor: Nyulak Margitja. 14-én, csü
törtökön 19 órakor: Nyulak Margitja.
15- én, pénteken 19 órakor: A néma 
levente. 16-án, szombaton 19 órakor: 
Nyitott ablak. 17-én, vasárnap 19 
órakor: Nyitott ablak.

magyar

KEDD

7.59: Tévétorna (ism. — sz.) 8.05:
Magyar irodalom (ált. isk. 8. o.)
9.45: Francia nyelv (középisk. II. o.) 
40.05: Szó-ra-ka-té-nusz. Magyar
nyelv és irodalom (ált. isk. 2. o.) 
10.20: Kosársuli. VI. (bef.) rész. 
(ism. — sz.) 10.35: Melyiket az öt

ezerből? Pályaválasztási műsor gye
rekeknek. A molnár (ism.) 10.50: 
Csata fekete-fehérben. Sakkműsor

?yerekeknek. I. rész. (ism.) 12.10:
izika (ált. isk. 7. o.) A nyomás 

növelése és csökkentése. 15.25: Szó- 
ra-ka-té-nusz (ism. — sz.) 15.40: 
Magyar irodalom (ism.) 16.05: Fi
zika (ism.) 16.33: Hírek. 16.40: Pos
tafiók 250. Takács Mária műsora. 
16.55: Reklám. 17.00: Dél-alföldi
Krónika. A Szegedi Körzeti Stúdió 
műsora. 17.30: Mindenki Iskolája. 6. 
Fizika. 18.00: Reklám. 18.05: 5. Föld
rajz. 18.35: Várossá lenn, . . . Vásá- 
losnamény — Fehérgyarmat (sz.) 
19.05: Reklám. 19.10: Esti mese (sz.) 
19.20: Tévétorna (sz.) 19.30: Tv-hír- 
adó. 20.00: Golgota. Magyarul be
szélő szovjet filmsorozat. XIII/12. 
rész: ..Hajnalpír” (sz.) 21.15: Szín
házi Album. 22.25: Jack Parnell és 
nagyzenekarának műsora. Angol ze
nés film (sz.) 23.05: Tv-híradó 3. 

MÁSODIK MOSOR
20.00: Sakk-matt. 20.40: Reklám.

20.45: Parabola (ism.) 21.15: Tv-hír- 
adó Z 21.35: Reklám. 21.40: Bye, 
•bye Barbara. Magyarul beszélő fran
cia film (ism. — sz., 18 éven fe
lülieknek!)

SZERDA
7.59: Tévétorna (ism. — sz.) 8.05:

Orosz nyelv (ólt. isk. 5. o.) 9.05: 
Osztályfőnöki óra (ált isk. 3—4. o.) 
10.05: Szó-ra-ka-té-nusz. Magyar nyelv 
és irodalom. (ált. Isk. 1. o., sz.). 
10.20: Golgota. Magyarul beszélő
szovjet filmsorozat. XIII. rész. (ism.)

11.35: Delta. Tudományos híradó.
12.00: Lehet egy kérdéssel több?
Vetélkedőműsor (ism.) 14.50: Szó-ra- 
ka-té-nusz. (ism. — sz.) 15.10: Osz
tályfőnöki óra (ism.) 15.30: Orosz 
nyelv (ism.) 15.55: Kamera. Film- és 
tévéesztétikai műsor középiskolások
nak. A hagyományos játékfilm. 16.28: 
Hírek. 16.35: A gorilla. Lengyel isme
retterjesztő film (sz.) 16.50: A Kö
zönségszolgálat tájékoztatója. 16.55: 
Bp. Honvéd—Zseljeznyicsar Szaraje
vó. Férfi kézilabda BEK-mérkőzés. 
Közvetítés a budapesti Körcsarnokból. 
A szünetben: Reklám. 18.15: 150 éve 
a tudomány szolgálatában. Riportfilm 
az akadémiai könyvkiadás jubileuma 
tiszteletére. 19.00: Reklám. 19.10: Es
ti mese (sz.) 19.20: Tévétorna (sz.) 
19.30: Tv-híradó. A Zweiter Deutsches 
Fernsehen estje: 20.00: Bevezető, 
(sz.) 20.05: A sztori. Magyarul be
szélő NSZK tévéfilm (sz.) 21.35: Mar
gót Werner műsora. Zenés film (sz.) 
22.20: A ZDF Mendelssohn-hangverse- 
nye. (sz.) 23.20: Tv-híradó 3. 

MÁSODIK MOSOR

20.00: Arcélek a közéletben. A gaz
dasági igazgató. 20.30: Madách Im
re: Férfi és nő az Egri Várszínház 
előadása, egy felvonásban, felvétel
ről. (14 éven felülieknek) 21.55: Tv- 
híradó 2. 22.15: Hundertwasser ..esős 
nap”-ja. Osztrák képzőművészeti kls- 
film. (sz.).

CSÜTÖRTÖK
8.29: Tévétorna (ism. — sz.) 8.35: 

Stop! Közlekedj okosanI (sz.) 10.10: 
Fizika, (ált. isk. 8. o.) 10.45: Melyi
ket az ötezerből? Pályává,osztási mű
sor gyerekeknek. Távközlési hálózat- 
szerelő (ism.) 15.35: Stopl (ism. — 
sz.) 15.45: Fizika (ism.) 16.28: Hírek. 
16.35: Egészségünkért! Az Országos 
Egészségnevelési Intézet műsora. 
16.45: Forradalmak nemzedéke. Jász! 
Oszkár és nemzedéke. Dokumentum
film. 17.45: Tévébörze. 17.55: Tele
sport. 18.20: Ipari kaleidoszkóp. Mo
zaikműsor. 19.00: Reklám. 19.10: Esti 
mese (sz.) 19.20: Tévétorna. 19.30:
Tv-híradó. 20.00: Kék fény... Riport
műsor. 21.00: Reklámújság. 21.10: Pa
noráma. Jelenségek a világpolitiká

ban. 21.35: Déry Tibor: Philemon és 
Baucis. Tévéfilm. (sz.) 22.25: Tv-hír
adó 3.

MÁSODIK MŰSOR
18.48: Francia nyelvtanfolyam. 19.05: 

Orosz nyelv. (ált. isk. 6. o.) 19.30: 
Tv-híradó. 20.00: Világszínpad. Talló
zás a nemzetköz, színházi élet ese
ményeiben. 20.50: Tv-híradó 2. 21.10: 
Reklámújság (ism.) 21.20: Búcsú Gab
riellától. Magyarul beszélő NDK té
véfilm. 22.30: Reklám.

PÉNTEK

8.04: Tévétorna (ism. — sz.).
8.10: Fizika (ált. isk. 6. o). 9.50: 
Lottósorsolás — 50. hét. Közvetítés 
a SZOT Szállóból. 10.05: Élővilág 
(ált. isk. 8. o.). 11.05: Földrajz
(ált. isk. 6. o). 15.00: Fizika
(ism.). 15.50: Földrajz (ism.).
16.18: Hírek. 16.25: Pedagógusok
fóruma (ism.). 17.00: Különös japán 
sportok. Japán ismeretterjesztő rö
vidfilm. A kendo (ism., sz.). 17.15: 
Játék a betűkkel. 17.40: Pannon
Krónika. A Pécsi Körzeti Stúdió 
műsora. 18.15: Reklám. 18.20: Szé
pen, Jól magyarul. 18.30: üt perc 
meteorológia. 18.35: Forradalmi
etűd. A Horizont szerkesztőség mű
sora. 19.05: Reklám. 19.15: Esti
mese (sz.). 19.20: Tévétorna (sz.). 
19.30: Tv Híradó. 20.00: Delta. Tu
dományos híradó. 20.25: Megkérdez
zük a minisztert. Púja Frigyes (sz.). 
21.10: Váratlan utazás. Televíziós
játék. P. G. Wodehaouse regényé
ből. 22.30: Emlékezés Ferenczy
Noémire. Portréfilm (ism., sz.). 
22.55: Tv Híradó. 3.

MÁSODIK MOSOR

20.00: Tánczene — latin-amerikai 
dallamok — zenés film (sz.). 20.25: 
üt perc meteorológia (ism.).

20.30: Vízimadarak. Lengye, kisfilm
(sz.). 20.50: Tv Híradó, 2. 21.10: 
Vezetők klubja. Mérleg. 21.50: A 
lepkefelhő. Magyarul beszélő jugo
szláv film (sz.).

SZOMBAT:

7.59: Tévétorna (ism., sz.). 8.05:
Film- és tévéesztétikai műsor közép- 
iskolásoknak. A hagyományos játék
film (ism.). 9.20: Világnézet. Szük
ségszerű és véletlen. 1Ó.00: A balek 
bosszúja. Magyarul beszélő francia

film (ism.). 11.35: Egészségünkért.
Az Országos Egészségnevelési Inté
zet műsora. 11.45: Leszek a cseléd
je. Nemzetközi Ifjúsági Figyelő 
(ism.). 12.15: Játék a betűkkel
(ism.). 14.58: Reklám. 15.05: Kán
tor. Történetek a híres nyomozóku
tyáról. V/3. rész: Az erdész halála 
(ism.). 15.55: Hírek. 16.00: TIT ko
sárlabda kupa. Leány döntők. Közve
títés a Sportcsarnokból. 17.20: A
nap gyermekei. Jugoszláv kisfilm 
(sz.). 17.30: Hogy mindenki jól jár
jon. Riportfilm. 18.05: Reklám. 18.15: 
Hogy nálam különb legyen. I. rész: 
Mit hoz maaával? 18.45: Reklám.
18.55: Eqymillió fontos hanqjeqy. 
Koncz Zsuzsa műsora (sz.). 19.15:
Cicavízió (sz.). 19.20: Tévétorna
(sz.). 19.30: Tv Híradó. 20.00 : 07
jelentkezz! Maqvarul beszélő lenavel 
filmsorozat 300 000 zloty új bankje
gyekben (sz.). 20.50: Játsszunk mu
sicalt, (sz.). 21.30: Szovjetunió—
Svédorszáq. Izvesztyija Kupa jégko
rongmérkőzés. Közvetítés Moszkvá
ból, felvételről (sz.). Közben: Tv 
Híradó, 3.

MÁSODIK MOSOR
16.53: Karinthy Frigyes: Minden

másképpen van. A Radnóti Miklós 
Színpad előadása két részben,

felvételről (ism., sz.). 18.25: Kék
fény . . . Riportműsor (ism.). 19.30:
Tv Híradó. 20.00: Mesterházi Lajos: 
A Prométheusz rejtélye. Játék két 
részben. A Thália Színház előadá
sa, felvételről. (14 éven felüliek
nek!) 21.15: Közben: Tv Híradó. 2.

VASARNAP:
8.04: Tévétorna (ism. — sz.) 8.10: 

Mindenki Iskolája. 6. Fizika. 5. 
Földrajz. 9.15: Játsszunk együtt! 
(ism.) A malom. 9.25: üveges pro
fesszor: Legkedvesebb kísérleteim.
Ruhaszárító csipesz és űrrakéta, 
(ism.) 9.50: A rejtelmes sziget. Ma
gyarul beszélő francia-olasz-spanyol 
filmsorozat. 3. rész: Ahová nem sza
bad belépni (sz.). 10.45: Hírek.
10.50: Reklám. 10.55: Karácsonyi
könyvajándék. Irodalmi vetélkedő. 
13.03: Mogador lakói. Magyarul be
szélő francia filmsorozat. XI,1/6. rész 
(sz.). 13.50: A Közönségszolgálat tá
jékoztatója. 13.55: Csehszlovákia—Ka
nada. Izvesztyija Kupa jégkorong- 
mérkőzés. Közvetítés Moszkvából. Az 
,. szünetben: Reklám. A II. szünet
ben: Reklám. 16.20: TIT Kosárlabda 
Kupa. Fiú döntők. Közvetítés a 
sportcsarnokból. 17.40: Műsorainkat 
ajánljuk. 18.05: Most mutasd meg! 
Rendhagyó vetélkedő. 18.35: Reklám. 
18.45: Esti mese (sz.). 18.50: Tévé
torna (sz.). 19.00: A HÉT... 20.00: 
Hírek. 20.05: Egy király New York
ban. Amerikai film. 21.50: Sporthí
rek. 22.00: A házigazda: Tamkó Si
rató Károly. 22.45: Hírek.

KEDD:
1. műsor: 17.10: Magyar nyelvű 

híradó. 19.00: Rajzfilm. 19.30: Hír
adó. 21.00: Fáraó — lengye, film.

2. műsor: 18.45: Disnyland. 19.30: 
Híradó. 20.00: Ha kiköt a hajóm. 
21.10: Tudomány. 21.55: Források.

SZERDA:
1. műsor: 17.00: Kosárlabda-baj

nokság. 18.45: Dokumentumfilm.
19.30: Híradó. 20.30: Szabad szerda.

2. műsor: 18.30: Krónika. 18.45: 
Muppet-show. 19.15: Dokumentum
film. 19.30: Híradó. 20.00: Színházi 
közvetítés. 21.35: Amit nem látott 
előre Verne. 22.20: Szórakoztató mű
sor.

CSÜTÖRTÖK
1. műsor: 17.10: Magyar nyelvű 

híradó. 18.45: Humora,isták. 19.15: 
Rajzfilm. 19.30: Híradó. 20.00: Kül
politika. 20.50: Az Uzsicei Köztár
saság.

2. műsor: 19.30: Híradó. 20.00: 
Szórakoztató zene. 21.35: Nőnem —' 
hímnem.

PÉNTEK:
1. műsor: 17.10: Magyar nyelvű 

híradó. 17.45: Gyermekműsor. 18.15: 
Társadalmi témák. 18.45: Látogató
ban. 19.15: Rajzfilm. 19.30: Híradó. 
20.00: Zenés képeskönyv. 21.05: Film
sorozat.

2. műsor: 19.05: Elektronika. 19.30: 
Híradó. 20.00: Totó,kép. 21.20: Port
rék. 21.50: Keringők.

SZOMBAT:
1. mü»r: 16.00: Vízilabda. 17.00:

Kosárlabda. 18.45: Vidám műsor.
19.15: Rajzfilm. 19.30: Híradó. 20.00: 
Játékfilm. 21.45: Híradó.

2. műsor: 19.30: Híradó. 20.00: A 
varázsfuvola. 21.40: Sport. 21.55: Lee 
Oswald pere.

VASARNAP:
1. műsor: 9.00: Foluműsor, utána 

gyermekműsor magyar nyelven. 14.05: 
A nagy űrutazás. 15.25: Vasárnap dél
után. 19.15: Rajzfilm. 19.30: Híradó. 
20.00: Égen-föld8n kastély. 20.45: 
Utazások. 21.15: Híradó. 21.35: Rajz
film. 21.40: Sport.

2. műsor: 15.15: Kézilabda. 16.30: 
Műkorcsolyaverseny. 18.00: A világ 
legjobb tornászai. 19.30: Híradó. 
20.00: Dél-Afrika valósága. 21.10: 
Francia film.
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Újoncként a nyolcadik helyen

Helytálltak a PMSC
férfi kézilabdázói

II mérkőzés, 21000 néző 

Parádés percek után rövidzárlat 

A második év mindig nehezebb

Fokozott érdeklődés 
előzte meg a PMSC férfi 
kézilabda-csapatának NB 
l-es szereplését. Ez nép
szerűségük mellett jórészt 
magának a sportágnak 
szólt, mely látványosságá
val jelentős nézőközönsé
get vonz szerte a világon. 
Nem csoda, hogy a kimu
tatások szerint a csapat 
tizenegy hazai mérkőzését 
21 000 szurkoló látta a pé
csi sportcsarnokban.

Érdemes volt-e kijönniük?
Egy biztos: nem unatkoztak. 

Izgalomban nem volt hiány, 
bár néha az eredmény csaló
dást okozott. Mert amíg az 
Elektromos, a Vasas, a Szeged, 
a Szila smenti SK ellen a pé
csiek kerültek ki győztesen a 
kiélezett küzdelemből, addig a 
Tatabánya, a Bp. Spartacuk, a 
Rába ETO és a Debrecen el
leni találkozókon nem tudták 
két pontra váltani a kezükben 
tartott győzelmi utalványt, ösz- 
szességében mindenképpen si
keresnek mondható a PMSC 
hazai szereplése. Itt harcolták 
ki a bennmaradást, a 8. he
lyet, mely feltétlenül elismerés
re méltó egy újonc gárdától.

Idegenbeli mérkőzéseik több
ségén viszont képtelenek voltak 
komoly ellenállást tanúsítani. 
Mindössze három pontot gyűj
töttek össze (győzelem a Szi- 
lasmenti SK, döntetlen a Spar
tacus ellen), s ez nagyon ke-, 
vés. Amit nehéz megemészte
ni, az a tatabányai húsz (!) 
gólos fiaskó . ..

Ha a PMSC játékát idézzük 
tel, sok szép pillanat pereg le 
előttünk. Főként hazai mérkő
zéseken jól összehangolt csa
patmunkának, kiugró egyéni 
teljesítményeknek, töretlen küz
dőszellemnek tapsolhatott a 
nézősereg. Ami a legtöbb 
bosszúságot okozta, az a gyen
ge védekezés — főleg középen 
— és a „menetrendszerűen" be
következő rövidzárlatok. Mert

Lengyelországban
A lengyelországi Zabrzeban 

megrendezett nemzetközi férfi 
kézilabdatornán a PMSC 29:27 
(15:11) arányban legyőzte a 
lengyel Petrkuv együttesét.

KBSK
programja

Labdarúgás. December 
13-án, szerdán 13 órakor: 
Komló-Kaposvári Táncsics, 
MNK-mérkőzés. 17-én, va
sárnap, 13 órakor: az NB 
ll-es csapat Szekszárdon 
játssza őszi utolsó bajnoki 
mérkőzését.

Kosárlabda. Az NB II- 
ben szereplő női csapat 
december 16-ón, szomba
ton, 17 órakor rendezi baj
noki mérkőzését a Pécsi 
Sportiskolával.

ezek tették elsősorban izgal
massá a hazai találkozókat s 
eredménytelenné az idegenbeli 
szereplést, nem pedig valami 
„isteni beavatkozás". A néha 
hosszú időszakokig tartó fejet
lenségre maga Móró Gábor 
edző sem igen talál magyará
zatot. Talán — mondta — az 
volt a fő oka, hogy nem volta 
pályán vezéregyéniség, aki 
meg tudta volna állítani a 
bomlást.

Az egyéni rangsorban vitán 
felül Hegedűs Sándoré az el
sőség. Az összes mérkőzésen 
szerepelt, 104 góljával a leg
eredményesebb játékosnak bi
zonyult. Utolsó leheletéig küzd, 
fizikai adottságai nagyszerűek. 
A kapusoknak - Kovacsics, 
Gerdesics, Kácsor - egyaránt 
voltak nagy alakításaik és üres
járataik. Néha úgy tűnt, hogy 
nem az véd, aki a legjobb - 
de ezt utólag nehéz megítélni. 
Ágoston volt a csapat második 
legeredményesebb játékosa. 
Még mindig kulcsember, de 
erőnléte hiányos. Ebből követ
kezett, hogy időnként gyengén 
védekezett s támadásban sok 
labdát „elszórt". Gera táma
dásban jeleskedett - védeke
zésben nem lehetett használni, 
Herbert technikailag fejlődött, 
Harmat lelkesedésből példát 
mutatott, de már volt jobb idé
nye is, Benkő beépült a csa
patba, indításokból szép gólo
kat lőtt, Taskó az év végére 
lendült bele. Koleszár tudását 
nemcsak idegenben, hanem 

-hazai pályán is jobban lehet
ne kamatoztatni/ Lehoczki (év 
végén visszavonult), Steer, Iva- 
nics, Walter, Füzesi, Puppi és 
Buzogány keveset szerepelt. Ki 
képességeiből következően, ki 
pedig talán kissé érdemtelenül 
szorult háttérbe.

Fáklya
A Fáklya december 17-én megje

lenő 24. számában cikk ismerteti azt 
az albumot, amely 23 színes repro
dukción ábrázolja Leonyid Brezsnye- 
vet.

Leonyid Brezsnyevnek Szibéria je
lentőségéről mondott szavai vezetik 
be az egész lapszámra kiterjedő 
összeállítást, amely riportokban, 
portrékban, információkban, színes 
képekben és grafikákban mutatja be 
a hatalmas szibériai területen folyó 
gigantikus munkát. Szibéria meghó
dításának stratégiája bontakozik ki 
a területi termelési komplexumokról 
(Bratszk-Uszty-llimszk, Száján, Dél- 

Jakutszk), a BAM-ról, a vízerőmű
vekről (Bratszk Uszty-llimszk) szóló, 
tényekben és adatokban gazdag írá
sokból.

Abel Aganbegjan, a SZUTA tagja 
nyilatkozik Szibéria fejlődésének táv
latairól. Portrésorozat villantja fe, a 
Szibériában élő munkás, az építész, 
a vadbefogó, a költő és az Ideg- 
gyógyász életét. Olvashatnak többek 
között az Uszty-llimszkben lakó első 
magyar—szovjet családról, Máté Jó
zsefről, feleségéről, Ljudmilláról és 
Natasa nevű kislányukról.

A finn-ugor törzsek őshazájának 
kutatásáról beszél egy interjúban A. 
Okladnyikov szovjet tudós.

Riport mesél a kijevi származású 
Natasáról, aki Nyeftyejuganszkban 
balettoktató. Szibériai ételrecepteket 
is bemutat a lap, vidám rajzokkal 
kísérve. Ljudmilla Gurcsenko szovjet 
színésznő eddigi legnevesebb szere
peiről ad fényképes összefoglalót két 
színes oldal.

Fiatalok társadalmi akciója 
Pécs-Bányaüzemben

Hagyománnyá vált Pécs-Bányaüzemben a KISZ-liatafok 
termelést segítő társadalmi akciója. Ez évben már több al
kalommal bizonyították helytállásukat.

Elsősorban az anyagvisszamentés területén jeleskedtek. 
Legutóbb december 3-án, vasárnap szervezett hasonló ak
ciót a KISZ vezetősége. 57 KISZ-es 700 db biztositó elemet 
mentett vissza a III. szint főkeresztvágati 4-es lejtésből, elő
segítve az üzem cselekvési programjának végrehajtását. 
Akcióprogramjukban a jövőben is szerepelnek hasonló meg
mozdulások.

Kardos Ferenc
tudósító

Vereséget szenvedett 
a Komló Szombathelyen

A csapatot lelkes, a sport
ágat nagyon szerető szakosz
tályvezetés — Kolsovszky Rudolf 
és Ruczek Vince — valaminta 
jó szakmai felkészültségű ed
zők Móró Gábor és Somogyi 
Csaba - irányították. A jövő 
feladatai: a már emlitett hiá
nyosságok megszüntetése mel
lett a csapategység megszilár
dítása, kisebb fegyelmezetlen
ségek felszámolása s a játékos- 
keret megerősítése. Mindezek
re nagy szükség lesz, hiszen az 
újoncoknak mindig a második 
év a legnehezebb. A 8. hely 
kötelez, legalább ennyit vá
runk a PMSC férfi kézilabdá
zóitól 1979-ben is.

Belénessy Csaba

A labdarúgó NB II. mérkő
zései során az őszi idény utol
só fordulójának mérkőzésén a 
Komlói Bányász Szombathe
lyen a Sabaria ellen lépett 
pályára. A Komlói Bányász 
nagy küzdelem után vereséget 
szenvedett.

A Zobák-aknai bányaszeren
csétlenség áldozatai emlé
kének adóztak a komlóiak, 
gyászszalaggal a karjukon ját
szottak. A hazaiak a mérkőzés 
nagy részében kezdeményez
tek. Az első félidőben a szom
bathelyiek támadásai azonban 
nem vezettek eredményre. A 
komlóiak kapujában Bien ez
úttal is jó formában védett, 
de Kovács és Kelemen is több
ször tisztázott nehéz helyzet
ben. Szünet után folytatódott 
a szombathelyiek fölénye, a 
komlói védők nagy harcot vív
tak a rohamozó hazaiakkal. A 
69. percben szerezte meg 
győztes gólját a Szombathely. 
Németh E. a jobboldali szög
letzászlótól rúgott szabadrú
gást. Hóldosi fejjel a jobb sa
rokba továbbította a labdát. 
1:0 a Szombathely javára. A 
gól után a komlóiak megpró-

A diplomája
ötvenéves

HA A TESTNEVELÉSI FŐISKOLÁN valaki csak annyit mond, hogy Magdi 
néni, nincs tévedés, mindenki Gárdos Magdára, a gyógy-testnevelés patrónu- 
sara gondol, aki 20 éveseket megszégyenítő tempót diktál magának, leg- 
ieljebb 50-nek néz ki, holott már 73 is elmúlt. Magdi néni a már egyetemi 
rangra emelt TF több mint fél évszázados történelmének nagy „tudora", ami 
persze érthető, hiszen egyike volt a főiskola első végzős évfolyamának: 50 
éves a diplomája.

— A TF alapítása előtt az 1923-ban megszűnt Tornatanárképzö feladata 
volt a testnevelők képzése, ahol az akkori mércével mérve kitűnő pedagógu
sokat neveltek — emlékezik Gárdos Magda. — A TF 1925-ben nyitotta meg ka
puit, s a két év alatt összegyűlt jelentkezők közül rostálta ki az első év
folyam 35—35 férfi és női hallgatóját. A felvételi persze egészen másképp 
festett, mint mostanában, csak kislabdát kellett dobni, futni és ugrani, zené
re mozogni, az elméleti pedig az életrajz benyújtásából és beszélgetésből 
állt. Arra a kérdésre, hogy miért akarok testnevelő lenni, röviden vála
szoltam: tízéves korom óta az álmom — s a feleletet a vizsgabizottságban 
megfelelőnek minősítették. Ma biztos többet várnának a tanárjelölttől.

JÓL EMLÉKEZIK az 50 évvel ezelőtt történtekre, így arra is, hogy az év
folyam kedvenc tanára Kiss Ferenc, a Bonctani Intézet igazgatója volt, aki 
anatómiát tanított. A TF igazgatói tisztségét Szuvokáthy Imre orvosprofesszor 
töltötte be, akiről az a hír járta, hogy tulajdonképpen az ő „kedvéért" adtak 
engedélyt a TF alapítására. Nagy tiszteletnek örvendett a pedagógiai és 
pszichológiai órákat adó Quint József, aki Kiss Ferenchez hasonlóan vendég
tanár volt a TF-en.

— Kedveltük Kmetykó tanár úr tornaóráit is, aki lehet, hogy nem volt olyan 
művelt és sokoldalú, mint utódai, de a módszertani fogásokhoz, a torna meg

szerettetéséhez rendkívüli módon értett. „Nagylányoki" — mindig így kezdte,
„Most olyan órát tartok, mintha maguk 10 évesek lennének" — ilyesfajta 
„fogásokat" használt, s mindig teljes sikerrel. Az volt a legjobb az óráiban, 
hogy minden váratlan eseményre felkészített, amint önállóak lettünk és ma
gunknak kellett a gyerekekkel foglalkozni, már nem a hibáinkból tanultunk.

Szót ejt arról, hogy annak idején egy testnevelő tanári kinevezéshez leg
alább tíz évi várakozás, türelem kellett, s ha valamikor, hát a húszas évek
ben igazán nagy szerepet játszott a protekció.

— Én is óraadóként, helyettesként kezdtem, aztán kórházban is dolgoztam, 

Farkas Aladár ortopéd orvos mellett. Még a műtősnői tanfolyamot is elvé
geztem, aztán a felszabadulás után a Budapesti Pedagógiai Főiskolán taní

tottam. Később gyógy-testnevelőként a Szabadság-hegyi tüdőszanatóriumba ke

rültem, és amivel joggal büszkélkedhetek, sok olyan beteg távozott onnan, 

akinek a lapjára ez került fel: tornával gyógyult.

A TESTNEVELÉSI FŐISKOLA gyógy-testnevelés szaktanáraként 20 esztendeje 

dolgozik, őt tekintik a hazai belgyógyászati testnevelés egyik alapítójának. 

A TF mellett sokfelé kérik segítségét, így többek között a Rózsa Ferenc vete

rán otthonban, ahol 60 éven fölöttieknek diktál frissítő gimnasztikát, s a Köz

ponti Fizikai Kutató Intézetben is, ahol tudósok, mérnökök, szellemi dolgo

zók kondíciótornáját vezeti. Nem olyan ember, aki bort iszik és vizet prédi

kált, egyetlen napja sem telik el mozgás nélkül. így aztán fogyókúráznia sem 

kell, nincs súlyfeleslege, a tartása pedig olyan, mint egy testnevelési fő

iskoláséi

— Százszor és százszor elmondtam a közvetlen környezetemben, de ugyan

úgy előadásokon is, hogy az öregedést „fékezni", a keringési és légzési szer

vek működési szintjét még idősebb korban is tartani lehet, a tüdő kapacitását 

pedig csupán rendszeres mozgással lehet a kellő szinten tartani. Sajnos még 

mindig kevesen hallgatnak rám, s aminek még kevésbé örülök, a TF-en to

vábbra sem „igazi", testnevelést tanító pedagógusokat képeznek, akik első

sorban a mozgás, a testnevelés megszerettetésére hivatottak.

Hlh > HIRDETÉSEK

Komlón, dávidföldi vagy somági 
családi házat veszek, vagy két
szobás, összkomfortos szövetke
zeti lakást adok érte. Április 4. 
u. 18. I/6.

bálkoztak az egyenlítéssel, a 
82. percben Kelemen lövését 
Pálinkás bravúrral öklözte.

A bajnoki táblázaton válto
zás történt, a PVSK fölényes 
3:0 arányú győzelmet aratott 
Pécsett a Bábolna ellen, győ
zelmükkel a vasutasok ismét a 
táblázat élére kerültek.

Sabaria—Komlói Bányász
1 :0 (0:0). Szombathely, 1300 
néző. Vezette: Bognár. Saba
ria SE: Pálinkás — Sümeghy, 
Varga L. I„ Szőnye (Devecseri, 
a 88. percben), Bencsics, Pál, 
Horváth (Németh L. a 65. 
percben), Tóth, Bogáti, Holdo- 
si, Varga L. II. Edző: Szabó 
Imre. Komló: Bien — Kelemen, 
Kovács, Mács, Barta — Gyuri
na, Hohmann, Róth — Varga 
(Lahó, a 85. percben), Martin
kovics, Tóth . (Bányász, a 35. 
percben). Edző: Meggyes La
jos.

Az NB II. további eredmé
nyei: Olajbányász—Pét 5:1, 
Fűzfő—MÁV NTE 0:0, KOMÉP 
—Honvéd Rákóczi 4:2, MÁV 
DAC—Oroszlány 3:1, Sopron— 
Bauxitbányász 3:2, Dorog— 
Ajka 1:0, Kaposvár—Bakony 
Vegyész 1 :1.

December 17-én, vasárnap 
a tavaszról előrehozott első 
forduló mérkőzéseit játsszák az 
NB II. csapatai, a Komlói Bá
nyász Szekszárdon lép pályá
ra.

TOTÓ
1. Kazincbarcika—Debr. VSC 0:0 x

,2. Gyula-Hódmezőv. 2:1 1
3. Bem SE-Szegedi Dózsa 0:0 x
4. Dunakeszi—Kecsk. SC 0:0 x
5. Kossuth KFSE-Volán SC 1:1 x
6. Budafok—Építők SC 2:0 1
7. KOMÉP-Rákóczi SE 4:2 1
8. Soproni SE-Bauxitb. 3:2 1
9. Sabária—Komló 1:0 1

10. Ascoli-Atalanta 1:0 1
11. Juventus-lnternazionale 1:1 x
12. Milan—Torino 1:0 1
13. Napoli-Perugia 1:1 x

+ 1
14. Rimini-Cagliari 1:2 2

*
A Sportfogadási és Lottó Igazga-

tóság közlése szerint a heti totó
nyeremények az illeték levonása 
után a következők: 13 plusz 1 talá
latos 13 db, nyereménye 58 507 fo
rint, 13 találatos szelvény 34 db, 
nyereménye 26 532 forint, 12 talála
tos szelvény 1224 db, nyereménye 679 
forint, 11 találatos 10 774 db, nye
reménye 77 forint, 10 találatos 54 958 

28 forint.

*

db, nyereménye

meccs lesz. Az

Az e heti totó
zónk Vincze Viktor, 
a Mecseki Bányász 
munkatársa: „Az
NB ll-ben három 
érdekesnek ígérke
ző mérkőzés lesz a 
héten. Első helyen 
említem a Szek
szárdi Dózsa—-Kom
lói Bányász-mérkő
zést. Ez mindenkép
pen nagy küzdel
met ígérő, és ta
lán színvonalas

utóbbi időben a
kék-fehérek sikerrel szerepeltek a 
Szekszárd ellen. Remélem, most is 
igy lesz. Szintén érdekesnek ígérke
zik a Szarvas—Debreceni VSC-mér- 
kőzés. Itt vasutasgyőzelmet vároki 
Talán még az emlitett két mérkőzés
nél is nagyobb harc várható Nagy
kanizsán. Úgy érzem, ez a 90 perc 
háromesélyes.

Tippjeim az 50. hétre:

1. N.-kanizsai O.—K. Rákóczi 2x1
2. Szekszárdi D.—Komlói B. 2 x
3. KOMÉP—Bábolna x 2
4. Kossuth KFSE—Építők 1
5. Dunakeszi—Vác 1
6. Bem SE—Kecskeméti SC 1
7. Debreceni MTE—Eger 1
8. Kisvárda—Leninváros 2
9. Szarvas—Debreceni VSC 2

10. Avelino—Ascoli x
11. Bologna—Napoli 2
12. Roma—Juventus x 2
13. Verona—Milan 2
14. Palermo—Foggia x

NB II. ALLASA
1. PVSK 19 13 2 4 35—13 28
2. Komló 19 11 5 3 22— 6 27
3. Kaposvár 19 9 8 2 28—13 26
4. Máv DAC 19 10 5 4 31—19 25
5. Bábolna 19 7 7 5 21— 21 21
6. Ajka 19 7 6 6 22—19 20
7. Sabaria 19 6 7 6 15—16 19
8. Szekszárd 19 7 4 8 18—15 18
9. Bauxitb. 19 7 4 8 24—22 18

10. Olajb. 19 7 4 8 24—24 18
11. Sopron 19 7 4 8 18—21 18
12. Bakony V. 19 5 7 7 20—23 17
13. MÁV NTE 19 6 5 8 13—19 17
14. Pét 19 4 9 6 23—32 17
IS. Fűzfő 19 5 7 7 13—23 17
16. Oroszlány 19 5 6 8 17—26 16
17. Dorog 19 5 6 8 16—21 16
18. Komép 19 6 3 10 20—25 15
19. H. Rákóczi 19 4 6 9 20—27 14
20. Répcelak 19 4 5 10 17—32 13

Eddig csak az OSC 
és az FTC...

Jubilál a vízilabda Európa Kupa: először 15 éve rendezték meg a 
bajnokcsapatok tornáját, amely azóta a kontinens egyik legérdekesebb 
vizes-eseményévé lépett elő. S hasonlóan sok más sportághoz, négy 
évvel ezelőtt a kupagyőztesek is „szót kértek", majd ezután szinte ter
mészetes lett, hogy a két torna első helyezettje a Szuper Kupáért is 
megküzd.

Mindez most azért érdekes, mert október 20-án megkezdődik az 
újabb sorozat, amely december 17-én Ljubljanában, a Szuper Kupa 
mérkőzéssel zárul. A rajtolók között — akárcsak eddig is majdnem 
minden alkalommal — ott lesznek a magyar vízilabdasport reprezen
tánsai: a BEK-ben az OSC, a KEK-ben pedig az FTC. Az a két magyar 
klubcsapat, amely több hazai riválisával szemben — indultak még 
a szolnokiak, az újpestiek, a vasasok is — már kupa-védő is volt. 
Igy az OSC a bajnokok mezőnyében 1972-ben lett első, az FTC pedig 
a kupagyőztesek között 1974-ben és 1977-ben, sőt tavaly a „Szupert" 
is hazahozták a zöld-fehérek az olasz Q>n°ttieri Napoli ellen vívott 
óriási harc után (6:4).

Szembetűnő viszont, hogy a bajnokok között eddig többnyire a ju- 
goszlávok tündököltek: a 15 sorozatból tízet megnyertek, míg a szovjet 
és olasz csapat 2—2, magyar (OSC) egy elsőséget szerzett. A ku
pagyőztesek között két magyar, egy-egy jugoszláv és szovjet elsősé
get jegyeztek fel eddig. A három szuper-sikeren kétszer a jugo- 
szlávok és egyszer a magyarok (FTC) osztoztak.

De miért a sok jugoszláv győzelem? — erre a kérdésre Gyarmati 
Dezső szövetségi kapitány igy válaszolt:

— Déli szomszédaink vízilabdasportja igen hosszú ideje magas szín
vonalon áll, a válogatott állandóan a világ élvonalába tartozik. Leg
jobb játékosaikat többnyire két klubba vonják össze, s ez nagy előnyt 
jelent nekik. Ezen kívül nem egyszer „külső segítséget" is kaptak, hogy 
ezeken a tornákon vigasztalódjanak egy-egy nagy reményekkel várt, de 

elveszett Európa-bajnoki, vagy olimpiai győzelemért. Biztos, hogy az 
idei sorozaton is kiváló jugoszláv együttessel találkozik az OSC, il
letve az FTC — ha összekerülnek.

A BEK-ben idén 20 csapat indul, négy selejtező csoportban október 
27—29. között lesznek a mérkőzések, az OSC Pozsonyban a csehszlovák, 
a svéd, a svájci és a finn bajnokkal játszik. A középdöntő november 
17—19., a döntő december 8—10 között lesz. Az eddigi győztesek:

1963: Partizán Belgrád, 1964: Pro Recco Genova, 1965: Partizán 
Belgrád, 1966: Partizán Belgrád, 1967: Mladost Zágráb, 1968: Mladost 
Zágráb, 1969: Mladost Zágráb, 1970: Partizán Belgrád, 1971: Mladost 
Zágráb, 1972: OSC, 1973: MGU Moszkva, 1974: Partizán Belgrád, 
1975: Partizán Belgrád, 1976: CSZK VMF Moszkva, 1977: Canottieri 
Napoli.

A KEK-ben 16 csapat szerepel, itt is négy selejtező csoportban kez
dődnek a mérkőzések, az FTC Tapolcanyban a csehszlovák, a francia 

és a görög kupagyőztes ellen száll vízbe. Az időpont: október 20 —22. 
A középdöntő november 10—12. és a döntő december 1—3. között lesz. 
A védők: 1974: FTC. 1975: Mladost Zágráb. 1976: MGU Moszkva, 

1977: FTC.
A Szuper Kupa győztesei: 1975: Mladost Zágráb, 1976: CSZK VMF 

Moszkva, 1977: FTC.

Mérkőzés
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Olvasóinknak,
külső munkatársainknak, 

térjesztőinknek,
eredményes
és boldog új évet kívánunk!

Uk Mecseki Bányász szerkesztősége

Mai
■Kamunkban

JUGOSZLÁVIA
MAGYARORSZAGI 
NAGYKÖVETE 
A CARBONNAL 

(Tudósítás a 2. oldalon.)

•

NINCS PANIKHANGULAT
ZOBAKONI

(Riport a 3. oldalon)

•

MIT VAR
AZ ÚJ ESZTENDŐTŐL 
A BÁNYÁSZ,
A TAXISOFŐR,
A KÉMÉNYSEPRŐ,
AZ ANYAKONYVVEZETO? 

(Interjú □ 4. oldalon)

AZ NB ll-ES
KOMLÓI BÁNYÁSZ 
VASÁRNAPI MÉRKŐZÉSE 

(Tudósítás a 6. oldalon)

•

BETEG-E MÉG A MAGYAR 
FUTBALL?
Beszélgetés Végh Antal 
íróval
(Az interjú a 6-os oldalon)

FALINAPTÁR, 1979 

(Összeállítás a 8. oldalon)

A munkásőrök példamutató 
helytállása

Napirenden:
munkastílus,
munka
módszer
Testületi ülések Pécsett

Az MSZMP Mecseki Szénbá
nyák Bizottságának végrehajtó 
testületé december 7-én kihe
lyezett ülést tartott Pécs-Bá- 
nyaüzemben, a munkásőrség 
század-körletében. A napirend 
során — dr. Schwarcz József 
pártbizottsági titkár elnökleté
vel — a Steinmetz Miklós bá- 
nyász-munkásőr zászlóalj 1978. 
évi munkájáról készített jelen
tést vitatták meg, amelyet Tóth 
Tibor zászlóaljparancsnok ter
jesztett elő. A végrehajtó bi
zottság munkájában részt vett 
Megyaszai József, a munkásőr
ség Baranya megyei parancs
noka. A testület a munkásőr
ség tevékenységét alapvetően 
jónak ítélte és eredményesnek 
minősítette a zászlóalj-pcrancs- 
nokság irányító, szervező és ne
velőmunkáját. Az eredményes 
munka folytatásához a szemé
lyi feltételek a jövőre vonatko
zóan is biztosítottak — álla
pították meg. Növekedett a 
bányász-munkásőrök tekintélye, 
példamutatóan' veszik ki részü
ket a termelő munkából épp
úgy, mint a társadalmi munka
akciókból. Hangsúlyozták, hogy 
egyre eredményesebben való
sul meg a zászlóalj tagjainak 
felkészítése a magas szintű kö
vetelmények végrehajtására. 
Javult a zászlóalj állományépí
tő tevékenysége is. A testület 
elismerését és köszönetét fe
jezte ki a munkásőrség tag

jainak helytállásukért, a vég
zett munkáért.

Az MSZMP Mecseki Szénbá
nyák Bizottsága december 14- 
én Pécsett tartotta soron kö
vetkező ülését, Zentai József 
titkárhelyettes elnökletével. El
ső napirendként a pártbizott
ság titkárának ünnepi meg
emlékezését hallgatták meg a 
tisztségviselők, a Kommunisták 
Magyarországi Pártja megala
kulásának évfordulójáról, a 
kommunista mozgalom hatvan 
esztendő alatt elért sikereiről. 
Ezt követően a pártbizottság 
megvitatta azt a jelentést, 
amelyet „A vállalati pártbizott
ság és szervei feladat- és ha
tásköre gyakoilásának, munka
stílusának, munkamódszerének 
tapasztalatairól és továbbfej
lesztésének feladatairól" cím
mel dr. Schwarcz József ter
jesztett a testület elé. A jelen
tést a pártbizottság egyhangú
lag elfogadta.

A testületi üléseken személyi 
kérdésekben is döntöttek. A 
végrehajtó bizottság és a párt- 
bizottság más fontos beosztás
ba kerülése miatt, dr. Csóka 
Magdát, a Mecseki Bányász, 
hetilap felelős szerkesztőjét — 
érdemei elismerése mellett — 
tisztségéből felmentette. A vég
rehajtó. bizottság "ezzel egyide
jűleg megbízta Vízhányó Imrét 
a felelős szerkesztői feladatok 
ellátásával.

CZUKOR OLGA

Téli csoda
Es eljött a hajnal 
úgy ahogy szokott 
álmaim köré 
fénykoszorút font

Hófehér gyöngyök 
gurultak szerte 
s az örökkévalóság 
— az óriás jégvirág — 
lassan hegyipatakká 
csordogált 
Kristálycseppek 
csüngtek a 
csend ajkain 
Milliárd brilliáns 
táncolt cikázott 
a havon
Ezüst flittereit rázva 
megjelent a fagyos 
leheletű észak szele 
hatalmas homlokán

• vakítón szikráztak
a messzi hegyek

lm eljött a hajnal 
úgy ahogy szokott 
felrázott álmából 
napot - űzve csillagot

Üzletnyitás a Hősök terén

Bőséges árukészlet
Aki december 12-én a regge

li órákban a Hősök tere felé 
járt, nagy tömeget láthatott az 
új ABC áruház előtt Ezen a 
napon nyílt meg a létesítmény 
— a környékbeli bányászlakos- 
sóg nem kis örömére. A jelen
levők nagy izgalommal és kí
váncsisággal várták, az ünnepi 
eseményt — a nyitást

A bolt igazán szép, dicséri a 
kivitelezők — a Mecseki Szén
bányák Építési Üzeme dolgo
zóinak — munkáját, akik ha
táridő előtt adták át a létesít-

hogy még az ünnepek előtt e 
vonatkozásban is javul az áru
kínálat

ményt.

Az áruház 630 négyzetméter 
alapterületű, 250 négyzetméter 
az eladótér. Az üzlet állandó 
dolgozói mellett tanulókat is 
foglalkoztatnak.

Az árukínálat bőséges, a nyi
tónapon a zselés szaloncukor 
és a rizs volt a sláger. A vevők 
ugyanakkor hiányolták a tar- 
tósabb szalámiféléket A Bara
nya megyei Élelmiszerkereske
delmi Vállalat 12. számú ABC
áruházának dolgozói remélik, ** *1 IMetakbon Javában folyik a áruk feltsitá.....

Tanács-ub
Komló város Tanácsának 

végrehajtó testületé december 
13-án ülést tartott, amelynek 
során az ez évi utolsó tanács
ülés előkészítéseképpen Mór- 
bér János elnökletével több 
előterjesztést vitattak meg a 
jelenlévők. Sor került a vég
rehajtó bizottság 1979. évi 
munkatervének és a VI. ötéves

Komlon
terv távlati koncepcióinak elő
zetes meghatározására, az V. 
ötéves tervi beruházások hely
zetének értékelésére. Az elő
terjesztésekről a december 21-i, 
(csütörtöki) ülésen dönt Kom
ló város Tanácsa. Befejezésül 
a testület egyéb ügyeket tár
gyalt.

Róuáné

Fotó: Kóródi
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BEMUTATJUK 0 HNF KOMLÓ VÁROSI ELNÖKSÉGÉT

A Hazafias Népfront Komló városi elnökségé
nek tagjai, a következők: első sor Baranyi And
rás, Bán Tibor, Bencsik Györgyné, Böjthe Balázs, 
Feiner Istvánné. Második sor: Hartmann János, 
Huszka Gábor, Koszter Fülöp, Kövesdi Gusztáv, 
Mérei Emil. Harmadik sor: Mérei József, Morber 
János, Pavlicsek József, Zag Istvánné. A tablóról 
hiányzik Kovács Erzsébet

A Hazafias Népfront körzeti bizottságainak el
nökei, titkárai Komlón, a következők:

Dávidföld: Kerner József, Horváth Ferenc. Kö- 
könyös nyugat: Egerszegi Péter, Nemesi Árpád.

Kökönyös kelet: Kovács Imréné, Gieth Antal. Bel
város: Müller János, Páva Balázs. Szilvás: Hafner 
Henrik, Pavlicsek József. Somágtető: Dicső István, 
Appel Árpádné. Kenderföld: Remenyik Ernő, Mi- 
kóla Gyula. Gesztenyés: Zseni Pál, dr. Büki Imre. 
Kossuth-akna: Gungl Jtgnos, Hegedűs Lajos. Mán- 
fa: Bánusz Dezső, Bakó Jánosné. Mecsekjánosi: 
Prech József, Pető József. Mecsekfalu: Jégl Pé
ter, Selényi István. Magyaregregy: Tamás László, 
Győri Béla.

A felvételeket Kóródi Gábor készítette

A munkaképes korú cigányok 
közül mind többen dolgoznak

Egy vizsgálat tapasztalataiA cigányság helyzetének ja
vítására irányuló HNF-felada- 
tokról, a cigánybizottság egy
éves munkájáról és a további 
feladatokról tárgyaltak a kö
zelmúltban a Hazafias Nép
front elnökségi ülésén.

Komlón nemrégiben vizsgá
latot végeztek a cigánylakos
ság helyzetének, életkörülmé
nyeinek alakulását illetően. Ez 
a vizsgálat nagymértékben se
gített az eddigi helyzetről való 
tájékozódásban és a jövő fel
adatainak megállapításában. 
Kiderült, hogy ma már a mun
kaképes korú cigánylakosság 
többsége dolgozik, sokan közű. 
lük szocialista brigádtagok, 
törzsgárdatagok, bár akadnak, 
akik évente többször változtat
nak munkahelyet, de már ők 
vannak kevesebben. A foglal
koztatottság hiánya inkább a 
nőkre jellemző. Ezen kellene a 
jövőben változtatni, és rendsze
res munkára szoktatni a fiata
labb és a középkorú asszonyo
kat egyaránt.

Szerencsére a gyerekek már 
járnak óvodába, iskolába. A 
továbbiakban a legfontosabb

MECSEKI BÁNYÁSZ
Az MSZMP Mecseki Szénbányák 
és Komló város Bizottságának 
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feladat, mint azt a HNF VI. 
kongresszusa is megállapította, 
az egészségtelen telepek fel
számolása, a hátrányos helyze
tek megszüntetése. Ebben a 
munkában jelentős feladat há
rult a népfrontbizottságokra. 
Különösen sokat tett ezért az 
egy évvel ezelőtt megalakult 
cigánybizottság, amely a cigá
nyokkal együtt közösen igyeke
zett eredményeket elérni, a 
gondokon enyhíteni.

A lányo^ asszonyok számára 
nagy sikerű sütő-főző és alap- 
ismereti varrótanfolyamot, a 
családi jövedelem célszerű be
osztására nevelő tanfolyamot 
indítottak, örömmel jöttek ide 
az asszonyok, sőt időnként be
bekukkantottak a férfiak is.

Rövid idő alatt vált népsze
rűvé a Kossuth-aknán nyílt 
gyermekkönyvtár, amely nem
csak a könyvek cseréjét jelen
tette, de gondolatok ébreszté
sére is szolgált a különböző 
foglalkozások, előadások, film
vetítések alapján. Nem sikerült 
létrehozni egy klubot, ahol a 
fiatalok — különösen a teena
ger korúak — idejét, figyelmét,

energiáját leköthetnék.
Az eredményekkel és a még

meg nem valósult tervekkel 
együtt megállapítható, hogy 
eredményes, hasznos munkát 
végzett a cigánybizottság, ame
lyet a jövőben az eddigi ta
pasztalatok alapján még na
gyobb hatékonysággal szeret
ne végezni.

— Pd —

VENDÉGÜNK VOLT

Jugoszlávia magyarországi nagykövetánek 
látogatása a Carbonnál

A Carbon Könnyűipari Válla
latnál dr. Vitomir Gasparovics, 
Jugoszlávia magyarországi 
nagykövetének üzemlátogatásá
ra került sor december 18-án. 
Az útra elkísérték Petőházi 
Szilveszter, a pécsi, Hartmann 
János, a komlói városi pártbi
zottság titkára.

Válasz
olvasóinknak

A Mecseki Szénbányáknak a 
kertvárosi lakótelepről István- 
aknára járó dolgozói — szer
kesztőségünkhöz eljuttatott ész
revételükben - sérelmezik, 
ho$y a 29-es járat Kertváros
ból teggel 5.15-kor induló ko
csija nem éri el a Budai vám
tól István-akna leié közlekedő 
5.35-ös járatát, ezért néhányon 
késve érkeznek munkahelyükre.

Munkatársunk ez ügyben fel
kereste a- Budai vámnál lévő 
autóbusz-állomás vezetőit, akik 
a következő tájékoztatást ad
ták:

Tekintettel arra, hogy az 5.15- 
kor induló, 30 perces menet
idővel közlekedő kertvárosi au
tóbusz nem csatlakozhat az Ist- 
ván-aknára induló 5.35-ös ko
csihoz, ugyanakkor nem lehet 
későbbi időpontra tenni az em
lített István-aknai járat indulási 
idejét sem. mert az akkor 
egyéb utasszállítási kötelezett
ségének nem tudna eleget ten
ni, nincs mód arra, hogy vál
toztassanak. Mivel a Volán 
Kertváros és a Budai vám kö
zött reggel 4.30-tól 5.35-ig öt-, 
illetve tizpercenként indítja a 
29-eseket, kérik a kedves uta
sokat, hogy amennyiben lehet
séges, vegyék igénybe a né
hány perccel korábban induló 
kocsikat.

Varga

MINDENKI PÁLYÁZHAT!
A HAZAFIAS NÉPFRONT KOMLÓ VÁROSI BIZOTTSÁGA, KOMLÓ VAROS TANACSA V. B. 
MŰVELŐDÉSI OSZTÁLYA, VALAMINT KOMLÓ VÁROSI MŰVELŐDÉSI KÖZPONT 
PÁLYÁZATI FELHÍVÁSA

Komló várossá nyilvánításának 30. évfordulójára, a honis
mereti mozgalom segítése és fellendítése érdekében pályázatot 
hirdet Komló új- és legújabbkori történetének (a XVIII. sz. elejé
től napjainkig) témaköréhez kapcsolható pályamunkák megírá
sára.

A pályázat alapkövetelmé
nye, hogy a közgyűjtemények
be még be nem gyűjtött törté
neti forrásokra, muzeális érté
kű tárgyakra, dokumentumokra, 
fotókra, egyéb ábrázolásokra 
és visszaemlékezésekre támasz, 
kodjék, azok lelőhelyének fel
tüntetésével.

A pályaművek felölelhetik a 
jelzett időszak bármely tárgy
körét (politikai, munkásmozga
lom, helytörténet, gazdaságtör
ténet, társadalom, és művelő
déstörténet, életmód), amely 
Komló és közvetlen környéke 
(Magyaregregy, Mecsekjánosi, 
Mánfa, Kisbattyán, Budafa, Vá-

Az üzemlátogatás során meg 
ismerkedett a Carbon gazdál
kodásával, termékeivel. Majd 
Szűcs István, a vállalat igazga
tója adott tájékoztatást tevé
kenységükről, a belföldi, vala
mint az exportigények kielégí
téséről.

A beszámo
ló érintette a 
közeljövő be
ruházásait. A 
tájékoztatást
üzemlátoga

tás követte,
melynek során 
dr. Vitomir

Gasparovics 
nagy érdeklő
dést tanúsí
tott a konfek
ció gyártása, 
szállítása iránt. 
Ugyanígy elis
meréssel szólt 
a cipőüzem

termékeiről. 
Képünkön a 
jugoszláv ven
dég érdeklő
déssel szemlé
li a konfekció- 
termékeket. 
Vajda József 

tudósító

Várják azokat a liatalokat, akik az újságíráshoz 
tehetséget és kedvet éreznek...

A Magyar Újságírók Országos Szövetségének elnöksége 
és a Magyar Kommunista Ifjúsági Szövetség Központi Bizott
sága pályázatot hirdet az újságíráshoz tehetséges és kedvet 
érző, 18—35 év közötti — nem újságírói munkakörben dol
gozó fiatalok számára.

Pályázni lehet nyomtatásban még nem közölt, az újság
műfajok (riport, cikk, interjú stb.) sajátosságainak megfelelő 
írásokkal, amelyek aktuális társadalmi, ifjúságpolitikai, gaz
dasági és kulturális témákkal foglalkoznak.

A pályázók három-négy — egyenként 3—4 gépelt oldal
nál nem hosszabb — írással jelentkezhetnek. A pályamunká
kat gépelve, három példányban kell beküldeni. Ugyancsak 
három példányban részletes önéletrajzot is mellékelni kell.

Pályadijak:
2 db I. díj 3000—3000 Ft
a KISZ Központi Bizottságának különdíja 3000 Ft 
a MUOSZ elnököségének különdíja 3000 Ft
4 db II. díj 2000—2000 Ft
6 db III. díj 1000—1000 Ft
A pályadíjakon kívül a kiemelkedő pályamunkákat a bí

ráló bizottság elismerő oklevéllel jutalmazza. A pályázat két 
első helyezettje, valamint a két különdíjas mentesül az Új
ságíró Iskola felvételi vizsgái alól. A további díjazottak előny
ben részesülnek az újságíró gyakornokok alkalmazásakor. 
Ezenkívül a díjnyertes és oklevéllel jutalmazott pályázók fel
vételt nyernek az 1979 szeptemberében induló újságíró stú
dióra.

A pályamunkák beküldési határideje: 1979. február 15. 
Eredményhirdetés: 1979. április 20.
Cím: MUOSZ Oktatási Igazgatóság

Budapest, Népköztársaság útja 101.
1368

(Hiányos pályamunka nem kerül elbírálásra. Pályamun
kát nem küldünk vissza.)

MUOSZ
Oktatási Igazgatóság

got stb.) területéhez kapcsoló
dik, annak egy időszakát komp
lex módon vizsgálja, vagy az 
ott élő valamelyik osztály, ré
teg vagy nemzetiség történetét 
kísérli meg bemutatni.

A pályázaton részt vehetnek 
mindazok, akik jelenleg főfog
lalkozásként múzeumi gyűjtés
sel és történetirással hivatalo
san nem foglalkoznak. Pályázni 
csak nyomtatásban meg nem 
jelent, illetve kiadás alatt még 
nem álló pályamunkákkal le
het.

A pályázat felmenő rendsze
rű. A legjobb pályamunkák to
vábbi versenyeken vehetnek 
részt I

A meghirdető szervek által 
felajánlott díjak a beérkezett 
pályamunkák jellege, vagy a 
pályázatot készítők megoszlása 
szerint, két csoportban kerülnek 
kiosztásra,

I. csoport: 2. csoport:
I. díj 2000 Ft 2000 Ft

II. díj 1500 Ft 1500 Ft
III. díj 1000 Ft 1000 Ft

A pályázaton egyénileg és 
csoportmunkával is részt lehet 
venni.
. A bíráló bizottság a díjak 
visszatartásának, megosztásá
nak, valamint kiemelkedő pá
lyamunkák nagyobb összeggel 
való jutalmazásának jogát 
fenntartja.

A pályázatot a komlói mú
zeum címére kell eljuttatni 
(7301 Komló, Kossuth tér 1. 
Pf. 51.)

Beküldési határidő: 1979. 
augusztus 1.

Eredményhirdetés: 1979. au
gusztus 20. (Nagyszámú pá
lyamunka esetén a dátum ki
tolódhat.)

Megfelelő érdeklődés esetén 
a pályázatot hasonló feltételek 
mellett 1980-ra is meghirdet
jük.
Javasolt témák:
© Helyi kiemelkedő személyi

ségek életútja. (Javasoljuk, 
hogy legalább a nagyjából 
lezárt életútú személyek 
anyagát dolgozza a pályá
zó fel. Amennyiben van ér
telme, akkor a személy fel
lelhető tárgyi, személyi 
anyagát a dolgozat jegyze
tében közölje, pl. iratait,

igazolványait, egyéb, fontos 
eseményekhez köthető tár
gyait.)

© Helyi pártok, társadalmi 
szervezetek története.

© Társadalmi rétegek, osztá
lyok életmódjának (munka- 
körülményeinek, szokások, 
lakáskultúra, lakáskörülmé
nyek, családi szokások, szó. 
rakozás, nevelési formák, 
viselet, életút, olvasási kul
túra, házi könyvállomány) 
alakulása, története, leíró- x 
sa.

@ Bizonyos, formájában a 
múltat őrző településrészek 
(pl. Komlón a Bem utca, a 
Kossuth L. u. még meglévő 
falusi része, József A. út, 
Dózsa György út stb.) ház
formáinak, házszerkezeté
nek, lakásainak, udvarainak, 
gazdasági épületeinek, az 
ott lakók lakáskultúrájának 
bemutatása, szokásaik le
írása. Feltárása annak, hogy 
a múlt és jelen miként ötvö
ződik életükben. A régi, 
századforduló után épült 
lakás miként határolja be 
és motiválja életüket).

© Helyi kulturális csoportok^ 
egyletek tevékenységének 
története.

© A városi és falusi kézmű
iparnak, illetve kisiparnak, 
szervezetének, szerszámai
nak, munkafolyamatainak 
bemutatása, tevékenységé
nek, hatókörének feltárása 
(pl. kovács-, cipész-, bútor- 
asztalos mesterségek stb.), 
(de a KIOSZ is lehet té
ma).

© Ipar- és mezőgazdasógtör- 
ténet (üzemek fejlődése, 
szerszámai a múltban vagy 
ma, munkaformák, a föld
művelés szerszámai, mun
kaformái, folyamatai, a 
hozzá kapcsolódó hiedelem- 
világ — pl. Mikor szabad 
vetni, s mikor nem? A kap
csolódó szokások bemuta
tása, az állattartás formái
nak, gyakorlatának leírása, 
a mezőgazdasági és állati 
termékek feldolgozásának 
szerszámai, folyamata és ér. 
tőkésítésének ismertetése.

© Valamely réteg, foglalkozás
kor mondavilágának, szoká
sainak, szakszavainak össze
gyűjtése, magyarázata..

A pályázat minimális terje
delme 25 gépelt oldal (2-es 
sortávolság, oldalanként 33 
sorral).

A pályázni óhajtók bővebb 
felvilágosításért, útmutatásért 
forduljanak a komlói múzeum
hoz!
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Nincs ' pánikhangulat Zobákon Halló! Itt versenyiroda!
Decemberben 
is tervet 
akarnak 
teljesíteni
Senki sem 
számolt le a 
munkahelyekről

Az üzem főépületéről bevon
ták a fekete zászlót, az élet 
visszatért a rendes kerékvágás
ba Zobákon. Az emberek már 
keveset beszélnek a december 
8-án történtekről, mindenki 
végzi feladatát, munkában 
nincs hiány. A halottakat mél
tó körülmények között temették 
el, most már csak az emlé
keztet a balesetre, hogy na
ponta — még az elmúlt héten 
— állami rendszámú Volgák, 
Zsigulik és Mercédeszek álltak 
az épület előtt, az első eme
leten pedig a kocsikkal érkező 
bizottság tagjai két szobában 
is végezték a kihallgatást. 
Vizsgálják a baleset körülmé
nyeit, próbálják felderíteni az 
okokat. Ez természetesen nem 
jelenti azt, hogy az emberek 
örökre elfelejtették szerencsét
lenül járt társaikat, hiszen az 
emlékekben, a közvetlen mun
katársak, barátok tudatában 
továbbra is élő marad Hor
váth István, Rupa Róbert, Riz
mayer László, Füle Gyula, 
Szász Mihály és Bartók József. 
De az élet megy tovább, a 
baleset ellenére sincs pánik- 
hangulat Zobákon, nem szá
molt le senki, sőt — ha nem 
is annyian, mint az előző hó
napokban —, felvétel is volt. 
Tudomásul vették a tényt: a 
természet erőivel vívott harc 
néha áldozatokat is követel. 
Ám azt is tudják, hogy az 
üzemben mindenki mindent 
megtesz azért, hogy a munka
helyeken növekedjen a bizton
ság, hogy minél kevesebb le
gyen az ilyen esetek száma.

Hogyan is történt? Három 
olyan bányamentővel beszél
gettünk, akik közvetlen része
sei voltak a mentési munká
latoknak, akik közül valameny- 
nyien az első vonalban küz
döttek azért, hogy bentrekedt 
társaikat megmentsék.

— Én azon a napon éppen 
szolgálatban voltam — emléke
zik vissza Nagy Ferenc —, gáz
kitörés-elhárítási felügyelő va
gyok, éjfél előtt leszálltam, 
hogy tájékozódjam a lenti hely
zetről. Bejelentkezem a diszpé-

Bágyi Zoltán, Patocskai Bála, Nagy Ferenc (balról Jobbra) bányamentők pihenőidőben

Zobák-bánya a baleset ellenére, december 1«-én teljesítette 4»0 ezer tonnás, éves szakmai tervét. A leszálló bá
nyászokkal röpgyűlésen közölték a hírt.

csernél, s míg ott voltam, je
lentették, hogy a 602-es fejté
se felől detonációt hallottak, 
amelyet óriási porfelhő köve
tett ... Nem sokkal később azt 
jelentették, hogy > nincs áthú
zás a fejtés felől, ekkor már 
nagyjából sejteni lehetett, hogy 
valami komolyabb baj van ...
A diszpécser riadóztatta a len
ti munkahelyeken dolgozó, de 
nem szolgálatban lévő bánya
mentőket, hogy menjenek a 2- 
es délibe, ahol el voltak he
lyezve a tartalék bányamentő
készülékek. Mire én odaér
tem, már ott voltak néhányon, 
hamarjában meg sem jegyez
tem, kik azok, csak azt láttam, 
hogy mindannyian tettrekészek. 
Elindultunk a jelzett irányba, 
amikor közeledtünk, találkoz
tunk emberekkel, akik hozták 
a sérülteket. Csak annyit kö
zöltek, hogy többen bentma
radtak, eltemette őket a szén. 
Akkor még nem tudtuk, kik és 
hányán. Bent a vágatban 
olyan nagy volt a por, hogy 
pillanatokon belül megtelt sze
münk, szánk, tájékozódni is 
csak úgy tudtam, hogy volt 
helyismeretem. Kapákat szerez
tünk, s megpróbáltuk a kész
letet eltakarítani, hogy a nyí
lást kitágíthassuk. Nem sokkal 
később megtaláltuk Rupa Ró
bertot, aki úgy beszorult, hogy 
negyedórás küzdelem után tud
tuk csak kiszedni. Elkezdtük ke
resni a többieket, mert akkorra 
már megtudtuk azt is, hogy 
hatan dolgoztak a munkahe
lyen és sajnos az is világos 
volt előttünk, hogy élve egyi
ket sem tudjuk kimenteni. Kö
rülbelül egyméteres készlet el
takarításával találtuk meg a 
többieket.

— Az eset nem sokkal éjfél 
után történt, igy azután, mivel
hogy nem voltam szolgálat
ban, javában az igazak álmát 
aludtam — mondja Patocskai 
Béla. — Telefonon riasztottak, 
magamra vettem a melegítőt,

úgy lutcfttam át az állomásra. 
Ott közölték velünk a tényt, azt 
is mondták, hogy az ügyeletes 
raj Szluk Feri vezetésével már 
a helyszínen tartózkodik, végzi 
a mentési munkálatokat. Mire 
mi odaérkeztünk, már nagyon 
sokan dolgoztak, s mivelhogy 
annyi szerszám nem volt a 
helyszínen, a kezünkkel pró
báltuk kiszabadítani a halot
takat. Annyira benne voltunk a 
munkában, annyira nagy volt 
az igyekezet mindenkiben, hogy 
nem is igen tudtuk felfogni, mi 
történt valójában. Az én tuda
tomig is csak akkor jutott el 
az eset tragédiája, amikor ki- 
lürödve elindultam hazafelé. 
Mindegyiket személyesen is
mertem, annyira elkeseredtem, 
hogy amikor jöttem lefelé a 
lépcsőn, önkéntelenül elkezd
tem sírni...

— Engem kétszeresen is 
megrázott az eset — mondja 
fejét lehajtva Bágyi Zoltán. — 
Ez volt az első bevetésem, 
nemrégiben lettem bányamen
tő, ilyen tragikus esemény lett 
a tűzkeresztségem. Nem mon
dom, volt bennem félsz, meg 
idegfeszültség, azonban Nagy 
Feri bácsi irányítása alatt ha
mar leküzdöttem, s tettem azt, 
amit az utasítások értelmében 
tennem kellett. A másik meg
rázkódtatás akkor ért, amikor 
megtudtam, hogy a halottak 
között van Rizmayer Laci is, 
aki nekem nagyon jó barátom 
volt...

Nem a bányamentőkön múlt 
tehát, hogy a szerencsétlenül 
járt társukat nem tudták élve 
kimenteni. Annyi azonban bi
zonyos: a bányamentők mun
kájáról csak a dicséret hang
ján lehet szólni. Szlavecz Jó
zsef, a mentőállomás vezetője 
tárgyilagosan ki is jelenti:

— Rendkívül fegyelmezetten, 
pontosan, hibátlanul hajtották 
végre a feladatot a mentési 
munkálatokban részt vevők. A 
riasztás után a szolgálatban

lévő raj 23 perccel már a tett 
színhelyén volt, ami gyakorla
tilag azt jelenti, hogy 3200 
métert tettek meg ez időszak 
alatt. Személy szerint csak di
csérni tudom azokat, akik lent 
dolgoztak!

Befejezték 
éves tervüket
A baleset természetesen ér

zékeny veszteséget okozott a 
téimeiésben is. A zobákiaknak 
az előző hónapokban minden 
jól ment, sokan mondogatták 
is, hogy ez már túlzás, amibe 
belefognak, vagy elterveznek, 
az sikerül is, sőt jobban, mint 
ahogy azt elvárnák. Jól ala
kultak a termelési eredménye
ik, javultak a vágathajtási fel
tételek, növekedett a létszám 
is. Titokban abban remény
kedtek, hogy még december 
10-e körül befejezik éves szak
mai tervüket, hiszen a számok 
alapján minden lehetőség 
adott volt erre. S amikor be 
következett a gázkitörés, so
kan legyintettek, elúszott a 
tervteljesités, nincs értelme pá 
lyázni az Élüzem címre, megint 
jönnek □ munkaerőgondok, te 
lepítési problémák ...

Nem így történt. Cseresznyés 
Ferenc üzemvezető ezt annak 
tulajdonítja, hogy az emberek 
nagyon ragaszkodnak üzemük
höz, tudják, hogy a hat mun 
katársuk elvesztése nem sza
bad, hogy pánikot keltsen, a 
termelést tovább kell folytatni 
Természetesen az eset tanul
ságait le kell vonni, még na
gyobb biztonságra kell töre
kedni, még fegyelmezettebben 
kell dolgozni. Most egy a cél 
hogy decemberben is tervet 
kéll teljesíteni. Bíznak abban, 
hogy az emberek lelkesedése 
átlendíti a holtponton a mun
kacsapatokat.

A vizsgálat még nem zárult 
le a szerencsétlenséggel kap 
csolatban. Menyhárt László, az 
Országos Bányaműszaki Fel 
ügyelőség elnöke az elmúlt hé 
ten úgy nyilatkozott, hogy in 
tézkedést tettek annak érdé 
kében, hogy a különleges bá 
nyászati munkákban és elhárít 
tásban tapasztaltabb felügye 
let mellett folytatódjon a fej 
tés. A fejtés és a vágathajtá 
azonban nem folytatódhat egy 
idejűleg. Amíg az egyik műve 
let tart, a másiknak szünetelnie 
kell. Igy kevesebb ember tar
tózkodik egyszerre a munkahe 
lyeken. A nagyobb biztonság 
érdekében a fejtés után to 
vábbi előrejelző fúrásokat vé 
geznek. Ezek gyakoriságát nö 
vélték, s korábbi fúrásokat is 
megismételnek. Az átmeneti ál 
lapot addig tart, amíg el nem 
hagyják a gázkitörés miatt fel 
lazult részt, s a vágat teljes 
keresztmetszetében el nem érik
az ép szénréteget.

Békéssy Gábor

Fotó: Nemesi

Béta-bányaüzemben három vágathajtá szocialista brigád 
fejezte be éves szakmai tervét. Vörös József, Gáspár Márton 
és Csernus István vezetésével működő szocialista brigádok 
összesen az év végéig még 100 fm vágat kihajtását vállal
ták. Ugyancsak teljesítette éves tervét Scheiner József ku
tató-fúró szocialista brigádja. 16 850 fm kutatófúrást végez
tek el. Az év végéig még 800 fm-t vállaltak.

Kiemelkedő eredmény Vasas-bányaüzemben. A Papp Je
nő vezetésével működő elővájó szocialista brigád 14 éve dol
gozik az üzem vágathajtási feladatainak megoldásán.. Ezen 
idő alatt sok komoly feladatot oldottak meg. Jelenleg is fon

tos és jelentős beruházási munka elvégzésével bízták meg 
a kollektívát. November első napjaiban kezdték meg a IV. 
szinti főlégereszke kihajtását. A brigád 20 m2-es szelvényű 
vágatban december 15-ig 70 fm-t hajtott ki. Ez a 108'l/o-os 
teljesítés rekordnak számít az üzemben. A munkával a jövő 
év második negyedévében készül el a brigád. Az eddig vég
zett munkáról és a további feladatokról esett szó a decem
ber 16-án megtartott brigádgyűlésen.

Igy értékelnek Kossuth-bányaüzemben. Közeledik az év 
vége. Ilyenkor az élet minden területén számba veszik az em
berek az éves munkát. Értékelik az eredményeket, megvitat
ják a problémákat, célokat tűznek ki, keresik azt az utat, 
amely ezen célok eléréséhez vezet. Ugyanez a munka folyik 
napjainkban a vállalat szocialista brigádjainál. Azt hiszem, 
néhány mondatban érdemes végig futni gondolatban ezt az 
évet. üzemeink többféle módszert alkalmaznak a felkészü
lésre és az értékelésre is. Kossuth-bányaüzem gazdasági, po
litikai vezetése a gazdasági év kezdésekor ajánlással fordul
nak az üzem szocialista brigádjai felé. Ez az ajánlás formai 
és tartalmi vonatkozású feladatokat, módszereket is tartal
maz, több esetben konkrét feladatok megjelölésével.

A Mecseki Szénbányák Versenyszabályzata egyértelműen 
rögzíti a fokozatok elérésének feltételeit. Ennek figyelembe 
vételével készül az ajánlás. A szocialista brigádtagok e fel
adatok, célkitűzések ismeretében teszik meg egyéni vállalá
saikat. A szocialista brigád viszont ezen vállalások összesí
téséből készíti el szerződését. A szerződés véglegesítése — el
fogadása - előtt a versenyirodán a körletvezetőség egyetér
tésével készült szerződést megbeszélik, ha szükséges a ver
senyszabályzatban rögzített előírások betartása érdekében — 
módosítják. Az így elkészült végleges szerződést aláírja a szo
cialista brigád vezetője. És ezután kerül a megfelelő fórumok 
elé elfogadásra.

Kossuth-bányaüzemben több éve kialakult és bevált az 
értékelésnek az a módja, hogy negyedévenként vizsgálják a 
brigádok munkáját. Az értékelés mindig a brigádvezető je
lenlétében történik. Az első negyedévben megvizsgálják azt, 
hogy hogyan indult el a brigád. Pontosításra kerülnek a 
különböző feladatok. Itt még van lehetőség a szerződések 
módosítására, újabb feladatok meghatározására, pótválla
lások megtételére. A féléves értékeléskor az időarányos tel
jesítést vizsgálják, felhívják a brigád figyelmét a hiányos
ságra.

A harmadik negyedévi értékelés tulajdonképpen már 
az éves értékelés előkészítése. Ez már az utolsó lehetőség a 
hiányosságok pótlására, ezért különösen fontos kérdésként 
kezelik az üzemben. Minden brigád értékeléséről írásos anyag 
készül. Ezt követi a tulajdonképpeni éves értékelés és mivel 
előttünk most ez áll. foglalkozzunk ezzel kissé bővebben. Az 
éves értékelésen részt vesznek: brigádvezető és helyettese, 
vagy a naplóvezető, annak a körletnek a politikai, gazda
sági vezetése, amelynek területén a brigád dolgozik, és az 
üzemi versenybizottság. Az értékelést az üzemi versenybizott
ság elnöke vezeti.

Elsőként a brigádvezető beszámol — önértékelésük alap 
ján az éves munkáról, majd a körlet felelős vezetői értékelik 
a brigád munkáját és javaslatot tesznek a fokozatra. Ezután 
az üzemi versenybizottság tagjai értékelik a brigád munká
ját, majd állást foglalnak abban, hogy milyen javaslatot ter
jesztenek a szocialista brigódvezetők üzemi tanácskozása 
és a gazdasági vezetés elé, döntés céljából.

Az összes brigád értékelése után kerül sor a körlet műn 
kájának értékelésére, illetve a jövőre vonatkozó feladatok 
meghatározására. Ezután mond véleményt a körlet munkájá 
ról az üzemi versenybizottság.

Az értékelésről összesítő jelentés készül, mely a verseny- 
bizottság elnökének előterjesztésében kerül a szocialista bri 
gádvezetők üzemi tanácskozása elé, ahol a végleges dön
tés megtörténik a brigádfokozatok odaítéléséről. Itt tesznek 
javaslatot a felsőbb szervek felé magasabb brigádkitünteté
sekre.

Nagyon fontosnak tartják a részletes, alapos értékelést 
A mindenkori alap a brigádok elmúlt évi tevékenységével 
való összehasonlítás, hiszen igy értékelhető a brigád fejlő
dése vagy visszaesése. Ha a brigád nem teljesítette vállalá
sát, alacsonyabb fokozatot kap, de ha vállalását túlteljesíti, 
akkor csak azt a fokozatot kapja meg, amire vállalást tett, 
még abban az esetben is, ha a teljesítés egy magasabb 

fokozat elvárásainak megfelel! Az üzem komoly erőfeszítése 
két tesz a versenyiroda vezetésével a versenymunka színvona
lának emelése érdekében. Legfontosabb feladatnak a ver
senybizottságok még konkrétabb bevonását tartják a min
dennapi munkába.

Ezek a tapasztalatok Kossuth-bányaüzemben. Természe
tesen ezek a munkamódszerek más üzemekben is megtalál
hatók. Azzal is tisztában kell lennünk, hogy egyöntetűen nem 
lehet minden versenybizottság munkáját erre vagy egy más. 
sémára ráhúzni. De ha c versenybizottságok minden üzem 
ben ugyanarról az alapról indulva, magas színvonalú, követ
kezetes értékelést végeinek, bizonyára minden arany egyfor
mán fog fényleni.

Gungl János
vállalati versenytitkár

A külfejtés dolgozói élen jártak . . .



AZ OESZTENDŐ „Többet szeretnék családanya és feleség lenni!” „Komló szerencsés város...” „A posta egy igazi
EREDMÉNYEIRŐL AZ család!” „A Liász Klub létrehozása nőtt leginkább a szívemhez...” „Egy balkáni körutazás,

1979-ES Élt TERVEIRŐL kettesben a férjemmel, szerepel a tervemben” „1979-ben családot alapítok!”

Árfalviné Pallér Klára
•a

Bányiczki József Békéssy Gábor
anyakönyvvezető, 
a Komlói városi Tanács 
dolgozója:

alapszervezeti KISZ-titkár,
Kossuth-Bányaüzem
dolgozója:

újságíró,
a Mecseki Bányász 
munkatársa:

Csaba lászlóné Cseresnyés Ferencné Bokái Gynláné Farkas János Gungl János Barka Bála

— Számomra nem volt 
könnyű az elmúlt év, mivel 
csak néhány héttel ezelőtt 
lejeztem be az 1975-ben 
megkezdett tanácsakadé
miát. Sajnos, a sok tanu
lás, a számtalan vizsga 
mind a munkámban, mind 
a családi életemben je
lentősen éreztette hatását. 
Otthon gyakran kellett ki
kapcsolódni a házimunká
ból, és a gyermekeimmel is 

■jóval kevesebbet foglalkoz
hattam a kelleténél. Itt, a 
munkahelyemen pedig 
megszaporodtak az elinté
zésre váró akták.

— Talán sokan azt gon
dolják, nincs más dolgunk, 
mint a házasságkötés. Az 
ügyeink között foglalkoz
nunk kell válási anyagok
kal, halálozással, névadó
kat tartunk, sőt, gyakran 
a tanácsadó szerepét is el 
kell látni. Feladatom leg
szebb része a házasságkö
tés. Legtöbben, májustól 
augusztusig határozzák el 
magukat házasságra, a 
komlói fiatalok közül. Az 
emlitett időszakban szinte 
naponta fogadnak előttem 
örök hűséget a fiatal pá
rok. Munkám szépségét 
csupán az homályosítja el 
időnként, amikor a házas
ságra lépő fiatalok arcáról 
az öröm sugarai helyett 
közönyt kell leolvasni. Kü
lönösen ebben az évben 
találkoztam gyakran ha
sonló jelenséggel, mivel az 
idén az átlagosnál jóval 
több egészen fiatal pár 
határozta el magát a há
zaséletre ...

— Nekem ez az év'eléggé 
furcsán alakult. Tavasszal, 
az alapszervezet tisztség- 
viselőinek választásakor, 
engem is jelöltek. Meg is 
kaptam a bizalmat. Nem 
volt ez olyan egyszerű vá
lasztás, hiszen kettős jelö
lés volt, a megbízatás 
ezért is váratlanul ért. Ami
kor a taggyűlés lezajlott, 
arra az elhatározásra ju
tottam: ha már vállaltam 
ezt a társadalmi funkciót, 
akkor azt jól is kell csi
nálnom. Az alapszervezet
ben rosszul mentek a dol
gok, legfőképpen az volt a 
baj, hogy a tagság passzív 
magatartást tanúsított, 
nem nagyon, vagy csak 
unszolásra végezték el a 
feladatokat. A vezetőség
ből pedig hiányzott a sze
mélyes példamutatás, ha 
rendezvény volt, általában 
nem jelentek meg egysé
gesen, a fiúk pedig azt 
mondták, minek menjenek 
el, ha a vezetők sem ve
szik a fáradságot. Sok 
munkámba került, míg ezt 
a véleményt megfordítot
tam, de nem volt hiába. 
Ebben az évben annyira 
feljavult az alapszervezet 
munkája, hogy nem is le
het összehasonlítani a ré
givel. Megnyertük a fel- 
szabadulási emlektúrát, az 
üzemi lövészversenyt, a vál
lalati összetett honvédelmi 
versenyt, sikeresen szere
peltünk a mecseki tömeg
sport kuoán is! A célomat 
elértem, sikerült egy jó 
alapszervezetet létrehozni. 
Persze, ez nemcsak az én 
érdemem, hanem a veze
tőségé és a tagságé isi

— Hogy mit terveztem 
erre az évre? Természete
sen azt, amit mások is el
határoztak. Nem nagy dol
gokat, mert arra kevés 
esély van, hogy megvaló
suljon, inkább a kicsi, ap
ró ügyek megoldását tűz
tem ki célul. Azt, hogy ta
karékosabban fogok élni. 
Nem lesz az, hogy hó vé
gén már csak fillérek csö
rögjenek a zsebemben, 
hogy szigorú logyókúrába 
kezdek, mert már a nad- 
rágszijam utolsó lyukába 
kell váltanom, mérséklem 
a dohányzást: egy-két szi
var naponta megteszi. 
Kedvenc Szalon sörömből 
is csak egy pohárnyit 
iszom meg naponta, mert 
küzdeni logok az alkoho
lizmus ellen. Többet fogok 
foglalkozni a gyerekekkel, 
ebben az évben már nem 
fordulhat elő az a helyzet, 
hogy a lányom sirva la
kad, amint egy hosszabb 
késés után megjelenek . . . 
Hogy mindebből mi való
sult meg? Nem sok! Biz
tos, nem volt jó évem, 
mert a takarékossági ak
cióm enyhén fogalmazva, 
nem járt sikerrel, fogyókú
rára nem volt időm, to
vábbra is úgy füstölök, 
mint a Stromboli vulkán, 
sörből meg sem merem 
mondani, hogy hány po
hárral fogyasztottam el. 
Na és a gyerekek . . A 
fiam és a lányom ugyan 
megismer ha hazamegyek, 
de túlságosan nem nagy 
örömmel veszik tudomásul 
jelenlétemet. Azért sok 
minden sikerült, sajnos, 
főleg olyanok, amit nem is 
terveztem.

fodrósznő;
a komlói 68-as Fodrász- 
Kozmetika Szalon 
dolgozója:

— Bár férfi és női fod
rászatot tanultam, csak a 
nőiben dolgozom, immár 
tizenharmadik esztendeje. 
Az utolsó néhány évben, 
amióta kitalálták a sas- 
sont, több a munka, na
gyobb a variálhatósági le
hetőség, rövidben, fél
hosszúban, simában, gön
dörben egyaránt. Hogy 
miért jó fodrásznak lenni? 
Talán, mert, ha beül' a 
„Kedves Vendég", a fejét 
széppé varázsoljuk, s az 
utcán ulánafordulnak az 
emberek. Tula/donképpen 
jól sikerült a most búcsúzó 
évem, hiszen még január
ban kineveztek műszakve
zetőnek. Igy, bár tizenkét 
fodrászért, kozmetikusért 
tartozom felelősséggel,
mégis nagyon jó érzés. 
Nagyon szeretem a pon
tosságot, a rendet. Tőlük is 
ezt követelem. Erre taní
tott engem is, Irma né
ni, aki hamarosan nyug
díjba megy, s akinek a he
lyébe állok.

— Sajnos, 1978-ban 
nem jött meg az új Sko
dánk. Reméljük, még az 
új év elején megkapjuk. 
Jövő évi terveink között 
szerepel egy lakáscsere is. 
Háromszobásat szeretnénk, 
mert a régit már „kinőt
tük". Nagyon örülök an
nak, hogy az iskolákban 
bevezették a szabad szom
batot, igy a harmadikos 
Dóra lányommal sokat 
játszhatok, sétálgathatok, 
beszélgethetek szombat 
délelőttönként.

gépíró,
a Mecseki Bányász 
Szerkesztőség dolgozója:

- öt évvel ezelőtt kerül
tem a Baranya megyei 
Lapkiadó.Vállalathoz, előbb 
a KDN-mutációnál dol
goztam. A komlói Dunántú
li Napló és a Mecseki Bá
nyász 1974. évi egyesítése 
óta dolgozom a szerkesz
tőségben, mint adminiszt- 
rátor-gépiró. Számomra az 
1978-as esztendő elég sok 
meglepetést és' örömet ho
zott. Két fiam van. Ferenc 
14 éves, aki ebben az év
ben végezte el az általános 
iskolát, a család nagy 
örömére felvették az 501- 
es Szakmunkásképző Inté
zetbe karosszéria lakatos 
tanulónak. Kisebbik fiam, 
Zoltán 13 éves. Sok vita és 
beszélgetés után - közös 
egyetértéssel - megegyez
tünk, hogy autófényező 
lesz. Legalábbis erre a 
szakra készül. Legnagyobb 
öröm számomra, hogy sok 
év után idén egyszer sem 
volt beteg. Remélem: ez to
vábbra is igy lesz.

— Hogy mit várok a jö
vő évtől? Először is jó 
egészséget magam és 
családom számára, ami 
azt hiszem a legfontosabb! 
Mivel feladataim közé 
tartozik a komlói szerkesz
tőségben az apróhirdeté
sek felvétele, sok ügyfelet 
várok! Nem utolsó sorban 
azt remélem, hogy férjem, 
aki jövő évben lesz 25 éves 
törzsgárdatagsággal ren
delkező bányász, továbbra 
is megbecsült dolgozója 
marad üzemének. Szívből 
kívánom mindenkinek, hogy 
nyugodt legyen az elkövet
kezendő esztendő.

cipőaljazó,
a Carbon Könnyűipari 
Vállalat brigádvezetője:

- Az 1969-ben alakult 
Dózsa szocialista brigád 
vezetője vagyok. Eddig öt
ször nyertük el az arany
koszorús címet. Nagy meg
tiszteltetés ért bennünket, 
amikor az Országos Béke
tanács elismerő oklevelet 
nyújtott át számunkra. Az 
1978. évi munkánk alapján 
a vállalat kiváló brigádja 
cím várományosai va
gyunk . . . Nem először pá
lyáztunk erre a kitüntetésre, 
de mindig elcsúsztunk va
lamin ... Most jobban vi
gyáztunk. Ügy dolgoztunk, 
hogy rászolgáljunk e. minő
sítésre. Vállalt kötelezett
ségeinknek minden szem
pontból eleget tettünk. Ex
port-tervünket túlteljesítet
tük! Az utolsó vagontétel 
december 15-én indult út
nak. Ami most megy a sza
lagon, az már a jövő évi 
programunk megvalósulá
sát szolgálja ... Nemcsak 
a vállalat és az üzem, de 
a brigád is tudja az új 
esztendő tervét. S ami a 
legfontosabb: a kapacitást 
egész évre lekötötték!

— Az új esztendőben sze
retnénk megünnepelni a 
kiváló brigádcím el
nyerését. Mi egyébként is
mét a rangos fokozatra 
teszünk vállalást. A család 
részéről 1979-re nincs külö
nösebb program, ám ha 
olyan eredményes lesz, 
mint az óesztendő, akkor 
elégedett leszek! A Carbon 
egész kollektívája örülne, 
ha 1979-ben is elnyerné a 
kiváló vállalat címet, mint 
ahogy azt idén megkaptuk.

múzeumvezető,
a Pécsi Bányászati
Gyűjtemény
dolgozója:

— Tíz év gyűjtő és rend
szerező munkája után, az 
elmúlt év végén megnyit
hattuk a Déryné utcai mú
zeumot. Már régóta vár
tunk erre, és nagy öröm 
volt számunkra, hogy a 
nagyközönségnek is bemu
tathatjuk a gazdag anya
got ... A kiállítás a bá
nyászkodás múltját, jelenét 
és jövőjét tárja a látoga
tók elé. A környező orszá
gokból, sőt Kanadából és 
Ausztráliából is jöttek lá
togatók. Közel ötezren te
kintették meg a kiállítást. 
A vendégkönyv igazolja 
legjobban a látogatók tet
szését és az elismerő sza
vakat.

— 1979-ben folytatjuk a 
bányászanyagok gyűjtését. 
Sok értékes tárgy van ma
gángyűjtőknél is. Bízunk 
abban, hogy ezekből né
hányat felajánlanak majd 
számunkra. Ezzel is gaz
dagítani, színesíteni kíván
juk gyűjteményünket. Az 
idén több hazai és külföldi 
bányászati, műszaki múze
ummal vettük fel a kapcso
latot, amely mindkét fél 
számára hasznos tapaszta
latokat hozott. Jövőre eze
ket a kapcsolatokat szeret
nénk tovább bővíteni. Mú
zeumunk híre, amint már 
mondottam is, túljutott az 
országhatárokon. Közvetlen 
környezetünkben azonban 
még nagyon sokan nem lát
ták a kiállítást. Ezért is tűz
tük ki célul, hogy jövőre a 
gyűjtés mellett nagy gon
dot fordítunk a propagan
dára.

versenytitkár,
a Mecseki Szénbányák 
Igazgatóságának 
műszaki ügyintézője:

— A mindennapi felada
tokkal kapcsolatban leg
fontosabb elképzelésem az 
volt, hogy sikerüljön minél 
előbb teljesen beilleszked
nem új munkakörömbe, a 
versenytitkári funkcióba. Jó 
munkatársi és baráti kap
csolat kialakítására töre
kedtem az üzemekben, a 
szocialista munkverseny- 
nyel foglalkozókkal. Ügy ér
zem, hogy mindkét tervem 
megvalósult és az új ver
senyszabályzat életbe lépé
sével — munkatársaimmal 
együtt dolgozva — sikerült 
egységesebbé tenni válla
latunk területén a szocia
lista munkaverseny-moz- 
galmat.

— Egyéni terveim között 
szerepelt a bányaipari tech
nikum első évének sikeres 
befejezése. Ez valóra vált, 
hiszen eredményes vizsgák 
után jelenleg a techni
kum második osztályába 
járok. Másik tervem is 
megvalósult. Evek óta fog
lalkozunk feleségemmel és 
fiammal együtt azzal a 
gondolattal, hogy egy or
szágjáró kirándulásra me
gyünk. Ez is sikerült. Kö
rülbelül két hétiq jártuk a 
Dunántúlt egy nagyon 
kedves barátom családjá
val együtt...

— 1979-ben szeretnék a 
szocialista munkaverseny 
területén jobb propaganda 
munkát kifejteni. Úgy gon
dolom, hogy a szocialista 
kollektívák nemcsak a kü
lönböző fokozatokért járó 
jelvényeket, okleveleket, 
hanem a sajtó- és rádió
nyilvánosságot is igénylik.

taxisofőr,
a Volán 12. sz. Vállalat 
komlói üzemének 
dolgozója:

- Jól kezdtük a 78-as
évet. Februárban új kocsi
kat kaptunk. Eddig ötezer 
fuvarom volt. körülbelül 40 
ezer kilométert tettem meg. 
Szerencsés helyzetben va
gyok: 13 éve taxizom Kom
lón. A város apraja-nagyja 
ismer. Ritkán fordul elő 
hogy idegen embereket 
szállítok. Tizenhárom éves 
tapasztalatom alapján 
mondhatom, hogy Komló 
közbiztonsága jó. Nem em
lékszem olyan esetre, hogy 
segítséget kellett volna kér
nem! Az viszont megtör
ténik, hogy mulatozásból 
hazatérő társasággal
együtt kell énekelnem. Az 
idei leghosszabb fuvarom: 
Budapestre vittem két fia
talembert. Megvacsoráz
tunk, s utána rögtön jöt
tünk haza. Úgy látszik, sok 
pénzük volt. Annak elle
nére, hogy a taxiköltséget 
megemelték, az igény egy
általán nem csökkent.
- Tavaly kaptam meg az

500 ezer kilométer baleset- 
mentes vezetésért az em
lékplakettet. Szerencsére 
az idén sem volt balese
tem! Igaz, az ünnepek 
még visszavonnak. Remé
lem, hogy akkor sem lesz 
probléma. Húszéves törzs
gárda tag vagyok vállala
tomnál. Szeretnék még so
káig itt maradni és nagyon 
sok utast fuvarozni. Nem 
szoktam különösebb ter
veket szőni. Igy hát 1979- 
re sem tervezek semmit. A 
leglényesebbnek az
egészséget tartom, s ha ez 
megvan, úgyis jönnek ma
gától a dolgok.



Hank András Katus Jázsef
kéményseprő,
a Baranya megyei 
Kéményseprő Vállalat 
komlói üzemének 
dolgozója:

— Húsz éve végzem ezt 
a munkát egyfolytában, 
Komlón. Körzetemben, a 
Somágtetőn és környékén 
valamennyi házat úgy is
merem, mint a tenyeremet. 
Új generáció nőtt fel, ami
óta ezeket a házakat láto
gatom, és végzem felada
tomat. Összesen 105 lép
csőház és 180 magánház 
tartozik hozzám, úgy ér
zem, valamennyi lakóval 
jól kijövünk. Csupán az 
bosszant fel időnként, ami
kor nem hozzám jönnek, 
ha valahol baj van a ké
ménnyel. Igy fordulhat elő, 
hogy amire értesülök a do
logról, gyakran hetek is el
telnek.

— Az elmúlt év szá
momra olyan volt, mint a 
többi, semmi eget rengető 
dolog nem történt velem. 
Azt sem mondhatom, hogy 
mozgalmasabb lett az éle
tem. Egyedül élek, persze 
nem magányosan. Hétköz
ben a munkásszálláson va
gyok, a hétvégeket pedig 
a pécsi lakásomban töl
töm. Szabad időmben so
kat olvasok és tv-t nézek. 
Legkedvesebb időtöltéseim 
közé tartozik a kertészke
dés. Van 300 négyszögöl 
szőlőm, ami átlagon felüli 
terméssel ajándékozott 
meg az idén. A másik 
hobbim a főzés. A szállón 
én vagyok a fiúk egyik fő
szakácsa. Esténként gyak
ran vesszük igénybe az 
ősszel kiváltott mozibérle
tünket is.

— Mivel nem totózom 
és nem lottózom, különö
sen nagy szerencsét a kö
vetkező évben sem várha
tok. Persze, az nem kizárt, 
hogy túl a negyedik X-en 
— feladva a legényéletet 
—, 1979-ben családot ala
pitok.

autóbuszvezető,
a Volán 12-es Vállalat 
komlói részlegének 
dolgozója:

— Tulajdonképpen az 
elmúlt évem vegyesen ala
kult. Volt benne jó is, 
rossz is egyaránt! Jó volt, 
hogy mindjárt az év elején 
emelték az alapfizetésün
ket és a műszakpótlékok
kal együtt 700—800 forint
tal többet vittünk haza a 
borítékban, mint annak 
előtte. . . Rossz volt, mert 
megbetegedtem és három 
hónapig táppénzen tartot
tak a trombózisos lábam
mal.

— Tavaly kezdtünk hoz
zá a családi házunk épí
téséhez, ami szintén jó is 
volt, meg rossz is. Minden 
szabad percünkben, hétvé
geken, a szabadság alatt, 
a házat építettük. Igazán 
mondom, kitanultam a 
szakmát: a betonozástól a 
tetőfedésig ... Az építke
zés miatt nem is tudtunk 
a srácokkal, a négyéves 
Zoli és a nyolcéves Józsi 
fiammal lemenni sem a Du
nára, sem a Balatonra. 
De megérte a rengeteg 
munkát, mert már bentla
kunk a háromszobás csa
ládi házunkban. Igaz, ah
hoz, hogy teljesen 'készen 
legyen, legalább másfél, 
két esztendő szükséges.

— Itt, a munkahelyemen 
helyi járatos autóbuszon 
szállítom az utasokat, na
ponta kétezer embert! Eny- 
nyi ember életéért felelni 
nem kis dolog. És persze, 
ennyi emberrel foglalkozni 
sem könnyű! Szerencsére, 
Komló kis város, és egy 
idő után a rendszeresen 
utazókkal bensőséges, csa
ládias hangulat alakul ki.

Klausz Gyula
területi főmérnök, 
a Mecseki Szénbányák 
igazgatóságának dolgozója:

— Hobbim az utazás! 
Ha csak tehetem, gépko
csiba ülök és utazgatok. 
Minden évben elhatáro
zom, hogy melyik országba 
kívánok menni, s már az 
év elején módszeresen ké
szülök a túrára. 1978-ban 
az volt a tervem, hogy 
egy nagy angliai „kirán
dulást” teszek, beadtam a 
szükséges papírokat, meg
kaptam az útlevelet, kez
dődhetett a felkészülés. 
Minden valamirevaló, a 
szigetországról készült úti
könyvet elolvastam, úgy
hogy amikor már a tett 
színhelyén voltam, nagyon 
jól tudtam tájékozódni. 
Felmentem egészen Black- 
poolig, de a legnagysze
rűbb élményem mégis Lon
don volt. Minden előzetes 
várakozást felülmúlt, az 
utazásaim közül erre emlé
kezem a legjobban. A má
sik dédelgetett tervem, ami 
ebben az évben vált való
ra, hogy elkészült végre a 

Liász Klub. Hosszú évek 
munkája ért be ezzel. Ter
mészetesen a többi munka 
is emlékezetes lesz szá
momra, de ezek közül a 
klub létrehozása nőtt a szí
vemhez leginkább.

— Valóban én is tervez- 
getéssel kezdem az új évet. 
Hogy az előzőeknél marad
jak, a következő évben uta
zás területén is vannak cél
jaim. Ezek közé tartozik 
egy erdélyi körút, amelyet 
az év közepén akarok meg
valósítani. Igaz, ott már 
játtam egészen fiatalon, 
diákkoromban, azonban 
meg vagyok győződve ró
la, hogy sok új élménnyel 
fogok gazdagodni.

Lévai Istvánné
hirlapkézbesitő,
a komlói 1-es postahivatal 
dolgozója:

- Szerény 13 évi mun
kámmal már törzsgárda- 
tagnak számítok. A Fürst 
Sándor nevét viselő hir
lapkézbesitő brigádban dol
gozom, állandó helyettes 
vagyok. Minden reggel 
háromnegyed 5-kor kezdek, 
naponta 10 ezer újságot 
és hetenként 25 ezer színes 
lapot, lolyóiratot osztunk 
ki 36 újságkézbesitő között. 
Brigádunk többször elnyer
te már az aranykoszorús fo
kozatot, aktív, összetartó 
kollektíva. Idén is teljesí
tettük vállalásainkat, az 
1978-as év minden szem
pontból sikert hozott. Kü
lönben a posta egy igazi 
család, méltó a Magyar 
Posta hírnevéhez. Az idei 
esztendő a család szem
pontjából is sok örömet ho
zott. Zsolt liúnk várako
záson lelüli eredménnyel 
érettségizett és szivünk vá
gya teljesült azzal, hogy 
egyből felvették a szarvasi 
Mezőgazdasági Főiskola 
vad- és vízgazdálkodási 
szakára. István megnősült, 
februárban jön az unoka, 
örülünk annak is, hogy 
lérjem héthónapos beteg
ség után talpra állt és új
ból dolgozik. Béta-bányán 
külszíni felvigyázó.

— Az új esztendőben is 
azon leszünk, hogy idejé
ben, azaz reggel kilencig 
eljuttassuk a lapokat az 
olvasókhoz. Sok jó előfi
zetőt kívánok 1979-re . . ■ 
A kívánságlistán szerepel 
az is, hogy Ham eredmé
nyes vizsgát tegyen és 
megvalósuljon a bétaiakkal 
szervezendő romániai kör
utazás. Nekünk, Madarász 
utcaiaknak van egy pana
szunk is, sártengerben já
runk.

Nagy Jánosné
bolti eladó,
a komlói Csille Áruház 
dolgozója:

— Csak három éve dol
gozom a szakmában, s 
ezen rövid idő alatt elvé
geztem a szakmunkáskép
zőt, ruházati eladó képesí
tést szereztem. A közel
múltban pedig a Meruker 
rendezésében, Baranya, 
Tolna, Somogy, Zala megye 
áruházaiban dolgozó el
adók között bonyolították 
le a „Szakma ifjú mestere” 
vetélkedőt, ahol harmadik 
helyezést értem el. A si
kerhez egy hetes balaton- 
boglári SZOT-beuta1ót kap
tam, plusz hat nap juta
lomszabadságot, hogy egy 
hétig pihenhessek a Bala- 
ton-parton.

— Nagyon szeretem a 
szakmámat, és mivel Ma
gyarországon gyermekkul
tusz van, ezért aztán a 
gyermek-ruházati osztá
lyunkon is vigyázni kell a 
kedves vevőre, hogy kielé
gíthessük a kívánságaikat. 
Nagyon sokan járnak hoz
zánk vidékről azzal, hogy 
hallották szép holmikat le
het itt vásárolni. Szerencsé
re mostanában igen sok 
divatos, keresett árunk van, 
így például sláger a bár
sonynadrág, a bársony
szoknya kicsiknek, a ka
maszoknak pedig az orkán 
dzseki, sportos, húzott de
rékkal, öves megoldással.

— Eddig a hétvégeket, 
a szabad időnket Sikondán 
töltöttük, ahol a férjem a 
gyerekekkel együtt horgá
szott, de két évvel ezelőtt 
vásároltunk a mánfai úton 
egy 230 négyszögölnyi te
rületet, ahol kis zöldséget, 
gyümölcsöt, szőlőt termesz
tünk, és ahová az idén egy 
pici házat szeretnénk „fel
húzni”. Oda szeretnénk ki
járni dolgozgatni, pihenni 
a férjemmel, a kamaszodó 
Zoltán és János fiaimmal.

Nagy Mihály
népművelő,
a Komló városi
Művelődési Központ 
igazgatóhelyettese

— Sok változást hozott 
nálunk az 1978-as eszten
dő. Csaknem az egész ap
parátusunk átszervezésre 
került. Új igazgató jött az 
intézmény élére, a nyár 
közepétől magam is vezető 
beosztásba kerültem, s az
óta mint igazgatóhelyet
tesnek, a város művelődési 
jellegű intézményeinek irá
nyítása a feladatom. A ki
bővült hatáskör miatt új 
időbeosztással és más 
munkamódszerrel kell dol
goznom, mint korábban. 
Az elmúlt félév alatt az 
egész intézmény tevékeny
ségi köre kiszélesedett, bár 
a technikai felkészültsé
günk, a szervezettség és a 
személyi feltételek még 
nem állnak teljesen arány
ban a feladatok nagysá
gával.

— Mint népművelő, ed
dig is sokat voltam távol 
az otthontól, a családtól, 
amióta igazgatóhelyettes 
vagyok, az esti rendezvé
nyek miatt gyakran még 
később kerülök haza, mint 
korábban.

— ló lenne, ha a kö
vetkező esztendőben, a 
város népművelési cél/ai- 
nak és a művelődési köz
pont elvárásainak megfe
lelően, a jó munkához 
szükséges valamennyi fel
tételt biztosítani tudnánk. 
Természetesen ehhez az 
üzemi, vállalati és intéz
ményi vezetőktől az eddi
ginél is hatékonyabb tá
mogatást várunk.

— Szeretném a munká
mat úgy szervezni, hogy 
1979-ben több idő jusson 
a gyermekeimre, különösen 
a négyéves kisfiam igényli, 
hogy az eddiginél többet 
foglalkozzam vele. Jó len
ne megvalósítani végre egy 
kéthetes nyári üdülést a 
családommal I

Simnn Mikiás
tanácstag,
Komló város Tanácsa 
vb-tagja,
Kossuth-bányaüzem 
dolgozója:

— Úgy gondolom, új év 
közeledtével mindenki ter- 
vezgetésbe kezd, s o célok 
meghatározásánál a leg
többen arra az elhatáro
zásra jutnak, hogy az el
következő tizenkét hónap
ban már másképpen csi
nálnak mindent. Nekem 
erre az évre a legnagyobb 
vágyam az volt, hogy el
kezdem feldolgozni Kos- 
suth-bánya történetét. 
Mondhatnám azt, rögesz
mémmé vált, nagy akarás
sal kezdtem hozzá a mun
kához. Tudom azt, hogy 
nem megy ez máról hol
napra, de szívvel-lélekkel 
csinálom, s egyszer bizo
nyára elkészül a „mű” is. 
Szóval, a munkát meg
kezdtem, tehát az elhatá
rozásom valóra váltása 
megtörtént. De volt eb
ben az évben más is, 
amely 1978-at emlékeze
tessé teszi. Én, amikor ide
kerültem Kossuth-ra, árva 
gyerekként, a bánya lett a 
szülőm, s mondhatom, jó 
családba kerültem. Amit 
eddig elértem, azt mind az 
üzemnek köszönhetem, s 
ezért hálával is tartozom 
az itteni kollektívának.

Az már csak természe
tes, hogy ilyenkor év vé
gén már az elkövetkező 
esztendőre tervezgetek. To
vábbra is folytatom az 
anyaggyűjtést az üzemtör
téneti könyvbe, bár nem 
tartom valószínűnek, hogy 
1979-ben elkészül. Aztán 
szeretném, ha az álta
lam elindított svábbál ju
bileumi rendezvénye jól 
sikerülne. Tíz évvel ezelőtt 
kezdtük el, a mostanival 
méltó megemlékezést ter
vezünk. Szeretnék tovább
ra is aktívan részt venni a 
KISZ-munkában, s a ta
nácstagi feladataimat sem 
akarom elhanyagolni. Lesz 
feladatom bőven!

Sudár Ferenc,
a Komlói Bányász NB/I B
kézilabdacsapatának
edzője;

— Január elsejétől vál
laltam el a Komlói Bá
nyász NB/I B-s férfi kézi
labdacsapatának vezeté
sét. Ezzel egyidőben mun
kahelyet is változtattam, 
ugyqnis Pécs-Bányaüzem- 
bői, az előző munkahe
lyemről, nem tudtam volna 
kijárni Komlóra. Azóta Kos- 
suth-bányaüzemben dolgo
zom, mint biztonságtech
nikai aknász. Huszonhárom 
éves aktív kézilabdázás, 
majd kisebb egyesületek 
vezetése után Komlón na
gyon szép feladat várt 
rám: a fiatal kék-fehér 
gárda irányítása, az ered
ményes szereplés a baj
nokságban! Igaz, kemény 
munkával, de terveink jó
részben megvalósultak, 
öröm számomra, hogy a 
fiúk igyekeztek az edzése
ken és a mérkőzéseken is 
elképzeléseimet kivitelezni. 
Munkánkhoz nagyon sok 
segítséget kaptunk a szak
osztályoktól. Juhász István 
elnöknek külön is megkö
szönöm a támogatását.

— Jövőre szeretnénk g 
megkezdett úton tovább
jutni. Az év első nagy pró
batétele a tavaszi MNK 
lesz. Először is ezen sze
retnénk bizonyítani. Az 
1979-es bajnokságban az 
ötödik helyet „célozzuk" 
meg. Ennek megvalósítása 
erős edzéseket, szorgalmas 
munkát és az ideinél na
gyobb küzdeniakarást kí
ván minden játékostól. Az 
eredményes szereplés mel
lett jövőre fokozott figyel
met kell fordítanunk az 
utánpótlásra is.

— Egyéni elképzelései
met is a kézilabda hatá
rozza meg. Mondhatom 
azt, hogy ez a sportág 
életelemem. Nagyon sze
retem és minden mást fél- 
reteszek, amikor a kézilab
dáról van szól

Szeitz Józselné
totó-lottó irodavezető, 
az OTP komlói fiókjának 
dolgozója:

— Húsz éve vagyok For
tuna szolgálatában. S a 
20. év volt számomra is a 
legszerencsésebb eszten
dő. Ami talán ennél is fon
tosabb: a fogadóknak is 
sok örömet hozott 1978! 
Hadd kezdjem egyéni ol
dalról. Idén — országos 
viszonylatban — másod- 
magammal miniszteri di
cséretet kaptam. A sikeres 
évet mutatja az is, hogy 
annyi pénzt Komlón még 
nem fizettünk ki a húsz év 
alatt, mint most. Sokan 
mondják: Komló szeren
csés város. Ez igaz, de so
kan is játszanak! Nálunk 
nem csökkent a fogadók 
játékkedve — annak elle
nére, hogy a szelvények 
óra októbertől emelkedett. 
A lottózó és totózó kollek
tívák is maradtak, rendsze
resen játszanak. Ami a 
nyereményeket illeti: 14 db 
4-est fizettünk ki, átlagban 
150 ezer forint értékben. 
— Érdekes az is, hogy 
mindig akkor értek el fo
gadóink négyes találatot, 
amikor százezer forinton 
felüli volt az érték. Szep
temberben négy komlói 
660 ezer forintot kapott 
egy kollektív totószelvény
re. A borítékos sorsjegyvá
sárlás is szerencsét ho
zott, volt egy 50 ezer fo
rintos tételünk. Négy da
rab 50 ezer forintos vásár
lási utalvány került Kom
lóra, és ugyancsak tárgy
nyereményként három szí
nes tv-készüléket kapott a 
város. Az októberi lottó
ié rgysorsoláson egy 50 
ezer forintos lakberende
zési utalványt juttatott a 
Fortuna a bányavárosba.

— Családi oldalról az 
1978-as év szintén örömet 
hozott, hiszen Peti fiamat 
felvették a miskolci Mű
szaki Egyetemre. A Me
cseki Szénbányák ösztön
díjasa,
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Az NB ll-hen véget ért
az őszi idény Beteg-e még a magyar futball?

Moziműsor

Második
helyen áll 
a Komlói 
Bányász

A labdarúgó NB I. szombati for
dulójában a Vasas csapatát fogad
ta a PMSC. A mérkőzés 2:2 (1:1) 
arányú döntetlennel ért véget. Az 
első félidőben Lingl szerzett veze
tést a pécsieknek, az előnyt Halász 
fejese egyenlítette ki. Szünet után 
Híres ártalmatlan helyzetben szarvas
hibát vétett, a kimozduló Tamás fö
lött saját kapujába emelte a labdát, 
öngól I A Vasas a 83. percben Pá
dár játékvezető ,,segítségével”
egyenlített. Halász a 16-oson oelül 
buktatást mímelve beesett Pál és 
Kincses közé, s a bíró 11-est ítélt, 
melyet Váradi értékesített.

Mindkét együttes csapnivalóan ját
szott. A pécsiek legyőzhették volna 
a hihetetlen gyenge védelemmel ren
delkező Vasast, de szemmel látha
tóan a döntetlen elérését tartották 
céljuknak, s a fővárosiak ebben 
megértő társnak bizonyultak. A 
PMSC szerdán hazai pályán, az él
lovas Bp. Honvéd ellen játssza utol
só őszi banjoki mérkőzését.

Az NB ll-es csapatok vasárnap 
az előrehozott tavaszi első fordu
lóval befejezték idei bajnoki szerep
lésüket. A Komlói Bányászt Szek- 
szárdra szólította a sorsolás. A 
mérkőzés gól nélküli első félidő 
után 1:1-es döntetlennel ért véget.

Ezer néző előtt, Bártfai játékve
zetése mellett a következő össze-, 
állításban látszottak a csapatok. 
Szekszárd: Pólyák — Szöllősi, Szlo
vák, Somodi, Weitner — Szőcs, Tóth, 
Adorján — Mezei (Házi a szünet
ben). Bonnvai, landek. Komló: Bien
— Kelemen, Kovács, Mács, Barta
— Hohmonn (Varna a 74. percben), 
Gyurina. Tresch, Bányász — Martin- 
kovics, Kolesánszkv.

A 3. percben Tresch 20 méterről, 
jó helyzetből mellé lőtt, majd nem 
sokkal később Kelemen mentett az 
utolsó pillanatban Mezei elől. A 
18. percben a szerencse mentette 
meg a komlói kaput a góltól: Lan
dek 18 méteres lövése megpattant 
egy védőn, de a labda az elmoz
duló Bient elkerülve, elszállt az üres 
kapu mellett. A 30. percben az 
előretörő Szlovák lövését védte Bien, 
4 perccel a félidő befejezése előtt 
Landek bombája szállt el a léc fö
lött. Szünet után. az 56. percben 
Szőcs szabadrúgását Házi 14 méter
ről, kapásból, védhetetlenül vágta 
a komlói kapuba. 1:0 a Szekszárd 
javára. Ezután Szlovák, majd a má
sik oldalon Martinkovics került gól- 
helyeztbe — eredménytelenül. Ki
lenc perccel a befejezés előtt egy 
kapu előtti kavarodás után Mar
tinkovics a sok láb között a hálóba 
lőtte a labdát. 1:1, s ez maradt 
a végeredmény is.

Elénk iramú, helyenként szikrázó- 
an kemény mérkőzést vívott a két 
csapat. A komlóiak — idegenbeli 
szokásukhoz híven — ,,betonfalat” 
húztak kapujuk elé, melyen csak 
egyszer támadt rés. Szerencsére a 
játékosok ezúttal a biztonságos vé
dekezést nem úgy értelmezték, hogy 
nem szabad elhagyniok kapujuk 
előterét, ellentámadásokat is vezet
tek, így értékes döntetlennel távoz
hattak Szekszárdról.

Várakozáson felül szerepelt az 
ősszel a Komlói Bányász. Ha ta
vasszal a támadójátékon tud javí
tani Megqyes Lajos vezető edző és 
segítőtársa, Szám Frigyes, akkor to
vábbra is versenyben maradhat a 
csapat, az NB l-be jutást jelentő 
első helyért.

A 20. forduló többi eredménye: 
Nagykanizsai Olajbányász—Kaposvá
ri Rákóczi 1:1, Doroq—Bakony Ve
gyész 2:1, Sabaria—Ajka 1:1, Sop
ron—Répcelak 1:0, MÁV DAC—Bau
xitbányász 2:0, KOMEP—Bábolna 

<0:1, Fűzfő—Rákóczi SE 0:2, Pét— 
MÁVNTE 3:1, PVSK—Oroszlány 3:2.

Az élcsoport állása: 1. PVSK 30,
2. Komló 28. 3. K. Rákóczi 27. 4. 

. MÁV DAC 27 pont.

Belénessy Csaba

TOTÓ
1. Nagykanizsa—Kaposvár 1:1 x
2. Szekszárd—Komló ' 1:1 x
3. KOMEP—Bábolna 0:1 2
4. Kossuth KFSE-Építők SC 3:1 1
5. Dunakeszi—Vác 2:2 x
6. Bem SE—Kecskeméti SC 2:1 1
7. Debreceni MTE—Eger 2:0 1
8. Kisvárda—Leninváros 2:2 x
9. Szarvas—Debreceni VSC 1:2 2

10. Avelline—Ascoli 3:1 1
11. Bologna—Napoli 1:1 x
12. Róma—Juventus 1:0 1
13. Verona—Milan 1:3 2

+1
14. Palermo—Foggia 2*1 1

Találkozás Végh Antallal
„Egy írónak sok mindent 

meg lehet bocsájtani, csak azt 
az egyet nem, ha unalmas." 
Ezt Végh Antal mondotta azon 
az író—olvasó találkozón, me
lyet Komlón rendeztek a Car- 
bonnál.

Végh Antalról sok mindent 
el lehet mondani, csak eggyel 
nem lehet vádolni, azzal, hogy 
unalmasan ír. Érdekfeszítőek 
elbeszélései, novellái, íncsiklan. 
dóak, étvágygerjesztőek a szat
mári parasztételekről írott re
ceptjei, szép és emberi Darvas 
Józsefre való megemlékezése, 
szenvedélyeket, vitákat korbá
csoló Penészlakról írott anya
ga.

Akkor azzal vádolták, még
sem lehet olyan sötét az a Pe
nészlak, mint ahogyan Ö azt 
írta. Azt mondták, be ne mer
je tenni oda a lábát... Az
tán néhányon „lenéztek” és ki
derült, minden úgy van, aho
gyan megírta. Az élet bebizonyí
totta, bár nem népszerű az 
igazat kimondani, leírni, még
is kell, mert tanulhatnak a hi
bákból.

— Mert igaz, hogy egy 
könyvtől nem megy előre a 
világ, de ha az írás szellemé
ben, lényegében igaz, ha az 
emberek elolvassák és a mon
danivaló beépül a sejtjeikbe, 
akkor előbb-utóbb ott valami 
megváltozik...

Legnagyobb vihart a négy 
évvel ezelőtt írott „Mitől be
teg a magyar futball?” című 
könyve kavarta. Szinte napok 
alatt elkapkodták az ötven
ezer példányt, utána már csak 
a fekete piacon, lehetett meg
kapni 500 forintért, vagy 500 
schillingért... Jó ideig erről 
beszélt, vitatkozott a tízmillió 
magyar „futballszakértő” ...

Végh Antalt rágalmazásért, 
becsületsértésért bíróság elé 
állították. A félórás tárgyalá
son kiderült, szó sincs ilyes
miről, hiszen a tények, tények. 
Az ügyet közös megegyezéssel 
„döntetlennel” lezárták.

— Zelk Zoltán azt mondta:

Ujftomozgalom
A MECSEKI SZÉNBÁNYÁKHOZ NOVEMBER 
HÓNAPBAN BENYÚJTOK ÚJÍTÁSI JAVASLATOK 
(AZ ELMÚLT HETI SZAMUNKBAN MEGJELENT 
CIKK FOLYTATÁSA).

Központi Cépüzem
1630. Kutasi Elemér, Debreceni Gyula: Végelzá

ró Airbreaker szerelvény nyomáspróbájá
hoz

Béta Bányaüzem
1632. Horváth János: Hordozható szódaszóró

Pécsi Szénelőkészítő Özem
1634. Mészáros György, Ábel János,’Kertész Ká

roly: Nehéz-eszterga gépi előtolás mecha
nizmusának módosítása

Igazgatóság
1608. Takács József: Préslevegős kéziszerszám 
1610. Hársi Sándor, Péterffy László: Kossuth IV.

akna tárószinti aknarakodó világítás és 
ipari tv-rendszer összehangolt megvalósítá
sa

1612. Hársi Sándor, Péterffy László: Sb-n védett
ségű relészekrény

1615. Hársi Sándor, Péterffy László: Gyújtószik
ragát módosított Sb-n tokozása

1617. Mileder Ottó: Biztosító készülék lejtős pá
lyán kisiklott csillék visszahelyezéséhez

1618. üveges János: Időbérben foglalkoztatott 
dolgozók érdekeltségének fokozása

1621. Ábrahám József, Skoda Béla: Pécs-Vasas, 
Petőfi-aknai fatér kialakítás gépi berende
zés beruházásának költségcsökkentése

NOVEMBER HÓNAPBAN ELFOGADOK
JAVASLATOK
Pécs-Bányaüzem
1266. Nagy Tamás, Derdák András, Dankl Rezső, 

Ripszám István, Szabó János: Kötélpálya 
szögállomásának átalakítása

Kossuth Bányaüzem
1197. Gelányi András, Cs. Nagy Lajos: Olajrak

tár anyagszállításának könnyítése

„A te könyveddel nem lehet 
vitatkozni, sem a rádióban, 
sem a tévében, sem az újsá
gokban sem sehol, csak egyet
len hi * n: a zöld gyepen.” Ott 
bizonyítottak a fiúk. Bebizonyí
tották: a könyvnek van igaza.

— A könyv jóval a világbaj
nokság előtt íródott, ahol a 
magyőrok igen csúfosan szere
peltek. Tulajdonképpen akkor 
ön kinek szurkolt?

— Nagyon izgalmas kérdés. 
Én akkor nyilatkoztam a fran
cia televíziónak és elmondottam, 
hogy minden magyar állampol
gárnak kötelessége a magya
rok ellen drukkolni. Mert ha 
netán győznek, legalább tíz 
esztendőre megerősítik azt a 
szellemet ami akkor uralkodott 
a csapatban.

— ön népszerű, sikeres író. 
Tizenkilenc könyvvel a háta 
mögött miért volt szüksége ar
ra, hogy elmenjen Debrecen
be pszichológusnak?

— Ma már talán nem men
nék el, de akkor izgatott a té
ma. Úgy gondolom, ha az em
ber mindenhová csak íróként 
megy, nincs benne, nem tud
ja igazán megérteni, átérezni, 
megírni a dolgokat. Azért tud
tam én a futballról írni, mert 
benne voltam. Mint ahogyan 
azért tudtam a parasztok éle
tét is hűen ábrázolni, mert az 
Alföldről származom, az őseim, 
rokonaim ma is ott dolgoznak, 
mert én is ott éltem közöttük 
sokáig.

Útikönyvet is írt Végh Antal 
északi utazásairól, Svédország
ról, Dániáról, Finnországról, s 
most legutóbb útijegyzeteket 
Kanadáról. Ezek az írások má
sok, mint az eddigiek. Nincs 
bennük annyi szenvedély, nem 
kavarnak viharokat. Kívülálló
ként, turistaként ír a tájakról, 
emberekről, eseményekről. Mert 
ö is úgy van az írással, mint 
ónnak idején Móricz Zsigmond, 
aki azt mondotta: igazán
szépen, szívhezszólóan csak ar
ról lehet írni, ami fájl...

Pálfi Diana

Petőfi (Pécs): 20-án: Bobby Deer
field. Amerikai színes film. Előadá
sok: 4, f7, 9 óra. 18-tól 20-ig: A 
Sólyom nyomában (1. ea.) NDK szí
nes szinkr. film. Előadások: hn2 
óra. 21-től 24-ig: A kék madár (1—2. 
ea.). Szovjet—amerikai, színes,
szinkr. film. Előadások: 2, 4 óra.
21-től 27-ig: Abigél. Magyar színes 
film. Előadások: 21-től 23-ig: 6, 8 
óra, 25-től 27-ig: 4, 6 óra. 25-től
27- ig: A kis manók furulyája (1. ea.). 
Belga—francia színes szinkr. film. 
Előadások: 2 óra, 26-án de. 10 óra, 
du. 2 óra. 25-től 27-ig: Az akasz- 
tanivaló, bolond nő. (4. ea.). Fran
cia, színes szinkr. film. (20%-kal 
felemelt helyári) Előadások: 8 óra.
28- tól 31-ig: Robin Hood nyila (1.
ea.) Szovjet színes szinkr. film. Elő
adások: 2 óra. 28-tól 30-ig: Rocky. 
Amerikai színes film. Előadások: 4, 
f7, 9 óra. 1-én: Púpos lovacska.
(1. ea.) Szovjet színes szinkr. film. 
Előadások: 2 óra.

Kossuth (Pécs, délelőtt): 20-án:
Szentimentális regény. Szovjet szí
nes szinkr. film. 21—22-én: Abigél. 
Magyar színes film. 23-án: Az ifjú 
Werther szenvedései. NDK színes 
szinkr. film. 24-én: A kis manók fu
rulyája. Belga—francia színes szinkr. 
film. 25—26-án: A kék madár. Szov
jet—amerikai színes szinkr. film. 
Előadások: de. 10, 12 óra. 27-én: 
Serpico. Amerikai színes film. 28—
29- én: Rocky. Amerikai színes film. 
Előadások: 9, f12 óra. 30-án: Robin 
Hood nyila. Szovjet színes szinkr. 
film. 31-én: Keoma. Olasz színes film. 
(50%-kal felemelt helyári) 1-én: Koc
kázat. Szovjet színes film. Előadá
sok: de. 10, 12 óra.

Kossuth (Pécs, délután): 20-án:
Blöff. Olasz színes szinkr. film. (50%- 
kal felemelt helyári) Előadások: 2. 
4 óra. 21-től 24-ig: A kis monók 
furulyája. (1. ea.) Belga—francia 
színes szinkr. film. Előadások: 21-től
23-lg: 2. 24-én: 2. 4 óra. 21-től 23- 
ig: Már ez is probléma? Francia 
színes film. (20%-kal felemelt hely
ári) Előadások: 4 óra. 25-től 27-ig: 
A kék madár. Szovjet—amerikai szí
nes szinkr. film. Előadások: 2, 4 óra. 
28-tól 31-ig: Keoma. Olasz színes 
film. (50%-kal felemelt helyári) Elő
adások: 2, 4 óra. 1—2-án: Kockázat 
(1. ea.) Szovjet színes film. Előadá
sok: 2 óra. 2-án: Két dioptriás tá
volbalátás. Bolgár színes szinkr. film. 
Előadások: 4 óra.

Kossuth (Pécs, este): 20-án: Szen
timentális regény. Szovjet színes 
szinkr. film. 21-től 23-lg: Az ifjú
Werther szenvedései. NDK színes 
szinkr. film. Előadások: 6, 8 óra.
25-től 27-ig: Serpico. Amerikai szí
nes film. Előadások: 6, f9 óra. 28-tól 
31-ig: Rítus. Svéd film. 18 évtől. 
Előadások: 6, 8 óra. 1—2-án: Drága 
John. Svéd film. 18 évtől. Előadá
sok: 6, n9 óra. Art Kinő: 25-én: Le
genda a vonaton. Magyar *ilm. 1- 
én: Szenvedély. Svéd film. Előadá
sok: n7, n9 óra.

Fekete Gyémánt (Pécs) : 21—22-én: 
Kadkinról mindenki tud. Szovjet szí
nes szinkr. film. 23-án: Bombasiker. 
Amerikai színes film. 24-én: Csizmás 
kandúr. Japán színes szinkr. film. 
25—26-án: Keménykalap és krumpli
orr (1. ea.) Magyar színes film. 
25—26-án: Olyan, mint otthon. Ma
gyar színes film. 28—29-én: A bűn 
története I., II. Lengyel színes film. 
16. évtől. (20%-kal felemelt, dupla 
helyári) 30—31-én: Kalózok Jamaicá
ban. Angol színes film. (50%-kal fel
emelt helyári) 1—2-án: Egyszeregy. 
Magyar színes film. Előadások: hét
köznap 6, szombat—vasárnap 4, 6
óra.

1476. Árki Árpád, Nagy Imre: Pernyéző szivaty- 
tyúban salak lerakódás megakadályozása

Béta Bányaüzem
1575. Tormássy Loránd és szoc. brigádja: SL-E 

fúrógéphez távtartó betét
1576. Tormássy Loránd és szoc. brigádja: Men

tőtőrhöz vezető harang

Központi Cépüzem
1396. Balogh István és szoc. brigádja: Csilleke

rék felújítása

Gépkocsi Üzem
1359. Kolip János, Krakó József: Stabilizáló rúd 

KRAZ tehergépkocsihoz

Külfejtési Üzem
1415. Bera Ferenc, Kovács Ferenc, Molnár Vil

mos: DH-101. tip. kotrógépek hengerfej 
meghibásodás kiküszöbölése

Komlói Szénelőkészítő Özem
1551. Hosnyánszky György és szoc. brigádja: Vá

gányzár mozgató rúd élettartam növelése

Igazgatóság
1370. Tibiássy Béla, Beliczki Ferenc: Folyékony 

fémek szállításánál biztonság növelése

NOVEMBER HÓNAPBAN ELUTASÍTOK 
JAVASLATOK

1301. Állítható légcsatornaelem
1555. Hegesztő gépek holtidejének csökkentése 
1530. Pylorys KS—2. tip. xerográf berendezés

egyszerűsítése
793. Gyújtószikragót Sb-n tokozása

4951. Vonattovábbító láncpálya
1427. Betoló kosok pályájának kenése
1481. Új típusú bányabeli váltóállító berendezés
1549. Csillék fékezése

1978. november hónapban elért vállalati 
eredmény: 707 620 Ft, kifizetett újítási díj:- 
32 594 Ft.

A hét filmje: A KÉK MADAR. Egyszer volt, hol nem volt, volt egyszer 
egy tiszto. egyszerű, de szegényes kis ház. Itt élt a kis Tyltyl és Myltyl. 
Édesanyjuk gyakran zsörtölődött a gyerekekkel, mert kalandvágyuk és kí
váncsiságuk elfeledtette velük a veszélyeket és az idő múlását Egy éj
szaka a gyerekek furcsa zajra ébredtek ... Az immár klasszikusnak számitő 
mesét az Oscar-dijas, magyar származású, amerikai rendező, Cukor György 
vitte filmre a világsztárokat felvonultató szovjet—amerikai közös produk
cióban. A főszerepekben Elizabeth Taylor, Jane Fonda, Ava Gardner, 
Tood Lookinland és Patsy Kensit szórakoztatja a karácsonyi szünidőben mo
ziba látogató gyerekeket és felnőtteket.

Jószerencsét (Pécs): 21—22-én: 80 
huszár I., II. Magyar 
(Másfél helyár!) 23-án: A Sólyom 
nyomában. NDK színes szinkr. film.
24- én: Keménykalap és krumpliorr. 
Magyar színes film. 25—26-án: A far
mer felesége. Amerikai színes film. 
28—29-én: Kockázat. Szovjet színes 
film. 30—31-én: Vigyázat, vadnyugat! 
Olasz—francia színes film. (50%-ka, 
felemelt helyár,) 1—2-án: Kalózok 
Jamaicában. Angol színes film. (50%- 
kal felemelt helyári) Előadások: hét
köznap 4, 6, vasárnap 2, 4, 6 óra.

Rákóczi (Pécs): 21—22-én: A Só
lyom nyomában. NDK színes szinkr. 
film. 23-án: Olyan, mint otthon.
Magyar színes film. 24-én: Vadnyuga
ti mackókaland. Lengyel—francia
színes szinkr. film. 25—26-án: 80 hu
szár I., II. Magyar színes film. (Más
fél helyár,) 28—29-én: Kalózok Jamai
cában. AngoL színes film. (50%-kal 
felemelt helyári) 30—31-én: Egyszer
egy. Magyar színes film. 1—2-óp: 
ABBA Svéd—ausztrál színes film. 
(50%-kal felemelt helyári) Előadá
sok: hétköznap 5, 7, vasárnap 3, 
5, 7 óra. Matiné: 31-én: Ruszalka 
meséje. Bolgár színes szinkr. film. 
Két pont között a legrövidebb gör
be. Magyar színes film. Előadások: 
de. 10, du. 2 óra.

Zrínyi (Komló): december 20-án: 
Leláncolt sofőrök. Jugoszláv színes 
film. 21-től 24-ig: Nem élhetek mu
zsikaszó nélkül. Magyar színes film.
25- től 27-ig: Kadkinról mindenki tud. 
Szovjet színes szinkr. film. 25-től
27- ig: Az ifjú Werther szenvedései 
(3. ea.) NDK színes szinkr. film.
28- tól 2-ig: A maláj! tigris. Olasz—
francia—NSZK színes film. (50%-kal 
felemelt helyárl) Előadások: 4, 6,
8 óra. Art Kinő: 22-én: Életem, Eli
sa. Spanyol film. 29-én: Szenvedély. 
Svéd film. Előadások: 8 óra.

Május 1. (Komló) : 20-án: A fehér 
csuklya. Szovjet színes szinkr. film. 21- 
tő, 23-ig: Legendák lovagja. (1. ea.) 
Lengyel színes szinkr. film. 21-től 
23-ig: Dulszka asszony erkölcse. Len
gyel színes szinkr. film. 24-én: Szar
vacska, manócska. Szovjet színes 
szinkr. film. 25-től 27-ig: Az utazás. 
Olasz színes szinkr. film. 28-tól 31-ig: 
Fekete kalóz. Olasz színes film. 
(50%-kal felemelt helyári) 1—2-án: 
Vigyázat, vadnyugat, Olasz—francia 
színes film. (50%-kal felemelt hely
ári) Előadások: f5, f7 óra. Matiné: 
25-én: Lúdas Matyi. Magyar színes 
film. 26-án: Vadnyugati mackóka
land. Lengyel—francia színes szinkr. 
film. 31-én: Adj pacsit, Pajti, Szov
jet szinkr. film. Előadások: de. 10, 
du. 3 óra.

Zengő Gyöngye (Hosszúhetény) :
20-án: 80 huszár I., II. Magyar színes 
film. (Másfél helyári) 23-án: Egri 
csillagok I., II. Magyar színes film. 
(Dupla helyár,) 25—26-án: ABBA 
Svéd—ausztrál színes film. (50%-kal 
felemelt helyár!) 27-én: A vasárnap

D«,mb,r 7-én nagy sikerrel szerepeltek „ Mai Nemzeti Színház mfl.é- 
«iel, a Családi Lap klub keretében. Az előadásra a Zrínyi Művelődési Ház
ban került sor. A képen Németh Aliz és Albert Miklós a Cigánybáró című 
operettből a Kieskelett kettőst énekli. Le'nhordt József (elvétele

messze van. Ausztrál színes film.
30—31-én: Az Egér és a Macska. 
Francia színes szinkr. film. (20%-kal 
felemelt helyár!) 1—2-án: Fantozzi. 
Olasz színes film. (20%-kal felemelt 
helyári) Előadások: hétköznap 7, va
sárnap 5, 7 óra.

Jószerencsét (Mázaszászvár): 20-
án: Fotó Háber. Magyar film. 22—23- 
án: Az akasztanivaló, bolond nő. 
Francia színes szinkr. film. (20%-ka, 
felemelt helyár!) 25—26-án: Napsu
gárfiúk. Amerikai színes szinkr. film. 
30—31-én: Olaszok hihetetlen ka
landjai. Szovjet—olasz színes szinkr. 
film. 1—2-án: Hollywood, Hollywood. 
Amerikai színes film. (50%-ka, fel
emelt helyár!) Előadások: hétköznap 
6, vasárnap 4, 6 óra. -

FÉK Klubmozi (Pécs) : 20-án: Abi
gél. Magyar színes film. 27-én: 
Rocky. Amerikai színes film. Előadá
sok: szerda este 7, vasárnap de. 
10 és este 6 óra.

Május 1. (Vasas): 21—22-én: A fej 
nélküli lovas. Szlovjet szjínes szinkr. 

film. 23-án: Serpico. Amerikai színes 
film. 25—26-án: Különben dühbe jö
vünk. Olasz—spanyol színes film. 

(50%-kal felemelt helyár,) 28-29- 
én: Tavaszi behívó. Szovjet színes 
film. 30—31-én: Fantozzi. Olasz szí
nes film. (20%-kal felemelt hely
ár!) 1—2-án: Legato. Magyar szí
nes film. Előadások: hétköznap f6, 
vasárnap f4, fő óra.

Kodály (Vasas 1.): 20-án: Gejzír
völgy titka. Szovjet színes szinkr. 
film. 22—23-án: A javíthatatlan. Fran
cia színes szinkr. film. (50%-kal fel
emelt helyár!) 26—27-én: Vadem
ber. Francia színes szinkr. film. 
(50%-kal felemelt helyár!) 29—30-án: 
Csizmás kandúr a világ körül. Ja
pán színes szinkr. film. 2-án: Fayard 
bíró, okit seriffnek hívtak. Francia 
színes szinkr. film. (20%-kal fel
emelt helyár,) Előadások: fő óra.

Pécsvárad: 21-től 23-ig: Pokoli to
rony I., II. Amerikai színes film. 
(50%-kal felemelt, dupla helyár!) 
25—26-án: Fantozzi. Olasz színes 
film. (20%-kal felemelt helyár,) 
30-án: Tavaszi behívó. Szovjet színes 
film. 1—2-án: Az Egér és a Macska. 
Francia színes szinkr. film. (20%-kal 
felemelt helyár,) Előadások: hétköz
nap 7, vasárnap 3, 5 óra.

Sásd: 20-án: Pokoli torony. II. 
Amerikai színes film. (50%-kal fel
emelt, dupla helyár,) 21—22-én: To
jásrántotta. Francia színes szinkr. 
film, 23-án: A folyó vonala. Olasz 
színes szinkr. film. 25—26-án: A íej 
nélküli lovas. Szovjet színes szinkr. 
film. 28—29-én: Az Egér és a Macs
ka. Francia színes szinkr. film. 
(20%-kal felemelt helyár,) 31—1-én: 
Fayard bíró, akit seriffnek hívtak. 
Francia színes szinkr. film. (20%-ka, 
felemelt helyár!) 2-án: Piedone
Hong-Konaban. Olasz színes szinkr. 
film. (50%-kal felemelt helyár!) Elő
adások: hétköznap 7, vasárnap f5, 
7 óra.
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NÉVNAPOK
Kedd: Viola
Szerda: Teofil
Csütörtök: Izidor
Péntek: Zénó
Szombat: Viktória
Vasárnap: Ádám, Éva
Hétfő: Karácsony
Kedd: Karácsony
Szerda: János
Csütörtök: Kamilla
Péntek: Tamás
Szombat: Dávid
Vasárnap: Szilveszter
Hétfő: Újév
Kedd: Ábel

ÉVFORDULÓ
NYOLCVANHÁROM 

ÉVVEL EZELŐTT,
1895. DECEMBER 27-ÉN 

SZÜLETETT 
SZIKLAI SÁNDOR
SZEGÉNYPARASZT, 

KOMMUNISTA VEZETŐ. 
Mór szülőfalujában. Tor

nyán megismerkedik a 
földmunkások mozgalmá
val és bekapcsolódik a 
szervezett küzdelembe. Az 
első világháborúban, az 
orosz fronton fogságba ke
rül. Az oroszországi pol
gárháborúban, mint vörös- 
katona és géppuskás har
col a bolsevik hadsereg
ben.

Sziklai Sándor 1943-ban 
kerül vissza a Szovjetunió
ba, és ott a Magyar Parti
zániskola tanára. A világ
háború után, 1945-ben tér 
haza Magyarországra, ahol 
először Szegeden, Debre
cenben, majd Budapesten 
a Magyar Kommunista 
Párt apparátusában dol
gozik. Később a párt ha
difogoly-irodájának a ve
zetője és □ Hadifogoly 
Hírek szerkesztője. 1948 és 
53 között a Honvédelmi 
Minisztérium politikai mun
katársa. 1953-tól pedig a 
Hadtörténeti Intézet pa
rancsnoka.

Sziklai Sándort közvet
lenül az 1956-os ellenfor
radalom kirobbanása után, 
október 26-án egy lázadó 
csoport Budakeszin meg
gyilkolta.

Oluasöínk
figyelmébe!

A Mecseki Bányász az idei 
bányásznapon is dupla terje
delemben (16 oldalon) jelent 
meg, ezért decemberben már 
nem lesz több számunk. Leg
közelebb január 3-án, szerdán 
olvashatják lapunkat.

Szerkesztőség

♦
— Pécsett 1979-ben tizenhat jelen

tős művészeti rendezvényre kerül sor. 
Ismét megrendezik a Pécsi Nyári 
Színház eseménysorozatát, de meg
kezdik a Nemzeti Színház teljes fel
újítását is, amelynek a munkálatai 
a hatodik ötéves terv keretében fe
jeződnek majd be.

— Tanfolyam nőfelelősöknek. A 
Mecseki Szénbányák szakszervezeti 
bizottsága nőfelelősök és üzemi 
szakszervezeti bizottságok titkárai ré
szére december 12. és 14. között 
tdnfolyamot tartott.

— Iskolai sportversenyek. Az Ed
zett Ifjúságért mozgalom keretében 
ügyességi és mezei futóversenyt ren
deztek Komlón, a Gagarin úti Ál
talános Iskolában. A legeredménye
sebben szerepelt tanulók értékes 
jutalomban részesültek.

— KOZMETIKAI, HÁZTARTÁSI ES' 
VEGYIPARI CIKKEKBŐL tartott be
mutatót a Baranya Kereskedelmi 
Vállalat december 18-án Komlón, a 
városi nőklubnak, a Május 1. Műve
lődési Házban megrendezett foglal
kozásán.

Nagysikerű lélapóQnnapsíget tartottak dacombor 10-ín, Kossuth-bánya fel
olvasójában. A KISZ-veietásóg rendelésében lezajlott eseményen lóvárosi 
művészek adtak műsort, majd a megjelent apróságoknak a Télapó adott át 
ajándékokat. Fotó: Schmidt Zoltán

— Párttitkárok értekezlete. Az 
MSZMP Komló városi Bizottsága 
alapszervezeti párttitkárok részére ma 
délután 13 órakor a városi párt- 
bizottságon értekezletet tart, ame
lyen az 1979. évi cselekvési prog
ram elkészítésével kapcsolatos fel
adatokat beszélik meg a résztve
vők.

—• Karácsonyi hangverseny. A kom
lói Kenderföldi Általános Iskola, a 
pécsi Dobó utcai Gimnázium és a 
komlói Kun Béla Gimnázium gyer
mekkórusa december 10-én ,,Kará
csonyi hangverseny" címmel adott 
műsort a Kun Béla Gimnázium tor
natermében.

— Az elmúlt héten nyílt meg a 
Budai ll-es pártalapszervezet helyi
ségében, és 23-ig tart nyitva az 
erzsébettelepi díszítőművészeti szak
kör kiállítása. Megtekinthető na
ponta: 16—19 óráig.

— Négymilliós szállítmány a 
Szovjetuniónak. A Komlói Carbon 
Könnyűipari Vállalat női farmerka
bátokból, szafarikból, férfi farmeröl
tönyökből és férfinadrágokból közel 
négymillió forint értékű szállítmányt 
indított útnak a Szovjetunióba, de
cember elején.

♦

Értesítés
A komlói nyugdíjas szakszervezeti 

bizottság vezetősége értesíti tagjait, 
hogy december 2Ó-án, szerdán 15 
órakor a Kossuth-bányai kultúrterem
ben tartja az évzáró taggyűlést. Ez 
alkalommal beszámol az évi tevé
kenységéről, valamint ismerteti az 
1979-es esztendő költségvetési tervét.

— Koszorúzás. A Mecseki Szénbá
nyák munkásőr zászlóalja névadójá
nak, Steinmetz Miklósnak pécsi szob
rát koszorúzzák meg a munkásőr
ség, az ifjú gárdisták és a KISZ-bi- 
zottság képviselői december 29-én 
15 órakor.

— Mikulás-nap a szociális otthon
ban. A Carbon Könnyűipari Válla
lat bedolgozó üzemének Radnóti 
Miklós nevét viselő ezüstkoszorús 
szocialista brigádja, a konfekció
üzem tanulóinak közreműködésével 
vidám, műsoros Mikulás-napi ünnep
séget rendezett december 6-án a 
komlói szociális otthon idős lakói 
részére.

— Téli szünet az iskolákban. Az 
ország valamennyi oktatási intézmé
nyében december 22-én kezdődik a 
téli szünet. Az első tanítási nap 
1979. január 4.

— Siker kosárlabdában. A közép
iskolák megyei női kosárlabda-baj
nokságában, a komlói Kun Béla 
Gimnázium csapata, valamennyi el
lenfelét legyőzve, első helyen jutott 
tovább a területi döntőbe.

A Mecseki
Bányász
előfizetése

Minthogy a Mecseki Bá
nyász 1979. évi előfizetés
gyűjtés szervezése még 
tart, az érdeklődők szives 
figyelmébe ajánljuk:

A Mecseki Szénbányák 
üzemeiben a pártszerveze
tek irányítása mellett a 
munkaügyi, illetve a pénz
ügyi csoportoknál (a kije
lölt személyeknél, lehet 
lapunkra előfizetni.

A Komlói városi Pártbi
zottság hatáskörébe tarto
zó vállalatoknál, üzemek
nél, intézményeknél, szö
vetkezeteknél a pártszerve
zetek irányítják, szervezik 
az előfizetői munkát. Az 
egyéniek (nyugdíjasok, kis
iparosok, kiskereskedők, 
háztartásbeliek stb.) a vá
rosi tanácson (I. 107. szo
ba, Vetró Mihálynénál fi
zethetnek elő a Mecseki 
Bányászra. A lap egyen
kénti példány ára továbbra 
is 1 forint lesz. Az előfize
tés egész évre 48, fél év
re 24 forint.

Komlón, a Hazafias Népfront keleti bizottsága díszítöszakkört szervezett, 
s az 50 fős csoportnak a Pécsi úti klubkönyvtár adott otthont. Kincses Ágnes 
szakkörvezető irányításával máris szép munkákat tettek le. Annak érdeké
ben, hogy gazdagabb ismeretekre tegyenek szert, ellátogattak a Puskin 
Művelődési Házban régebben működő díszítőművészeti szakkörhöz. Képünkön 
a két csoport tagjainak tapasztalatcseréje. Fotó: Gábos

BÁNYÁSZATI GYŰJTEMÉNY (Pécs. 
Déryné u. 9.) : Szén- és ércbányá
szati szakmai és munkásmozgalmi 
állandó kiállítás. Megtekinthető hét
fő kivételével naponta 9—17 óra 
között.

MÁJUS 1. MŰVELŐDÉSI HÁZ
(Komló, Kossuth tér 1.) :

Kiállítóterem: 18—31-ig: a Bara
nya Kereskedelmi Vállalat szakmai 
bemutatója. Megtekinthető: naponta
16— 19 óráig.

összevont klubfoglalkozás: 31-én, 
vasárnap 19—05 óráig: Szilveszter 
*78. Közreműködik: N. Szabó Sán
dor, Unger Pálma és a Grünwald 
/enekar.

ZRÍNYI MŰVELŐDÉSI HÁZ (Kom
ló, Kossuth L. u. 115.) :

ffjúsági Klub: 23-án, szombaton,
17— 21 óráig: Disco, közben Lesz-e 
világvége? előadás. 25-én, hétfőn, 
17—21 óráig: Karácsonyi bál. Köz— 
reműködik az 5-LET II. 26-án, ked
den, 17—21 óráig: Disco. Közben 
karácsonyi ének. 30-án, szombaton 
17—21 óráig: 5-LET ll.-buli (előszil- 
veszter). Játékos klubest. vetélkedő
vel. 31-én: vasárnap 19—01 óráig: 
Szilveszter *78.

Nagyterem: 20-án, szerdán 16.30 
és 19.30-kor: Molnár Ferenc Liliom 
című színművének bemutatója. A 
Népszínház előadásában.

ÚTTÖRŐ- ÉS JFJÜSAGI HÁZ
(Komló, Kossuth u.) í 20-án, szer
dán 15 órakor: Módszervásár. Őrs
vezetők tapasztalatcseréje. 22-én, 
pénteken 17 órakor: ,,Hószín szár
nyú béke". Fenyőünnep az úttörő- 
házi szakkörök, klubok tagjai részé
re. 27-én, szerdán 10 és 14 órakor: 
Jancsi és Juliska címmel mesejáték. 
28-án, csütörtökön 10 órakor: Kié a 
legszebb baba? Babatalálkozó kis
dobosok részvételével. 29-én, pénte
ken 14 órától: Téli pingpongver

seny. 30-án, szombaton 16 órakor: 
Ifitoborzó — ifivezetők és 8. osztá
lyosok találkozója a KIMSZ meg
alakulásának 60. évfordulóján.

Kultúrosok klubja: 20-án, szerdán 
16 órakor: ,.Tündérszép gyermekkor".

GESZTENYÉSI KLUBKÖNYVTAR 
(Komló, Szabadság u. 5.) : 31-én, 
vasárnap 20 órától: BUÉK *79. Szil
veszteri bál.

Asszonyklub: 22-én, pénteken 17 
órától: Karácsonyi és újévi népszo
kások címmel előadás.

KOKÖNYOSI KLUBKÖNYVTAR 
(Komló, Pécsi u.) : 23-án, szomba
ton, Könyvespolc: Ráth-Végh: A
könyv komédiája. Részletek.

KODÁLY ZOLTÁN MŰVELŐDÉSI 
HÁZ (Pécs-Vasas I. Bányatelep 3.): 
19-én, szerdán 17 órakor: Pályavá
lasztási klub. 21-én, csütörtökön 
12.30-kor: Fenyőfaünnepség az álta
lános iskola tanulói részére. 31-én 
20 órától: Szilveszteri bál a páva
kor rendezésében.

PÉCSI NEMZETI SZÍNHÁZ (Pécs. 
Színház tér 1.) : 19-én, kedden 19
órakor: A per. 20-án, szerdán 19 
órakor: Beethoven: VI., VII. szimfó
niája — balettest. 21-én, csütörtö
kön 19 órakor: A per. 22-én, pén
teken 19 órakor: Viktória. 23-án, 
szombaton 19 órakor: Beethoven: 
VI., VII. szimfóniája — balettest. 
24-én, vasárnap: Szünnap. 25én, 
hétfőn, 15 és 19 órakor: Viktória.
26-án, kedden 15 és 19 órakor: Vik
tória. 27-én, szerdán: szünnap. 28- 
án, csütörtökön 18 órakor: Dundó 
Maroje. 29-én, pénteken és 30-án, 
szombaton 19 órakor: Dundo maro
je. 31-én, vasárnap: Viktória.
. KAMARASZÍNHÁZ: 19-én, kedden 
15 órakor: Nyulak Margitja. 20-án, 
szerdán 15 órakor: Nyulak Margit
ja. 22-én, pénteken, 23-án, szom
baton, 25-én, hétfőn 19 órakor, 26- 
án, kedden 15 órakor, 30-án, szom
baton 19 órakor és 31-én, vasárnap: 
Nyitott ablak.

magyar

KEDD

MAGYAR TELEVÍZIÓ
9.59: Tévétorna. (ism. sz.). 10.05: 

Magyar nyelv és irodalom, (ált. 
isk. 2. o.). (ism.). 11.05: Élővilág, 
(ált. isk. 7. o.). 15.20: Magyar nyelv 
és irodalom, (ism.). 15.40: Élővilág, 
(ism.). 16.10: Hírek. 16.15: Hogyan 
tanítok televízióval? Környezetisme
reti óra bemutatása. 17.15: A nyelv 
világa. 17.50: összeköt, vagy el
választ? A Szegedi Körzeti Stúdió 
műsora. 18.15: Természetbarát. A Te
lesport turisztikai magazinja, (sz.). 
18.35: Lombik szülte iparágak. Cseh
szlovák dokumentumfilm. A Horizont 
Szerkesztőség műsora, (sz.). 19.00:
Reklámműsor. 19.10: Esti mese. (sz.). 
19.20: Tévétorna. (sz.). 19.30: Tv-
híradó. 20.00: Golgota. Magyarul be
szélő szovjet filmsorozat. XIII/13. 
rész: Borús reggel. (sz.). 21.15:
Handel: b-dúr orgonaverseny (sz.). 
21.30: Liverpool—Anderlecht. Lab
darúgó Szuper Kupa mérkőzés. Köz
vetítés Liverpoolból, (sz.). 22.15:
Közben: Tv-híradó. 3. 23.15: Reklám- 
műsor.

MÁSODIK MŰSOR
18.08: Izvesztyija Kupa. Cseh

szlovákia—Svédország jégkorong-
mérkőzés. Közv. Moszkvából, felvé
telről. (sz.). 19.30: Tv-híradó. 20.00: 
Autó-Motor sport. A Telesport tech
nikai magazinja. 20.20: Az Amadeus 
vonósnégyes játszik. NSZK komoly
zenei film. (sz.). 21.00: Tv-híradó. 
2. 21.20: Harminc éves az államo
sított magyar filmgyártás: Húsz óra. 
Magyar film.

SZERDA

MAGYAR TELEVÍZIÓ
8.59: Tévétorna (ism. — sz.) 9.05: 

Golgota. Magyarul beszélő szovjet 
filmsorozat. XIII/13. rész: Borús reg
gel (ism. — sz.) 10.20: Delta. Tu
dományos híradó (ism.) 10.45: Fo
lyam partok nélkül. NSZK doku
mentumfilm (sz.) 16.23: Hírek. 16.30j 
Fanny és Anny. Magyarul beszélő 
angol tévéfilm (sz.) 17.25: Rólunk
van szó. Ifjúsáqi vitaműsor. 17.55: 
Reklám. 18.00: Szépen, jól magya
rul... 18.10: Az Országházból je

lentjük . . . 18.55: A Közönségszol
gálat tájékoztatója. 19.00: Reklám. 
19.10: Esti mese. 19.20: Tévétorna 
(sz.) 19.30: Tv-híradó. 20.00: Jogi
esetek. 20.40: Huszonkétezer nap. 
Dokumentumfilm. 21.40: Izvesztyija 
Kupa. Finnország—Csehszlovákia
jégkorong-mérkőzés. Közvetítés Moszk
vából, felvételről (sz.) Közben: kb. 
22.15: Tv-híradó 3.

második műsor

d- , A mi képernyőnk (VI.) 
Pécsi Körzeti Stúdió műsora. 19 
Tv-hiradó. 20.00: Szalmalánq. B 
ner Janos dalai (ism. — sz.) 2C 
Természetbarát. A Telesport tu 
tikal magazinia (ism. — sz.) 2C 
Tv-hiradó Z. 21.10; 0j.euIneo. 
földi emberek élete. Japán d 
mentumfilm. 21.40: Enn Veterr

•ZíUT*a1"?' avaay a mest 
iskolája. Tevejáték.

CSÜTÖRTÖK 

MAGYAR TELEVÍZIÓ
8.29: Tévétorno (ism.. sz.). 

Stopl Közlekedj okoson I (ism 
10.05: Élővilág (ált. Isk. 6. o.)."l 
Melyiket az ötezerből? Pályává 
tásl műsor gyerekeknek (Ism.). 1 
Orosz nyelv (ált. isk. 6. o) 1
Stopl (Ism.. SZ.). 15.25: Élővilág (i 
15.55: Orosz nyelv (Ism., sz.). 1 
Hírek. 1ő.40:_ Perpetuum mobile, 
meretterjesztő műsor gyerekekne 
17.25: Reklám. 17.30: Forrada 
nemzedéke. Utak a magyar , 
berhez. 18.20: Az országházből 
lentjük . . . 19.00: Reklám. 19.10 
ti mese (sz.). 19.20: Tévétoma I 
19.30: Tv-híradó. 20.00: Egy n 
nap éjszakája. Magyarul beszélő 
goi zenés filmvígjáték (ism.). 2 
Nézőpont. A televízió kultúráin 
lyóirata. 22.25: Tv-híradá X 

MÁSODIK MŰSOR
18.53: Francia nyelvtanfolyam. - 

19.10: Angol nyelvtanfolyam (sz.). - 
19.30: Tv-híradá. 20.00: Arcélek a 
közéletben. A lakásügyi osztály ve
zetője. 20.35: Manuéla bizonyít. Ma- 
gyárul beszélő NDK tévéfilm. 21.40: 
Tv-híradó 2. 22.00: Reklám. 22.05: 
Harry Belafonte műsora. Zenés film. 

PÉNTEK

MAGYAR TELEVÍZIÓ
9.44: Tévétorna (Ism.. sz.). 9.50:

Lottósorsolás. Közvetítés a Kereske
delmi és Propaganda Iroda Hargita 
stúdiójából. 10.00: Perpetuum mobi
le. Ismeretterjesztő műsor gyerekek
nek (Ism.). 16.08: Hírek. 16.15: Me

lyiket az ötezerből? Pályaválasztás 
műsor gyerekeknek. A könyvesbolt 
eladó (Ism.). 16.30: Malom. Utazás 
vetélkedő. NSZK. 17.00: Mlndenk 
Wjlekedik. Közlekedési műsor. 17.15 
Idéző. A szegedi körzeti stúdió mű 
í?™; JZ-45: Nyugalmunk érdekében 
Házi betegápolás. 18.10: Ti és MI - 
bejelentkezés. 18.15: Reklám. 18.25

"Urológia. Időjárás ele 
a Jvllánn|18kockázat. Versenybe 
ÍU R«k|ém. 19.10
(sz) WM-'tV- 1’-20: Tévétorn(sz.). 19.30. Tv-hiradó Tu^mónyo,> híradó. 20.25: Ti é“ M
ka\sz) 'x n 2rSí-9os lérsasjátr 
ka (sz.). 20.55. A bűvész. Magva rí 
beszelő amerikai filmsorozat. „Jót, 
konysagi roblas" (sz.). 22.45. t,
híradó 3.

MÁSODIK MŰSOR
17.23: Izvesztyija Kupa. Szovjetuní 

—Csehszlovákia jégkorong-mérkőzé' 
Közvetítés Moszkvából. A szünetben

TV műsor
Reklámműsor. 19.50: Egészségünkért! 
Az Országos Egészségnevelési Intézet 
műsora. 20.00: Furcsa pár. Magyarul 
beszélő amerikai film (Ism.). 21.40: 
Tv-híradó 2. 22.00: öt perc meteoro
lógia (ism.). 22.05: Brahms: III. szim
fónia. A Berlini Filharmonikus zene
kart Herbert von Karajan vezényli. 

SZOMBAT
MAGYAR TELEVÍZIÓ

8.59: Tévétorna (ism., sz.). 9.05:
Nyugalmunk érdekében. Házi beteg
ápolás (ism.). 9.35: Mindenki köz
lekedik . . . Közlekedési műsor (ism.) 
9.50: A maffia parancsára. Magya
rul beszélő olasz film (ism.). 11.30: 
Malom. Utazási vetélkedő (ism.). 
NSZK. 14.03: Kántor. Történetek a 
híres nyomozókutyáról. V/4. rész. Ha
vas történet (ism.). 15.10: Csak
gyerekeknek. Kisfilm-összeállítás. 1. 
Álommanó segít. NDK bábfilm (ism., 
sz.). 2. Barátokat keresek. Lengyel 
rajzfilm (ism., sz.). 15.35: Hírek.
15.40: Műsorainkat ajánljuk. 16.10: 
Reklám. 16.15: Hétvégén a hétköz
napokról. 17.05: Hogy nálam kü
lönb legyen. II. rész. Okosan sze
retni. 17.35: Főzőcske — de okoson. 
Ünnepi asztalon (sz.). 18.10: Mozgó 
világ. A folyóirat tévémelléklete. 4. 
szám. 18.45: Reklám. 18.55: Egymil

lió fontos hangjegy. Záray Márta és 
Vámosi János műsora (sz.). 19.10: 
Cicavízió. 19.20: Tévétorna (sz.). 
19.30: Tv-híradó. 20.00: Gusztáv nem 
felejt. Magyar rajzfilm. 20.05: A 
törvénysértő seriff. Magyarul beszélő 
amerikai film (sz.). 21.35: Egy nyári 
nap percei Győrött. Borsos Miklós 
társaságában (sz.). 22.05: Tv-hiradó
3. 22.15: Egy francia nő és a szere
lem. Magyarul beszélő francia film 
(Ism.).

második műsor

16.53: Most mutasd megl Rend
hagyó vetélkedő (ism.). 17.25: Várat
lan utazás. Televíziós játék P. G. 
Wodehouse regényéből. 18.45: Játsz- 
szunk musicaltl (Ism., sz.), 19.30:
ív-híradó. 20.00: Shakespeare: Sok 
hűhó semmiért. Vígjáték két részben. 
A József Attila Színház előadása fel
vételről. (14 éven felülieknekl) Köz
ben: 21.05: Tv-híradó 2.

VHOrtMYHr

MAGYAR TELEVÍZIÓ
8.59: Tévétorna (ism., iz\ 9 q. 

Csak gyerekeknek I Klsfilm-ös*szeáli 
tás. 1. Valamikor régesrégen. SvJ 
kisfilm (ism., sz.). 2. A két öt ujj< 
Belga filmsorozat. 3. rész. 9.4? 
Játsszunk együtt. Dáma-játék. 9^5; 
Óvodások filmműsora. A rút kisk< 
csa. Szovjet rajzfilm (ism.). lO.li 
A rejtelmes sziget. Magyarul besz< 
,ő francia—olasz—spanyol ifjúsá; 
filmsorozat. IV. rész: Á hajótöröt 
(sz.) 11.10: Hírek. 11.15: A mi sí 
link. Vetélkedő tudományból, kulti 
rábó, és sportból. 12.45: öveges pr< 
fesszor: Legkedvesebb kísérletein
A látható láthatatlan (ism.). 13.4£ 
Mogador lakói. Magyarul beszél 
francia filmsorozat. XIIL/7. rész (sz, 
14.40: Életet az éveknek. Nyugdíjr 
sok műsora (sz.). 15.30: A Közöl 
ségszolgálat tájékoztatója. 15.3! 
Memento Argentína. Labdarúgó vl 
1978. III/1. rész (sz.). 16.15: Leh< 
egy kérdéssel több? Vetélkedőmi 
sor. 16.45: Papírsárkány. Szórako: 
tató összeállítás kisdobosokno 
(«). 17.20: Chipperfield Cirkus.
Angol cirkuszfilm (sz.). 18.10: Rel 
lám. 18.20: Snukl. Tévéjáték gyer< 
keknek (sz.). 19.15: Esti mese (sz. 
19.30: Hírek. — Totóeredményei 
19.35: ünnepi hangverseny. 1. Har

del: Kórusrészlet a Messiás c. ora
tóriumból. 2. Bach: III. (d-dúr) 
szvit. 3. Liszt: a-dúr zongoraverseny. 
4, Beethoven: IX. szimfónia. IV. té
tel. 20.45: A nyomorultak. Magyarul 
beszélő francia—NDK film. I., ||. 
rész.

MÁSODIK MŰSOR
19.43: Hírek. 19.50: Te, szeretet 

országa. Magyarul beszélő NSZK té
véfilm (sz.). 20.45: Csajkovszkij: b- 
moll zongoraverseny. NSZK film 
(sz.).

jugoszláv

KEDD:
1. műsor: 8.45: Iskolotelevfzió.

10.00: Természettudományok. 10.30: 
Rajzfilm. 17.10: Magyar nyelvű tv- 
híradó. 17.30: Tv-híradó. 17.45: A tör
péknek fogalmuk sincs . . . (Gyermek- 
műsor). 18.45: A Belgrádi Rádió és 
Tv népi zenekara játszik. 19.15: Rajz
film. 19.30: Tv-híradó. 20.00: Jelzé
sek (Belpolitikai műsor). 20.50: Ak
ciók. 21.00: Klasszikus filmalkotá
sok. Jerzy Kawalerovicz: Játék.
(Lengyel film). 22.40: Tv-híradó.

2. műsor: 18.30: Hírek. 18.45: Gyer
mekműsor. 19.30: Tv-híradó. 20.00:
Ha megérkezik a hajóm . . . (Folyta
tásos film.) 20.50: Huszonnégy óra. 
21.10: Az alkotás folyamata. 21.55: 
Források.

SZERDA:
1. műsor: 9.00: Iskolatelevízió. Ma

gyar nyelvű tv-híradó. 17.30: Tv-hír
adó. 17.45: Távcső (Gyermekműsor). 
18.15: Kulturális műsor. 18.45: Nép
szerű dallamok. 19.15: Rajzfilm. 19.30: 
Tv-híradó. 20.00: Szerdai válogatás. 
22.00: Tv-híradó.

2. műsor: 18.30: Belgrádi krónika.
18.45: ,.Muppet show" 19.15: A
,,Zastava'*-fiim 30 éve. Egyedül. 
19.30: Tv-híradó. 20.00: Miroslav
Krleza: Petrica Kerempuh balladája. 
21.15: Huszonnégy óra. 21.35: Az em
ber és környezete (Dokumentummű- 
s°p. 22.20: Belgrádi dzsesszfeszti- 
vál.

CSÜTÖRTÖK
1. műsor: 8.55: Iskolatelevízió.

17.10: Magyar nyelvű tv-híradó. 17.30: 
Tv-híradó. 17.45: A kis lázadó (Gyer
mekműsor). 18.45: Humanisták klub
ja. 19.15: Rajzfiim. 20.00: Külpoliti

kai műsor. 20.50: Az uzsicei köztár
saság. (Filmsorozat — ism.). 21.50: 
Tv-híradó. 22.05: Komolyzene.

2. műsor: 17.30: Műlesíkló világ
kupa (Közv Kranjska Gorából, fel
vételről). 18.30: Hírek. 18.45: Népi 
muzsika. 19.45: A nap, a felhő, a 
szél... 19.30: Tv-híradó. 20.00: El
készülni, vigyázz, rajt! 23.30: Hu
szonnégy óra.

PÉNTEK:
1. műsor:: 17.10: Magyar nyelvű 

tv-híradó. 17.30: Tv-híradó. 17.45: 
Mágnes. (Gyermekműsor). 18.15: 
Társadalmi témák. 18.45: A rock
muzsika estje. 19.15: Rajzfilm. 19.30: 
Tv-híradó. 20.00: Show-műsor. 21.05: 
Gyökerek (Filmsorozat). 22.45: Tv- 
híradó. 22.55: Hét tévénap.

2. műsor: 17.00: Műlesikló világ-
bajnokság. (Közvetítés felvételről). 
18.30: Belgrádi krónika. 18.45: Be
szédkultúra. Művelődési műsor. 
19.15: Akarók. 19.30: Tv-hiradó.
20.00: Vendégszerkesztők programja. 
21,00: Huszonnégy óra. 21.10: Asia 
Jogsy. (Portréfilm). 21.50: Komoly
zene.

SZOMBAT:
1. műsor: 10.00: Szerbia múzeumai.

10.30: Rajzfilm. 10.35: Iskolatelevízió. 
15.45: Tv-híradó. 16.00: „Aranypacsir
ta". 17.00: Kosárlabda-mérkőzés köz
vetítés. 18.45: Mindennapi ember. 
19.15: Rajzfilm. 19.30: Tv-híradó.
20.00: Mark Twain élményei. (Ame
rikai film). 21.30: Tv-híradó. 21.50: 
Párizs éjjel. (Show-műsor). 22.40: 
Hétvége.

2. műsor: 17.20: Hét tévénap. 17.50: 
Népi muzsika. 18.20: Hírek. 18-35: 
A természet ritmusai. 19.30: Tv-hír
adó. 20.00: Verdi: Falstaff. 21.10: 
Utolsó posta: Zágráb. 21.40: Sport
szombat. 21.55: Lee Oswald pere. 
(Filmsorozat.)

VASÁRNAP:
1. műsor: 9.00: Barázda. (Falu

műsor, magyar nyelven). 10.00: Mág
nes. (Gyermekműsor). 10.30: A fe
kete nyíl. (Filmsorozat gyermekek
nek). 11.00: Népi muzsika. 11.30: 
Mezőgazdasági műsor. 14.00: A
fecskék és Amazonok. (Angol gyer
mekfilm). 15.20: Vasárnap délután. 
19.15: Rajzfilm. 19.30: Tv-híradó.
20.00: Égen-földön kastély. (Tévéjáték
sorozat). 20.45: Utazás (Dokumen
tumműsor). 21.15: Tv-hiradó. 22.35: 
Sportszemle.

2. műsor: 16.40: Jugoszláv kézi
labda-bajnokság. Zeljezniőar—Barac 
Közben: 17.15: Rajzfilm. 18.00:
Fenntartott idő. 19.30: Tv-híradó. 
20.00: öntözés. (Kenyai dokumentum
film). 21.00: Tegnap, ma, holnap: 
Nagy filmalkotások. Cecília. (Fran
cia film).



JANUÁR

H 1 8 15 22 29
K 2 9 16 23 30
SZ 3 10 17 24 31
CS 4 11 18 25 •
P 5 12 19 26
SZ 6 13 20 27
V 7 14 21 28

FEBRUÁR

H . 5 12 19 26
K 6 13 20 27
SZ 7 14 21 28
CS 1 8 15 22
P 2 9 16 23
SZ 3 10 17 24
V 4 11 18 25

MÁRCIUS

H 5 12 19 26
K ' 6 13 20 27
SZ 7 14 21 28
CS 1 8 15 22 29
P 2 9 16 23 30
SZ 3 10 17 24 31
V 4 11 18 25

ÁPRILIS

H 2 9 16 23 30
K 3 10 17 24
SZ 4 11 18 25
CS 5 12 19 26
P 6 13 20 27
SZ 7 14 21 28
V 1 8 15 22 29

MÁJUS

H 7 14 21 28
K 1 8 15 22 29
SZ 2 9 16 23 30
CS 3 10 17 24 31
P 4 11 18 25
SZ 5 12 19 26
V 6 13 20 27

JUNIUS

H 4 11 18 25

K 5 12 19 26

SZ 6 13 20 27

CS 7 14 21 28

P 1 8 15 22 29

SZ 2 9 16 23 30

V 3 10 17 24

VILÁG PROLETÁRJAI, EGYESÜLJETEK!

JÚLIUS

H 2 9 16 23 30
K 3 10 17 24 31
SZ 4 11 18 25
CS 5 12 19 26
P 6 13 20 27
SZ 7 14 21 28
V 1 8 15 22 29

AUGUSZTUS

H 6 13 20 27
K 7 14 21 28
SZ 1 8 15 22 29
CS 2 9 16 23 30
P 3 10 17 24 31
SZ 4 11 18 25
V 5 12 19 26

SZEPTEMBER

H 3 10 17 24
K 4 11 18 25
SZ 5 12 19 26
CS 6 13 20 27
P 7 14 21 28
SZ 1 8 15 22 29
V 2 9 16 23 30

OKTÓBER

H 1 8 15 22 29
K 2 9 16 23 30
SZ 3 10 17 24 31
CS 4 11 18 25
P ' 5 12 19 26
SZ 6 13 20 27
V 7 14 21 28

NOVEMBER

H 5 12 .19 26
K 6 13 20 27
SZ 7 14 21 28
CS 1 8 15 22 29
P 2 9 16 23 30
SZ 3 10 17 24
V 4 11 18 25

DECEMBER

H 3 10 17 24
K 4 11 18 25

SZ 5 12 19 26
CS 6 13 20 27
p 7 14 21 28
SZ 1 8 15 22 29
V 2 9 16 23 30


